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COMPTES ANUALS DEL GRUP CAIXABANK A 31 DE DESEMBRE DE 2018

B Balangos consolidats a 31 de desembre de 2018 i 2017, abans de |'aplicacio del resultat

B Comptes de pérdues i guanys consolidats corresponents als exercicis anuals acabats el 31 de desembre de 2018 i
2017

B Estats de canvis en el patrimoni net consolidats corresponents als exercicis anuals acabats el 31 de desembre de 2018
i2017

@ Estats d'ingressos i despeses reconeguts consolidats
@ Estats totals de canvis en el patrimoni net consolidats
B Estats de fluxos d'efectiu consolidats corresponents als exercicis anuals finalitzats el 31 de desembre de 2018 i 2017

B Memoria consolidada corresponent a I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2018



Memoria corresponent a I'exercici anual 2018
:K CalxaBank Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

BALANCOS CONSOLIDATS
ACTIU
(Milers d'euros)

31-12-2018  31-12-201

Efectiu, saldos en efectiu en bancs centrals i altres diposits a la vista (Nota 10) 19.158.213 20.155.318
Actius financers mantinguts per negociar (Nota 11) 9.810.096 10.596.684
Derivats 8.706.727 8.162.172
Instruments de patrimoni 347.933 402.714
Valors representatius de deute 755.436 2.031.798
Actius financers no destinats a negociacio valorats obligatoriament a valor raonable amb canvis en resultats (Nota 12) 703.761
Instruments de patrimoni 231.502
Valors representatius de deute 144.988
Préstecs i bestretes 327.271
Clientela 327.271
Actius financers designats a valor raonable amb canvis en resultats (Nota 1) 6.499.807
Instruments de patrimoni 4.299.161
Valors representatius de deute 2.100.347
Préstecs i bestretes 100.299
Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat global (Nota 13) 21.888.237
Instruments de patrimoni 3.564.945
Valors representatius de deute 18.323.292
Actius financers disponibles per a la venda (Nota 1) 69.554.707
Instruments de patrimoni 2.882.849
Valors representatius de deute 66.671.858
Actius financers a cost amortitzat (Nota 14) 242.582.138
Valors representatius de deute 17.059.634
Préstecs i bestretes 225.522.504
Bancs centrals 5.000
Entitats de credit 7.550.115
Clientela 217.967.389
Préstecs i partides a cobrar (Nota 1) 226.272.499
Valors representatius de deute 2.575.603
Préstecs i bestretes 223.696.896
Bancs centrals 5.000
Entitats de credit 7.374.035
Clientela 216.317.861
Inversions mantingudes fins al venciment (Nota 1) 11.084.829
Derivats — Comptabilitat de cobertures (Nota 15) 2.056.204 2.596.939
Canvis del valor raonable dels elements coberts d'una cartera amb cobertura de risc de tipus d'interés (Nota 15) 232.451 10.847
Inversions en negocis conjunts i associades (Nota 16) 3.878.906 6.224.425
Negocis conjunts 168.319 187.107
Entitats associades 3.710.587 6.037.318
Actius afectes al negoci assegurador (Nota 17) 61.688.347 275.495
Actius tangibles (Nota 18) 6.021.724 6.480.434
Immobilitzat material 3.209.485 3.076.344
D'ts propi 3.209.485 3.076.344
Inversions immobiliaries 2.812.239 3.404.090
Actius intangibles (Nota 19) 3.847.778 3.804.983
Fons de comerg 3.050.845 3.050.845
Altres actius intangibles 796.933 754.138
Actius per impostos 11.339.607 11.054.984
Actius per impostos corrents 1.222.638 800.143
Actius per impostos diferits (Nota 25) 10.116.969 10.254.841
Altres actius (Nota 20) 2.175.328 2.505.282
Existéncies 56.735 877.586
Resta dels altres actius 2.118.593 1.627.696
Actius no corrents i grups alienables d'elements que s'han classificat com a mantinguts per a la venda (Nota 21) 1.239.460 6.068.930
TOTAL ACTIU 386.622.250 383.186.163
Compromisos de préstecs concedits (Nota 26) 63.952.973 61.189.718
Garanties financeres concedides (Nota 26) 5.734.730 6.015.352
Altres compromisos concedits (Nota 26) 19.338.662 19.461.033
Instruments financers prestats o lliurats com a garantia amb dret de venda o pignoracié
Actius financers mantinguts per negociar 469.158 1.052.526
Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat global 2.801.468
Actius financers disponibles per a la venda 7.383.023
Actius financers a cost amortitzat 97.766.628
Préstecs i partides a cobrar 103.154.984
Inversions mantingudes fins al venciment 3.600.019

(*) Es presenta exclusivament a efectes comparatius (vegeu Nota 1).



Memoria corresponent a I'exercici anual 2018
:K CalxaBank Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

BALANCOS CONSOLIDATS
PASSIU
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017 (*)
Passius financers mantinguts per negociar (Nota 11) 9.014.720 8.604.930
Derivats 8.615.817 7.860.638
Posicions curtes de valors 398.903 744.292
Passius financers designats a valor raonable amb canvis en resultats (Nota 1) 8.241.088
Diposits 8.240.972
Clientela 8.240.972
Altres passius financers 116
Passius financers a cost amortitzat (Nota 22) 282.459.670 280.897.381
Diposits 247.640.182 246.804.137
Bancs centrals 29.406.062 31.680.685
Entitats de credit 8.034.212 11.515.365
Clientela 210.199.908 203.608.087
Valors representatius de deute emesos 29.243.307 29.918.503
Altres passius financers 5.576.181 4.174.741
Derivats — Comptabilitat de cobertures (Nota 15) 793.409 793.132
Canvis del valor raonable dels elements coberts d'una cartera amb cobertura del risc de tipus d'interés (Nota 15) 1.243.503 1.409.702
Passius afectes al negoci assegurador (Nota 17) 60.452.025 49.750.389
Provisions (Nota 23) 4.610.395 5.000.941
Pensions i altres obligacions de prestacions definides postocupacié 1.988.802 2.107.776
Altres retribucions als empleats a llarg termini 1.072.097 1.223.077
Quiestions processals i litigis per impostos pendents 713.993 802.700
Compromisos i garanties concedits 354.662 356.927
Resta de provisions 480.841 510.461
Passius per impostos 1.269.049 1.388.070
Passius per impostos corrents 235.785 193.944
Passius per impostos diferits (Nota 25) 1.033.264 1.194.126
Altres passius (Nota 20) 2.638.774 2.335.108
Passius inclosos en grups alienables d'elements que s'han classificat com a mantinguts per a la venda 82.260 82.141
TOTAL PASSIU 362.563.805 358.502.882
Promemoria
Passius subordinats
Passius financers a cost amortitzat 5.456.302 5.053.814

(*) Es presenta exclusivament a efectes comparatius (vegeu Nota 1).



Memoria corresponent a I'exercici anual 2018
:K CalxaBank Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

BALANCOS CONSOLIDATS
PATRIMONI NET
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017 (*)

FONS PROPIS (Nota 24) 24.836.379 24.203.895

Capital 5.981.438 5.981.438

Prima d'emissio 12.032.802 12.032.802

Altres elements de patrimoni net 19.205 10.054

Guanys acumulats 6.785.624 5.553.704

Altres reserves (1.539.281) (628.066)
Reserves o pérdues acumulades d'inversions en negocis conjunts i associades 189.956 351.582
Altres (1.729.237) (979.648)

(-) Accions propies (9.539) (11.753)

Resultat de I'exercici atribuit als propietaris de la dominant 1.984.647 1.684.167

(-) Dividends a compte (Nota 6) (418.517) (418.451)

UN ALTRE RESULTAT GLOBAL ACUMULAT (Nota 24) (807.428) 45.366

Elements que no es reclassificaran en resultats (903.921) 0
Participacid en altres ingressos i despeses reconeguts d'inversions en negocis conjunts i associades (39.110)

Canvis en el valor raonable d'instruments de patrimoni mesurats a valor raonable amb canvis en un altre resultat global (864.811)

Elements que es poden reclassificar en resultats 96.493 45.366
Conversio en divises 1.586 74.199
Derivats de cobertura. Reserves de cobertura de fluxos d'efectiu [part eficag] 22.103 16.081
Canvis en el valor raonable dels valors representatius de deute mesurats a valor raonable amb canvis en un altre resultat
global 126.837
Participacid en altres ingressos i despeses reconeguts d'inversions en negocis conjunts i associades (54.033) (28.544)
Actius financers disponibles per a la venda (16.370)

Instruments de deute 407.959
Instruments de patrimoni (424.329)

INTERESSOS MINORITARIS (participacions no dominants) (Nota 24) 29.494 434.020

Un altre resultat global acumulat 181 25.760

Altres partides 29.313 408.260

TOTAL PATRIMONI NET 24.058.445 24.683.281

TOTAL PASSIU | PATRIMONI NET 386.622.250 383.186.163

(*) Es presenta exclusivament a efectes comparatius (vegeu Nota 1).



Memoria corresponent a I'exercici anual 2018
:K CalxaBank Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

COMPTES DE PERDUES | GUANYS CONSOLIDATS
(Milers d'euros)
31-12-2018 31-12-2017 (*)

Ingressos per interessos (Nota 28) 6.945.498 6.970.444
Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat global (1) 1.855.691 2.081.995
Actius financers a cost amortitzat (2) 4.902.271 4.751.780
Resta d’ingressos per interessos 187.536 136.669

Despeses per interessos (Nota 29) (2.038.598) (2.224.911)

MARGE D'INTERESSOS 4.906.900 4.745.533

Ingressos per dividends (Nota 30) 146.491 127.232

Resultats d'entitats valorades pel métode de la participacié (Nota 16) 825.963 526.153

Ingressos per comissions (Nota 31) 2.898.386 2.759.849

Despeses per comissions (Nota 31) (315.043) (261.180)

Guanys o pérdues en donar de baixa en comptes actius i passius financers no valorats a valor raonable amb canvis en resultats,

nets (Nota 32) 126.139 169.479

Actius financers a cost amortitzat (25.066)
Resta d’actius i passius financers 1512050

Guanys o perdues per actius i passius financers mantinguts per negociar, nets (Nota 32) 40.206 46.876
Reclassificacio d'actius financers des de valor raonable amb canvis en un altre resultat global

Reclassificacié d'actius financers des de cost amortitzat _
Altres guanys o pérdues 40.206_

Guanys o perdues per actius financers no destinats a negociacid valorats obligatoriament a valor raonable amb canvis en
resultats, nets (Nota 32) 61.416

Reclassificacio d'actius financers des de valor raonable amb canvis en un altre resultat global _
Reclassificacio d'actius financers des de cost amortitzat _
Altres guanys o pérdues 61416,

Guanys o perdues resultants de la comptabilitat de cobertures, nets (Nota 32) 38.640 (9.132)
Diferéncies de canvi, netes 11.575 75.620
Altres ingressos d'explotacié (Nota 33) 628.466 697.875
Altres despeses d'explotaci6 (Nota 33) (1.152.475) (1.128.043)
Ingressos d'actius emparats per contractes d'asseguranga o reasseguranga (Nota 33) 939.185 823.140
Despeses de passius emparats per contractes d'assegurances o reassegurances (Nota 33) (388.682) (351.515)
MARGE BRUT 8.767.167 8.221.887
Despeses d'administracié (4.253.919) (4.150.279)
Despeses de personal (Nota 34) (2.958.428) (2.981.413)
Altres despeses d'administracié (Nota 35) (1.295.491) (1.168.866)
Amortitzacio (Notes 18 i 19) (404.414) (426.929)
Provisions o reversio de provisions (Nota 23) (441.611) (761.648)
Deteriorament del valor o reversié del deteriorament del valor d'actius financers no valorats a valor raonable amb canvis en
resultats i pérdues o guanys nets per modificacié (Nota 36) (125.586) (948.563)
Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat global (1.558)_

Actius financers a cost amortitzat (124.028)

Actius financers disponibles per a la venda I (143.782)

Préstecs i partides a cobrar _ (804.781)

Deteriorament del valor o reversié del deteriorament del valor d'inversions en negocis conjunts o associades (Notes 1.8 i 16) (60.638) 5.278
Deteriorament del valor o reversi6 del deteriorament del valor d'actius no financers (Nota 37) (48.721) (170.367)
Actius tangibles (17.272) (52.616)
Actius intangibles (24.872) (70.364)
Altres (6.577) (47.387)
Guanys o pérdues en donar de baixa en comptes actius no financers, nets (Notes 16 i 38) (476. 572) (114.770)
Fons de comerg negatiu reconegut en resultats (Nota 7) 441.555
Guanys o pérdues procedents d'actius no corrents i grups alienables d'elements classificats com a mantinguts per a la venda no
admissibles com a activitats interrompudes (net) (Nota 39) (148.920) 1.819
GUANYS O PERDUES ABANS D'IMPOSTOS PROCEDENTS DE LES ACTIVITATS CONTINUADES 2.806.786 2.097.983
Despeses o ingressos per impostos sobre els resultats de les activitats continuades (Nota 25) (711.859) (377.628)
GUANYS O PERDUES DESPRES D'IMPOSTOS PROCEDENTS DE LES ACTIVITATS CONTINUADES 2.094.927 1.720.355
Guanys o pérdues després d'impostos procedents d'activitats interrompudes (Nota 1) (54.619) (1.727)
RESULTAT DE L'EXERCICI 2.040.308 1.718.628
Atribuible a interessos minoritaris (participacions no dominants) 55.661 34.461
Atribuible als propietaris de la dominant 1.984.647 1.684.167

(*) Es presenta exclusivament a efectes comparatius (vegeu Nota 1).

(1) També inclou a 31-12-2018 els interessos dels actius financers disponibles per a la venda (NIC 39) vinculats al negoci assegurador i a 31-12-2017 els interessos dels
actius financers disponibles per a la venda (NIC 39).

(2) També inclou a 31-12-2018 els interessos dels préstecs i partides a cobrar (NIC 39) del negoci assegurador i a 31-12-2017 els interessos dels préstecs i partides a
cobrar (NIC 39).



Memoria corresponent a I'exercici anual 2018
:K CalxaBank Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET CONSOLIDATS (PART A)
ESTATS D'INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS CONSOLIDATS
(Milers d'euros)

31-12-2018  31-12-2017 (*)
RESULTAT DE L'EXERCICI 2.040.308 1.718.628
UN ALTRE RESULTAT GLOBAL (851.694) (55.545)
Elements que no es reclassificaran en resultats (486.870)

Participacio en altres ingressos i despeses reconeguts de les inversions en negocis conjunts i associades (64.315)

Canvis del valor raonable dels instruments de patrimoni valorats a valor raonable amb canvis en un altre

resultat global (454.766)

Impost sobre els guanys relatiu a elements que no es reclassificaran 32.211

Elements que es poden reclassificar en resultats (364.824) (55.545)

Conversio de divises (86.849) 85.969
Guanys/(pérdues) per canvi de divises comptabilitzats en el patrimoni net (229.027) 85.969
Transferit a resultats 142.178

Cobertures de fluxos d'efectiu (part eficag) 15.529 1.275
Guanys/(pérdues) de valor comptabilitzats en el patrimoni net (60.399) 41.333
Transferit a resultats 75.928 (40.058)

Instruments de deute a valor raonable amb canvis en un altre resultat global (353.303)

Guanys/(pérdues) de valor comptabilitzats en el patrimoni net (231.953)
Transferit a resultats (121.350)

Actius financers disponibles per a la venda 18.713
Guanys/(pérdues) de valor comptabilitzats en el patrimoni net (27.909)
Transferit a resultats 46.622

Participacid en altres ingressos i despeses reconeguts de les inversions en negocis conjunts i associades (284) (154.011)

Impost sobre els guanys relatiu als elements que es poden reclassificar en resultats 60.083 (7.491)

RESULTAT GLOBAL TOTAL DE L'EXERCICI 1.188.614 1.663.083

Atribuible a interessos minoritaris (participacions no dominants) 34.047 60.171

Atribuible als propietaris de la dominant 1.154.567 1.602.912

(*) Es presenta exclusivament a efectes comparatius (vegeu Nota 1).



. Memoria corresponent a l'exercici anual 2018
:K CalxaBank Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

ESTATS DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET CONSOLIDATS (PART B)
ESTATS TOTALS DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET CONSOLIDATS
(Milers d'euros)
PATRIMONI NET ATRIBUIT A L'ENTITAT DOMINANT INTERESSOS MINORITARIS
FONS PROPIS

RESULTAT
ALTRES ATRIBUIBLE

ELEMENTS ALS UN ALTRE UN ALTRE
DEL MENYS: PROPIETARIS MENYS: RESULTAT RESULTAT
PRIMA PATRIMONI GUANYS ALTRES ACCIONS DE LA DIVIDENDS A GLOBAL GLOBAL ALTRES
CAPITAL D'EMISSIO NET ACUMULATS RESERVES PROPIES DOMINANT COMPTE ACUMULAT ACUMULAT PARTIDES TOTAL
SALDO D'OBERTURA A 31-12-2016 5.981.438 12.032.802 7.499 5.239.487 (716.893) (14.339) 1.047.004 (177.179) 126.621 50 29.072 23.555.562
Efectes de la correccié d'errors
Efectes dels canvis en les politiques comptables

SALDO A 31-12-2016 5.981.438  12.032.802 7.499 5.239.487 (716.893) (14.339) 1.047.004 (177.179) 126.621 50 29.072 23.555.562
RESULTAT GLOBAL TOTAL DE L'EXERCICI 1.684.167 (81.255) 25.710 34.461 1.663.083
ALTRES VARIACIONS DEL PATRIMONI NET 2.555 314.217 88.827 2.586 (1.047.004) (241.272) 344.727 _ (535.364)
Dividends (o remuneracions als socis) (358.675) (418.451) (1.200)  (778.326)
Compra d'accions propies (Nota 24) (208) (208)
Venda o cancel-lacié d'accions propies (Nota 24) 34 2.794 2.828
Transferéncies entre components del patrimoni net 736.360 134.439 (1.047.004) 177.179 (974)

Altres augments/disminucions del patrimoni net 2.555 (63.468) (45.646) 346.901 240.342
SALDO D'OBERTURA A 31-12-2017 5.981.438 12.032.802 10.054 5.553.704 (628.066) (11.753) 1.684.167 (418.451) 45.366 25.760 408.260 24.683.281

Efectes de la correccié d'errors
Efectes dels canvis en les politiques comptables

(Nota 1) (538.438) (22.714) (3.965) 9.208  (555.909)
SALDO D'OBERTURA A 01-01-2018 5.981.438 12.032.802 10.054 5.553.704 (1.166.504) (11.753) 1.684.167 (418.451) 22.652 21.795 417.468 24.127.372
RESULTAT GLOBAL TOTAL DE L'EXERCICI 1.984.647 (830.080) (21.614) 55.661 1.188.614
ALTRES VARIACIONS DEL PATRIMONI NET 9.151 1.231.920 (372.777) 2.214 (1.684.167) (66) (443.816) (1.257.541)
Dividends (o remuneracions als socis) (Nota 6) (478.305) (418.517) (4.918)  (901.740)
Compra d'accions propies (Nota 24) (1.532) (1.532)
Venda o cancel-lacié d'accions propies (Nota 24) 309 3.746 4.055
Transferéncies entre components del patrimoni net 1.955.363 (239.792) (1.684.167) 418.451 (449.855)

Altres augments/disminucions del patrimoni net 9.151 (245.138) (133.294) 10.957  (358.324)

SALDO DE TANCAMENT A 31-12-2018 5.981.438 12.032.802 19.205 6.785.624 (1.539.281) (9.539) 1.984.647 (418.517) (807.428) 181 29.313 24.058.445




Memoria corresponent a I'exercici anual 2018
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ESTATS DE FLUXOS D'EFECTIU CONSOLIDATS (MiETODE INDIRECTE)
(Milers d'euros)

2018 2017 (**)
A) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO (4.877.343) 6.554.404
Resultat de I'exercici (*) 2.040.308 1.718.628
Ajustos per obtenir els fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacid 3.518.832 4.500.905
Amortitzacio 404.414 426.929
Altres ajustos 3.114.418 4.073.976
Augment/(Disminucid) net dels actius d'explotacié (9.438.193) 3.312.040
Actius financers mantinguts per negociar (169.451) 3.290.115
Actius financers no destinats a negociacié valorats obligatoriament a valor raonable amb canvis en
resultats 117.843
Actius financers designats a valor raonable amb canvis en resultats (116) (2.099.474)
Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat global (1.055.681)
Actius financers disponibles per a la venda (712.810)
Actius financers a cost amortitzat (9.257.695)
Préstecs i partides a cobrar 438.877
Altres actius d'explotacio 926.907 2.395.332
Augment/(Disminucid) net dels passius d'explotacio (493.973) (3.131.442)
Passius financers mantinguts per negociar 409.790 (1.883.646)
Passius financers designats a valor raonable amb canvis en resultats 0 2.263.802
Passius financers a cost amortitzat 1.996.175 (510.992)
Altres passius d'explotacid (2.899.938) (3.000.606)
Cobraments/(Pagaments) per impost sobre els guanys (504.317) 154.273
B) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO 5.300.535 (1.377.922)
Pagaments: (1.219.164) (4.056.031)
Actius tangibles (512.340) (358.354)
Actius intangibles (224.186) (226.913)
Inversions en negocis conjunts i associades (64.014) (32.307)
Entitats dependents i altres unitats de negoci (354.312) (644.523)
Actius no corrents i passius que s'han classificat com a mantinguts per a la venda (64.312) (31.307)
Inversions mantingudes fins al venciment (2.762.627)
Cobraments: 6.519.699 2.678.109
Actius tangibles 798.496 152.612
Actius intangibles 5.187
Inversions en negocis conjunts i associades 1.301.510 2.341
Actius no corrents i passius que s'han classificat com a mantinguts per a la venda 4.414.506 1.173.196
Altres cobraments relacionats amb activitats d'inversié 1.349.960
C) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT (1.415.956) 1.721.195
Pagaments: (8.005.010) (6.156.633)
Dividends (901.740) (777.126)
Passius subordinats (2.072.000) (1.301.502)
Adquisicio d'instruments de patrimoni propi (1.532) (208)
Altres pagaments relacionats amb activitats de finangament (5.029.738) (4.077.797)
Cobraments: 6.589.054 7.877.828
Passius subordinats 2.250.000 2.150.000
Alienacio d'instruments de patrimoni propi 4.054 2.828
Altres cobraments relacionats amb activitats de finangament 4.335.000 5.725.000
D) EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI (4.341) (2.316)
E) AUGMENT/(DISMINUCIO) NET DE L'EFECTIU | EQUIVALENTS (A+B+C+D) (997.105) 6.895.361
F) EFECTIU | EQUIVALENTS A L'INICI DE L'EXERCICI 20.155.318 13.259.957
G) EFECTIU | EQUIVALENTS AL FINAL DE L'EXERCICI (E+F) 19.158.213 20.155.318
COMPONENTS DE L'EFECTIU | EQUIVALENTS AL FINAL DE L'EXERCICI
Efectiu 2.467.794 2.177.351
Saldos equivalents a I'efectiu en bancs centrals 15.783.569 17.092.094
Altres actius financers 906.850 885.873
TOTAL EFECTIU | EQUIVALENTS AL FINAL DE L'EXERCICI 19.158.213 20.155.318
(*) Del qual: interessos percebuts (en milions d'euros) 7.057 7.425
Del qual: interessos pagats (en milions d'euros) 2.100 2.404
Del qual: dividends percebuts (en milions d'euros) 456 535

(**) Es presenta exclusivament a efectes comparatius.
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MEMORIA CORRESPONENT A L'EXERCICI ANUAL FINALITZAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2018

CAIXABANK, SA | SOCIETATS QUE COMPONEN EL GRUP CAIXABANK

Memoria corresponent a I'exercici anual 2018

D'acord amb la normativa vigent sobre el contingut dels comptes anuals consolidats, aquesta Memoria completa, amplia i comenta
el balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis en el patrimoni net i |'estat de fluxos d'efectiu, i forma amb aquests una
unitat, amb I'objectiu de mostrar la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera del Grup consolidat CaixaBank a 31 de
desembre de 2018, com també dels resultats de les seves operacions, dels canvis en el patrimoni net i dels fluxos d'efectiu, que
s'han produit en I'exercici anual acabat en aquesta data.
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1. Naturalesa de I'Entitat, bases de presentacio i altra informacio

1.1. Naturalesa de I’Entitat

CaixaBank, SA (d’ara endavant, «CaixaBank» o I'«Entitat») i les seves societats dependents integren el Grup CaixaBank (d’ara
endavant, «Grup CaixaBank» o «el Grup»). CaixaBank, amb NIF A08663619 i domicili social i fiscal a Valéncia, carrer Pintor Sorolla,
2-4, és una entitat cotitzada des de I'1 de juliol de 2011 i inscrita en el Registre d'Entitats de Credit del Banc d'Espanya.

CaixaBank és I'empresa matriu del conglomerat financer integrat per les entitats del grup que tenen la condicié de regulades.
CaixaBank es classifica com a entitat supervisada significativa i forma, juntament amb les entitats de credit del seu Grup, un grup
supervisat significatiu del qual CaixaBank és I'entitat al maxim nivell de consolidacié prudencial.

L'objecte social de CaixaBank consisteix principalment en:

B |3 realitzacio de tota classe d'activitats, operacions, actes, contractes i serveis propis del negoci de banca en general, incloent-
hi la prestacio de serveis d'inversio i serveis auxiliars, i la realitzacid d'activitats d'agéncia d'assegurances;

B |a recepcié de fons del public en forma de diposit irregular o en altres d'analogues, per a la seva aplicacié per compte propi a
operacions actives de crédit i de microcredit, i a altres inversions i la prestacié a la clientela de serveis de gir, transferéncia,
custodia, mediacid i altres, i

B |'adquisicid, tinenga, gaudi i alienacié de tota classe de titols valor i la formulacié d'oferta publica d'adquisicié i venda de
valors, aixi com de tota classe de participacions en qualsevol societat o empresa.

Com a entitat bancaria cotitzada, esta subjecta a la supervisié del Banc Central Europeu i de la Comissié Nacional del Mercat de
Valors (CNMV), per bé que les entitats del Grup estan subjectes a la supervisié d'organismes complementaris i sectorials.

1.2. Bases de presentacio

Els comptes anuals consolidats del Grup han estat formulats pels Administradors d'acord amb el marc normatiu d'informacio
financera aplicable al Grup a 31 de desembre de 2018, que és I'establert en les Normes Internacionals d'Informacié Financera
adoptades per la Unié Europea (d’ara endavant, «NIIF-UE»). En la seva preparacio s'ha tingut en compte la Circular 4/2017 del Banc
d'Espanya, de 27 de novembre, que constitueix |'adaptacié de les NIIF-UE al sector de les entitats de crédit espanyoles, aixi com les
seves posteriors modificacions en vigor al tancament de I'exercici.

Els comptes anuals s'han preparat a partir dels registres de comptabilitat mantinguts per CaixaBank i per les entitats integrades en
el Grup, i es presenten d'acord amb el marc normatiu d'informacid financera que li és aplicable i, en particular, els principis i criteris
comptables que conté, de manera que mostren la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera, dels resultats del Grup i dels
fluxos d'efectiu existents durant |'exercici corresponent. Els comptes anuals adjunts inclouen certs ajustos i reclassificacions que
tenen per objecte homogeneitzar els principis i criteris seguits per les societats integrades amb els de CaixaBank.

Les xifres es presenten en milers d'euros, llevat que s'indiqui una altra unitat monetaria alternativa. Determinada informacié
financera d'aquesta memoria ha estat arrodonida i, conseglientment, les xifres mostrades com a totals en aquest document poden
variar lleugerament de I'operacio aritmetica exacta de les xifres anteriors. Aixi mateix, a I'hora de determinar la informacié que s'ha
de revelar en aquesta memoria, s'ha tingut en compte la seva importancia relativa en relacié amb el periode comptable anual.
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Normes i interpretacions emeses per I'International Accounting Standards Board (IASB) que han entrat en vigor en I'exercici 2018

En data 1 de gener de 2018, el Grup ha adoptat la normativa comptable segiient (vegeu Nota 2):

NORMES | INTERPRETACIONS QUE HAN ENTRAT EN VIGOR EL 2018

INORMES | INTERPRETACIONS TiTOL

NIIF 9 Instruments financers

NIIF 15 Ingressos d'activitats ordinaries procedents de contractes amb clients

Modificacié de la NIIF 4 Aplicacié de la NIIF 9 «Instruments financers» amb la NIIF 4 «Contractes d'Assegurances»
Modificacié de la NIIF 2* Classificacio i Mesurament de Transaccions amb Pagaments basats en Accions

Modificacié de la NIC 40* Transferéncia de propietats d'Inversié

Interpretacié CINIIF 22* Transaccions en Moneda Estrangera i Contraprestacié Anticipada

Modificacié de la NIC 1* Aplicacié de la NIIF 9 «Instruments financers» amb la NIC 1 «Presentacio dels Estats Financers»

(*) No han tingut un impacte significatiu en el Grup.

B NIIF 9 «Instruments financers»: aquesta norma estableix de forma exhaustiva el conjunt de requeriments comptables per al
registre i valoracié d'actius i passius financers (excloent-ne la part relativa a macrocobertures). La seva data de primera
aplicacié és I'1 de gener de 2018, moment en qué ha reemplagat la Norma Internacional de Comptabilitat (NIC) 39
«Instruments financers: reconeixement i valoracié», que va ser aplicable a 31 de desembre de 2017. Hi ha diferéncies
rellevants amb la normativa prévia en relacié amb aspectes com la classificacid i valoracié d'actius i passius financers, el
deteriorament d'actius financers i les cobertures comptables.

L'impacte de l'adopcio d'aquesta norma és significatiu, motiu pel qual s'ha considerat el que disposen la NIC 8 «Politiques
comptables, canvis en les estimacions comptables i errors» i les disposicions transitories d'aplicacié de la mateixa norma
(vegeu l'apartat «Comparacio de la informacio»).

Aixi mateix, d'acord amb el que estableix el Reglament UE 2017/1988 es permet I'ajornament de I'aplicacié de la NIIF 9 per a
les asseguradores que formin part d'un conglomerat financer tal com es defineixen a l'article 2, apartat 14, de la Directiva
2002/87/CE, ajornament també establert a la NIIF 4 «Aplicacié de la NIIF 9 Instruments financers», opcié a qué s'ha acollit el
Grup CaixaBank en complir les condicions que estableix I'article 2 del Reglament UE 2017/1988. En aquest sentit, el Grup ha
decidit aplicar aquesta exempcio temporal de la NIIF 9 per a les inversions financeres de les companyies asseguradores del
Grup, VidaCaixa i BPI Vida y Pensiones fins a |'entrada en vigor de la NIIF 17 «Contractes d'assegurances». Per tant, els detalls
de la informacié que segueix no consideren el canvi de politica comptable amb relacié a les inversions de les companyies
asseguradores del Grup, les quals queden agrupades a I'epigraf «Actius afectes al negoci assegurador» de I'actiu del balang
(vegeu Nota 1.4). A l'efecte de facilitar la comparacié de la informacid, també s'han reclassificat els saldos de les provisions
tecniques corresponents a Unit Link i Renda Vitalicia Inversié Flexible (part gestionada), de tal manera que queden incloses a
I'epigraf «Passius afectes al negoci assegurador».

B NIIF 15 «Ingressos procedents de contractes amb clients»: aquesta norma estableix un model de reconeixement d'ingressos
ordinaris, diferents dels procedents dels instruments financers, basat en la identificacié de les obligacions de cada contracte, la
determinacio del seu preu, I'assignacié d'aquest a les obligacions identificades i, finalment, el reconeixement de l'ingrés en el
moment en qué es transfereix el control dels actius (en el sentit ampli, incloent-hi la prestacio de serveis).

No ha suposat cap impacte significatiu com a conseqliencia de la seva primera aplicacio.

B Modificacié de la NIC 1 «Presentacié d'estats financers»: aquesta modificacid estableix que es desglossin de forma separada
els ingressos per interessos calculats utilitzant el metode d'interes efectiu en el compte de perdues i guanys.
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Normes i interpretacions emeses per I'lASB no vigents

En la data de formulacié dels comptes anuals consolidats, les normes més significatives que havien estat publicades per I'lASB pero
que encara no han entrat en vigor, bé perqué la seva data d'efectivitat és posterior a la data dels estats financers intermedis
resumits consolidats, o bé perque encara no han estat aprovades per la Unid Europea, sén les segiients:

NORMES | INTERPRETACIONS EMESES PER L'IASB NO VIGENTS

APLICACIO OBLIGATORIA PER A

INORMES | INTERPRETACIONS TITOL EXERCICIS INICIATS A PARTIR DE:
APROVADES PER SER APLICADES A LA UE*
NIIF 16 Arrendaments 1 de gener de 2019

Caracteristiques de Cancel-lacié Anticipada amb Compensacié
Modificacié de la NIIF 9** Negativa 1 de gener de 2019
Interpretacio CINIIF23** Incertesa respecte a tractaments fiscals 1 de gener de 2019
NO APROVADES PER SER APLICADES
NIIF 17 Contractes d'assegurancga 1 de gener de 2021
Modificacié de la NIC 28** Participacions de Llarg Termini en Associades i Negocis Conjunts 1 de gener de 2019
Modificacié de la NIC 19** Modificacié, Reduccié o Liquidacié del Pla 1 de gener de 2019

(*) El Grup ha decidit no exercir I'opcié d'aplicacié anticipada d'aquestes normes, en cas que sigui possible.
(**) No s'esperen impactes rellevants per al Grup derivats d'aquestes.

NIIF 16 «Arrendaments»

Aquesta norma introdueix un model Unic de comptabilitzacié dels arrendaments per a arrendataris, i requereix que aquests
reconeguin els actius i passius de tots els arrendaments amb una durada superior a 12 mesos, llevat que I'actiu subjacent sigui
d'escas valor. El principal canvi es deriva de |'obligacié de reconéixer, per part de I'arrendatari, un actiu per dret d'Us, que
representa el seu dret a utilitzar el bé arrendat subjacent, i un passiu per arrendament, que representa la seva obligacié en termes
de valor present per fer pagaments per arrendament. Mentre que l'actiu s'amortitzara durant la vida del contracte, el passiu
generara una despesa financera.

El Grup va iniciar a finals de 2016 un projecte especific per a la implementacié d'aquesta norma. La implementacié operativa s'ha
finalitzat durant I'Gltim trimestre de 2018, incloent-hi la solucié tecnologica que suporta la nova comptabilitzacié. La principal
tipologia de contractes identificada que ha requerit estimar un actiu per dret d'Us i un passiu per arrendament a 1 de gener de 2019
son els arrendaments de béns immobles (destinats a oficines) que estan afectes a la seva activitat d'explotacio.

En la implementacid d'aquests canvis, el Grup ha decidit aplicar els nous criteris d'arrendaments de forma retroactiva, utilitzant
I'enfocament retrospectiu modificat previst en el marc normatiu que entrara en vigor I'1 de gener de 2019 i que permet estimar el
valor del dret d'Us per referencia al passiu financer; no es generara cap ajust a les reserves en aquella data. Addicionalment, s'ha
decidit excloure de I'abast, d'acord amb les simplificacions previstes en el nou marc normatiu d'informacid financera, els contractes
d'arrendament el termini dels quals expira durant els dotze mesos seglients a la data d'aplicacid inicial i no s'ha avaluat novament si
un contracte és un arrendament o conté un component d'arrendament d'acord amb els criteris de la norma, aplicant-la
exclusivament als contractes que havien estat identificats com a arrendaments d'acord amb la normativa anterior. Aixi mateix, la
implementacié dels nous requeriments ha suposat fer hipotesis de durada dels contractes i prendre decisions en matéria se
separacié de components relatives a serveis que estaven inclosos dins els contractes d'arrendament formalitzats.

D'acord amb tot l'anterior, i considerant I'enfocament i les hipotesis que seran ratificades pel Consell d'Administracié quan formuli
els futurs comptes, I'entrada en vigor d'aquesta norma en el Grup suposara una reduccié d'aproximadament 10 punts basics en la
ratio de capital CET1, impacte estimat a 1 de gener de 2019 considerant el reconeixement d'un dret d'Us per un import de 1.400
milions d'euros.

Modificacié de la NIIF 9 «Caracteristiques de Cancel-lacio Anticipada amb Compensacio Negativa»
L'octubre de 2017, I'IASB va modificar la NIIF 9 de tal manera que els actius financers que incorporen clausules d'amortitzacié o

cancel-lacié anticipades que puguin donar lloc a una compensacié negativa raonable per la finalitzacié anticipada del contracte sén
elegibles per ser mesurats a cost amortitzat o a valor raonable amb canvis en un altre resultat integral.
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Tot i entrar en vigor I'1 de gener de 2019, el Grup ha tingut en compte aquestes modificacions en la implementacié de la NIIF 9,
incloent-hi I'estimacid d'impactes que es detalla en aquests comptes anuals.

CINIIF 23 «Incertesa respecte a tractaments fiscals»

La interpretacid tracta aquelles situacions en qué hi pugui haver una disputa amb l'autoritat fiscal o estigui oberta una inspeccio
sobre un tractament fiscal en particular i aquestes poden afectar el registre dels actius o passius fiscals de I'entitat, ja siguin
corrents o diferits.

De forma addicional a les normes anteriors, a continuacio es detallen altres normes i interpretacions emeses per part de I'lASB
que encara no han estat endossades en I'ambit europeu i per a la implementacio de les quals treballa el Grup.

NIIF 17 «Contractes d'Asseguran¢a»

Aquesta norma estableix els requeriments que una entitat ha d'aplicar en la comptabilitzacié dels contractes d'asseguranga que
emet i contractes de reasseguranca formalitzats. La seva data efectiva actualment aprovada és I'1 de gener de 2021 i reemplagara
en aquell moment la NIIF 4 «Contractes d'Asseguranga», norma de caracter temporal que permet continuar utilitzant les practiques
comptables locals i que ha donat lloc al fet que els contractes d'asseguranga siguin comptabilitzats de manera diferent entre
jurisdiccions.

El mes de desembre 2018 I'organisme emissor de les NIIF va decidir temptativament, entre altres aspectes, diferir un any la data de
primera aplicacié de la norma, per la qual si aquesta decisio és corroborada la data efectiva seria finalment I'l de gener de 2022
(amb informacié comparativa minima d'un any).

La implementacioé de la NIIF 17 suposara fer una comptabilitzacid consistent per a tots els contractes d'asseguranca basada en un
model de valoracié que utilitzara hipotesis de calcul actualitzades en cada data de tancament (com el tipus de descompte, taules de
mortalitat i supervivéncia, i respecte a altres variables).

Els efectes dels canvis en les hipotesis anteriors podran quedar reconeguts tant en el compte de resultats com en el patrimoni, en
funcid de la seva naturalesa i si aquests canvis estan associats a la prestacio d'un servei que ja s'ha produit o no, o suposar una
reclassificacio entre els components del passiu d'assegurances registrats. Pel que fa en particular als ingressos o les despeses
financers de I'activitat asseguradora conseqiiencia de canvis en el tipus de descompte, les entitats podran optar per registrar-los
integrament en el compte de resultats o bé en patrimoni.

Per a tots aquells contractes que no siguin onerosos, les entitats reconeixeran un marge de benefici en el compte de resultats
(denominat «marge contractual del servei») durant el periode en qué es presten els serveis en el contracte.

El Grup va iniciar a finals de 2017 un projecte intern per a I'adaptacié al nou marc normatiu dels contractes d'asseguranca NIIF 17.
L'objectiu principal és la realitzacié dels treballs d'implementacié necessaris per a la implementacié de la NIIF 17 en el negoci
d'assegurances afectat, de manera que se'n garanteixi el compliment en la data de primera aplicacid, i avaluar els potencials
impactes quantitatius i qualitatius (en negoci, infraestructura, etc.) amb l'anticipacio suficient a I'efecte de millorar-ne la gestid.

La primera fase del projecte, efectuada durant el primer semestre de 2018, ha tingut com a objectiu:

B Elaborar en un primer moment una definicié d'enfocament que permeti identificar els aspectes clau de la nova norma
comptable, un diagnostic de diferents aspectes que cal analitzar i un pla d'accié a I'efecte de garantir la implantacié de la NIIF
17,

B Garantir la identificacid i planificacié de totes les necessitats quantitatives i qualitatives i de la planificacié d'aquestes per tal
d'aconseguir una implementacio en la data d'aplicacid,

B Garantir la capacitat de fer un calcul d'impacte previ a la data de primera aplicacio.

Durant el segon semestre de 2018 s'ha iniciat la segona fase del projecte basicament enfocada en I'elaboracié d'un pla
d'implantacio detallat (en el qual s'engloben productes, sistemes, processos, organitzacio, etc.), la definicid de responsables i
determinacié de terminis. S'ha avangat en el modelatge dels principals productes d'assegurancga i en la selecciéd de la solucié
tecnologica en que es faran els nous calculs requerits per la NIIF 17.

El projecte l'integren diferents equips (comptabilitat, actuarial, control de riscos i solvencia, sistemes, intervencid, politiques
comptables, etc.), que son els encarregats de la gestio del dia a dia d'aquest i de I'execucié de les tasques necessaries. A més, com a
part de la definicié del model de govern del projecte, s'ha creat un Comite de Seguiment, format pels responsables de les arees
esmentades, que controla i supervisa |'evolucio del projecte i té delegada capacitat de decisid.



. 1. Naturalesa de I'Entitat
:K CalxaBank Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

El Comite de Direccié del Projecte, liderat per VidaCaixa en coordinacié amb la Direccié Executiva d'Intervencid, Control de Gestio i
Capital de CaixaBank, és el maxim organ de decisid i supervisio del projecte. S'encarrega de la presa de decisions estratégiques de
més alt nivell, si escau, i és I'enllag amb els Comites de Direccié de VidaCaixa i CaixaBank.

Modificacio de la NIC 28 «Participacions de Llarg Termini en Associades i Negocis Conjunts»

Les modificacions a la NIC 28 aclareixen que una entitat esta obligada a aplicar la NIIF 9 als instruments financers que son interessos
a llarg termini en una associada o joint venture que, en esséncia, formen part de la inversid neta en |'associada o joint venture , pero
gue no es comptabilitzen pel métode de la participacid.

Modificacioé NIC 19 «Modificacid, Reduccio o Liquidacio del Pla»

Aquesta modificacid clarifica que quan es produeix una modificacid, reduccié o liquidacié d'un pla s'ha de fer una revaloracié de
passiu per compromisos per pensions, especificant que el cost pels serveis del periode de temps romanent fins al segient
tancament comptable s'ha de calcular i registrar en el compte de pérdues i guanys sobre la base de les hipotesis actualitzades en la
data en qué s'ha produit la modificacio o reduccid.

1.3. Responsabilitat de la informacid i

estimacions efectuades

Els comptes anuals consolidats del Grup de I'exercici 2018 han estat formulats pel Consell d'Administracio en la reunié efectuada el
21 de febrer de 2019 i estan pendents d'aprovacié per la Junta General d'Accionistes, per bé que s'espera que siguin aprovats sense
modificacions. Els comptes anuals corresponents a I'exercici anterior van ser aprovats per la Junta General Ordinaria d'Accionistes
celebrada el 6 d'abril de 2018.

En I'elaboracid dels comptes anuals consolidats s'han utilitzat judicis, estimacions i assumpcions fetes pel Consell d'Administracio
per quantificar alguns actius, passius, ingressos, despeses i compromisos que hi apareixen registrats. Aquests judicis i estimacions
es refereixen, principalment, a:

B Elvalorraonable de determinats actius i passius financers (Nota 40).

B El criteri d'imputacié temporal en el compte de resultats dels ingressos obtinguts per activitats accessories prestades (Nota
2.10).

B Elvalor raonable dels actius, passius i passius contingents en el context de |'assignacio del preu pagat en les combinacions de
negoci.

B |es pérdues per deteriorament d'actius financers, i del valor raonable de les garanties associades a aquests, en funcié de la
seva classificacié comptable, fet que suposa fer judicis rellevants amb relacié a: i) la consideracié d'«increment significatiu en
el risc de credit» (SICR, per les sigles en anglés), ii) la definicidé de default; i iii) la incorporacié d'informacid forward-looking
(Nota 2.7i3.3.2.3).

B |avaloracio de les participacions en negocis conjunts i associades (Nota 16).

B |adeterminacio dels resultats de les participacions en societats associades (Nota 16).

B Les hipotesis actuarials utilitzades en el calcul dels passius per contractes d'asseguranca (Nota 17).

B |avida util i les pérdues per deteriorament d'actius tangibles i actius intangibles (Notes 18 i 19).

B |avaloracio dels fons de comerg i dels actius intangibles (Notes 2.15 i 19).

B |es perdues per deteriorament dels actius no corrents i grups alienables d'elements que s'han classificat com a mantinguts per
alavenda (Nota 21).

B Les hipotesis actuarials utilitzades en el calcul de passius i compromisos postocupacio (Nota 23).

B Lavaloracié de les provisions necessaries per a la cobertura de contingéncies laborals, legals i fiscals (Nota 23).

B |3 despesa de I'impost de societats determinat sobre el tipus impositiu esperat a final d'any i |'activacio dels crédits fiscals i la
seva recuperabilitat (Nota 25).

Aquestes estimacions s'han fet en funcié de la millor informacioé disponible en la data de preparacié d'aquests comptes anuals, per
bé que és possible que esdeveniments futurs obliguin a modificar-les en propers exercicis, la qual cosa, de conformitat amb la
normativa aplicable, es faria de forma prospectiva, reconeixent els efectes del canvi d'estimacio en el compte de pérdues i guanys
corresponent.
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1.4. Comparacio de la informacio
variacions del perimetre

de consolidacio

Les xifres corresponents a I'exercici anual de 2017, incloses en els comptes anuals adjunts de I'exercici 2018, es presenten
exclusivament a efectes comparatius. En alguns casos, per facilitar la comparabilitat, la informacié comparativa es presenta de
manera resumida; es disposa de la informacié completa en els Comptes Anuals de 2017.

Tal com s'indica en aquesta mateixa nota, a I'apartat «Bases de presentacié» el Grup ha aplicat la NIIF 9 a partir de I'1l de gener de
2018. Aquesta situacié ha suposat canvis en la classificacié i modificacions valoratives sobre determinades partides del balang a 31
de desembre de 2017 amb els impactes assenyalats a continuacio:

ACTIU — CONCILIACIO D'IMPACTES DE 1a APLICACIO DE LA NIIF 9
(Milers d'euros)

DEFERRAL EN

MODIFICACIO ALTRES APLICACIO NIIF 9 PER
BALANC A DENOMINACIO  RECLASSIFI- CANVI DE A ACTIVITATS
31-12-2017 D'EPiGRAFS CACIONS VALORACIO D'ASSEGURANCES (a) 8]
Actius financers mantinguts per 10.596.684 (956.040) 9.640.644
negociar
Actius financers designats a valor 6.499.807 (6.171) (6.493.636)
raonable amb canvis en resultats
Actius financers no destinats a 846.828 (25.220) 821.608

negociacio valorats obligatoriament a
valor raonable amb canvi en resultats

Instruments de patrimoni 249.018 (d) 35.000 284.018
Valors representatius de deute 147.658 (b) (d) 147.658
Préstecs i bestretes 450.152 (b) (60.220) 389.932
Actius financers disponibles per a la 69.554.707 (69.554.707) (d)
venda
Instruments de patrimoni 2.882.849 (2.882.849)
Valors representatius de deute 66.671.858 (66.671.858)
Actius financers a valor raonable amb 69.554.707 (d) (303.298) (d) (49.393.967) 19.857.442
canvis en un altre resultat global
Instruments de patrimoni 2.882.849 (242.847) (418) 2.639.584
Valors representatius de deute 66.671.858 (60.451) (49.393.549) 17.217.858
Préstecs i partides a cobrar 226.272.499 (226.272.499) (b)
Valors representatius de deute 2.575.603 (2.575.603)
Préstecs i bestretes 223.696.896 (223.696.896)
Bancs centrals 5.000 (5.000)
Entitats de credit 7.374.035 (7.374.035)
Clientela 216.317.861 (216.317.861)
Inversions mantingudes fins al 11.084.829 (11.084.829) (c)
venciment
Actius financers a cost amortitzat 237.357.328 (b) (537.359) (b) (767.882) (1.074.553) 234.977.534
Valors representatius de deute 13.660.432 (c)  (87.207) 10.330 (786.151) 12.797.404
Préstecs i bestretes 223.696.896 (450.152) (778.212) (288.402) 222.180.130
Bancs centrals 5.000 5.000
Entitats de credit 7.374.035 (29) (f) (288.402) 7.085.604
Clientela 216.317.861 (450.152) (778.183) (f) 215.089.526
Actius afectes al negoci assegurador 275.495 57.918.196 58.193.691
(Nota 17)
Actius per impostos 11.054.984 242.869 (g) 11.297.853
Altres actius 2.505.282 1992 2.507.274

TOTAL ACTIU 383.186.163 - -(e) (548.241) - 382.637.922
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PASSIU — CONCILIACIO D'IMPACTES DE 1a APLICACIO DE LA NIIF 9

(Milers d'euros)

DEFERRAL EN
MODIFICACIO ALTRES APLICACIO NIIF 9 PER

BALANCA DENOMINACIO RECLASSIFI- CANVI DE A ACTIVITATS

31-12-2017

Passius financers mantinguts per

D'EPIGRAFS CACIONS VALORACIO  D'ASSEGURANCES (a)

. 8.604.930 8.604.930
negociar
Passius financers dgmgnatsavalor 8.241.088 (8.240.972) 116
raonable amb canvis en resultats
Diposits 8.240.972 (8.240.972) -
Clientela 8.240.972 (8.240.972) -
Altres passius financers 116 116
Passius financers a cost amortitzat 280.897.381 280.897.381
Derivats — Comptabilitat de cobertures 793.132 793.132
Canvis del valor raonable dels elements
coberts d'una cartera amb cobertura 1.409.702 1.409.702
del risc de tipus d'interes
Passius afectes al negoci assegurador 49.750.389 8.240.972  57.991.361
Provisions 5.000.941 7.668 5.008.609
Pens:on.s i altref o.bllgaaons de . 2107.776 2107.776
prestacions definides postocupacio
Altre§ r'etr/buaons als empleats a llarg 1.223.077 1.223.077
termini
Questlons processals i litigis per 802.700 802.700
impostos pendents
Compromisos i garanties concedits 356.927 10.090 (f) 367.017
Resta de provisions 510.461 (2.422) 508.039
Passius per impostos 1.388.070 1.388.070
Altres passius 2.335.108 2.335.108
Passius inclosos en grups alienables
d'elements que s'han classificat com a 82.141 82.141
mantinguts per a la venda
TOTAL PASSIU 358.502.882 7.668 358.510.550
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PATRIMONI NET — CONCILIACIO D'IMPACTES De 1a APLICACIO DE LA NIIF 9

(Milers d'euros)

DEFERRAL EN

MODIFICACIC? ALTRES APLICACIO NIIF 9 PER
BALANCA DENOMINACIO RECLASSIFI- CANVI DE A ACTIVITATS
31-12-2017 D'EPIGRAFS CACIONS VALORACIO D'ASSEGURANCES (€)]
FONS PROPIS 24.203.895 22.714 (561.152) 23.665.457
Capital 5.981.438 5.981.438
Prima d'emissio 12.032.802 12.032.802
Altres elements de patrimoni net 10.054 10.054
Guanys acumulats 5.553.704 5.553.704
Altres reserves (628.066) 22.714 (h) (561.152) (1.166.504)
Reserves o pérdues acumulades
d'inversions en negocis conjunts
Altres 22.714 (561.152) (538.438)
Menys: accions propies (11.753) (11.753)
propletai de a domnant. 1684.167 1.684.167
Menys: dividends a compte (418.451) (418.451)
UN ALTRE RESULTAT GLOBAL
ACUMULAT 45.366 (22.714) (h) 22.652
f‘:zﬁlfarltss que no es reclassificaran en ) (447.043) (447.043)
f;imfar:: que es poden reclassificar en 45366 424.329 469,695
:'::i?;iigig':::;ﬁifms) 434.020 5.243 439.263
Un altre resultat global acumulat 25.760 (3.965) 21.795
Altres elements 408.260 3.965 5.243 417.468
TOTAL PATRIMONI NET 24.683.281 - - (555.909) 24.127.372
TOTAL PASSIU | PATRIMONI NET 383.186.163 - - (548.241) 382.637.922

a) D'acord amb el que estableix la Nota 1, en aplicacié de la modificacié de la NIIF 4 «Aplicacié de la NIIF 9 Instruments financers», els detalls de
la informacié que segueix no consideren el canvi de politica comptable amb relacié a les inversions de les companyies asseguradores del Grup,
les quals queden agrupades a I'epigraf «Actius afectes al negoci assegurador» de I'actiu del balang i segueixen comptabilitzades i valorades
d'acord amb la NIC 39.

A l'efecte de facilitar la comparacié de la informacid, també s'han reclassificat els saldos de les provisions tecniques corresponents a Unit Link i
Renda Vitalicia Inversié flexible (part gestionada), de tal manera que queden incloses a I'epigraf «Passius afectes al negoci assegurador».

b)  Els saldos classificats al capitol «Préstecs i partides a cobrar» es reclassifiquen a I'epigraf «Actius financers a cost amortitzat», exceptuant
determinades exposicions que, per les seves caracteristiques, no compleixen per ser classificats a cost amortitzat i que es reclassifiquen a
«Actius financers no destinats a negociacio valorats obligatoriament a valor raonable amb canvi en resultats».

c)  Elssaldos classificats a |'epigraf «Inversions mantingudes fins al venciment» es reclassifiquen, en la seva totalitat, a I'epigraf «Actius financers a
cost amortitzat».

d)  Els saldos classificats al capitol «Actius financers disponibles per a la venda» es reclassifiquen a I'epigraf «Actius financers a valor raonable amb
canvis en un altre resultat global», exceptuant determinats titols, principalment participacions en fons d'inversid i de capital de risc, els quals
es reclassifiquen a I'epigraf «Actius financers no destinats a negociacié valorats obligatoriament a valor raonable amb canvi en resultats».

e)  Com aconseqliencia de la primera aplicacié de la NIIF 9 no s'han produit reclassificacions de les categories de valor raonable a cost amortitzat.

f) Es correspon amb I'impacte incremental sobre les correccions de valor de les exposicions a cost amortitzat derivat del canvi de politica
comptable (vegeu Nota 14).

g)  Efecte fiscal dels ajustos per canvi de valor indicats.

h)  Com a conseqiiéncia de la reclassificacié de determinats instruments de patrimoni d'«Actius financers disponibles per a la venda» a «Actius
financers no destinats a negociacié valorats obligatoriament a valor raonable amb canvi en resultats», els ajustos de valoracié existents a 31
de desembre de 2017, associats a aquestes posicions, es reclassifiquen de I'epigraf «Un altre resultat global acumulat» a I'apartat «Altres
reserves» dels fons propis.

Atesa la impracticabilitat de fer I'estimacio retroactiva de I'impacte del canvi de politica comptable de la NIIF 9, el Grup s'ha acollit
al que disposa el marc normatiu comptable per tal de no reexpressar el balang d'obertura a I'l de gener de 2017 i el compte de
resultats de I'exercici 2017. Aixi mateix, els desglossaments a 31 de desembre de 2017 de determinades partides de balang
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referides a instruments financers en aquesta memoria no s'han reexpressat, motiu pel qual no és comparativa amb la informacié
referida a 31 de desembre de 2018. Tot seguit es presenta la classificacié comptable sota Circular 4/2016 (determinada sobre la
base de la NIC 39) de I'activitat de credit i les seves cobertures juntament amb la correspondéncia sota la classificacié de NIIF 9:

CONCILIACIO D'IMPORT BRUT SEGONS CLASSIFICACIO NIC 39 / NIIF 9
(Milers d'euros)

PRESTECS | PARTIDES PER COBRAR — CLIENTELA (COST AMORTITZAT)

NORMAL/STAGE 1 STAGE2 DUBTOS/STAGE 3 TOTA

Saldo a 31-12-2017 209.337.003 13.796.675 223.133.678
Reclassificacid de cartera:

A «Actius financers no destinats a negociacié valorats

obligatoriament a valor raonable amb canvi en resultats»* (449.425) (15.904) (465.329)
Traspassos:

De «normal» a (15.663.409) 15.663.409
SALDO A 01-01-2018 193.224.169 15.663.409 13.780.771 222.668.349

CONCILIACIO DE LES COBERTURES SEGONS CLASSIFICACIO NIC 39 / NIIF 9
(Milers d'euros)

PRESTECS | PARTIDES PER COBRAR — CLIENTELA (COST AMORTITZAT)

NORMAL/STAGE 1 STAGE2 DUBTOS/STAGE 3 TOTA

Saldo a 31-12-2017 (1.411.561) (5.404.256) (6.815.817)
Reclassificacio de cartera:

A «Actius financers no destinats a negociacio valorats

obligatoriament a valor raonable amb canvi en resultats»* 81 15.096 15.177
Traspassos:

De «normal» a 276.571 (276.571)
Ajust de la correccid de valor 163.162 (312.383) (628.962) (778.183)
SALDO A 01-01-2018 (971.747) (588.954) (6.018.122) (7.578.823)

(*) Exposicions en procés de venda que, pel seu model de negoci, no compleixen el test SPPI.

Finalment, el compte de pérdues i guanys corresponent a |'exercici anterior inclou, en referéncia a la combinacié de negocis de BPI
(vegeu Nota 7), I'aportacio per integracid global (84,5%) i per posada en equivaléncia (45,5%) per 11 i 1 mesos, respectivament.

1.5. Estacionalitat de les transaccions

Les activitats del Grup no tenen un caracter ciclic o estacional rellevant, exceptuant les transaccions que es presenten a continuacio
el tractament de les quals és particular, en aplicacié de la interpretacié CNIIF 21, i de les quals es presenta l'import registrat fins a la
data en el compte de pérdues i guanys dels periodes respectius:

CASOS PARTICULARS EN APLICACIO CNIIF 21
(Milions d'euros)

DATA DE RECONEIXEMENT DE L'OBLIGACIO

2018 2017
Impost sobre béns immobles (Espanya) 48 50 1 de gener de 2018
Fons de Garantia de Diposits (FGD) — CaixaBank 228 214 En rebre's la notificacié de pagament (4T2018)
Fons Unic de Resolucié (FUR) (*) — CaixaBank 94 88 En rebre's la notificacié de pagament (2T2018)
Fons Unic de Resolucié (FUR) (*) i Fons de Resolucié Nacional
(FRN) — Banco BPI 19 17 En rebre's la notificacio de pagament (2T 2018)

(*) Respecte al FUR, inclou un 15% de la contribucié anual que té naturalesa de compromis de pagament irrevocable que s'ha satisfet mitjangant I'entrega d'efectiu.
L'import desemborsat per aquest concepte en els exercicis 2018 i 2017 puja a 16 i 15 milions d'euros, respectivament, i esta registrat als epigrafs «Actius financers a cost
amortitzat» i «Préstecs i partides a cobrar», respectivament.
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1.6. Participacions en el capital d’entitats

de credit

El Grup no manté al tancament de |'exercici cap participacid directa igual o superior al 5% del capital o dels drets de vot en entitats
de credit diferents de les participacions en societats dependents i associades que es detallen als Annexos 1 3.

1. 7. Coeficient de reserves

En aquest exercici s'han complert els minims exigits per la normativa aplicable per a aquest coeficient.

1. 8. Acord de venda a Lone Star

1] Recompra de Servihabitat Servicios Inmobiliarios, SL (Servihabitat)

El 8 de juny de 2018, CaixaBank va arribar a un acord amb la societat SH Findel, SARL (societat controlada per TPG Sixth Street
Partners) per recomprar el 51% del capital social de Servihabitat per un preu de 176,5 milions d'euros. Després d'aquesta
adquisicio, que ha obtingut les autoritzacions pertinents i el closing de la qual va tenir lloc el 13 de juliol de 2018, el Grup va passar
a tenir el 100% del capital social de Servihabitat.

Com a consequéncia de la combinacié de negocis, Servihabitat va passar a consolidar-se pel métode d'integracid global amb efectes
comptables des de I'1 de juliol de 2018. L'efecte en el patrimoni net i resultats de considerar la data de referéncia esmentada
respecte a la presa de control efectiva (13 de juliol de 2018) va ser poc significatiu. Aquesta operacié ha suposat la materialitzacié
dels impactes segiients en el compte de resultats del Grup:

EN Revisié del valor en llibres de la participacié prévia de Servihabitat (49%) en virtut de I'actualitzacié de la valoracié
d'aquesta participacid, consistent amb I'oferta de venda acceptada pel Grup amb relacid a I'operacié anunciada el 28 de
juny passat i descrita a l'apartat segient. Aixd ha suposat el registre d'una pérdua de 52 milions d'euros a |'epigraf
«Deteriorament del valor o reversié del deteriorament del valor d'inversions en negocis conjunts o associades» del
compte de resultats consolidat adjunt.

(B reconeixement d'una pérdua per un import de 152 milions d'euros a I'epigraf «Provisions o reversié de provisions» del
compte de resultats consolidat adjunt, corresponent a la diferencia entre el preu de la transaccié (176,5 milions d'euros) i
el valor raonable de la participacié adquirida en el 51% de Servihabitat, estimat en el context de la venda d'aquesta
participacio a Lone Star.

El resultat generat per aquesta participacio des de la seva combinacié de negocis el juliol de 2018 fins a la seva venda, després de la
materialitzacio de I'operacié descrita a I'apartat seglient, esta classificat a I'epigraf «Guanys o pérdues després d'impostos
procedents d'activitats interrompudes» del compte de resultats consolidat. Aixi mateix, la integracié per consolidacié global del
resultat interromput de Servihabitat entre el juliol de 2018 i la venda de la participacio als diferents epigrafs del compte de
resultats consolidat del Grup no ha estat, en cap cas, significativa, com tampoc no ho seria la presentacié del compte de resultats
del periode o els efectes economics si s'hagués efectuat la combinacié de negocis en data 1 de gener de 2018.

2 | Acord de venda a Lone Star

El 28 de juny de 2018, CaixaBank va acordar vendre el 80% de la seva cartera d'immobles a una companyia propietat dels fons Lone
Star Fund X i Lone Star Real Estate Fund V. L'operacié compren principalment la cartera d'actius immobiliaris disponibles per a la
venda el 31 d'octubre de 2017, aixi com el 100% del capital social de Servihabitat. El valor brut dels actius immobiliaris a 31
d'octubre de 2017 afectes a la venda era d'aproximadament 12.800 milions d'euros, el valor net comptable aproximat dels quals
pujava a 6.700 milions d'euros.

El Grup ha aportat la cartera esmentada juntament amb el 100% de Servihabitat a una nova companyia (Coral Homes, SL) de la qual
posteriorment ha venut el 80% a Lone Star, i n'ha retingut una participacié del 20% a través de Building Center. Aquesta operacio
s'ha materialitzat mitjangant les transaccions segients:

B En data 14 de novembre, CaixaBank ha fet una aportacidé no dineraria a Building Center dels actius immobiliaris afectes a
la venda dels quals era propietaria juntament amb el 100% de la participacié en Servihabitat.
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B En data 16 de novembre, Building Center ha fet una aportacié no dineraria a Coral Homes, SL de la totalitat dels actius
immobiliaris afectes a la venda (incloent-hi els aportats anteriorment per CaixaBank) juntament amb el 100% de la
participacié en Servihabitat.

En data 20 de desembre, després de I'obtencid de les autoritzacions pertinents, el Grup ha materialitzat la venda del 80% de Coral
Homes, SL a Lone Star, per un import de 3.974 milions d'euros, cobrat en bona part en efectiu. No s'ha atorgat finangament
significatiu a I'operacid per part del Grup.

El preu pagat per la transaccié suposa valorar Coral Homes, SL en 4.967 milions d'euros i suposa un ajust respecte al preu inicial
derivat principalment de la materialitzacié de vendes del perimetre d'immobles acordat. Aquest preu podria ser ajustat durant els
propers mesos a l'alga o a la baixa en funcié d'una série de variables habituals en aquest tipus d'operacions.

Aquesta venda ha suposat la baixa d'una part significativa de la cartera immobiliaria i de la participacié en Servihabitat. L'impacte
global de I'operacié en el compte de péerdues i guanys consolidat (incloent-hi despeses, impostos i altres costos) finalment ha estat
de -48 milions d'euros nets d'impostos i +15 punts basics en la ratio CET1 fully loaded a 31 de desembre de 2018.

El desenllag d'aquesta operacid no suposa la discontinuacié del negoci immobiliari non-core (vegeu Nota 8), en la mesura que el
Grup reté, entre d'altres, I'activitat immobiliaria vinculada al lloguer, aixi com les incorporacions procedents de regularitzacions
crediticies que s'han produit a partir de I'1 de novembre de 2017.

D'altra banda, com a part de I'operacié amb Lone Star, Servihabitat seguira prestant el servicing als actius immobiliaris del Grup
durant un periode de 5 anys en virtut d'un nou contracte que permet al Grup assolir un grau de flexibilitat i eficiencia més elevat.

1.9. Fets posteriors

En data 18 de gener de 2019, CaixaBank ha fet una emissié de deute senior no preferent per un import de 1.000 milions d'euros a
cinc anys amb una rendibilitat anual del 2,47%, equivalent a midswap + 225 punts basics.

Emissions de valors representatius de deute
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2. Principis, politiques comptables i criteris de valoracio aplicats

En I'elaboracio dels comptes anuals consolidats del Grup corresponents a I'exercici 2018 s'han aplicat els principis i les politiques
comptables i els criteris de valoracio segiients:

2.1. Combinacions de negoci i principis de

consolidacio

Els comptes anuals consolidats comprenen, a més de les dades corresponents a la societat dominant, la informacié corresponent a
les entitats dependents, negocis conjunts i associades. El procediment d'integracié dels elements patrimonials d'aquestes societats
es fa en funcié del tipus de control o influéncia que s'hi exerceix.

Entitats dependents

El Grup considera entitats dependents aquelles sobre les quals es té capacitat de control. Aquesta capacitat de control es manifesta
quan:

B es disposa del poder per dirigir-ne les activitats rellevants, és a dir, les que afecten de manera significativa el rendiment, per
disposicio legal, estatutaria o acord;

B esté capacitat present, és a dir, practica, d'exercir els drets per fer servir aquell poder per tal d'influir en el seu rendiment,
B jacausadelasevaimplicacio, s'esta exposat o es té dret a rendiments variables de I'entitat participada.

Generalment, els drets de vot proporcionen el poder per dirigir les activitats rellevants d'una entitat participada. Per al seu comput,
es tenen en compte tots els drets de vot, directes i indirectes, incloent-hi els potencials, com, per exemple, opcions de compra
adquirides sobre instruments de capital de la participada. En determinades situacions, es pot tenir el poder per dirigir les activitats
sense disposar de la majoria dels drets de vot.

En aquests casos es valora si de forma unilateral es té la capacitat practica per dirigir les seves activitats rellevants (financeres,
operatives o les relacionades amb el nomenament i la remuneracio dels organs de direccid, entre altres).

Les entitats dependents es consoliden, sense excepcions per raons de la seva activitat, mitjancant el métode d'integracié global,
que consisteix en l'agregacié dels actius, passius i patrimoni net, ingressos i despeses, de naturalesa similar, que apareixen en els
seus comptes anuals individuals. El valor en llibres de les participacions, directes i indirectes, en el capital de les entitats
dependents s'elimina amb la fraccié del patrimoni net de les entitats dependents que aquelles representen. La resta de saldos i
transaccions entre les societats consolidades s'eliminen en el procés de consolidacid.

La participacio de tercers en el patrimoni i els resultats de I'exercici es presenta al capitol «Interessos minoritaris (participacions no
dominants)» del balang i en «Resultat atribuible a interessos minoritaris (participacions no dominants)» del compte de pérdues i
guanys.

En relacié amb la consolidacié de resultats de les entitats dependents adquirides en I'exercici es fa per I'import del resultat generat
des de la data d'adquisicié. De manera analoga, els resultats de les entitats dependents que deixen de ser-ho en I'exercici es
consoliden per I'import del resultat generat des de I'inici de I'exercici i fins a la data en que es perd el control.

Les adquisicions i les alienacions, quan no impliquen un canvi de control en I'entitat participada, es registren com a operacions
patrimonials i no es reconeix cap péerdua ni guany en el compte de perdues i guanys. La diferéncia entre la contraprestacid lliurada
o rebuda i la disminucié o I'augment dels interessos minoritaris, respectivament, es reconeix en reserves.

La NIIF 10 estableix que, quan es produeix la pérdua de control d'una entitat dependent, els actius, passius, interessos minoritaris i
altres partides que puguin estar reconegudes en ajustos per valoracié s'han de donar de baixa del balang i s'ha de registrar el valor
raonable de la contraprestacié rebuda aixi com de qualsevol inversié romanent. La diferencia entre ambdds valors es reconeix en el
compte de perdues i guanys.

Quant a les aportacions no monetaries a entitats controlades conjuntament, I'|ASB ha reconegut I'existencia d'un conflicte
normatiu entre la NIC 27, que estableix que, en cas de perdua de control, la participacié romanent es valori al seu valor raonable i
es registri en el compte de perdues i guanys el resultat complet de |'operacid, i el paragraf 48 de la NIC 31, juntament amb la
interpretacié SIC 13, que, per a transaccions sota el seu abast, Unicament permet reconeixer la part del resultat atribuible a la
participacié posseida per la resta de participants en I'entitat controlada conjuntament. El Grup ha optat per aplicar de forma
consistent a les transaccions que es trobin dins I'abast d'aquestes normes el que estableix la NIC 27.
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L'Annex 1 d'aquesta Memoria facilita informacié rellevant sobre aquestes entitats. La informacid correspon a les uUltimes dades
disponibles reals o estimades en el moment de redactar aquesta Memoria.

Negocis conjunts

El Grup considera com a negocis conjunts les entitats sobre les quals es tenen acords contractuals de control conjunt, en virtut dels
quals les decisions sobre les activitats rellevants les prenen de forma unanime les entitats que comparteixen el control i es té dret
als seus actius nets.

Les participacions en negocis conjunts es valoren per aplicaciéo del metode de la participacid, és a dir, per la fraccid del net
patrimonial que representa la participacié de cada entitat en el seu capital una vegada considerats els dividends que se n'han
percebut i altres eliminacions patrimonials.

L'amortitzacié dels actius intangibles de vida util definida identificats com a conseqiliéncia de I'elaboracié d'un Purchase price
allocation («PPA») per a |'assignacid del preu d'adquisicio pagat s'efectua amb carrec al capitol «Resultats d'entitats valorades pel
meétode de la participacido» del compte de péerdues i guanys.

L'Annex 2 d'aquesta Memoria facilita informacio rellevant sobre aquestes entitats. La informacio correspon a les ultimes dades
disponibles reals o estimades en el moment de redactar aquesta Memoria. En el cas de les entitats cotitzades en borsa, s'indiquen
les ultimes dades publiques disponibles.

Entitats associades

Les entitats associades son aquelles sobre les quals el Grup, directament o indirectament, exerceix una influéncia significativa i no
sén entitats dependents o negocis conjunts. La influéncia significativa es fa palesa, en la majoria dels casos, mitjangant una
participacio igual o superior al 20% dels drets de vot de I'entitat participada. Si els drets de vot sén inferiors al 20%, la influéncia
significativa s'evidenciara si es produeix alguna de les circumstancies assenyalades en la NIC 28. Entre elles hi ha el fet de tenir
representacié en el consell d'administracio, participar en els processos de fixacid de politiques de la participada, I'existéncia de
transaccions d'importancia relativa entre l'entitat i la participada, l'intercanvi de personal directiu o el subministrament
d'informacié técnica essencial.

Excepcionalment, no tenen la consideracié d'entitats associades aquelles entitats en que es mantenen drets de vot en I'entitat
participada superiors al 20%, pero en qué es pot demostrar clarament que aquesta influencia no existeix, i per tant, el Grup no té el
poder d'intervenir en les politiques financeres i operatives. Partint d'aquests criteris, al tancament de I'exercici, el Grup manté
diverses inversions, d'imports poc significatius, amb participacions entre el 20% i el 50% classificades en «Actius financers a valor
raonable amb canvis en un altre resultat global».

Les participacions en associades es valoren per aplicacié del metode de la participacio, és a dir, per la fraccié del net patrimonial
que representa la participacié de cada entitat en el seu capital una vegada considerats els dividends percebuts d'aquestes i altres
eliminacions patrimonials. En el cas de transaccions amb una entitat associada, els resultats corresponents s'eliminen en el
percentatge de participacié del Grup en el seu capital.

El Grup no ha utilitzat estats financers d'entitats per a les quals s'aplica el metode de la participacio, que es refereixin a una data
diferent de la de la societat dominant del Grup.

L'amortitzacié dels actius intangibles de vida util definida identificats com a conseqiéncia de l'elaboracié d'un PPA per a
I'assignacié del preu d'adquisicid pagat s'efectua amb carrec al capitol «Resultats d'entitats valorades pel metode de la
participacio» del compte de perdues i guanys.

L'Annex 3 d'aquesta Memoria facilita informacio rellevant sobre aquestes entitats. La informacié correspon a les ultimes dades
disponibles reals o estimades en el moment de redactar aquesta Memoria.

Erste Group Bank, AG

La inversié més representativa en que es té una influencia significativa amb un percentatge inferior al 20% és Erste Group Bank, AG.
En aquest cas hi ha un acord de soci preferent entre I'accionista de control d'Erste (la Fundacio Erste) i CaixaBank que formalitza el
caracter amistés i I'orientacid a llarg termini de la inversio, un acord de cooperacié empresarial i comercial entre Erste i CaixaBank i
un acord de col-laboracié entre la Fundacio Erste i "la Caixa”. De conformitat amb I'acord esmentat, CaixaBank i) té dret a designar
dos consellers en el Consell de Vigilancia d'Erste; ii) vota en la Junta General d'Accionistes en el mateix sentit que la Fundacié Erste
pel que fa Unicament a I'eleccié6 de membres del Consell de Vigilancia i iii) forma part del grup de socis estables del banc austriac,
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juntament amb un grup de caixes austriaques i algunes de les seves fundacions, i el holding WSW; manté conjuntament una
participacié d'al voltant del 30% del capital.

Banco de Fomento de Angola, SA (BFA)

Després de l'acord de venda del 2% de BFA a Unitel a finals de 2016, la participaciéo de BPIl en BFA es va situar en el 48,1% del
capital i es va formalitzar un contracte entre els dos accionistes de BFA en virtut del qual BPI tenia dret a designar dos vocals d'un
maxim de 15 en el consell d'administracio, aixi com un vocal en el Conselho Fiscal i un vocal en la Comissié de Riscos i en la
Comissio de Retribucions. La participacio BPI en el capital de BFA i la seva preséncia en els organs de govern de BFA, per bé que
minoritaria i no proporcional a la seva participacié en el capital, permetia presumir |'existeéncia d'influéncia significativa en BFA
d'acord amb el que preveu la NIC 28. En conseqiiéncia, i després de |I'esmentada venda del 2% de BFA, BPI va passar a classificar la
seva participacié en BFA com a entitat associada. Aquesta classificacio es va mantenir en els comptes consolidats del Grup després
de la presa de control de BPI el febrer de 2017.

Tal com detalla la Nota 1, el Grup revisa en cada tancament els judicis i les estimacions més rellevants utilitzats en la preparacié de
la informacié financera. En aquest sentit, I'existéncia d'indicis que indicaven una possible pérdua d'influéncia significativa, en la
data de preparacié d'aquests comptes, s'ha revisat la classificacié de BFA com a entitat associada. Entre les principals qliestions
considerades cal destacar que I'abséncia de representants de BPI en I'0rgan executiu de BFA - la seva comissid executiva que és
I'0rgan que porta la gestid operativa del banc - ha acabat determinant una falta de capacitat real de BPI per participar en les
decisions de politica financera i operativa de |'entitat en els termes previstos en el paragraf 6 de la NIC 28. La posicié minoritaria de
BPI en el consell d'administracio, juntament amb la preséncia d'un accionista de control, tampoc no ha permes en la practica tenir
una capacitat real d'influir en la gestié de BFA. En aquest context, el pes de la participacié de BPI en les decisions de naturalesa
operativa i financera de BFA ha estat molt lluny de les expectatives inicials fonamentades en I'experiéncia de molts anys de relacio
accionarial on BPI va jugar un paper clau en el desenvolupament de BFA.

A llum d'una major experiéncia, avaluacié i coneixement de la relacié accionarial de BPI en BFA, es considera que a tancament de
I'exercici 2018 no persisteixen les circumstancies sobre la qual es fonamentava I'existéncia d'una capacitat real d'exercir la
influéncia significativa de BPl en BFA. Davant aquesta circumstancia, al tancament de I'exercici 2018 BPI ha considerat oportu
limitar la seva preséncia en aquelles comissions o organs de gestid en qué tenia representacié i mantenir Unicament aquella
preséncia minoritaria en els organs socials del Banc esmentats abans.

D'acord amb el marc normatiu comptable, la pérdua d'influéencia significativa ha suposat reclassificar la participacié en BFA des
d'entitat associada a «Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat Global — Instruments de patrimoni» del
balang consolidat.

Entitats estructurades

Una entitat estructurada és aquella que ha estat dissenyada de manera que els drets de vot i altres drets similars no siguin el factor
primordial a I'hora de decidir el seu control. Per exemple, en el cas en qué els drets de vot es refereixin només a tasques
administratives i les activitats rellevants es gestionin a través d'acords contractuals.

En els casos en qué el Grup constitueix entitats, o participa d'aquestes entitats, per tal de permetre l'accés als clients a
determinades inversions o per transmetre a tercers alguns riscos, s'analitza si hi ha control sobre I'entitat participada i, per tant, si
aquesta ha de ser o no objecte de consolidacid.

B Entitats estructurades consolidables:

Per tal de determinar si sobre una entitat estructurada hi ha control, i per tant s'ha de consolidar en el Grup, s'analitzen els
drets contractuals existents diferents dels drets de vot. Per fer-ho, es consideren el disseny i el proposit de cada entitat, aixi
com, entre altres, I'evidéncia de la capacitat per dirigir activitats rellevants, possible existéncia de relacions especials o la
capacitat per influir en I'import dels rendiments a que esta exposat.

En el cas dels fons de titulitzacio, el Grup té una exposicié alta als rendiments variables existents i manté el poder de decisié
sobre I'entitat, bé de manera directa o a través d'un agent. La informacid relativa a aquests fons, els suports financers atorgats
als vehicles i la seva motivacio estan detallats a la Nota 28.2.

Al tancament de I'exercici no hi ha acords de suport financer significatius addicionals a un altre tipus d'entitats estructurades
consolidades que les descrites anteriorment.
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B Entitats estructurades no consolidables:

El Grup constitueix vehicles per tal de permetre I'accés als seus clients a determinades inversions o per a la transmissié de
riscos o altres finalitats. Atés que sobre aquests vehicles el Grup no manté el control ni compleix els criteris per a la seva
consolidacié que es defineixen a la NIIF 10, no es consoliden.

Al tancament de I'exercici, el Grup no té interessos ni ha concedit suport financer a entitats estructurades no consolidables que
siguin significatius.

Combinacions de negocis

Les normes comptables defineixen les combinacions de negocis com la unié de dues o més entitats en una Unica entitat o grup
d'entitats, en qué I'«entitat adquirent» és la que, en la data d'adquisicié, assumeix el control d'una altra entitat.

Per a aquelles combinacions de negocis en qué el Grup adquireix el control, es determina el cost de la combinacid, generalment el
valor raonable de la contraprestacio transferida. Aquesta contraprestacié estara integrada pels actius lliurats, els passius assumits
davant els anteriors propietaris del negoci adquirit i els instruments de capital emesos per I'entitat adquirent.

També s'avalua, en la data d'adquisicid, la diferencia entre:

i) la suma del valor raonable de la contraprestacid transferida, dels interessos minoritaris i de les participacions previes
mantingudes en I'entitat o el negoci adquirit.

ii)  L'import net dels actius identificables adquirits i dels passius assumits, mesurats al seu valor raonable.

La diferencia positiva entre i) i ii) es registra a I'epigraf «Actius intangibles — Fons de comerg¢» del balang, sempre que no sigui
possible I'assignacié a elements patrimonials concrets o actius intangibles identificables de I'entitat o negoci adquirit. Si la
diferéncia és negativa, es registra a I'epigraf «Fons de comerg negatiu reconegut en resultats» del compte de pérdues i guanys.

2.2. Instruments financers

Classificacio dels actius financers

A continuacié es detallen els criteris establerts pel marc normatiu comptable per a la classificacié d'instruments financers:

Fluxos d'efectiu contractuals Model de negoci Classificacio d'actius financers (AF)

Pagaments, només, de principal (Amb objectiu de percebre fluxos d'efectiu contractuals. W (AF a cost amortitzat. )

i interessos sobre |'import de

principal pendent en
dates especificades (Test SPPI) Amb objectiu de percebre fluxos d'efectiu contractuals | venda. AF a valor raonable amb canvis en un altre resultat global.

Instruments derivats designats com a instruments de cobertura comptable. Derivats — Comptabilitat de cobertures,

S'originen o adquireixen amb 'objectiu de fer-los a curt termini.

5on part d'un grup d'instruments financers identificats i gestionats AF a valor
conjuntament per al qual hi hagi evidéncia d'actuacions recents per obtenir raonable amh e q
Altres — No test SPPI guanys a curt termini. canvis en Maninguts per negociar

resultats.

S6n instruments derivats que no compleixen la definicid de contracte de garantia
financera ni han estat designats com a instruments de cobertura comptable.

AF no destinats a negociacio valorats obligatoriament a

Resta. .
valor raonable amb canvis en resultats,

Constitueixen una excepcié als criteris generals de valoracié descrits anteriorment les inversions en instruments de patrimoni. Amb
caracter general el Grup exerceix |'opcid en el reconeixement inicial i de forma irrevocable per incloure en la cartera d'actius
financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat global inversions en instruments de patrimoni net que no es classifiquen
com a mantinguts per negociar i que, en cas de no exercir aquesta opcid, es classificarien com a actius financers obligatoriament a
valor raonable amb canvis en resultats.
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Respecte a l'avaluacié del model de negoci, aquest no depén de les intencions per a un instrument individual, sind que es
determina per a un conjunt d'instruments, prenent en consideracié la freqliencia, I'import i calendari de les vendes en exercicis
anteriors, els motius d'aquestes vendes i les expectatives en relacié amb les vendes futures. Les vendes poc freqlents o poc
significatives, aquelles properes al venciment de I'actiu i les motivades per increments del risc de credit dels actius financers o per
gestionar el risc de concentracio, entre d'altres, poden ser compatibles amb el model de mantenir actius per rebre fluxos d'efectiu
contractuals.

En particular, I'expectativa del Grup de fer vendes freqiients i de caracter significatiu de préstecs (o actius financers similars) que
han experimentat un deteriorament en el risc de crédit no és inconsistent amb la classificacid d'aquests préstecs sota el model de
negoci de mantenir els actius financers per percebre els seus fluxos d'efectiu contractuals. Aquestes vendes no es computen a
I'efecte de determinar la freqiiéncia de les vendes i la seva significanga i queden, per tant, excloses de les ratios de seguiment.

Si un actiu financer conté una clausula contractual que pot modificar el calendari o I'import dels fluxos d'efectiu contractuals (com
clausules d'amortitzacié anticipada o I'ampliacié de la durada), el Grup determina si els fluxos d'efectiu que es generaran durant la
vida de l'instrument a causa de |'exercici d'aquesta clausula contractual sén només pagaments de principal i interessos sobre
I'import del principal pendent. Per fer-ho, es consideren els fluxos d'efectiu contractuals que es puguin generar abans i després de
la modificacio del calendari o import dels fluxos d'efectiu contractuals.

A la vegada, en cas que un actiu financer tingui en compte un ajust periodic del tipus d'interés pero la freqiiencia d'aquest ajust no
coincideixi amb el termini del tipus d'interés de referéencia (per exemple, el tipus d'interes s'ajusta cada tres mesos al tipus a un
any), el Grup avalua, en el moment del reconeixement inicial, aquest desajust en el component de l'interés per determinar si els
fluxos d'efectiu contractuals representen només pagaments de principal i interessos sobre I'import del principal pendent.

Les condicions contractuals que, en el moment del reconeixement inicial, tinguin un efecte minim sobre els fluxos d'efectiu o
depenguin de I'ocurréncia d'esdeveniments excepcionals i molt improbables (com la liquidacié de I'emissor) no impedeixen la seva
classificacio en les carteres de cost amortitzat o a valor raonable amb canvis registrats en un altre resultat global.

Classificacio dels passius financers

Els passius financers es classifiquen en les categories seglients: «Passius financers mantinguts per negociar», «Passius financers
designats a valor raonable amb canvis en resultats» i «Passius financers a cost amortitzat», llevat que s'hagin de presentar com a
«Passius inclosos en grups alienables d'elements que s'han classificat com a mantinguts per a la venda» o corresponguin a «Canvis
del valor raonable dels elements coberts d'una cartera amb cobertura de risc d'interes» o «Derivats — Comptabilitat de
cobertures», que es presenten de forma independent.

Particularment, en la cartera de «Passius financers a cost amortitzat»: es registren els passius financers que no s'han classificat com
a mantinguts per negociar o com a altres passius financers a valor raonable amb canvis en resultats. Els saldos que es registren en
aquesta categoria responen a l'activitat tipica de captacié de fons de les entitats de credit, independentment de la forma
d'instrumentalitzacié i el termini de venciment.

Reconeixement inicial i valoracio

En el moment del seu reconeixement inicial, tots els instruments financers es registren pel seu valor raonable. Per als instruments
financers que no es registrin a valor raonable amb canvis en resultats, I'import del valor raonable s'ajusta afegint o deduint els
costos de transaccio directament atribuibles a la seva adquisicid o emissié. En el cas dels instruments financers a valor raonable
amb canvis en resultats, els costos de transaccié directament atribuibles es reconeixen immediatament en el compte de perdues i
guanys.

Els costos de transaccié es defineixen com a despeses directament atribuibles a I'adquisicié o disposicié d'un actiu financer, o a
I'emissié o assumpcié d'un passiu financer, en que no s'hauria incorregut si el Grup no hagués fet la transaccié. Entre aquests
s'inclouen les comissions pagades a intermediaris (com les de prescriptors); les despeses de formalitzacié hipotecaria a carrec del
Grup i part de les despeses de personal dels Centres d'Admissié de Riscos. En cap cas es consideren com a costos de transaccio les
despeses administratives internes, ni les despeses derivades d'estudis i analisis prévies.

El Grup va finalitzar durant el primer trimestre de 2018 un projecte intern |'objectiu del qual era la identificacié dels costos de
transaccié directes i incrementals de les operacions d'actiu a través d'eines de comptabilitat analitica. Des de I'1 de gener de 2018
aquests costos de transaccid identificats s'inclouen en la determinacié del tipus d'interés efectiu, minorant-lo per als actius
financers, per la qual cosa es periodifiquen durant la durada de I'operacid.

Valoracio posterior dels actius financers

Després del seu reconeixement inicial, el Grup valora un actiu financer a cost amortitzat, a valor raonable amb canvis en un altre
resultat global, a valor raonable amb canvis en resultats o al cost.
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Les partides a cobrar per operacions comercials que no tenen un component significatiu de finangament i els crédits comercials i
instruments de deute a curt termini que es valoren inicialment pel preu de la transaccié o el seu principal, respectivament, es
continuen valorant per aquest import menys la correccid de valor per deteriorament estimat, segons el que es descriu a I'apartat
2.7.

Ingressos i despeses dels actius i passius financers

Els ingressos i les despeses dels instruments financers a cost amortitzat es reconeixen amb els criteris seglients:

“ Reconeixement d'ingressos i despeses

o Interessos meritats: en el compte de pérdues i guanys amb el tipus d'interés efectiu de I'operacié sobre l'import en llibres brut de
I'operacid (excepte en el cas d'actius dubtosos, en qué s'aplica schre el valor net comptable).

A cost amortitzat ) o . ) o L o
* Resta de canvis de valor: ingrés o despesa quan |'instrument financer sigui baixa del balanc, es reclassifiqui o es produeixin pérdues

per deteriorament de valor o guanys per a la seva recuperacio posterior.

« Canvis de valor raonable: els canvis de valor raonable es registren directament en el compte de pérdues i guanys, distingint, per als

A valor raonable amb

instruments que no siguin derivats, entre la part atribuible als rendiments meritats de 'instrument, que es registrara com a interessos
0 com & dividends segons a seva naturalesa, i | resta, que es registrara com a resultats d‘operacions financeres en la partida que

canvis
Actius financers en resultats corespangul.
* Interessos meritats: corresponents als instruments de deute, es calculen aplicant el métode del tipus d'interés efectiu.
# Interessos o dividends meritats, en el compte de pérdues i guanys. Els interessos, igual que els actius a cost amortitzat.
Aval ble amb # Les diferencies de canvis en el compte de pérdues i guanys quan san actius financers monetaris i en un altre resultat global quan es
VRl L el tracti d'actius financers no monetaris.
canvis en un altre e de deue Jes pbrd dotar de vl oel . ) | de pirdues
.
vesultat glabal (*) s instruments de deute, les pérdues per deteriorament de valor o els quanys per a recuperacio posterior en el compte de pérdues i
quanys.
* La resta de canvis de valor es reconeixen en un altre resultat global.
* Interessos meritats: en el compte de pérdues i guanys amb el tipus d'interes efectiu de I'operacio sobre I'import en llibres brut de
A cost amortitzat I'operacié, excepte en el cas de les emissions Tier1, en qué es reconeixen els cupons discrecionals en reserves.
* Resta de canvis de valor: ingrés o despesa guan l'instrument financer siqui baixa del balang o es redlassifiqui.
Lo * Canvis de valor raonable: canvis de valor d'un passiu financer designat a valor raonable amb canvis en resultats, en cas que sigui
Passius financers

aplicable, de la forma segiient:

a) l'impart del canvi en el valor raonable del passiu financer atribuible a canvis en el risc de crédit propi d'aquest passiu es reconeix

A valor raonable amb ! pas E ! ; et e ;
en un altre resultat global, que es transferiria directament a una partida de reserves si es produis la baixa d'aquest passiu financer, i

canvis a resultats
b) I"import restant del canvi en el valor raonable del passiu es reconeix en el resultat de |'exercici.

* Interessos meritats: corresponents als instruments de deute, es calculen aplicant el métode del tipus d'interés efectiu.

{*) D'aquesta manera, quan un instrument de deute es valora a valor raonable amb canvis en un altre resultat global, els imports que es reconeixeran en el resultat de I'exercici seran els mateixos que es reco-
neixerien si s valorés a cost amortitzat.

Quan un instrument de deute a valor racnable amb canvis en un altre resultat global es dona de baixa del balang, la pérdua o guany acumulat en el patrimoni net es redassifica i passa al resultat del periode. En
canvi, quan un instrument de patrimoni net a valor raonable amb canvis en un altre resultat global es dona de baixa del balang, Iimport de la pérdua o quany registrat en un altre resultat global acumulat no es
reclassifica al compte de perdues i guanys, sind a una partida de reserves.

Per & cadascuna de les carteres anteriors, el reconeixement canviaria si aquests instruments formessin part d'una relacid de cobertura (vegeu |'apartat 2.3).

Reclassificacions entre carteres d'instruments financers

Unicament si el Grup decidis canviar el seu model de negoci per a la gestié d'actius financers, reclassificaria tots els actius financers
afectats segons els requeriments disposats en la NIIF 9. Aquesta reclassificacié es faria de forma prospectiva des de la data de la
reclassificacié. D'acord amb I'enfocament de la NIIF 9, amb caracter general els canvis en el model de negoci ocorren amb molt
poca freqliéncia. Els passius financers no es poden reclassificar entre carteres.

2.3. Cobertures comptables

El Grup utilitza derivats financers com a eina de gestié dels riscos financers, principalment el risc estructural de tipus d'interes
(vegeu Nota 3). Quan aquestes operacions compleixen determinats requisits, es consideren «de cobertura».

El Grup aplica des de I'1 de gener de 2018 el que estableix la NIIF 9 pel que fa a comptabilitat de cobertures en entendre que
aquesta opciod s'alinea millor amb I'estratégia de gestid del risc del Grup, ja que hi ha canvis respecte a la NIC 39 en diversos
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aspectes com les partides cobertes, instruments de cobertura, comptabilitzacié del valor temporal de les opcions i avaluacié de
I'eficacia, que permeten ampliar les operacions a les quals s'aplica la comptabilitat de cobertura i facilitar-ne I'aplicacié.

Quan es designa una operacidé com de cobertura, es fa des del moment inicial de 'operacié o dels instruments inclosos en la
cobertura esmentada, i es documenta una nota técnica de I'operacié de conformitat amb la normativa vigent. En la documentacié
de les operacions de cobertura s'identifica clarament I'instrument o instruments coberts i I'instrument o instruments de cobertura,
a més de la naturalesa del risc que es pretén cobrir, i la manera com el Grup avalua si la relacié de cobertura compleix els requisits
d'eficacia de la cobertura (juntament amb la seva analisi de les causes d'ineficacia de la cobertura i el mode de determinar la ratio
de cobertura).

Amb la finalitat de verificar el requisit d'eficacia:
(A [T ha d'haver una relacié economica entre la partida coberta i I'instrument de cobertura,

(B I risc de credit de la contrapart de la partida coberta o de I'instrument de cobertura no ha d'exercir un efecte dominant
sobre els canvis de valor resultants d'aquesta relacié economica, i

C | S'ha de complir la ratio de cobertura de la relacié de cobertura comptable, entesa com la quantitat de partida coberta entre la
quantitat d'instrument de cobertura, ha de ser la mateixa que la ratio de cobertura que s'usi a |'efecte de gestio.

Cobertures de valor raonable

Les cobertures de valor raonable cobreixen I'exposicid a la variacid en el valor raonable d'actius i passius financers o de
compromisos en ferm encara no reconeguts, o d'una porcio identificada dels esmentats actius, passius o compromisos en ferm,
atribuible a un risc en particular i sempre que afectin el compte de pérdues i guanys.

En les cobertures de valor raonable, les diferéncies de valor produides tant en els elements de cobertura com en els elements
coberts, per la part corresponent al tipus de risc cobert, es reconeixen de manera asimeétrica en funcié de si I'element cobert és un
instrument de deute o un instrument de patrimoni:

B Instruments de deute: les diferéncies de valor produides tant en els elements de cobertura com en els elements coberts, per la
part corresponent al tipus de risc cobert, es reconeixen en el compte de pérdues i guanys, a I'apartat «Guanys o pérdues
resultants de la comptabilitat de cobertures (net)». Amb caracter particular, en les macrocobertures de valor raonable, les
diferéncies de valoracid dels elements coberts tenen la seva contrapartida als capitols «Actiu — Canvis del valor raonable dels
elements coberts d'una cartera amb cobertura del risc de tipus d'interés» o «Passiu — Canvis del valor raonable dels elements
coberts d'una cartera amb cobertura del risc de tipus d'interes» del balang, en funcié de la naturalesa de I'element cobert, en
lloc de registrar-se als epigrafs on apareixen registrats els elements coberts.

B Instruments de patrimoni: les diferéncies de valor produides tant en els elements de cobertura com en els elements coberts,
per la part corresponent al tipus de risc cobert, es reconeixen a I'apartat «Un altre resultat global acumulat — Elements que no
poden reclassificar-se en resultats — Ineficacia de la cobertura de cobertures de valor raonable per a instruments de patrimoni
mesurats a valor raonable amb canvis en un altre resultat global» del balang.

Quan els derivats de cobertura deixen de complir els requisits per ser-ho es reclassifiquen com a derivats de negociacié. L'import
dels ajustos préviament registrats a I'element cobert s'imputa de la manera segiient:

B Instruments de deute: s'imputen a I'epigraf «Guanys o pérdues resultants de la comptabilitat de cobertures (net)» del compte
de perdues i guanys utilitzant el métode del tipus d'interes efectiu resultant en la data d'interrupcioé de la cobertura.

B Instruments de patrimoni: es reclassifiquen a reserves des de I'epigraf «Un altre resultat global acumulat — Elements que no
poden reclassificar-se en resultats — Ineficacia de la cobertura de cobertures de valor raonable per a instruments de patrimoni
mesurats a valor raonable amb canvis en un altre resultat global» del balang.

Cobertures de fluxos d'efectiu

Les cobertures de fluxos d'efectiu cobreixen la variacié dels fluxos d'efectiu que s'atribueixen a un risc particular associat a un actiu
o passiu financer o una transaccio prevista altament probable, sempre que pugui afectar el compte de pérdues i guanys.

L'import dels ajustos sobre I'element de cobertura es registra al capitol «Un altre resultat global acumulat — Elements que es poden
reclassificar en resultats — Derivats de cobertura. Reserves de cobertura de fluxos d'efectiu [part eficag]», en que es mantindra fins
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que la transaccid coberta es produeixi, moment en qué es registrara al capitol «Guanys o perdues resultants de la comptabilitat de
cobertures (net)» del compte de pérdues i guanys, llevat que es prevegi que no es fara la transaccid. En aquest cas es registrara
immediatament.

2.4. Compensacio d’actius i passius

financers

Els actius i passius financers es compensen, i en conseqliéncia es presenten en el balang pel seu import net, només quan es tingui el
dret, legalment exigible, de compensar els imports dels instruments esmentats i la intencié de liquidar la quantitat neta, o de fer
I'actiu i procedir al pagament del passiu de forma simultania, prenent en consideracié el seglient:

B | dret, exigible legalment, de compensar els imports reconeguts no ha de dependre d'un esdeveniment futur i ha de ser
legalment executable en totes les circumstancies, incloent-hi casos d'impagament o insolvencia de qualsevol de les parts.

B S'admeten com a equivalents a «liquidacions per l'import net» aquelles liquidacions en qué es compleixin les condicions
seglients: s'elimini gairebé tot el risc de credit i de liquiditat; i la liquidacid de I'actiu i del passiu es faci en un Unic procés de
liquidacid.

A continuacid es presenta el detall de les operacions compensades:

COMPENSACIO D'ACTIUS | PASSIUS
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017

IMPORT IMPORT NET IMPORT IMPORT NET

IMPORT BRUT COMPENSATEN  PRESENTATEN  IMPORT BRUT COMPENSATEN  PRESENTAT EN
RECONEGUT (A)  BALANC(B)  BALANC (C=A-B) RECONEGUT (A) BALANC (B)  BALANC (C=A-B)

Derivats de negociacio 0 149.192 24.019 125.173
Adquisicié temporal d'actius (1) 1.012.123 1.012.099 24 6.728.929 6.728.929
Operativa de Tax Lease 410.095 410.095 0 244.014 244.014
TOTAL ACTIU 1.422.218 1.422.194 24 7.122.135 6.996.962 125.173
Derivats de negociacio 0 239.916 220.977 18.939
Cessié temporal d'actius (1) 2.594.832 2.594.832 0 6.678.541 6.992.601 (314.060)
Operativa de Tax Lease 410.095 410.095 0 244.014 244.014
TOTAL PASSIU 3.004.927 3.004.927 0 7.162.471 7.457.592 (295.121)

(1) Operacions d'intercanvi de col-laterals materialitzades mitjangant operacions amb pacte de recompra. No se'n permet la cancel-lacié separada. Es formalitzen, amb
caracter general, a 12 mesos.

2.5. Baixa d’instruments financers

Un actiu financer es dona totalment o parcialment de baixa en el balang quan expiren els drets contractuals sobre els fluxos
d'efectiu de I'actiu financer o quan es transfereixen a un tercer separat de I'entitat.

El tractament comptable a aplicar a les transferéncies d'actius esta condicionat pel grau i la manera com es traspassen a tercers els
riscos i beneficis associats a la propietat dels actius que es transfereixen:

B Sj es transfereixen de manera substancial a tercers els riscos i avantatges inherents a la propietat de l'actiu financer (en cas,
entre altres, de vendes incondicionals, vendes amb pacte de recompra pel seu valor raonable en la data de recompra, vendes
d'actius financers amb una opcié de compra adquirida o de venda emesa profundament fora de diner i en les titulitzacions
d'actius en qué el cedent no reté finangcaments subordinats ni concedeix cap tipus de millora crediticia als nous titulars),
aquest es dona de baixa del balang i es reconeix simultaniament qualsevol dret o obligacié retingut o sorgit com a
consequencia de la transferéncia.
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B Sjes retenen substancialment els riscos i avantatges inherents a la propietat de I'actiu financer transferit (en cas, entre altres,
de vendes d'actius financers amb pacte de recompra per un preu fix o pel preu de venda més la rendibilitat habitual d'un
prestador, contractes de préstec de valors en queé el prestatari té |'obligacié de tornar aquests o similars) no es dona de baixa
del balang i es continua valorant amb els mateixos criteris utilitzats abans de la transferéncia i es reconeix comptablement:

@ Un passiu financer associat per un import igual al de la contraprestacié rebuda, que es valora posteriorment al seu cost
amortitzat, llevat que compleixi els requisits per classificar-lo com a altres passius a valor raonable amb canvis en perdues
i guanys.

@ Els ingressos de l'actiu financer transferit, perd no donat de baixa, i les despeses del nou passiu financer, sense
compensar.

B Sini es transfereixen ni es retenen substancialment els riscos i avantatges inherents a la propietat de I'actiu financer transferit
(en cas, entre altres, de vendes d'actius financers amb opcié de compra adquirida o de venda emesa no profundament dins ni
fora de diner, titulitzacions en queé el cedent assumeix finangament subordinat o un altre tipus de millores crediticies per una
part de l'actiu transferit), es distingeix entre:

@ sil'entitat cedent no reté el control de I'actiu financer transferit, es dona de baixa del balang i es reconeix qualsevol dret
o obligacio retingut o sorgit com a conseqliéncia de la transferéncia.

@ sil'entitat cedent reté el control de I'actiu financer transferit, el continua reconeixent en el balang per un import igual a la
seva exposicié als canvis de valor que pugui experimentar i reconeix un passiu associat a I'actiu financer transferit.
L'import net de I'actiu transferit i el passiu associat és el cost amortitzat dels drets i obligacions retinguts, si I'actiu es
mesura pel cost amortitzat, o el valor raonable dels drets i obligacions retinguts, si l'actiu transferit es mesura pel seu
valor raonable.

D'acord amb els termes dels contractes de cessio, gairebé la totalitat de la cartera d'inversions crediticies titulitzada pel Grup no
compleix els requisits per donar-la de baixa del balang.

De la mateixa manera, els passius financers es donaran de baixa del balan¢ quan s'hagin pagat o cancel-lat les obligacions derivades

del contracte, o quan hagin expirat.
2.6. Garanties financeres

Garanties financeres concedides

Es consideren garanties financeres els contractes pels quals s'exigeix a I'emissor la realitzaci6 de pagaments especifics per
reemborsar al creditor pel deute incorregut quan un deutor especific incompleix les seves obligacions de pagament contractuals,
independentment de la manera com estigui instrumentada I'obligacid, ja sigui una fianga (incloent-hi aquelles per a la participacid
en subhastes i concursos), avals financers i técnics, promeses d'aval formalitzades irrevocables, contractes d'asseguranga o derivats
de credit.

Els avals financers sén qualsevol tipus d'avals que garanteixen, directament o indirectament, instruments de deute, com ara
préstecs, crédits, operacions d'arrendament financer i ajornament en el pagament de tot tipus de deutes.

Totes aquestes operacions es registren en la promemoria del balang en comptes d'ordre en la categoria de «Garanties concedides».

En formalitzar-se garanties financeres i contractes de garantia, es reconeixen pel seu valor raonable més els costos de transaccid,
entes com la prima rebuda més el valor actual dels fluxos d'efectiu futurs, a I'epigraf de I'actiu «Actius financers a cost amortitzat»,
amb contrapartida a I'epigraf «Passius financers a cost amortitzat — Altres passius financers» o al capitol «Altres passius». Els canvis
en el valor raonable dels contractes es registren com a ingrés financer en el compte de pérdues i guanys.

Les carteres de garanties financeres i contractes de garantia, sigui quin sigui el seu titular, instrumentacid o altres circumstancies,
s'analitzen periodicament per determinar el risc de crédit al qual estan exposades i, si escau, estimar I'import de les provisions a
constituir. En aquest procés s'apliquen criteris similars als que s'estableixen per quantificar les perdues per deteriorament
d'instruments de deute valorats al seu cost amortitzat, que es comenten a la Nota 23 seglient, excepte en el cas dels avals técnics,
als quals se'ls apliquen els criteris continguts a la Nota 2.20.

Les provisions constituides per a aquests contractes estan registrades a I'epigraf «Provisions — Compromisos i garanties concedits»
del passiu del balang. Les dotacions i reversions de les provisions es registren al capitol «Provisions o reversié de provisions» del
compte de pérdues i guanys.
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En cas que sigui necessari constituir una provisié especifica per contractes de garantia financera, les comissions atribuibles
pendents de meritacio es reclassifiquen des de I'epigraf «Passius financers a cost amortitzat — Altres passius financers» a I'epigraf
«Provisions — Compromisos i garanties concedits».

Garanties financeres rebudes

El Grup no ha rebut garanties significatives sobre les quals s'estigui autoritzat a vendre o pignorar sense que s'hagi produit un
impagament per part del propietari de la garantia, llevat de per les propies de I'activitat de tresoreria (vegeu Nota 3.12.).

2.7. Deteriorament del valor dels actius

financers

El Grup aplica els requisits sobre deteriorament del valor als instruments de deute que es valoren a cost amortitzat i a valor
raonable amb canvis en un altre resultat global, aixi com a altres exposicions que comporten risc de crédit com compromisos de
préstec concedits, garanties financeres concedides i altres compromisos concedits.

L'objectiu dels requeriments de la NIIF 9 sobre deteriorament de valor és que es reconeguin les pérdues crediticies esperades de les
operacions, avaluades sobre una base col-lectiva o individual, considerant tota la informacié raonable i fonamentada disponible,
incloent-hi la de caracter prospectiu.

Les pérdues per deteriorament del periode en els instruments de deute es reconeixen com una despesa a I'epigraf «Deteriorament
del valor o reversié del deteriorament d'actius financers no valorats a valor raonable amb canvis en resultats i pérdues o guanys
nets per modificaciéo» del compte de pérdues i guanys. Les pérdues per deteriorament en els instruments de deute a cost
amortitzat es reconeixen contra un compte corrector de provisions que redueix l'import en llibres de I'actiu, mentre que les
d'aquells a valor raonable amb canvis en un altre resultat global es reconeixen contra un altre resultat global acumulat.

Les cobertures per perdues per deteriorament en les exposicions que comporten risc de credit diferents dels instruments de deute
es registren com una provisio a |'epigraf «Provisions — Compromisos i garanties concedits» del passiu del balang. Les dotacions i
reversions d'aquestes cobertures es registren amb carrec a |'epigraf «Provisions o reversié de provisions» del compte de pérdues i
guanys.

A l'efecte del registre de la cobertura per pérdues per deteriorament dels instruments de deute, s'han de tenir en compte
préviament les definicions segiients:

Perdues crediticies: corresponen a la diferencia entre tots els fluxos d'efectiu contractuals que es deuen al Grup d'acord amb
el contracte de I'actiu financer i tots els fluxos d'efectiu que aquest espera rebre (és a dir, la totalitat de la insuficiencia de
fluxos d'efectiu), descomptada al tipus d'interés efectiu original o, per als actius financers comprats o originats amb
deteriorament creditici, al tipus d'interés efectiu ajustat per la qualitat crediticia, o el tipus d'interés en la data a la qual es
refereixen els estats financers quan sigui variable.

En el cas dels compromisos de préstec concedits, es comparen els fluxos d'efectiu contractuals que es deurien al Grup en el
cas de la disposicié del compromis de préstec i els fluxos d'efectiu que aquest espera rebre si es disposa del compromis. En el
cas de garanties financeres concedides, es consideraran els pagaments que el Grup espera fer menys els fluxos d'efectiu que
aquest espera rebre del titular garantit.

El Grup estima els fluxos d'efectiu de I'operacié durant la seva vida esperada tenint en compte tots els termes i condicions
contractuals de l'operacié (com opcions d'amortitzacié anticipada, d'ampliacid, de rescat i d'altres similars). En els casos
excepcionals en que no sigui possible estimar la vida esperada de forma fiable, s'utilitza el termini contractual romanent de
I'operacid, incloent-hi opcions d'ampliacié.

Entre els fluxos d'efectiu que es tenen en compte s'inclouen els procedents de la venda de garanties reals rebudes, tenint en
compte els fluxos que s'obtindrien de la seva venda, menys l'import dels costos necessaris per a la seva obtencio,
manteniment i posterior venda, o altres millores crediticies que formin part integrant de les condicions contractuals, com les
garanties financeres rebudes.

En aquells casos en qué I'estrategia en vigor del Grup per a la reduccio dels actius problematics prevegi escenaris de venda de
préstecs i uns altres comptes a cobrar que han experimentat un increment en el seu risc de credit (exposicio classificada en
Stage 3), el Grup manté qualsevol actiu afectat per aquesta estrategia sota el model de negoci de mantenir els actius per
percebre els seus fluxos de caixa contractuals, per la qual cosa es valoren i classifiquen dins la cartera d'«Actius financers a
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cost amortitzat» sempre que els seus fluxos siguin només pagaments de principal i interessos. Aixi mateix, mentre romangui la
voluntat de venda, la provisié corresponent per risc de crédit té en consideracio el preu a rebre d'un tercer.

3 perdues crediticies esperades: son la mitjana ponderada de les pérdues crediticies, utilitzant com a ponderacions els riscos
respectius que es produeixin esdeveniments d'incompliment. Es tindra en compte la distincié segient:

B Perdues crediticies esperades en la vida de |'operacié: son les pérdues crediticies esperades resultants dels possibles
esdeveniments d'incompliment durant la vida esperada de I'operacio.

B Perdues crediticies esperades en dotze mesos: son la part de les perdues crediticies esperades durant la vida de
I'operacid que correspon a les perdues crediticies esperades resultants dels esdeveniments d'incompliment que es poden
produir en 'operacié durant els dotze mesos segilients a la data de referencia.

L'import de les cobertures per péerdues per deteriorament es calcula en funcié de si s'ha produit o no un increment significatiu del
risc de credit des del reconeixement inicial de I'operacio, i de si s'ha produit o no un esdeveniment d'incompliment:

teriorament observat d

o

Categoria de risc

Risc fallit
~

de crédit
) Operacions per a les quals el (Op@raciuns deteriorament o creditici.)
Operacions per a les quals el seu - -, .
P O - risc de crédit ha augmentat de Operacions per a les quals no es
ol e cllti 15 (e red o augmenial manera significativa (SICR) pero i i i tinguin expectatives raonables de
i de traspas significativament des del seu o resen?en p devenimenlz Esdeveniment d'incompliment: re(gu eradE‘J
reconelxement inicial. di P i guan hiha mports venguts amb peracic
Incompliment. més de 90 dies d'antiguitat.

Reconeixement en resultats de
Perdues crediticies esperades en la vida de I'operacié. pérdues per l'import en llibres de
'operacio i baixa total de 'actiu.

Calcul de la cobertura Pardues crediticies esperades
de deteriorament en dotze mesos.

ATy
Es calculen aplicant el tipus

Calcul i reconeixement Es calculen aplicant el tipus d'interés efectiu a l'import en libres brut de d'interés efectiu al cost amortitzat No es reconeixen en el compte de
d'interessos I'operacié. (ajustat per les correccions de valor resultats.
per deteriorament).
f =
Qe ifil dd Dubtés per raons de (Opera(iansde remota recuperaco. 1
perac.t\;).lps Incloses EPT Al acorl B morositat: operacions amb
Slosmr,"d' \Igt que no han completat imports venquts d'antiguitat . dsd! ]
¢l periode de prova. superior a 90 dies. Baixes paraasl J ﬁper.ac{qn; s‘ense
Operacions en qué tots els seus Eue Esfpl[l.u eI T’mn(m €l
L titulars son arrossegadors (criteri de rets (falits parcals).
Operacions d'acreditats en concurs risc personal.
e e B Sl Operacions dubtoses per rag
procedent la seva classificacis com dp itat quan t per
ariscos dubtosos o fallits. Dubtds per raons diferents de el_mffst' @ rlquanl nguin ha
ot antiguitat en |a categoria superior
morositat:
Oneracions refinancad » Operacions que presenten a4 anys quan lmport no
Reconeisement inicial Pe?:;ﬂﬁa:‘ nancades o edent dubtes raonables sobre el seu c::ber‘t amb garanties eficaces
Operacions incloses delsi f feestiLcluraces que NO Sigul proceden reemhorsament total contractual. s'hagi mantingut amb e
els instruments financers. dassificar com adubtoses | encara « Operacions amb saldos redamats cobertura per risc de crédit del
estan en periode de prova. udicialment 100% durant més de 2 anys (levat
|
* Operacions en qué s ha inidat el de quan hi hagi garanties reals
pracés d'execucd de la garantia redl. eficaces que cobreixin almenys el
Operacions amb imports venguts « Qperacions | garanties dels 10% de [mport brut).
amb més de 30 dies d‘antiguitat, titulars en concurs de creditors
sense peticio de liquidacio.
— _ = Operacions refinancaces a les Operadions amb tots s titulars
h z_eraémr: e crjmqangam q‘”a‘slf.corr.em”guéla, seva declarats en concurs de creditors en
in \qdor trfggers e mercat s . cLa55| icacio en au ms‘d . fase de liguidaci (levat que tinguin
p%gul Ed‘?"”'”?' que & Anpedramnsbc[;)n:pr_a € ; garanties reals eficaces que cobreixin
s na produit un increment OHGNAEES diM DEICHNAME almenys el 10% de I'import brut).
significatiu de risc creditici,

El Grup classifica com a fallits els instruments de deute, venguts o no, per als quals després d'una analisi individualitzada es
considera remota la seva recuperacié i es procedeix a donar-los de baixa de I'actiu, sens perjudici de les actuacions que es puguin
dur a terme per intentar aconseguir el seu cobrament fins que no s'hagin extingit definitivament els seus drets, sigui per
prescripcid, condonacié o altres causes.
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S'inclouen en aquesta categoria i) les operacions dubtoses per rad de morositat amb una antiguitat superior a 4 anys o, abans
d'assolir aquesta antiguitat, quan I'import no cobert amb garanties eficaces s'hagi mantingut amb una cobertura del 100% durant
més de 2 anys, aixi com ii) operacions de titulars declarats en concurs de creditors per als quals consti que s'hagi declarat o es
declari la fase de liquidacié. En ambdds suposits no es consideren fallits si tenen garanties reals eficaces que cobreixen almenys el
10% de I'import en llibres brut de I'operacio.

No obstant aix0, per classificar en aquesta categoria operacions abans que transcorrin els terminis indicats, sera necessari que el
Grup provi el caracter de remota recuperabilitat d'aquestes operacions.

D'acord amb I'experiéncia de recobraments per part del Grup, es considera remota la recuperacié del romanent de les operacions
hipotecaries quan no hi ha garanties addicionals una vegada s'ha recuperat el bé, i per tant, aquest romanent es classifica com a
fallit.

Quan els fluxos d'efectiu contractuals d'un actiu financer es modifiquen o I'actiu financer s'intercanvia per un altre, i la modificacié
o intercanvi no dona lloc a la seva baixa del balang, el Grup recalcula I'import en llibres brut de I'actiu financer, considerant els
fluxos modificats i el tipus d'interes efectiu aplicable abans de la modificacio, i reconeix qualsevol diferéncia que sorgeixi com una
pérdua o guany per modificacio en el resultat del periode. L'import dels costos de transaccié directament atribuibles incrementa
I'import en llibres de I'actiu financer modificat i s'amortitzaran durant la seva vida romanent, cosa que obligara I'entitat a recalcular
el tipus d'interes efectiu.

Independentment de la seva classificacié posterior, en cas que una operacié es compri o origini amb deteriorament creditici, la
seva cobertura seria igual a l'import acumulat dels canvis en les pérdues crediticies posteriors al reconeixement inicial, i els
ingressos per interessos d'aquests actius es calcularien aplicant el tipus d'interés efectiu ajustat per qualitat crediticia al cost
amortitzat de l'instrument.

2.8. Operacions de refinangament o

reestructuracio

D'acord amb el que estableix la normativa, aquestes operacions corresponen a aquelles en qué el client ha presentat, o es preveu
gue pugui presentar, dificultats financeres per atendre les seves obligacions de pagament en els termes contractuals vigents i, per
aquest motiu, s'ha procedit a modificar, cancel-lar i/o fins i tot formalitzar una nova operacio.

Aquestes operacions es podran materialitzar a través de:

B a3 concessié d'una nova operacié (operacié de refinangament) amb la qual es cancel-len totalment o parcialment altres
operacions (operacions refinangades) que han estat préviament concedides per qualsevol empresa del Grup CaixaBank al
mateix titular o altres empreses del seu grup econdmic. Passen a estar al corrent de pagaments els riscos préeviament venguts.

B |3 modificacié de les condicions contractuals d'operacio existent (operacions reestructurades) de manera que varii el seu
quadre d'amortitzacié (carencies, augment del termini, rebaixa del tipus d'interes, modificacié del quadre d'amortitzacid,
ajornament de tot o part del capital al venciment, etc.).

B |'activacid de clausules contractuals pactades en origen que dilatin el reemborsament del deute (caréncia flexible).

B |3 cancellacié parcial del deute sense que hi hagi aportacié de fons del client (adjudicacid, compra o dacié de les garanties, o
condonacid de capital, interessos, comissions o qualsevol altra despesa derivada del credit atorgat al client).

L'existencia d'impagaments previs és un indici de dificultats financeres. Es presumeix, llevat que hi hagi una prova en contra, que hi
ha una reestructuracié o refinangament quan la modificacié de les condicions contractuals afecti operacions que han estat
vengudes durant més de 30 dies almenys una vegada en els tres mesos anteriors a la seva modificacié. No obstant aixo, no és
condicid necessaria I'existéncia d'impagaments previs perqué una operacio es consideri de refinangament o reestructurada.

La cancel-lacié d'operacions, modificacié de condicions contractuals o activacié de clausules que dilatin el reemborsament davant la
impossibilitat de fer front a venciments futurs constitueix també un refinancament/reestructuracio.
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Davant les anteriors, les renovacions i renegociacions es concedeixen sense que el prestatari tingui, o es prevegi que pugui tenir en
el futur, dificultats financeres; és a dir, es formalitzen per motius comercials i no per tal de facilitar el pagament en la concessié de
I'operacio.

Perqué una operacié pugui considerar-se com a tal, els titulars han de tenir capacitat per obtenir en el mercat, en la data,
operacions per un import i amb unes condicions financeres analogues a les que li apliqui I'entitat. Aquestes condicions, al seu torn,
han d'estar ajustades a les que es concedeixin en aquesta data a titulars amb perfil de risc similar.

Com a norma general, les operacions refinangades o reestructurades i les noves operacions efectuades per al seu refinangament es
classifiquen en la categoria de risc normal en vigilancia especial. Tanmateix, tenint en compte les caracteristiques concretes de
I'operacio es classifiquen en risc dubtds quan compleixen els criteris generals per classificar com a tals els instruments de deute i en
particular i) operacions sustentades en un pla de negoci inadequat, ii) operacions que incloguin clausules contractuals que dilatin el
reemborsament com periodes de caréncia superiors a 24 mesos, i iii) operacions que presentin imports donats de baixa del balang
per estimar-se irrecuperables que superin les cobertures que resultin d'aplicar els percentatges establerts per a risc normal en
vigilancia especial.

Les operacions refinangades o reestructurades i les noves operacions efectuades per al seu refinangament romanen identificades
com en vigilancia especial durant un periode de prova fins que es compleixin tots els requisits seglients:

B Que s'hagi conclos, després d'una revisié de la situacié patrimonial i financera del titular, que no és previsible que pugui tenir
dificultats financeres i que, per tant, resulta altament probable que pugui complir les seves obligacions davant I'entitat dins el
termini establert i en la forma pertinent.

B Que hagi transcorregut un termini minim de dos anys des de la data de formalitzacié de l'operacié de reestructuracié o
refinangcament o, si és posterior, des de la data de reclassificacio des de la categoria de risc dubtos.

B Que el titular hagi pagat les quotes meritades de principal i interessos des de la data en qué s'hagi formalitzat I'operacid de
reestructuracié o refinangcament o, si és posterior, des de la data de reclassificacié des de la categoria de dubtés.
Addicionalment, és necessari: i) que el titular hagi satisfet mitjangant pagaments regulars un import equivalent a tots els
imports (principal i interessos) que es trobin venguts en la data de I'operacié de reestructuracié o refinancament, o que
s'hagin donat de baixa com a conseqiiéncia d'aquesta; ii) o bé, quan sigui més adequat tenint en compte les caracteristiques
de les operacions, que s'hagin verificat altres criteris objectius que demostrin la capacitat de pagament del titular.

L'existéncia de clausules contractuals que dilatin el reemborsament, com ara periodes de caréncia per al principal, implica que
I'operacié romangui identificada com a risc normal en vigilancia especial fins que es compleixin tots els criteris.

B Que el titular no tingui cap altra operacié amb imports venguts més de 30 dies al final del periode.

Quan es compleixen tots els requisits anteriors, les operacions deixen d'estar identificades en els estats financers com a operacions
de refinangament, refinangades o reestructurades.

Durant el periode de prova anterior, un nou refinangament o reestructuracié de les operacions de refinancament, refinancades, o
reestructurades, o l'existéncia d'imports venguts en aquestes operacions amb una antiguitat superior als 30 dies, suposa la
reclassificacié d'aquestes operacions a la categoria de risc dubtds per raons diferents de la morositat, sempre que estiguin
classificades en la categoria de risc dubtds abans de I'inici del periode de prova.

Les operacions refinangades o reestructurades i les noves operacions efectuades per al seu refinangament romanen identificades
com a risc dubtds fins que es verifiquin els criteris generals per als instruments de deute i en particular els requisits segiients:

B Que hagi transcorregut un periode d'un any des de la data de refinangament o reestructuracio.

B Que el titular hagi pagat les quotes meritades de principal i interessos (és a dir, al corrent de pagament) i hagi reduit el
principal renegociat, des de la data en qué s'hagi formalitzat I'operacié de reestructuracié o refinangament o, si és posterior,
des de la data de reclassificacié d'aquella a la categoria de dubtds.

B Que s'hagi satisfet mitjangant pagaments regulars un import equivalent a tots els imports, principal i interessos, que es trobin
venguts en la data de l'operacié de reestructuracié o refinangament, o que s'hagin donat de baixa com a consequéencia
d'aquesta, o bé, quan sigui més adequat tenint en compte les caracteristiques de les operacions, que s'hagin verificat altres
criteris objectius que demostrin la capacitat de pagament.

B Que el titular no tingui cap altra operacié amb imports venguts en més de 90 dies en la data de reclassificacid a la categoria de
risc normal en vigilancia especial de |'operacié de refinangament o reestructurada.
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2.9. Operacions en moneda estrangera

La moneda funcional i la moneda de presentacié del Grup és I'euro. Els saldos i les transaccions denominades en monedes diferents
de I'euro sén denominats en moneda estrangera.

Totes les transaccions en moneda estrangera es registren en el moment del seu reconeixement inicial, aplicant-hi la taxa de canvi
de comptat entre la moneda funcional i la moneda estrangera.

Al final de cada periode sobre el qual s'informa, les partides monetaries en moneda estrangera es converteixen a euros utilitzant el
tipus de canvi mitja del mercat de divises de comptat corresponent als tancaments de cada exercici. Les partides no monetaries
valorades a cost historic es converteixen a euros, aplicant-hi el tipus de canvi de la data d'adquisicié i les partides no monetaries
valorades a valor raonable, que es converteixen al tipus de canvi de la data de determinacio del valor raonable.

Les operacions de compravenda de divises a termini contractades i no vengudes, que no sén de cobertura, es valoren als tipus de
canvi del mercat de divises a termini en la data de tancament de I'exercici.

Els tipus de canvi aplicats en la conversié dels saldos en moneda estrangera a euros sén els publicats pel BCE a 31 de desembre de
cada exercici.

Les diferéncies de canvi que es produeixen en convertir els saldos en moneda estrangera a la moneda de presentacié del Grup es
registren, com a criteri general, en el compte de péerdues i guanys, al capitol «Diferéncies de canvi (net)». Tanmateix, les diferencies
de canvi sorgides en variacions de valor de partides no monetaries es registren a |'epigraf del patrimoni net «Un altre resultat
global acumulat — Elements que poden reclassificar-se en resultats — Diferencies de canvi» del balang, mentre que les diferéncies de
canvi produides en instruments financers classificats a valor raonable amb canvis en péerdues i guanys es registren en el compte de
perdues i guanys, sense diferenciar-les de la resta de variacions del seu valor raonable.

Els ingressos i les despeses en moneda estrangera es converteixen al tipus de canvi de tancament de cada mes.

En el cas especific de societats en moneda estrangera, ha de destacar-se que Angola va ser classificada com una economia
hiperinflacionaria en I'exercici 2017 per les principals firmes d'auditoria internacionals considerant el fet que presentava una ratio
acumulada d'inflacié proxima al 100% en els Ultims tres anys aixi com I'evolucié registrada en els preus, salaris i tipus d'intereés.

En aquest context, el Grup des de I'exercici 2017 que considera una estimacié de I'impacte de I'aplicacié dels requeriments de la
norma NIC 29 — Informacié Financera en Economies Hiperinflacionaria en els estats financers de BFA a 31 de desembre de 2017 i
durant I'exercici 2018, fins a la perdua d'influéncia significativa sobre aquesta participacio, a I'efecte de determinar el valor de la
seva participacio en els actius nets i resultats de I'exercici de BFA.

Fins a la data en qué la nostra participacié en BFA ha estat reclassificada a I'epigraf d'«Actius financers a valor raonable amb canvis
en un altre resultat global - instruments de patrimoni» (vegeu Nota 2.1), s'ha vingut registrant en «Un altre resultat global acumulat
— Elements que poden reclassificar-se a resultats — Conversio en divises» les variacions derivades de I'aplicacié dels requeriments
de la NIC 29. En I'exercici 2018 I'efecte de la IAS 29 ha suposat un abonament a I'esmentat epigraf per import de 78 milions d'euros
(71 milions d'euros nets), al mateix temps que un impacte negatiu en l'epigraf de «Resultats d'entitats valorades pel métode de la
participacio» del compte de pérdues i guanys de 90 milions d'euros (81 milions d'euros nets). D'altra banda, i com a conseqiiéncia
de les successives devaluacions del kwanza, en «Un altre resultat global acumulat» s'ha registrat una disminucié per import de 293
milions d'euros nets, derivats de la conversid a euros dels estats financers de BFA, en aplicacio dels requeriments de la NIC 21.
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2.10. Reconeixement d’ingressos i

despeses

A continuacio es resumeixen els criteris més significatius utilitzats en el reconeixement dels seus ingressos i despeses:

\

(" ( . . o . .
Ingressos i En funcia del seu periode de meritacio, per aplicacia del metode del tipus
despeses per Ingressos i despeses per interessos i conceptes assimilats d'interes efe(tiu' i indepelndemmem del flux monetari o financer que se'n deriva,
interessos, segons el que s'ha descrit anteriorment.
dividends
1 conceptes - Cam aingrés en el moment en que neix el dret a percebre'ls, que és el de 'anundi
imilats Dividends percebuts . o o .
assimila oficial de pagament de dividend per part de I'organ adequat de | societat.
Comissions rebudes per la creacid o adquisicio
d'operacions de finangament que no es valorin a valor
racnable amb canvis en pérdues | guanys
(p. ex.: retribucions per activitats com |'avaluacit de la Es difereixen i es reconeixen durant la vida de |'operacié com a ajust al
situacia financera del prestatari, |'avaluacid i registre rendiment o cost efectiu de I'operacio.
Comissions crediticies d'e garanties diverses, la negodiacio de condicions -
Formen part integral d'operacions, la preparacid | tractament de documentacio
del rendiment o cost i tancament de la transaccig).
efectiu d'una operacio
de finangament. Comissions pactades com a compensacié pel
E b 5P om a compe p Es difereixen i s'imputen durant la vida esperada del financament com un ajust
S percenen per compromis de concessid de finangament quan aquest : A . . B
Atk ) s | . al rendiment o cost efectiu de 'aperaci. Si el compromis expira sense que
. campramis no es valora al valor raonable amb canvis en s i S . s
X = s 'entitat efectui el préstec, la comissid es reconeix com un ingrés en el moment
perdues i guanys i és probable que el Grup formalitzi un de I'expirado
@ acord de préstec especific. AR
cobrades/pagades™

Comissions no

Comissions pagades en I'emissio de passius financers
VH‘DI‘BIS 3 cost amortitzat.

Relacionades amb I'execuci6 d'un servei ofert al llarg

S'inclouen juntament amb els costos directes relacionats existents en ['import en
llibres del passiu financer, i s'imputen com un ajust al cost efectiu de 'operacio.

crediticies del temps (p. ex.: comissions per administracia de Es registren al llarg del temps, | mesuren aveng cap al compliment complet de
S6n les derivades de les comptes i les comissions percebudes per endavant I'obligacio d'execucio.
prestacions d'emissid 0 renovacid de targetes de credit)
de serveis financers
d\ferejts il Relacionades amb |a prestacio d'un servei que
operacions de ) ; o
s'executa en un moment concret (p. ex.: subscripcid de . . .
finangament. Es registren en el compte de pérdues i guanys en el moment del seu cobrament.

valors, canvi de moneda, assessorament o sindicaci
de préstecs).

Altres ingressos
i despeses no
financers

Altres ingressos de les activitats ordinaries:

# Com a criteri general, es reconeixen a mesura que es produeix |'entrega
dels béns o la prestacio dels serveis compromesos contractualment amb els
clients. Es reconeix com a ingressos durant |a vida del contracte |'import de la
contraprestacid a la qual espera tenir dret a canvi d"aquests béns o serveis,

® Sies rep 0 es té dret a rebre una contraprestacio sense que s'hagi produit
|a transferéncia dels béns o serveis, es reconeix un passiu que roman en el
balang fins que s'imputi al compte de pérdues i guanys.

® £l Grup pot transferir el control al llarg del temps o en un moment concrat
(vegeu les etapes en el quadre segilent).

{*) Excepcions: les comissions dels instruments financers que es valoren pel seu valor raonable amb canvi en resultats i la comissia de no disponibilitat (en les operacions en qué la disposicid
de fons és facultativa del titular del crédit) es registren immediatament en el compte de pérdues i guanys.
Les comissions meritades derivades de productes o serveis tipics de I'activitat financera es presenten de forma separada d'aquelles derivades de productes i serveis que no es carresponen
amb |'activitat tipica, les quals es presenten a I'epigraf d'«Altres ingressos d'explotaciés del compte de pérdues i guanys.
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En particular, el Grup segueix les etapes seglients:

Identificaci del contracte El Grup avalua els béns o serveis compromesos i identifica com una obligacid d'execucio cada compromis de transferir al client:
(0 contractes) amb el client i de

I'obligacié o obligacions derivades de . L _
I'execuci6 del contracte. * una série de béns o serveis diferenciats que siguin practicament iguals i que s'ajustin al mateix patrd de transferéncia al client.

Fase 1  un bé, un servei o un grup de béns o serveis diferenciats, o

Es determina com I'import de la contraprestacio a la qual espera tenir dret a canvi de lliurar els béns o prestar els serveis, sense
incloure imports cobrats a compte de tercers, com impostos indirectes, ni considerar possibles cancel-lacions, renovacions i
modificacions del contracte.

El preu de la transaccio pot consistir en imports fixos, variables 0 ambdés, | pot variar en funcié de descomptes, bonificacions,
rebaixes o altres elements similars. Aixi mateix, el preu serd variable quan el dret al seu cobrament depengui de I'ocurréncia o
no d'un succés futur. Per arribar al preu de |a transaccid sera necessari deduir descomptes, bonificacions o rebaixes comercials.

En cas que aquest preu inclogui una contraprestacié variable, el Grup estima inicialment I'import de la contraprestacié a la
qual tindra dret, bé com un valor esperat, o bé com I'import en I'escenari més probable. Aquest import s'inclou, totalment o

Fase 2 Determinacid del preu de la transaccic. parcialment, en el preu de la transaccio només en la mesura en qué sigui altament probable que s'hagi de produir una reversi
significativa de I'import dels ingressos acumulats reconeguts pel contracte.

Al final de cada periode, el Grup actualitza l'estimacio del preu de la transaccio per representar fidelment les circumstandies
existents en aquest moment. Per determinar el preu de la transaccid, el Grup ajusta I'import de la contraprestacid per tenir

en compte el valor temporal dels diners quan el calendari de pagaments acordat proporcioni al client o a I'entitat un benefici
significatiu de financament. El tipus de descompte utilitzat es el que s'utilitzaria en una transaccio de financament independent
entre I'entitat i el seu client al comengament del contracte. Aquest tipus de descompte no és objecte d'actualitzacio posteriar.
No obstant aixg, el Grup no actualitza I'import de la contraprestacié si al comencament del contracte és previsible que el
venciment sigui igual o inferior a un any.

El Grup distribueix el preu de la transaccié de manera que a cada obligacia d'execucié identificada en el contracte se li assigna
un import que representi la contraprestacié que obtindra a canvi de transferir al dlient el bé o servei compromeés en aquesta

o . obligacic d'execucio. Aquesta assignacid es fa sobre la base dels corresponents preus de venda independents dels béns i serveis
Assignacio del preu de la transaccid

Fase 3 les obligacions d' > objecte de cada obligacio d'execucio, La millor evidéndia dels preus de venda independents és el seu preu observable, si aquests
entre Jes obligacions d'execudo. béns o serveis es venen de forma separada en circumstancies similars.
El Grup assigna a les diferents obligacions d'execudd del contracte qualsevol canvi posterior en I'estimacio del preu de la
transaccid sobre la mateixa base que al comengament del contracte,
Reconeixement de l'ingrés a mesura . . A N : o
o . El Grup reconeix com a ingressos |'import del preu de la transacd o assignat a una abligacid d'execudd, a mesura que satisfaci
Fase 4 que I'entitat compleix les seves

e aquesta obligacio mitjancant la transferéncia al client del bé o servei compromas,
obligacions.

Respecte a la comptabilitzacié dels costos relacionats amb els contractes, els costos d'obtencié d'un contracte sén aquells en que
incorre el Grup per obtenir un contracte amb un client i en els quals no hauria incorregut si el Grup no I'hagués formalitzat.

Es reconeixen com un actiu si estan directament relacionats amb un contracte que es pot identificar de forma especifica i el Grup
espera recuperar-los. En aquest cas s'amortitzen de forma sistematica i coherent amb la transferéncia al client dels béns o serveis
relacionats contractualment. No obstant aixo, si el periode d'amortitzacié de I'actiu és igual o inferior a I'any, no es reconeixen els
costos com un actiu i es registren com una despesa.

2.11. Fons d’inversio, fons de pensions i
altres patrimonis gestionats

Les institucions d'inversio col-lectiva i fons de pensions gestionats per societats del Grup no es registren en el balang del Grup, ja
que els seus patrimonis s6n propietat de tercers. Les comissions meritades en I'exercici per aquesta activitat es registren al capitol
«Ingressos per comissions» del compte de perdues i guanys.
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2.12. Beneficis a empleats

Recull totes les formes de contraprestacié concedida a canvi dels serveis prestats pels empleats del Grup o per indemnitzacions per
cessament. Es poden classificar en quatre categories:

Beneficis als empleats a curt termini

Correspon als beneficis dels empleats diferents d'indemnitzacions per cessament, que s'espera liquidar totalment abans dels dotze
mesos seglients al final del periode anual sobre el qual s'informa, originats pels serveis que han prestat els empleats en aquest
periode. Inclou sous, salaris i aportacions a la Seguretat Social; drets per permisos retribuits i absencies retribuides per malaltia;
participacié en guanys i incentius i beneficis no monetaris als empleats, com ara atencions mediques, allotjament, automobils i
lliurament de béns i serveis gratuits o parcialment subvencionats.

El cost dels serveis prestats consta registrat a I'epigraf «Despeses d'administracié — Despeses de personal» del compte de pérdues i
guanys, llevat de part de les despeses de personal dels Centres d'Admissié de Riscos que es presenten com a marge financer
inferior de les operacions a les quals estan associats i determinats incentius al personal de la xarxa d'oficines per la comercialitzacio
de productes, incloent-hi els d'asseguranga, que es presenten també minorant el marge financer o a I'epigraf de despeses de
passius emparades per contractes d'asseguranga o reasseguranga.

La concessié de facilitats crediticies als empleats per sota de les condicions de mercat té la consideracioé de retribucié no monetaria,
i s'estima per la diferéncia entre les condicions de mercat i les pactades amb els empleats. Aquesta diferéncia es registra a |'epigraf
«Despeses d'administracié — Despeses de personal» amb contrapartida al capitol «Ingressos per interessos» del compte de pérdues
i guanys.

Beneficis postocupacio

Sén beneficis postocupacid tots els assumits amb el personal i que es liquidaran després de finalitzar la seva relacié laboral amb el
Grup. Inclou els beneficis per retir, com per exemple el pagament de pensions i els pagaments Unics per retir, i altres beneficis
postocupacio, com la contractacié d'assegurances de vida i d'atenci6 médica a empleats una vegada finalitzada la seva relacio
laboral.

Plans d'aportacio definida

Els compromisos postocupacid mantinguts amb els empleats es consideren compromisos d'aportacié definida quan es fan
contribucions de caracter predeterminat a una entitat separada, sense tenir obligacié legal ni efectiva de fer contribucions
addicionals si I'entitat separada no pot atendre les retribucions als empleats relacionades amb els serveis prestats en |'exercici
corrent i en els anteriors. Les aportacions efectuades per aquest concepte en cada exercici es registren a |'epigraf «Despeses
d'administracié — Despeses de personal» del compte de perdues i guanys. Els compromisos postocupacié que no compleixin les
condicions anteriors es consideren compromisos de prestacié definida.

Plans de prestacio definida

Es registra a I'epigraf «Provisions — Pensions i altres obligacions de prestacions definides postocupacié» del balang el valor actual
dels compromisos postocupacid de prestacio definida, nets del valor raonable dels actius.

Es consideren actius del pla aquells amb els quals es liquidaran directament les obligacions del pla i compleixen les condicions
seglients:

B No son propietat del Grup, sind d'un tercer separat legalment i sense el caracter de part vinculada.

B Només estan disponibles per pagar o finangar retribucions postocupacid, i no ho estan pels creditors del Grup, ni tan sols en
situacio concursal. Tampoc poden retornar al Grup, excepte quan els actius que queden en el pla sén suficients per complir
totes les obligacions, del pla o de CaixaBank, relacionades amb les retribucions postocupacié o serveixen per reemborsar les
retribucions postocupacio que el Grup ja ha satisfet als seus empleats.

D'altra banda, els compromisos de prestacié definida assegurats mitjangant polisses contractades amb entitats que no tenen la
condicié de part vinculada si que compleixen les condicions requerides per ser actius afectes al pla. El valor raonable d'aquests
contractes d'asseguranga apareix registrat com el valor més baix de les obligacions al capitol «Provisions — Pensions i altres
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obligacions de prestacions definides postocupacié». Quan el valor dels actius del pla és superior al valor de les obligacions, la
diferencia positiva es registra al capitol «Altres actius».

En el procés de consolidacid s'incorporen els actius i passius de les entitats dependents que inclouen les provisions matematiques
de les polisses contractades, i per aix0, en el procés de consolidacid, s'elimina I'import registrat al capitol «Altres actius —
Contractes d'assegurances vinculats a pensions» i pel mateix import es minora el capitol «Passius afectes al negoci assegurador».

Els beneficis postocupacié es reconeixen de la manera segiient:
B El cost dels serveis es reconeix en el compte de perdues i guanys i inclou els components seglients:

@ El cost dels serveis del periode corrent, entés com l'increment del valor actual de les obligacions que s'originen com a
conseqliencia dels serveis prestats en l'exercici pels empleats, es reconeix a I'epigraf «Despeses d'administracié —
Despeses de personal».

@ El cost dels serveis passats, que té I'origen en modificacions introduides en els beneficis postocupacié ja existents o en la
introduccido de noves prestacions, aixi com el cost de reduccions, es reconeix al capitol «Previsions o reversid de
previsions».

@ Qualsevol guany o pérdua que sorgeixi d'una liquidacié del pla es registra al capitol «Provisions o reversié de provisions».

B L'interés net sobre el passiu/(actiu) net de beneficis postocupacié de prestacié definida, entés com el canvi durant |'exercici en
el passiu/(actiu) net per prestacions definides que sorgeix pel transcurs del temps, es reconeix al capitol «Despeses per
interessos» o al capitol «Ingressos per interessos», en el cas de resultar un ingrés, del compte de péerdues i guanys.

B La revaluacio del passiu/(actiu) net per beneficis postocupacio de prestacio definida es reconeix al capitol «Un altre resultat
global acumulat» del balang. Inclou:

@ Les perdues i guanys actuarials generats en |'exercici que tenen l'origen en les diferéncies entre hipotesis actuarials
prévies i la realitat, i en els canvis en les hipotesis actuarials utilitzades.

@ El rendiment dels actius afectes al pla, excloent-ne les quantitats incloses en l'interés net sobre el passiu/(actiu) per
beneficis postocupacio de prestacié definida.

@ Qualsevol canvi en els efectes del limit de I'actiu, excloent-ne les quantitats incloses en I'interés net sobre el passiu/(actiu)
per beneficis postocupacié de prestacié definida.

Altres beneficis als empleats a llarg termini

Les altres retribucions a llarg termini, enteses com els compromisos assumits amb el personal prejubilat (aquell que ha cessat de
prestar els seus serveis pero que, sense estar legalment jubilat, continua amb drets economics davant d'aquesta fins que passi a la
situacio legal de jubilat), els premis d'antiguitat i altres conceptes similars es tracten comptablement, en el que és aplicable, segons
el que s'ha establert anteriorment per als plans postocupacié de prestacié definida, a excepcidé del fet que les pérdues i guanys
actuarials es reconeixen al capitol «Provisions o reversié de provisions» del compte de pérdues i guanys.

Beneficis per terminacio

El succés que dona lloc a aquesta obligacid és la finalitzacidé del vincle laboral entre I'Entitat i I'empleat com a conseqiiencia d'una
decisié de I'Entitat, la creacié d'expectativa valida a I'empleat o la decisié d'un empleat d'acceptar beneficis per una oferta
irrevocable de I'Entitat a canvi de donar per finalitzat el contracte laboral.

Es reconeixen un passiu i una despesa des del moment en qué I'entitat no pot retirar I'oferta d'aquests beneficis feta als empleats o
des del moment en qué reconeix els costos per una reestructuracié que suposi el pagament de beneficis per terminacié. Aquests
imports es registren com una provisio a |'epigraf «Provisions — Altres retribucions als treballadors a llarg termini» del balang, fins al
moment que es liquidin.
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2.13. Impost sobre eficis

La despesa per impost sobre beneficis es considera una despesa de I'exercici i es reconeix en el compte de perdues i guanys,
excepte si és conseqliéncia d'una transaccio els resultats de la qual es registren directament en el patrimoni net. En aquest cas, el
seu efecte fiscal corresponent també es registra en patrimoni net.

La despesa per impost sobre beneficis es calcula com a suma de I'impost corrent de I'exercici, que resulta d'aplicar el tipus de
gravamen sobre la base imposable de I'exercici, i de la variacié dels actius i passius per impostos diferits reconeguts durant
I'exercici en el compte de perdues i guanys. La quantia resultant es minora per l'import de les deduccions que fiscalment sén
admissibles.

Es registren com a actius i/o passius per impostos diferits les diferéncies temporanies, les bases imposables negatives pendents de
compensacio i els credits per deduccions fiscals no aplicades. Aquests imports es registren aplicant-los el tipus de gravamen al qual
s'espera recuperar-los o liquidar-los.

Tots els actius fiscals estan registrats a I'epigraf «Actius per impostos» del balang i es mostren segregats entre corrents, pels
imports a recuperar en els propers dotze mesos, i diferits, pels imports a recuperar en exercicis posteriors.

De la mateixa manera, els passius fiscals estan registrats a |'epigraf «Passius per impostos» del balang i també es mostren segregats
entre corrents i diferits. Com a corrents es recull I'import a pagar per impostos en els propers dotze mesos i com a diferits els que
es preveu liquidar en exercicis futurs.

Cal indicar que els passius per impostos diferits sorgits per diferéncies temporanies associades a inversions en entitats dependents,
participacions en negocis conjunts o entitats associades no es reconeixen quan el Grup controla el moment de reversio de la
diferéncia temporania i, a més, és probable que aquesta no reverteixi.

D'altra banda, els actius per impostos diferits només es reconeixen quan s'estima probable que reverteixin en un futur previsible i
es disposara de suficients guanys fiscals per poder recuperar-los.

2.14. Actius tangibles

Inclou I'import dels immobles, terrenys, mobiliari, vehicles, equips informatics i altres instal-lacions adquirits en propietat o en
regim d'arrendament financer. El capitol «Actius tangibles» del balang es desglossa en dos epigrafs: «Immobilitzat material» i
«Inversions immobiliaries».

El primer recull els actius tangibles d'Us propi i els actius cedits en arrendament operatiu. L'immobilitzat material d'ds propi esta
integrat pels actius que el Grup té per a Us actual o futur amb proposits administratius o per a la produccié o el subministrament de
béns i que s'espera que siguin utilitzats durant més d'un exercici economic.

A I'epigraf «Inversions immobiliaries» es recullen els valors nets dels terrenys, edificis i altres construccions que es mantenen per
explotar-los en régim de lloguer o per obtenir-ne una plusvalua mitjangant la venda.

Amb caracter general, els actius tangibles es presenten al cost d'adquisicié, net de I'amortitzacié acumulada i de la correccié de
valor que resulta de comparar el valor net de cada partida amb I'import recuperable corresponent.

L'amortitzacié es calcula, aplicant el métode lineal, sobre el cost d'adquisicié dels actius menys el seu valor residual. En sén una
excepcio els terrenys, que no s'amortitzen perqué s'estima que tenen una vida indefinida.
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Les dotacions en concepte d'amortitzacié dels actius tangibles s'efectuen amb contrapartida al capitol «Amortitzacié» del compte
de perdues i guanys i, basicament, equivalen als percentatges d'amortitzacié segiients, determinats en funcié dels anys de vida util
estimada dels diferents elements.

VIDA UTIL D'ACTIUS TANGIBLES

(Anys)
Immobles
Construccio 16 - 50
Instal-lacions 8-25
Mobiliari i instal-lacions 4-50
Equips electronics 4-8
Altres 7-14

Amb motiu de cada tancament comptable, el Grup analitza si hi ha indicis que el valor net dels elements del seu actiu tangibles
excedeixi el seu corresponent import recuperable, entés aquest com I'import més elevat entre el seu valor raonable menys els
costos de venda necessaris i el seu valor en Us.

Si es determina que cal reconéixer una perdua per deteriorament, es registra amb carrec a I'epigraf «Deteriorament del valor o
reversio del deteriorament del valor d'actius no financers — Actius tangibles» del compte de pérdues i guanys, i es redueix el valor
en llibres dels actius fins al seu import recuperable. Després del reconeixement de la perdua per deteriorament, s'ajusten els
carrecs futurs en concepte d'amortitzacié en proporcid al valor en llibres ajustat i a la seva vida util romanent.

De manera similar, quan es constata que s'ha recuperat el valor dels actius, es registra la reversié de la pérdua per deteriorament
reconeguda en periodes anteriors i s'ajusten els carrecs futurs en concepte d'amortitzacié. En cap cas la reversio de la pérdua per
deteriorament d'un actiu no pot representar un increment del seu valor en llibres superior al que tindria si no s'haguessin
reconegut perdues per deteriorament en exercicis anteriors.

Aixi mateix, una vegada a l'any o quan s'observen indicis que ho aconsellen, es revisa la vida util estimada dels elements de
I'immobilitzat i, si cal, s'ajusten les dotacions en concepte d'amortitzacions en el compte de pérdues i guanys d'exercicis futurs.

Les despeses de conservacio i manteniment es carreguen al capitol «Despeses d'administracié — Altres despeses d'administracio»
del compte de pérdues i guanys. Igualment, els ingressos d'explotacié de les inversions immobiliaries es registren al capitol «Altres
ingressos d'explotacié» del compte de perdues i guanys, mentre que les despeses d'explotacié associades es registren al capitol
«Altres despeses d'explotacio».

2.15. Actius intangibles

Tenen la consideracié d'actius intangibles els actius no monetaris identificables que no tenen aparenca fisica i que sorgeixen com a
consequencia d'una adquisicio a tercers o que han estat desenvolupats internament.

Fons de comerg

El fons de comerg representa el pagament anticipat efectuat per I'entitat adquirent pels beneficis economics futurs procedents
d'actius que no han pogut ser identificats individualment i reconeguts per separat. Només es registra fons de comerg quan les
combinacions de negoci es fan a titol oneros.

En els processos de combinacions de negoci, el fons de comerg sorgeix com a diferéncia positiva entre:

B |a contraprestacid lliurada més, si escau, el valor raonable de les participacions prévies en el patrimoni del negoci adquirit i
I'import dels socis externs.
B Elvalor raonable net dels actius identificats adquirits menys els passius assumits.

El fons de comerg es registra a |'epigraf «Actiu intangible — Fons de comerg» i no s'amortitza.

Amb motiu de cada tancament comptable o quan hi hagi indicis de deteriorament es procedeix a estimar si s'hi ha produit algun
deteriorament que en redueixi el valor recuperable per sota del cost net registrat i, en cas afirmatiu, es procedeix al seu oportu
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sanejament amb contrapartida a I'epigraf «Deteriorament del valor o reversié del deteriorament del valor d'actius no financers —
Actius intangibles» del compte de pérdues i guanys. Les pérdues per deteriorament no son objecte de reversié posterior.

Altres actius intangibles

Aquesta partida inclou l'import dels actius intangibles identificables, entre altres conceptes, actius intangibles sorgits en
combinacions de negoci i els programes informatics.

Sén de vida util indefinida quan, sobre la base de les analisis efectuades de tots els factors rellevants, es conclou que no hi ha un
limit previsible del periode durant el qual s'espera que generin fluxos d'efectiu nets a favor del Grup i de vida util definida per a la
resta de casos.

Els actius intangibles de vida util indefinida no s'amortitzen. No obstant aixd, amb motiu de cada tancament comptable, o sempre
que hi hagi indicis de deteriorament, es revisen les vides Utils romanents per tal d'assegurar que aquestes continuen sent
indefinides o, en cas contrari, procedir en consequleéencia.

Els actius intangibles amb vida util definida s'amortitzen en funcié d'aquesta, aplicant-hi criteris similars als adoptats per a
I'amortitzacio dels actius tangibles.

Les pérdues que es produeixin en el valor registrat d'aquests actius, ja siguin de vida util indefinida o definida, es reconeixen
comptablement amb contrapartida a I'epigraf «Deteriorament del valor o reversié del deteriorament del valor d'actius no financers
— Actius intangibles» del compte de perdues i guanys. Els criteris per al reconeixement de les pérdues per deteriorament d'aquests
actius i, si escau, de les recuperacions de perdues per deteriorament registrades en exercicis anteriors son similars als aplicats per
als actius tangibles.

Programes informatics desenvolupats per la mateixa entitat

Els programes informatics desenvolupats internament es reconeixen com a actius intangibles quan, entre altres requisits, es
compleix que es té la capacitat per utilitzar-los o vendre'ls i, a més, sén identificables i es pot demostrar la seva capacitat de
generar beneficis economics en el futur.

Les despeses en qué s'ha incorregut durant la fase d'investigacié es reconeixen directament en el compte de perdues i guanys de
I'exercici en qué s'incorren, i no es poden incorporar posteriorment al valor en llibres de |'actiu intangible.

Gairebé la totalitat de software registrat en aquest capitol del balang ha estat desenvolupat per tercers i s'amortitza amb una vida
util entre 3i 15 anys.

2.16. Existéncies

Aquest epigraf del balang recull els actius no financers que es mantenen per a la seva venda en el curs ordinari del negoci, els actius
que estan en procés de produccio, construccié o desenvolupament amb aquesta finalitat o es preveu consumir-los en el procés de
produccié o en la prestacié de serveis.

Les existencies es valoren per I'import mes baix entre el seu cost, incloent-hi les despeses de finangament, i el seu valor net de
realitzacio. Per valor net de realitzacid s'entén el preu estimat de venda neta dels costos estimats de produccié i comercialitzacié.
Els principis comptables i criteris de valoracié aplicats als actius rebuts en pagament de deutes, classificats en aquest epigraf, sén
els mateixos que estan recollits a la Nota 2.17. Aquests actius es classifiquen, partint de la jerarquia de valor raonable, com a Nivell
2.

El cost de les existéncies que no siguin intercanviables de forma ordinaria i el dels béns i serveis produits i segregats per a projectes
especifics es determina de manera individualitzada, mentre que el cost de les altres existencies es determina majoritariament per
aplicacio del métode de «primera entrada primera sortida» (FIFO) o del cost mitja ponderat, segons correspongui.

Tant les disminucions com, si escau, les posteriors recuperacions del valor net de realitzacié de les existéncies es reconeixen a
I'epigraf «Deteriorament del valor o reversio del deteriorament del valor d'actius no financers — Altres» del compte de pérdues i
guanys de I'exercici en qué tenen lloc.
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El valor en llibres de les existéncies es dona de baixa del balang i es registra com a despesa en el compte de pérdues i guanys en el
periode en que es reconeix l'ingrés procedent de la venda. La despesa es registra a I'epigraf «Altres despeses d'explotacio» del
compte de pérdues i guanys.

2.17. Actius no corrents i grups
alienables d’elements que s’han

classificat com a mantinguts per la
venda i passius inclosos en grups
alienables d’elements

Els actius registrats en aquest epigraf del balang recullen el valor en llibres de les partides individuals, o integrades en un conjunt
(grup de disposicid) o que formen part d'una unitat de negoci que es pretén alienar (operacions en interrupcid), la venda dels quals
és altament probable que tingui lloc en les condicions en qué aquests actius es troben actualment en el termini d'un any a comptar
de la data a que es refereixen els comptes anuals. Addicionalment, es poden classificar com a mantinguts per a la venda els actius
que s'espera alienar en el termini d'un any pero el retard ve causat per fets i circumstancies fora del control del Grup i hi ha prou
evidencies que la Societat es manté compromesa amb el seu pla per vendre. La recuperacié del valor en llibres d'aquestes partides
tindra lloc previsiblement a través del preu que s'obtingui en la seva alienacio.

Concretament, els actius immobiliaris o altres actius no corrents rebuts per cancel-lar, totalment o parcialment, les obligacions de
pagament de deutors per operacions crediticies es consideren «Actius no corrents i grups alienables d'elements que s'han
classificat com a mantinguts per a la venda», llevat que s'hagi decidit fer un s continuat d'aquests actius.

El Grup té centralitzada gairebé la totalitat dels actius immobiliaris adquirits o adjudicats en pagament de deutes en la seva societat
instrumental BuildingCenter, SAU, amb I'objectiu d'optimitzar-ne la gestid.

Els actius no corrents mantinguts per a la venda es valoren inicialment, generalment, per I'import més baix entre l'import en llibres
dels actius financers aplicats i el valor raonable menys els costos de venda de |'actiu a adjudicar:

B Per a l'estimacié de les cobertures dels actius financers aplicats, es pren com a import a recuperar de la garantia el valor
raonable menys els costos de venda estimats de I'actiu adjudicat quan I'experiéncia de vendes de la Societat ratifica la seva
capacitat de fer aquest actiu al seu valor raonable. Aquest import en llibres recalculat es compara amb I'import en llibres previ
i la diferencia es reconeix com un increment o un alliberament de cobertures, segons correspongui.

B Perdeterminar el valor raonable menys els costos de venda de I'actiu a adjudicar la Societat parteix, com a valor de referéncia,
del valor de mercat atorgat en taxacions ECO individuals completes en el moment de I'adjudicacié o recepcié. A aquest valor
de mercat se li aplica un ajust determinat pels models interns de valoracié a I'efecte d'estimar el descompte sobre el valor de
referencia i els costos de venda. Aquests models interns tenen en compte I'experiencia de vendes de béns similars en termes
de preu i volum.

Quan el valor raonable menys els costos de venda sigui superior a I'import en llibres, el Grup reconeix la diferencia en el compte de
pérdues i guanys com un ingrés per reversié del deteriorament amb el limit de I'import del deteriorament acumulat des del
reconeixement inicial de I'actiu adjudicat.

Posteriorment al reconeixement inicial, el Grup compara l'import en llibres amb el valor raonable menys els costos de venda i
registra qualsevol possible deteriorament addicional en el compte de perdues i guanys. Per fer-ho, el Grup actualitza la valoracié de
referencia que serveix per a I'estimacio del valor raonable. De manera similar al procediment seguit en el reconeixement inicial, el
Grup també aplica a la valoracié de referéncia un ajust determinat pels models interns de valoracié.

Les perdues per deteriorament d'un actiu, o grup de disposicid, es reconeixen al capitol «Guanys o pérdues procedents d'actius no
corrents i grups alienables d'elements classificats com a mantinguts per a la venda no admissibles com a operacions interrompudes
(net)» del compte de pérdues i guanys. Els guanys d'un actiu no corrent mantingut per a la venda per increments posteriors del
valor raonable (menys els costos de venda) augmenten el seu valor en llibres i es reconeixen al mateix capitol del compte de
perdues i guanys fins a un import igual al de les pérdues per deteriorament anteriorment reconegudes.

Els actius no corrents mantinguts per a la venda no s'amortitzen mentre romanen en aquesta categoria.
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2.18. Arrendaments

Arrendaments financers

Tenen la consideracié d'arrendaments financers les operacions en les quals, substancialment, tots els riscos i els avantatges que
recauen sobre el bé objecte de I'arrendament es transfereixen a I'arrendatari.

Les operacions intervingudes com a arrendador es registren com un finangament prestat al capitol «Actius financers a cost
amortitzat» del balang per I'import resultant de la suma dels valors actuals dels fluxos a cobrar de I'arrendatari. Aquests fluxos
incorporen el preu d'exercici de I'opcié de compra a favor de I'arrendatari al venciment del contracte, en els casos en qué aquest
preu d'exercici sigui suficientment inferior al valor raonable del bé en la data de venciment de I'opcid, de manera que sigui
raonablement probable que s'hagi d'exercir.

En les operacions intervingudes com a arrendatari, el cost dels actius arrendats apareix registrat als epigrafs corresponents del
balang, segons la naturalesa del bé, i, simultaniament, es registra un passiu pel mateix import, que sera el més baix del valor
raonable del bé arrendat o de la suma dels valors actuals de les quantitats que s'hauran de pagar a I'arrendador més, si escau, el
preu d'exercici de I'opcid.

Aquests actius s'amortitzen utilitzant els mateixos criteris que es fan servir per a la resta d'actius tangibles d'Us propi.

Tant els ingressos financers quan s'actua com a arrendador com les despeses financeres quan s'actua com a arrendatari es
registren en el compte de perdues i guanys als epigrafs «Ingressos per interessos» o «Despeses per interessos», respectivament.

Arrendaments operatius

Es tracten com a arrendaments operatius les operacions en les quals, substancialment, tots els riscos i els avantatges que recauen
sobre el bé objecte de I'arrendament, i també la seva propietat, es mantenen per a |'arrendador.

En les operacions intervingudes com a arrendador, el cost d'adquisicié dels béns arrendats apareix registrat a I'epigraf «Actius
tangibles» del balang. Els actius s'amortitzen utilitzant els mateixos criteris que es fan servir per a la resta d'actius tangibles d'us
propi i els ingressos corresponents a aquests contractes es reconeixen al capitol «Altres ingressos d'explotacié» del compte de
perdues i guanys.

En les operacions intervingudes com a arrendatari, les despeses d'aquests contractes es registren a |'epigraf «Despeses
d'administracio — Altres despeses d'administracié» del compte de perdues i guanys.

Transaccions de venda amb arrendament posterior

En les vendes d'actius al seu valor raonable amb arrendament operatiu posterior, els resultats generats en 'operacio es reconeixen
immediatament en el compte de pérdues i guanys. En cas que la venda es faci a un preu inferior al seu valor raonable, els resultats
també es reconeixen immediatament en el compte de pérdues i guanys, llevat de si la pérdua queda compensada per quotes
futures de I'arrendament per sota dels preus de mercat; en aquest cas es difereix i s'imputa en proporcid a les quotes pagades
durant el periode en el qual s'espera utilitzar I'actiu. Al contrari, si el preu de venda és superior al valor raonable, I'excés es difereix i
s'imputa al compte de perdues i guanys durant el periode en el qual s'espera utilitzar I'actiu.

En les operacions de venda i posterior arrendament, el Grup té establert un procediment per fer un seguiment prospectiu de
I'operacio, i presta especial atencio a I'evolucié en el mercat dels preus de lloguer d'oficines en comparacié amb les rendes fixades
contractualment i a la situacié dels actius venuts.

La revisio és anual, amb caracter general, llevat que circumstancies excepcionals del mercat de lloguer d'oficines aconsellin una
freqiiéncia superior. Es previst fer les provisions necessaries si, com a resultat de la revisié descrita, es posa de manifest alguna
situacio permanent i significativa que les fa necessaries.

Addicionalment, en el moment inicial, s'avalua si el contracte d'arrendament inclou un instrument financer derivat implicit que
requereixi una segregacio.
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2.19. Actius contingents

Els actius contingents sorgeixen per successos inesperats o no planificats dels quals neix la possibilitat d'una entrada de beneficis
economics. Els actius contingents no sén objecte de reconeixement en els estats financers llevat que l'entrada de beneficis
economics sigui practicament certa. Si I'entrada de beneficis economics és probable, s'informa en notes sobre I'actiu contingent
corresponent.

Els actius contingents son objecte d'avaluacié continuada amb I'objectiu d'assegurar que la seva evolucid es reflecteix
adequadament en els estats financers.

2.20. Provisions i passius contingents

Les provisions cobreixen obligacions presents en la data de formulacié dels comptes anuals sorgides com a conseqiiéncia de fets
passats dels quals es poden derivar perjudicis patrimonials i es considera probable la seva ocurréncia; son concrets respecte a la
seva naturalesa, pero indeterminats respecte al seu import i/o moment de cancel-lacid.

En els comptes anuals es recullen totes les provisions significatives respecte a les quals s'estima que la probabilitat que calgui fer
front a I'obligacio és superior a la de no fer-ho. Les provisions es registren en el passiu del balang en funcié de les obligacions
cobertes.

Les provisions, que es quantifiquen tenint en consideracié la millor informacié disponible sobre les conseqiiencies del succés de
qué deriven i sdn reestimades amb motiu de cada tancament comptable, s'utilitzen per afrontar les obligacions especifiques per a
les quals van ser originariament reconegudes. Se'n fa la reversid, total o parcial, quan aquestes obligacions deixen d'existir o
disminueixen.

La politica respecte a les contingéncies fiscals és proveir les actes d'inspeccié incoades per la Inspeccié de Tributs amb relacio als
principals impostos que hi sén aplicables, tant si han estat objecte de recurs com si no ho han estat, més els corresponents
interessos de demora. Pel que fa als procediments judicials en curs, es proveeixen aquells la probabilitat de pérdua dels quals
s'estima que superi el 50%.

Quan hi ha l'obligacié present perd no és probable que hi hagi una sortida de recursos que incorporin beneficis econdmics, es
registra com a passius contingents. Els passius contingents poden evolucionar de manera diferent de la inicialment esperada, per la
qual cosa son objecte de revisié continuada per tal de determinar si aquesta eventualitat de sortida de recursos s'ha convertit en
probable. Si es confirma que la sortida de recursos és més probable que es produeixi que no pas que no es produeixi, es reconeix la
corresponent provisié en el balang.

Les provisions es registren al capitol «Provisions» del passiu del balang en funcié de les obligacions cobertes. Els passius contingents
es reconeixen en comptes d'ordre del balang.

2.21. Operacions d’assegurances

Les companyies asseguradores del Grup (VidaCaixa i BPI Vida y Pensiones) s'han acollit a I'exempcidé temporal d'aplicacié de la NIIF
9, per la qual cosa els seus instruments financers es presenten segons els criteris de presentacio i valoracio de la NIC 39 a I'epigraf

Instruments financers

«Actius afectes al negoci assegurador» del balang adjunt (vegeu Notes 1 17).
Classificacio dels actius i passius financers

Els actius financers es presenten en el balang, agrupats dins I'apartat «Actius afectes al negoci assegurador» en les diferents
categories en queé es classifiquen a I'efecte de la seva gestid i valoracid, i que es descriuen a continuacio:

B «Actius i passius financers mantinguts per negociar»: aquesta cartera esta integrada principalment pels actius i passius
financers adquirits o emesos amb la intencié de dur-los a terme a curt termini o que formen part d'una cartera d'instruments
financers, identificats i gestionats conjuntament, per a la qual hi ha evidencia d'actuacions recents dirigides a obtenir guanys a
curt termini. També es consideren passius financers mantinguts per negociar les posicions curtes de valors com a
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consequliencia de vendes d'actius adquirits temporalment amb pacte de retrocessié no opcional o de valors rebuts en préstec.
Finalment, es consideren com a actius o passius financers mantinguts per negociar els derivats actius i passius que no
compleixen la definicié de contracte de garantia financera ni han estat designats com a instruments de cobertura.

B «Actius i passius financers designats a valor raonable amb canvis en resultats»: s'inclouen, si escau, aquells instruments
financers designats en el seu reconeixement inicial, com per exemple els actius o passius financers hibrids que han de valorar-
se integrament pel seu valor raonable o amb derivats financers per reduir I'exposicié a variacions en el valor raonable, o es
gestionen conjuntament amb passius financers i derivats per tal de reduir I'exposicio global al risc de tipus d'interés. En
general, en aquesta categoria s'hi inclouen tots aquells actius o passius financers que, en ser-hi classificats, s'eliminen o es
redueixen significativament incoheréncies en el seu reconeixement o valoracié (asimetries comptables). Els instruments
financers d'aquesta categoria hauran d'estar sotmesos, permanentment, a un sistema de mesurament, gestié i control de
riscos i resultats, integrat i consistent, que permeti comprovar que el risc es redueix efectivament. Els actius i els passius
financers només es poden incloure en aquesta cartera en la data d'adquisicié o quan s'originen.

B «Actius financers disponibles per a la venda»: esta integrada pels valors representatius de deute i instruments de patrimoni
que no s'han classificat en altres categories.

B «Préstecs i partides a cobrar»: inclou el finangament atorgat a tercers amb origen en les activitats tipiques de crédit i préstec
fetes per aquestes filials, els deutes contrets amb aquestes per part dels assegurats i pels valors representatius de deute que
no disposen d'un preu cotitzat en un mercat actiu.

Valoracié dels actius financers

Tots els instruments financers es registren inicialment pel seu valor raonable, que, si no hi ha evidéncia en contra, és el preu de la
transaccio.

Posteriorment, en una data determinada, el valor raonable d'un instrument financer correspon a I'import pel qual podria ser lliurat,
si es tracta d'un actiu, o liquidat, si es tracta d'un passiu, en una transaccié efectuada entre parts interessades, informades en la
materia, que actuin en condicions d'independéncia mutua. La referéncia més objectiva del valor raonable d'un instrument financer
és el preu que se'n pagaria en un mercat actiu, transparent i profund, per la qual cosa s'agafa el preu de cotitzacié o preu de
mercat.

Quan no hi hagi preu de mercat, per estimar-ne el valor raonable es recorre al preu de transaccions recents d'instruments analegs i,
en cas que no n'hi hagi, a models de valoracié suficientment contrastats i reconeguts per la comunitat financera internacional,
considerant les caracteristiques especifiques de l'instrument que s'ha de valorar i, molt especialment, els diferents tipus de risc
associat a aquest.

Excepte en els derivats de negociacid, totes les variacions en el valor dels instruments financers per rad de la meritacié d'interessos
i conceptes assimilats es registren en el compte de pérdues i guanys de I'exercici en qué es va produir la meritacié. Els dividends
percebuts d'altres societats es registren en el compte de perdues i guanys de I'exercici en que neix el dret a percebre'ls.

Les variacions en les valoracions que es produeixin després del registre inicial per causes diferents de les esmentades en el paragraf
anterior es tracten com es descriu a continuacio, en funcid dels tipus dels actius i passius financers:

B Els instruments financers inclosos en «Actius financers mantinguts per negociar», «Actius financers designats a valor raonable
amb canvis en resultats», «Passius financers mantinguts per negociar» i «Passius financers designats a valor raonable amb
canvis en resultats» es valoren inicialment pel seu valor raonable i, posteriorment, les variacions que s'hi produeixen es
registren amb contrapartida en el compte de perdues i guanys.

B Per la seva part, els instruments financers inclosos en «Actius financers disponibles per a la venda» es valoren inicialment pel
seu valor raonable i, posteriorment, les variacions que s'hi produeixen, netes del seu impacte fiscal, es registren amb
contrapartida als epigrafs de «Patrimoni net. Un altre resultat global acumulat — Elements que es poden reclassificar en
resultats — Actius financers disponibles per a la venda» i «Patrimoni net. Un altre resultat global acumulat — Elements que es
poden reclassificar en resultats — Conversié de divises» del balang.

B Els derivats es registren en el balang pel seu valor raonable. En el moment de la seva contractacio, i llevat de prova en contra,
el preu de transaccio és el seu valor raonable i es registren com un actiu si aquest és positiu 0 com un passiu si és negatiu. En
cas que en el moment de la contractacié el seu preu difereixi del seu valor raonable, la diferencia es registra immediatament
en el compte de perdues i guanys per als derivats classificats en els nivells 1 i 2 de la jerarquia de valor raonable (vegeu
|'apartat «Valor raonable dels instruments financers» d'aquesta mateixa Nota).
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Els canvis posteriors del valor raonable dels derivats es registren en el compte de pérdues i guanys, llevat de si es tracta de
derivats de comptabilitat de cobertura de fluxos d'efectiu que es registren a I'epigraf «Patrimoni net. Un altre resultat global
acumulat — Elements que es poden reclassificar en resultats — Derivats de cobertura. Cobertures de fluxos d'efectiu» del
patrimoni net.

Els derivats implicits en altres instruments financers o en altres contractes es registren separadament com a derivats quan els
seus riscos i caracteristiques no estan estretament relacionats amb els de I'instrument o contracte principal, i sempre que es
pugui donar un valor raonable fiable al derivat implicit considerat de forma independent.

B Els instruments financers inclosos en la cartera de «Préstecs i partides a cobrar» i «Passius financers a cost amortitzat» es
valoren al seu cost amortitzat. El cost amortitzat és el cost d'adquisicié corregit, en més o en menys segons el cas, pels
reemborsaments de principal i la part imputada en el compte de perdues i guanys, mitjangant la utilitzacié del métode del
tipus d'interés efectiu, de la diferéncia entre l'import inicial i el valor de reemborsament al venciment. A més, el cost
amortitzat es minora per I'import de les correccions de valor motivades pel deteriorament experimentat pels actius.

El tipus d'interés efectiu és el tipus d'actualitzacié que iguala exactament el valor inicial d'un instrument financer amb els fluxos
d'efectiu estimats per tots els conceptes fins al venciment o la cancel-lacié. Per als instruments financers a tipus d'interes fix, el
tipus d'interes efectiu coincideix amb el tipus d'interes contractual més, si escau, les comissions i els costos de transaccié que
formin part del rendiment financer. En el cas que aquest tipus d'interés fix sigui contingent, el Grup l'incorpora a I'estimacié del
tipus d'interes efectiu només si és altament probable la consecucié de |'esdeveniment desencadenant. Per calcular el tipus
d'interes efectiu dels instruments financers a tipus d'interés variable, s'utilitza el tipus d'interes variable com si fos fix fins a la
propera revisio del tipus d'interes de referencia.

Reclassificacions entre carteres d'instruments financers

Al tancament de I'exercici, els imports dels actius financers sota el tractament de la NIC 39 reclassificats en exercicis previs no sén
significatius.

Deteriorament del valor d'actius financers (NIC 39)

Un actiu financer es considera deteriorat quan hi ha una evidencia objectiva d'un impacte negatiu en els fluxos d'efectiu futurs que
es van estimar en el moment de formalitzar-se la transaccid, com a conseqliéncia que l'acreditat no pot o no podra fer front als
seus compromisos contractuals dins el termini establert i en la forma pertinent o quan no pugui recuperar-se integrament el seu
valor en llibres. La disminucié del valor raonable per sota del cost d'adquisicié no constitueix per si mateixa una evidéncia de
deteriorament.

Com a criteri general, la correccid del valor en llibres dels instruments financers a causa del seu deteriorament s'efectua amb carrec
al capitol «Deteriorament del valor o reversié del deteriorament d'actius financers no valorats a valor raonable amb canvis en
resultats i perdues o guanys nets per modificacié» del compte de pérdues i guanys del periode en que el deteriorament esmentat
es manifesta, i les recuperacions de les pérdues per deteriorament registrades préviament, en cas que es produeixin, es reconeixen
al mateix epigraf del compte de perdues i guanys del periode en que el deteriorament s'elimina o es redueix.

Per al cas dels instruments de deute a cost amortitzat, es mantenen les categories identificades a |'apartat 2.7, per bé que el calcul
de les cobertures es basa en el que estableix la NIC 39. La cobertura calculada o provisié es defineix com la diferéncia entre I'import
en llibres brut de I'operacié i el valor actualitzat de I'estimacié dels fluxos d'efectiu que s'espera cobrar, descomptats amb el tipus
d'interes efectiu de l'operacié. Es tenen en compte les garanties eficaces rebudes. Als efectes de I'estimacié de les cobertures,
I'import del risc és, per als instruments de deute, I'import en llibres brut i, per a les exposicions fora de balang, I'estimacié de les
guanties que s'espera desemborsar.

Tant les operacions classificades sense risc apreciable com aquelles operacions que com a conseqiiéencia de la tipologia del seu
garant siguin classificades sense risc apreciable podran tenir un percentatge de cobertura del 0%. Aquest percentatge només
s'aplicara sobre el risc cobert.

A continuacié es descriu la politica comptable referent al reconeixement de perdues per deteriorament de les categories
d'instruments disponibles per a la venda:

B Valors representatius de deute classificats en disponible per a la venda: el valor de mercat dels instruments de deute cotitzats
es considera una estimacié raonable del valor actual dels seus fluxos d'efectiu futurs.
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Quan hi ha una evidéncia objectiva que les diferéncies negatives sorgides en la valoracié d'aquests actius tenen origen en el
seu deteriorament, es deixen de presentar a I'epigraf del patrimoni net «Un altre resultat global acumulat — Elements que es
poden reclassificar en resultats — Actius financers disponibles per a la venda» i es registra en el compte de péerdues i guanys
I'import considerat com a deteriorament acumulat fins a aquest moment. En cas de recuperar-se posteriorment la totalitat o
una part de les perdues per deteriorament, el seu import es reconeix en el compte de pérdues i guanys del periode en qué es
produeix la recuperacid.

B Instruments de patrimoni classificats en disponible per a la venda: quan hi ha una evidéncia objectiva de deteriorament, com
pot ser una disminucié del 40% en el valor raonable o una situacié de pérdua continuada durant un periode superior als 18
mesos, les minusvalues latents es reconeixen seguint amb els criteris de registre de les perdues per deteriorament aplicats als
valors representatius de deute classificats com a disponibles per a la venda, excepte pel fet que qualsevol recuperacié que es
produeixi de les pérdues esmentades es reconeix a I'epigraf del patrimoni net «Un altre resultat global acumulat — Elements
que poden reclassificar-se en resultats — Actius financers disponibles per a la venda».

En la determinacid de si hi ha deteriorament, el Grup té en compte si hi ha factors en I'entorn tecnologic, de mercat, legals o
d'un altre tipus en qué opera I'entitat avaluada que puguin indicar que el cost de la inversié pot no ser recuperable. Aixi
mateix, també es té en compte la volatilitat que mostra cada titol individualment en la seva cotitzacid, per determinar si és un
percentatge recuperable mitjangant la seva venda en el mercat. Aquestes consideracions poden portar a l'existéncia de
llindars diferents per a determinats titols o sectors dels esmentats en el paragraf anterior.

B Instruments de patrimoni valorats al cost d'adquisicid: les pérdues per deteriorament dels instruments de patrimoni valorats al
seu cost d'adquisicié equivalen a la diferéncia positiva entre el seu valor en llibres i el valor actual dels fluxos de caixa futurs
esperats, actualitzats al tipus de rendibilitat de mercat per a altres valors similars. En |'estimacié del deteriorament d'aquesta
classe d'actius es pren en consideracio el patrimoni net de I'entitat participada, llevat dels «resultats globals acumulats»
deguts a cobertures per fluxos d'efectiu, determinat en funcié de I'Gltim balang aprovat, corregit per les plusvalues tacites
existents a la data de valoracié. Les perdues per deteriorament es registren en el compte de péerdues i guanys del periode en
qué es manifesten, i minoren directament el cost de I'instrument.

Actius emparats per contractes d'assegurances i reassegurances

Per part seva, el capitol «Actius afectes al negoci assegurador — Actius emparats per contractes d'asseguranca i reasseguranc¢a» del
balang també recull els imports que les entitats consolidades tenen dret a percebre amb origen en els contractes de reasseguranca
gue mantenen amb terceres parts, i més concretament, la participacié de la reasseguranca en les provisions técniques constituides
per les entitats d'assegurances consolidades.

Passius per contractes d'asseguranca

El capitol «Passius afectes al negoci assegurador» del balang recull les provisions técniques de l'asseguranca directa i de la
reasseguranga acceptada registrades per les entitats consolidades per cobrir les obligacions amb origen en els contractes
d'asseguranga que mantenen vigents al tancament del periode. A continuacid es detallen els components principals recollits com a
provisions tecniques:

B Primes no consumides i riscos en curs:

@ La provisi6 per a primes no consumides correspon a la fraccié de les primes meritades en I'exercici que s'ha d'imputar al
periode compres entre el tancament de cada exercici i el final del periode de cobertura de la polissa.

@ La provisié per a riscos en curs té per objecte complementar la provisié de primes no consumides en la mesura que el seu
import no sigui suficient per cobrir la valoracié de tots els riscos i despeses corresponents al periode de cobertura no
transcorregut a la data de tancament.

B Assegurances de vida: esta integrada principalment per les provisions matematiques dels contractes d'asseguranca, aixi com
per les primes no consumides dels contractes d'asseguran¢a amb periode de cobertura igual o inferior a I'any. Les provisions
matematiques representen I'excés del valor actual actuarial de les obligacions futures de les companyies asseguradores
dependents sobre el de les primes que ha de satisfer el prenedor de I'asseguranga.

B Relatives a I'asseguranga de vida quan el risc de la inversio I'assumeixen els prenedors: corresponen a les provisions técniques
dels contractes d'assegurances en que el prenedor assumeix el risc de la inversio.
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B Prestacions: recull I'import total de les obligacions pendents derivades dels sinistres esdevinguts amb anterioritat a la data de
tancament de I'exercici. El Grup calcula aquesta provisié com la diferéncia entre el cost total estimat o cert dels sinistres
ocorreguts i pendents de declaracio, liquidacié o pagament, incloent-hi les despeses externes i internes de gestio i tramitacio
dels expedients, i el conjunt dels imports ja pagats per rad d'aquests sinistres.

B Provisions per a participacié en beneficis i per a extorns: inclou I'import dels beneficis meritats a favor dels assegurats o
beneficiaris encara no assignats a la data de tancament. No recull I'efecte d'assignar part de les plusvalues latents de la cartera
d'inversions a favor dels prenedors d'asseguranca.

Les provisions tecniques vinculades als riscos cedits a entitats reasseguradores es calculen en funcié dels contractes de
reasseguranga subscrits, seguint criteris analegs als establerts en les assegurances directes.

Addicionalment, el Grup aplica I'opcié comptable prevista a la NIIF 4 denominada «comptabilitat tacita», per la qual es permet que
I'entitat asseguradora modifiqui la seva politica comptable de manera que la perdua o el guany reconegut pero no efectuat en els
actius associats als contractes d'assegurances afecti les valoracions dels passius per contractes d'assegurances de la mateixa forma
que la perdua o el guany efectuat. L'ajust corresponent en aquests passius (o en els costos d'adquisicié diferits o en els actius
intangibles) es reconeixera en un altre resultat global si, i només si, els guanys o pérdues no efectuats es reconeixen en altres
ingressos i despeses reconeguts.

El Grup efectua anualment un test d'adequacié de passius amb I'objectiu d'identificar qualsevol déficit de provisions i fer la
corresponent dotacié. Al contrari, si el resultat de l'avaluacié del test d'idoneitat de passius posa de manifest una suficiéncia o
excés de provisid, el Grup, tal com estableix la NIIF 4, adopta un criteri de prudéncia. La prova d'adequacié de passius consisteix a
avaluar els passius per contractes d'assegurances a partir de les estimacions més actuals dels fluxos d'efectiu futurs procedents dels
seus contractes en relacié amb els actius afectes a la seva cobertura. Amb aquest objectiu, es determina:

B La diferéncia entre el valor en llibres dels seus contractes d'assegurances, net dels costos d'adquisicid diferits o de qualsevol
actiu intangible relacionat amb els contractes d'asseguranga objecte d'avaluacid, i el valor actual dels fluxos d'efectiu derivats
dels contractes d'asseguranca i dels fluxos d'efectiu connexos, com ara els costos de tramitacio de les reclamacions i els fluxos
d'efectiu que procedeixin d'opcions i garanties implicites.

B La diferéncia entre el valor en llibres i el valor actual dels fluxos d'efectiu projectats dels actius financers afectes als contractes
d'assegurancga.

Els fluxos futurs estimats derivats dels contractes d'assegurances i dels actius financers afectes es descompten a una corba de tipus
d'interes d'actius d'alta qualitat crediticia (deute sobira espanyol). Per estimar els fluxos d'efectiu futurs derivats dels contractes
d'assegurances es tenen en compte els rescats observats en la cartera d'acord amb la mitjana dels 3 dltims anys per a la Pensid
2000, i a partir de la mitjana observada dels Ultims 5 anys en la resta de productes. Addicionalment, es duen a terme exercicis de
sensibilitat respecte a la corba de descompte utilitzada. Aquesta analisi de sensibilitat consisteix a introduir una caiguda del tipus
d'interes de 100, 150 i 200 punts basics de la corba de descompte utilitzada, aixi com un increment de 80, 100 i 200 punts basics.

El Grup no separa cap component de dip0sit associat als contractes d'assegurancga; aquesta dissociacid és de caracter voluntari. Aixi
mateix, s'estima que el valor raonable de les opcions de rescat emeses a favor dels prenedors de contractes d'asseguranga té un
valor nul o, en cas contrari, la seva valoracié forma part del valor dels passius per contractes d'asseguranga.

2.22. Estats de fluxos d’efectiu

Els conceptes utilitzats en la presentacié dels estats de fluxos d'efectiu son els seglients:

B Fluxos d'efectiu: entrades i sortides de diners en efectiu i dels seus equivalents; és a dir, les inversions a curt termini de gran
liquiditat i baix risc d'alteracions en el seu valor.

B Activitats d'explotacid: s'utilitza el métode indirecte per a la presentacid dels fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacid, que
reflecteix el flux procedent de les activitats tipiques de les entitats de credit, aixi com d'altres activitats que no es poden
qualificar com d'inversio o de finangament.

B Activitats d'inversié: les d'adquisicid, alienacié o disposicio per altres mitjans d'actius a llarg termini, com ara participades i
inversions estratégiques i altres inversions no incloses en I'efectiu i els seus equivalents.

B Activitats de finangament: activitats que produeixen canvis en la composicié del patrimoni net i dels passius que no formen
part de les activitats d'explotacié, com els passius financers subordinats. S'han considerat com a activitats de finangament les
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emissions col-locades en el mercat institucional, mentre que les col-locades en el mercat detallista entre els nostres clients
s'han considerat com a activitat d'explotacio.

2.23. Estat de canvis en el patrimoni net.
Part A) Estats d’ingressos i despeses

reconeguts

En aquest estat es presenten els ingressos i les despeses reconeguts com a conseqliéncia de l'activitat de CaixaBank durant
I'exercici, i es distingeix entre aquells registrats com a resultats en el compte de perdues i guanys i els altres ingressos i despeses
reconeguts directament en el patrimoni net.

2.24. Estat de canvis en el patrimoni net.
Part B) Estats totals de canvis en el

patrimoni net

En aquest estat es presenten tots els canvis produits en el patrimoni net del Grup, incloent-hi els originats en canvis en els criteris
comptables i en correccions d'errors. En I'estat es presenta una conciliacié del valor en llibres al comengament i al final de I'exercici
de totes les partides que formen el patrimoni net, agrupant els moviments en funcié de la seva naturalesa:

B Ajustos per canvis en criteris comptables i correccions d'errors: inclou els canvis en el patrimoni net que sorgeixen com a
conseqliencia de la reexpressio retroactiva dels saldos dels estats financers distingint els que tenen origen en canvis en els
criteris comptables dels que corresponen a correccio d'errors.

B Total d'Ingressos i despeses reconeguts: recull, de manera agregada, el total de les partides registrades a |'estat de canvis en el
patrimoni net part A) Ingressos i Despeses reconeguts, indicades anteriorment.

B Altres variacions en el patrimoni net: recull la resta de partides registrades en el patrimoni net, com poden ser augments o
disminucions de capital, distribucié de dividends, operacions amb instruments de capital propis, pagaments amb instruments
de capital propis, transferencies entre partides del patrimoni net i qualsevol altre augment o disminucié del patrimoni net.
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3. Gestio del risc

3.1 Entorn i factors de risc

Des de la perspectiva del Grup, de I'exercici 2018 poden destacar-se els segiients factors que han repercutit significativament en la

gestio del risc, tant per la seva incidéncia en I'any com per les implicacions a llarg termini:
B Entorn macroeconomic

L'economia global ha presentat un grau considerable d'incertesa, tant d'origen estrictament economic com politic. Pel que fa a
la primera categoria, cal destacar que, en el context de normalitzacié monetaria de la Reserva Federal, s'han vist afectades
certes economies emergents que, a causa dels seus desequilibris macroeconomics, estan més exposades al tipus de canvi i als
canvis en els fluxos de capital. Aixi mateix, els dubtes sobre I'auténtic ritme de desacceleracid xinesa i la seva capacitat per
afrontar alguns dels seus desequilibris també han estat apreciables en diferents moments. Amb relacio a la incertesa politica i
geopolitica, la principal font d'incertesa ha estat el desenvolupament de I'anomenat gir proteccionista dels EUA, que ha
conduit a una espiral de tensions comercials amb la Xina i, en menor mesura, amb la Unié Europea.

Per la seva banda, el context de riscos de I'eurozona ha vingut marcat per factors geopolitics vinculats, principalment, a les
dificultats per assolir un acord de sortida per al Regne Unit (Brexit) i a I'escenari de tensié entre Italia i la UE amb relacid al
compliment de I'estabilitat pressupostaria del pais transalpi. A aquestes incerteses politiques s'hi ha sumat la constatacié que
el ritme de creixement de I'eurozona seria una mica més baix del que s'esperava. Aixi, després de créixer un 2,5% el 2017,
s'estima que el 2018 haura finalitzat amb un creixement de 1'1,9% a causa del pitjor acompliment del sector exterior. En
aquest context, i després de constatar que I'eurozona s'ha consolidat en la fase expansiva del cicle, el BCE finalitzara les
compres netes d'actius a finals de 2018. Tanmateix, davant una recuperacio de la inflacié que continuara sent molt gradual, el
BCE mantindra unes condicions financeres acomodaticies amb el manteniment de la mida de balang i uns tipus d'interes
baixos (el BCE ha reiterat que no apujara tipus fins a I'ltim tram de 2019). Aixi mateix, s'ha seguit avangant en el procés de la
Unio Bancaria.

Pel que fa a I'economia espanyola, els indicadors d'activitat apunten que el creixement es manté en cotes elevades, encara
que inferiors al ritme de 2017 (3,1%), per la dissipacid dels vents de cua dels quals s'ha beneficiat I'economia durant els ultims
anys, com el baix preu del petroli o la depreciacié de I'euro. Aixi, el creixement estimat el 2018 és del 2,5%. Malgrat aquesta
desacceleracid, les bases del creixement es mantenen solides: la demanda interna, principal motor de I'economia, es beneficia
d'una dinamica laboral robusta, la recuperacié del sector immobiliari avanga i les condicions financeres continuen sent
propicies, com testifica el creixement de la nova concessidé de crédit. Aixi mateix, ha continuat la millora de les finances
publiques: el cami pressupostari confirma la reduccié del déficit public per sota del 3% el 2018, cosa que permetra a Espanya
sortir del Procediment de Deficit Excessiu de la Comissié Europea. Malgrat aixo, el deute public es manté en nivells elevats,
proxims al 100% del PIB.

Finalment, I'economia lusitana ha frenat en certa mesura el seu ritme d'aveng a causa de la moderacid de la demanda interna,
de manera que s'espera que el ritme de creixement en el conjunt de 2018 sigui del 2,1%, una mica més baix que el 2017
(2,8%). Amb tot, la valoracid global de la situacié economica de Portugal encara és positiva: els comptes publics segueixen
millorant, el mercat laboral esta en una etapa de bonanga, la confianga del consumidor es manté en cotes elevades i el credit
al sector privat es continua recuperant. Pel que fa a la situacié de risc de pais, des de 2017, la prima de risc portuguesa ha
baixat significativament i de manera sostinguda, reflectint la confianga més gran dels inversors internacionals després de
I'ajust del déficit public dels ultims anys i la millora de les perspectives economiques del pais. En aquest context, Moody's ha
revisat el rating sobira de Portugal a I'alga. Aixi, les tres principals agéncies ja situen el deute lusita en grau d'inversié. Moody’s
justifica el canvi de rating per I'evolucié favorable de les finances publiques i la diversificacio de les fonts de creixement del
pais.

B Canvis regulatoris, a continuacié es destaquen els principals desenvolupaments del 2018:

@ La concentracié en exposicions non-performing (NPE) continua sent una de les principals preocupacions, malgrat haver-
hi una clara dinamica de reduccié.

En aquest sentit, durant aquest exercici han vist la llum multiples iniciatives orientades a evitar futures acumulacions
d'exposicions dubtoses com: i) potenciar el desenvolupament del mercat secundari mitjangant vendes de carteres i/o
actius individuals i immobles; ii) agilitzar els mecanismes d'insolvéncia i establir un marc de gesti6 homogeni d'actius
dubtosos, refinangats i adjudicats; i iii) establir un marc comu de gestié d'NPE. Aixi mateix, el Grup ha fet vendes d'actius
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improductius, aixi com actuacions amb la finalitat de millorar els processos d'admissid i gestio de la mora primerenca per
reduir les entrades i adaptar les métriques del RAF per donar espai als requeriments regulatoris. Tot aixo, amb |'objectiu
de complir les expectatives dels stakeholders.

@ En el context del compliment dels principis de Risk Data Aggregation (RDA) establerts el gener de 2013 pel Comité de
Supervisié Bancaria de Basilea, el Grup va iniciar el 2015 un projecte transformacional i d'adaptacio cultural de la gestio
per impulsar les activitats del govern de la informacié i qualitat de la dada. Durant el 2018 s'ha aprovat la Politica
Corporativa de Govern de la Informacié i Qualitat de la Dada i s'han constituit els organs de Govern, que han comengat a
operar de forma recurrent.

@ L'Autoritat Bancaria Europea (EBA) ha dut a terme el 2018 un exercici de resisténcia de la banca (Stress Test), en qué
CaixaBank ha participat per primera vegada en qualitat de matriu del Grup a efectes prudencials.

Aquest exercici, I'abast del qual ha comprés el 70% dels actius del sector bancari europeu, ha avaluat la capacitat de les
principals entitats per resistir una situacié macroeconomica adversa durant el periode 2018-2020. L'EBA no ha exigit un
llindar de capital comu per superar la prova, i la projeccié ha constituit un element rellevant en la decisié de capital del
BCE en el marc de I'SREP.

Com en anys anteriors, |'Stress Test ha consistit en un exercici amb enfocament bottom-up amb restriccions i amb un
horitzé temporal de 3 anys, sota 2 escenaris (un de central i un altre d'advers).

Amb caracter general, com a resultat de I'exercici periodic de Risk Assessment i del procés de revisio del Cataleg de Riscos, en que
s'identifiquen els riscos emergents que afecten el Grup juntament amb les possibles amenaces identificades per a la consecucié
dels objectius del Pla Estratégic, s'han identificat els principals riscos estratégics amb potencial de materialitzar-se a mitja o llarg
termini.

Amb I'objectiu de poder anticipar-ne i gestionar-ne els efectes, pel que fa al cas, es relacionen els seglients riscos estratégics més
rellevants identificats en aquest exercici:

Persisténcia d'un entorn de tipus d'interés baixos (identificat en el Cataleg del Grup dins el Risc de Rendibilitat de Negoci i
identificat en el Pla Estrategic).

Diversos organismes alerten dels riscos que podrien derivar-se de la prolongacié de I'entorn de tipus baixos i estables que
coincideixen amb les expectatives del mercat per al periode cobert pel Pla Estrategic davant una expansié menys vigorosa del
que es preveu i les incerteses sobre I'economia global i la de la zona euro.

Mitigants: tant la gestid dels impactes, en general, com les accions de mitigacid, en concret, formen part de la gestié del risc
estructural de tipus d'interes que, al seu torn, forma part del Cataleg de Riscos del Grup. Aquest risc es gestiona no solament
segons el criteri i les indicacions regulatories, sind també mitjangant un enfocament intern basat en les millors practiques
establertes en els documents de referencia per I'EBA i Basilea, ates que es manté un enfocament doble del risc en avaluar-lo
tant des de la perspectiva de Valor Economic com de Marge Financer.

Incerteses amb relacié a I'entorn politic extern i intern / pressié regulatoria i supervisora (risc Legal/Regulatori del Cataleg
del Grup i identificat en el Pla Estrategic).

Possible sorgiment o agreujament d'esdeveniments politics o aplicacions de la normativa regulatoria que puguin suposar un
impacte directe o indirecte en les variables macroeconomiques o en la gestié del Grup, suposant impacte en els objectius i les
previsions del Pla Estratégic.

Mitigants: aquest possible risc és un factor que pot arribar a afectar potencialment qualsevol aspecte de gestio i relacionar-se
amb qualsevol dels riscos del Cataleg. No obstant aix0, es considera que la seva afectacid principal seria en els riscos de
Rendibilitat de Negoci o en el risc de Recursos propis/Solvéncia (en funcié del factor detonant). En aquest sentit, el Grup entén
que aquests riscos queden suficientment gestionats pels nivells de capital del Grup, validats pel compliment dels exercicis
d'estres tant externs com interns, i informats en el procés anual d'autoavaluacié i adequacié de capital (ICAAP).

Nous competidors amb possibilitat de disrupcio (identificat en el Pla Estratéegic).

Increment de la competéncia de nous entrants: fintechs i agile Banks, aixi com competéencia des de global asset managers i
bigtechs amb potencial disruptiu en termes de competéncia o serveis. Possibilitat d'impactes per desagregacio i
desintermediacié de la cadena de valor, impacte en marges i vendes associades i competéncia amb entitats més agils, flexibles
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i una estructura de costos molt lleugera; tot aixo pot quedar agreujat subjecte a I'evolucid de les exigencies regulatories a qué
puguin estar subjectes.

Mitigants: el Grup considera es nous entrants com una amenaga i, alhora, com una oportunitat com a font de col-laboracio,
aprenentatge i estimul per al compliment dels objectius de Digitalitzacié i transformacié del negoci establerts en el Pla
Estrategic. A més, el Grup disposa d'ImaginBank com una proposta de valor de primer nivell que seguira potenciant. Pel que fa
a la competencia des de bigtechs, el Grup aposta per una millora de |'experiéncia del client amb el valor afegit que suposa la
sensibilitat social del Grup (bits and trust), a més de plantejar possibles enfocaments de col-laboracié (open banking).

B Cibercrim i proteccié de dades (com a part del Risc Tecnologic del Cataleg).

El risc de cibercrim i proteccié de dades és un dels riscos identificats en I'exercici d'autoavaluacié de riscos que pot tenir un
impacte més elevat a curt termini.

Mitigants: el Grup és molt conscient de la importancia i el nivell d'amenaga que existeix, per la qual cosa manté una constant
revisio de I'entorn tecnologic i les aplicacions: en els seus vessants d'integritat i confidencialitat de la informacio, aixi com la
disponibilitat dels sistemes i la continuitat del negoci, tant amb revisions planificades com a través de |'auditoria continua
mitjangant el seguiment dels indicadors de risc definits. Es preveu potenciar tot I'anterior dins el Pla Estratégic com a part de
|'estratégia de seguretat d'informacio.

B Increment del risc legal i la proteccié al client (identificat en el procés d'autoavaluacid de riscos).

El risc legal i la proteccié del client és uns dels riscos identificats en I'exercici d'autoavaluacié de riscos que pot tenir un
impacte més elevat a curt termini. En concret, es constata més preocupacié per minimitzar els errors en |'assessorament en
les diferents matéries juridiques o d'interpretacié normativa; reduir les deficiéncies en la gestié de demandes i millorar la
gestid dels requeriments de reguladors/supervisors i dels expedients sancionadors que puguin incoar-se.

Existeix avui dia una litigiositat particular a Espanya vinculada, entre altres matéries, a contractes amb consumidors,
instruments financers i control regulatori que, després de la corresponent analisi de risc legal, té associades, si escau, les
corresponents provisions que donen cobertura a I'eventual sortida de recursos quan resulta probable un pronunciament
judicial o administratiu advers.

Es constata, també, més preocupacié pel que fa a matéria de privacitat i proteccié de dades personals i en el compliment de
regulacions i normativa relacionada amb activitats dutes a terme per empleats o agents que puguin perjudicar els interessos i
drets dels nostres clients.

Mitigants: com a part dels riscos del Cataleg del Grup, es fa un seguiment periodic de la seva gestid i control. En aquest sentit,
complementariament a |'anterior, els organs de gestid i de govern han millorat els seus indicadors de seguiment del seu apetit
al risc.

B Sostenibilitat (identificat en el procés d'autoavaluacié de riscos).

Durant aquest exercici les mesures relacionades amb la gestié dels riscos ESG (en anglés, Environmental, Social &
Governance), definides com els riscos d'una possible pérdua reputacional o economica derivada d'un error d'identificacidé o
gestid d'un risc de sostenibilitat existent o emergent, han guanyat protagonisme.

Un exemple d'aix0 sén les iniciatives plantejades en el Pla d'Accié per la Comissié Europea, traduides en iniciatives legislatives
concretes, i que tenen com a objectiu: i) reorientar els fluxos de capital per fomentar la inversié en projectes sostenibles i
inclusius; ii) la millora de la gesti6 dels riscos financers que es deriven del canvi climatic, la degradacié ambiental i els afers
socials; i iii) el foment de la transparéencia i la visid de llarg termini en I'activitat economica i financera.

Des del punt de vista del negoci del Grup, els riscos ESG es podrien materialitzar en aspectes com: potencial exposicié
d'operacions de finangament/inversié en sectors intensius en emissions de carboni; possibles errades de la valoracid i
cobertura davant operacions o clients altament exposats a riscos derivats del canvi climatic; potencial exposicié d'operacions
de finangament a riscos socials (ex. violacions de drets humans), entre d'altres.

Mitigants: per endavant, els principis i valors en que se sustenta el Grup demostren una marcada alineacid als principis ESG.
No obstant aixo, el creixent nivell d'exigencia de la sostenibilitat en el sector comporta una materialitat superior en el
potencial impacte reputacional per al Grup.

El Grup manté un seguiment actiu dels desenvolupaments i les iniciatives en els ambits descrits i participa, per exemple, en el
debat sectorial de les directrius europees en l'ordenament espanyol. Aixi mateix, esta adherit i actiu en les principals
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iniciatives mundials. En aquest sentit, d'entre totes les iniciatives en que CaixaBank esta present, cal destacar que I'entitat és
signant dels Principis de I'Equador per a la consideracié de riscos ESG en grans projectes de finangament. Addicionalment,
CaixaBank esta adherida a UNEPFI (Iniciativa financera del programa per al medi ambient de Nacions Unides) i ha mostrat el
seu suport als Principis de Banca Responsable de Nacions Unides i a la Task Force on climate-related Financial Disclosures
(TCFD) del Financial Stability Board, que té com a objectiu emfatitzar la rellevancia de riscos i oportunitats climatiques a través
del reporting. A més, I'entitat esta inclosa en el Carbon Disclosure Project, CDP (categoria leadership) per a la gestid i el
reporting sobre canvi climatic. D'altra banda, tant VidaCaixa com CaixaBank Asset Management estan adherides a UNPRI
(Principis d'inversio responsable de Nacions Unides) i a la iniciativa Climate Action 100+, per impulsar la transicio a una energia
neta. Igualment, en el marc d'un procés de presa de decisions rigords, responsable i transparent, el Grup té en compte les
implicacions ESG derivades de la seva politica d'admissid. En aquest sentit, es treballa amb el proposit d'optimitzar la relacié
entre rendibilitat i risc i evitar, minimitzar, mitigar i remeiar en la mesura del possible els factors que puguin suposar un risc
per a l'entorn o la comunitat.

3.2. Govern, gestid i control de riscos

A continuacid, i per facilitar una visié completa de la Gestié i el Control de Riscos, es descriuen els seglients elements centrals del
marc de gestié del risc del Grup:

Sistema de govern, gesti6 i control de riscos

Processos estratégics de gestio del risc

Idlentificacid i avaluacié Taxonomia i definicié Seguiment de riscos: Planificacié de riscos
de riscos: Risk Assessment de Riscos: Cataleg de riscos Mare d'Apetit al Risc (RAF)
Exercici semestral o autoavaluacio de Relacio | descripeid dels Eina ntegral i prospectiva amb qué el Processos institucionals per avaluar
riscos per a tots els riscos riscos materials identificats pel Consell d'Administracio determina la I'evolucic del perfil de risc (recent,
del Cataleg i que incarpora un procés | | procés de Aisk Assessment amb tipologia i els llindars de risc que esta futur T hipotétic en escenaris
d'identificacid de riscos emergents de | | revisid anual. Facilita el sequiment i disposat a acceptar per a la consecuci dels d'estrés),
possible incorporacio al cataleg reporting, intern | extem, objectius estratégics del Grup i per a tots els
dels riscos riscos del Cataleg.

Govern i organitzacio Cultura de riscos

Asseguren |a tutela adequada per part dels La Cultura de riscos s'articula a través
argans de gover i comités directius, aixi dels principis generals de gesti del risc, la
com per part de 'especialitzacid formacid i I'avaluacié-retribucid variable de
de I'equip huma. I'acompliment dels empleats, entre d'altres,

Estructura sobre la base de les tres Linies de
Defensa que proporciona un grau de seguretat
raonable en la consecticié dels objectius del
Grup.
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3.2.1. Govern i Organitzacio

A continuacid es presenta I'esquema organitzatiu en relacié amb la governanga en la gestié del risc en el Grup:

Esquema organitzatiu

Junta General d'Accionistes

CdA que es reuneix amb

més periodicitat que aquest.
Té delegades totes les
competéncies del CdA que son
delegables.

I'estratégia i la propensié
global al risc, informa sobre
el RAF i proposa al Consell les
politiques de riscos.

intern, l'auditoria interna

T els sistemes de gestio de
riscos. Supervisa el procés
d'elaboracia i presentacic de la
informacié financera.

avaluaci6 de competéncies,
conelxements i experiéncia
dels membres del CdA i del
personal clau. Supervisara
I'actuacié del Grup en matéria

de RSC.

Consell Maxim organ de decisid, excepte en les matéries reservades a la Junta General, Determina i monitora el model de negoci i
&’ Administraci I'estratégia, monitora el resultat del procés d'avaluacio de riscos (Risk Assessment), estableix el Cataleg de Riscos Corporatiu
ministracio i el Marc d'Apetit al Risc, és responsable de les politiques de govern intern, la gesti6 i el control de riscos i supervisa
(CdA) I'organitzacio per a la seva posada en practica i la seva vigilancia.
4
=}
£ |
o
=
|
e
E Comissio Comissio Comissi6 d'Auditoria i Comissio de Comissié de
3 Executiva de Riscos Control (CAC) Nomenaments Retribucions
Organ delegat del Assessora el CdA sobre Supervisa el control Informa el CdA de la seleccio, Estableix els principis generals

i el marc de govern de la
politica retributiva del Consell
i la remuneracid dels alts
executius, i informara

de la politica general de
remuneracions.

Comité de Direccio

Comité Global de Risc

Comité Permanent de Credits

Dins el Comite de Direccid, el Director General de
Riscos (CRO) és el maxim responsable dels riscos del
Grup. Reporta regularment a la Comissid de Riscos
sobre la situacia i evolucio esperada del perfil de

Sota la presidencia de la Risk Management Function, el
Comit& Global del Risc gestiona, controla i monitora de
forma glabal els riscos indosos en el Catileg de Riscos
Corporatiu del Grup, aixi com les implicacions en la gestio

Sanciona de manera col-legiada operacions d'actiu,
d'acord amb les facultats conferides pel
CdA.

risc del Grup. de la solvendiai el consum de capital.

b ALCO - COMIte de Politiques de Risc

= SOMIE A HEguEco - Comité Global de Morositat i Recuperacions

-~ Comité de Negoci
--- Comité de Risc Operacional
- Qrgan de Control Intern Grup

*
b=
S
@
=
T
=
<

- » - Comité de Models i Parametres
- Comité de Plans de Recuperacio

i Resolucid
Comité d'/mpairment

--- Comité de la Informaci6 i Qualitat
de la Dada " . .
- Comité de Responsabilitat Corporativa

... Comité d'Eficiencia I Reputacio

- Comite de Transparéncia . Comité de Risc Penal

* En el marc de les atribucions delegades, conforma diferents comités per al govern, la gestid i el control del risc.

Dins I'equip directiu, el Director General de Riscos és membre del Comite de Direccid i el maxim responsable de la coordinacié de la
gestio, el seguiment i el control dels riscos del Grup. Actua de manera independent de les arees de negoci i amb ple accés als
Organs de Govern del Grup.

Com a missio rellevant de la Direccio General destaca el lideratge en la implantacié en tota la Xarxa Territorial, en col-laboracié amb
altres arees del Grup, dels instruments que permetin la gestio integral dels riscos, sota les directrius de Basilea, per tal d'assegurar
I'equilibri entre els riscos assumits i la rendibilitat esperada.

La Risk Management Function, com a responsable del desenvolupament i la implementacié del marc de gestio i control de riscos i
de la segona linia de defensa (vegeu Nota 3.2.4.), actua de forma independent de les arees prenedores de risc, i té accés directe als
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Organs de Govern del Grup, especialment a la Comissié de Riscos, als Consellers de la qual reporta regularment sobre la situacid i
evolucié esperada del perfil de riscos del Grup. Amb I'objectiu d'impulsar el creixement rendible i controlat del Negoci, la Direccid
General de Riscos s'ha transformat el 2018, alineant-se amb les prioritats del nou Pla Estrategic 2019-2021:

1] Aprofundint en el coneixement del client i en les particularitats de cada cartera, cosa que permet mantenir un
enfocament proactiu i anticipatiu.

B willorant I'eficiencia i agilitat mitjangant un nou impuls de I'automatitzacidé de processos i presa de decisions.

3 | Reforgant I'entorn de control i la corporativitzacio de la funcié de riscos.

El pla de transformacié de riscos té com a objectiu una organitzacié més agil, alineada i enfocada a la consecucié dels objectius
estrategics dins |'apetit al risc del Grup.

3.2.2. Processos estrategics de gestio del risc

El Grup disposa dels segiients processos estratégics de gestid del risc per a la identificacié, mesurament, seguiment, control i
reporting dels riscos:

Avaluacié de riscos (Risk Assessment)

El Grup duu a terme, amb una periodicitat semestral, un procés d'autoavaluacio del risc, per tal de:

B |dentificar, avaluar, qualificar i comunicar internament canvis significatius en els riscos inherents assumits en el seu entorn i
model de negoci.

B Fer una autoavaluacié de les capacitats de gestio, de control i de govern dels riscos, com a instrument explicit que ajuda a
detectar millors practiques i debilitats relatives en algun dels riscos.

El resultat d'aquesta autoavaluacié es reporta, almenys anualment, primer al Comite Global del Risc i a la Comissié de Riscos, en
segona instancia, per ser finalment aprovat pel Consell d'Administracié.



. 3. Gestio del risc
:K CalxaBank Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

Cataleg de Riscos Corporatiu

El Grup disposa d'un Cataleg de Riscos Corporatiu que facilita el seguiment i el reporting, intern i extern, dels riscos:

Cataleg de Riscos Corporatius

“ e P(ié

( Riscos de model de negoci 1

Obtenci6 de resultats inferiors a les expectatives del mercat o als objectius del Grup que impedeixin, en darrera instancia, assolir un

Pl e el e e nivell de Rendibilitat Sostenible superior al Cost de Capital.

Restriccio de la capacitat del Grup per adaptar el seu volum de recursos propis a les exigéncies normatives o a la modificacié del seu

Recursos propis / Solvéncia perfil de Risc.

»
Deficit d'actius liquids, o limitacié en la capacitat d'accés al financament del mercat, per satisfer els venciments contractuals dels passius,

Liquiditat i Finangament . ; : ° :
4 ¢ els requeriments regulatoris o les necessitats d'inversio del Grup.

( Riscos especifics de I'activitat financera W
Cradit Pérdua de valor dels actius del Grup davant una contrapartida pel deteriorament de la capacitat d'aquesta per fer front als seus
COMPromisos.
. . . Reduccit del valor en llibres de les participacions accionarials i dels actius no financers (materials, immaterials, Actius Fiscals Diferits
Deteriorament d'altres actius
(DTA), i altres actius) del Grup.
Vs Pérdua de valor dels actius o increment de valor dels passius inclosos en la cartera de negociacio | inversio del Grup, per fluctuacions
dels tipus, spread de crédit, factors externs o preus en els mercats on aquests actius/passius es negocien
Efecte negatiu sobre el valor economic de les masses del balang o sobre el marge financer a causa de canvis en 'estructura temporal
Estructural de tipus d'interés dels tipus d'interés i la seva afectacié als instruments de I'actiu, passiu i fora de balang del Grup no registrats en la cartera de
negociacio.
Actuarial Risc de pérdua o modificacié adversa del valor dels compromisos contrets per contractes d'asseguranca o pensions amb clients o
empleats arran de la divergéncia entre |'estimacio per a les variables actuarials utilitzades en la tarifacid i reserves i la seva evolucio real.
( Riscos operacional i reputacional W
~

=

Potencials pérdues o disminucid de la rendibilitat del Grup CaixaBank a conseqiiéncia de canvis en la legislacié o en la regulacdié
Legal/Regulatori vigent o per conflictes de normes (de qualsevol ambit, incloent-hi el tributari), en la interpretacio o aplicacié d'aquesta per part de les
autoritats corresponents, o en la seva translacio a decisions judicials o demandes administratives o tributaries.

s B
Aplicacié per part de CaixaBank de criteris d'actuacio contraris als interessos dels seus clients o altres grups d'interés, o actuacions o

Conducta i Compliment omissions per part de I'entitat no ajustades al marc juridic | requlatori, o a les politiques, normes o procediments interns.

Perdues degudes a la inadequacio o les errades del hardware o del software de les infraestructures tecnologiques, resultat de
Tecnoldgic ciberatacs o altres circumstancies, que poden comprometre la disponibilitat, integritat, accessibilitat i sequretat de les infraestructures
i les dadles

Perdues o danys provocats per errors operatius en els processos vinculats a I'activitat del Grup, per esdeveniments externs que
escapen al control del Grup, o per terceres persones alienes a aguest, tant de forma accidental com dolosa. Inclou, entre d'altres, els
errors de gestié de proveidors, el risc de model i la custodia de valors,

Processos operatius i
esdeveniments externs

Deficiencies en I'exactitud, integritat i criteris d"elaboracié de les dades necessaries per a |'avaluacio de la situacio financera i

Fiabilitat de la informacic financera patrimonial del Grup CaixsBank.

Menyscabament de la capacitat competitiva per deteriorament de la confianca en CaixaBank d'algun dels seus grups d'interés, a
Reputacional partir de |'avaluacit que aquests grups efectuen de les actuacions o omissions, dutes a terme o atribuides, del Grup, la seva Alta
Direcci, els seus Organs de Govern o per fallida d'entitats relacionades no consolidades (risc de Step-/n).

El Cataleg de Riscos Corporatiu esta subjecte a revisié continua, particularment sobre aquells riscos amb afectacié material.
Almenys amb una freqlieéncia anual, el cataleg es reporta primer al Comite Global del Risc i a la Comissié de Riscos, en segona
instancia, per ser finalment aprovat pel Consell d'Administracio.
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Marc d'Apetit al Risc

El Marc d'Apetit al Risc (d’ara endavant, «Risk Appetite Framework» o «RAF») és una eina integral i prospectiva amb quée el Consell
d'Administracié determina la tipologia i els llindars de risc que esta disposat a acceptar per a la consecucid dels objectius estratégics
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del Grup. Per tant, el RAF determina I'apetit al risc per al desenvolupament de I'activitat.

Marc d'Apetit al Risc

Organ responsable

Proteccio davant pérdues

L'objectiu és mantenir un perfil de risc
mitja-baix i una adequacio de capital
comoda per enfartir la confianga dels
clients a través de la solidesa
financera.

Liquiditat i Financament

Certesa de poder complir les seves
obligacions i necessitats de
financament, fins i tot en condicians
adverses, mitjancant un finangament
estable i diversificat.

Composicié de Negoci

“
=
=2
£
5
9=
s
a
2
S
‘G
2
]
E
a

Lideratge en banca detallista
i la generacio d'ingressos i capital
equilibrat i diversificat,

Franquicia

Activitat amb alts estandards etics i
de governanca, que fomenta la
sostenibilitat, accio social i
excel-léncia operativa.

Equivaléncia
en el Cataleg de Riscos

* Rendibilitat del negoci.

© Recursos propis i solvéncia.

o Credit (defauf).

* Deteriorament d'altres actius,
* Mercat.

® Estructural de tipus d'interés.

* Actuarial,

* Liquiditat i financament.

» Crédit (concentracid).

* Legal i regulatori.

» Conducta i compliment.

« Tecnologic

* Processos operatius
 esdeveniments exters.

* iabilitat de la informacia
financera.

* Reputacional,

Consell d'Administracio
(assessorat per
la Comissid de Riscos)

Declaracions i
métriques primaries
NIVELL |

» Ratios de solvéncia regulatdria.

» Calculs basats en els models i
metodalogies avancades.

» Magnituds comptables (cost de

risc i ratio de morositat).

o Meétriques de liuiditat
regulatories i intemes que
vetllen pel manteniment d'uns
nivells folgats de liquiditat

* Indicadors que fomenten la
diversificacio (per acreditat,
sectorial, etc.) | minimitzen
I'exposicid a actius no
astratégics.

* Metriques quantitatives de
riscos no financers {p. ex.
reputacional, operacional).

* Metriques de nombre
d'incidéncies en compliment

Comiteé Global de Riscos

Metriques que complementen
i desenvolupen les de NIVELL |
NIVELL 2

* Metriques detallades
que es deriven de la
descomposicio factorial
de les métriques de Nivell
o d'un desglossament
superior. També incorparen
elements de mesurament
del risc més complexos i
especialitzats,

Arees gestores /
controladores dels Riscos i
Recursos Humans

Palangues
de gestio
NIVELL 3

* Formacio i comunicacio

* Metodologies de
mesurament de riscos |
valoracié d'actius | passius
(monitoratge RAF).

* Limits, polifques i facultats.
* Incentius i nomenament.
o Eines I processos.

Informes del Sistema d'Alertes

Mensual Trimestral Semestral
al Comité Global de Riscos ala Comissi de Riscos al Consell d'Administracid
@ o » Buolucle de métriques | projecdid » Bvolucio de métriques | projeccid
Verd Tolerancia Incompliment Recovery Plan de NVELL - de NWELLL
Nivell 1 » £l Comité Global del » Dxplicacid de per qué les mesures— # Procés de Governanga del ¢ E}‘a‘_d incompliment i plans : E}Iat_fﬂ incompliment i plans
Risc impulsa un pla correctores del Pla anterior no Recovery Plan per redurr la daeci. daccid.
d'accio i elabora un han funcionat i proposta d'accid possibilitat de fallida.
calendari, pera 'aprovacia de la Camissi * Procés de reduccié que
de Riscos. minimitza el cost public.
Nivell 2 Partint de llindars

Planificacié de riscos

El Grup disposa de processos institucionals i mecanismes per avaluar I'evolucié del perfil de risc (recent, futur i hipotétic en
escenaris d'estres). Per fer-ho, el Grup fa una planificacio de I'evolucié esperada de les magnituds i de les ratios que delimiten el
perfil de risc futur, com a part del Pla Estrategic vigent, el compliment del qual es revisa de forma recurrent.
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Addicionalment, s'avaluen les variacions en aquest mateix perfil sota potencial ocurréncia d'escenaris estressats, tant en exercicis
interns, com en els subjectes a supervisio regulatoria (ICAAP, ILAAP i stress tests EBA). Amb aixo0, es facilita a I'equip directiu i als
organs de govern la visid necessaria sobre la resistencia del Grup davant esdeveniments interns o externs.

3.2.3. Cultura de Riscos
Principis generals de gestio del risc

Tot seguit es resumeixen els Principis Generals que regeixen la Gestio del Risc en el Grup:

B Elrisc ésinherent a |'activitat del Grup.

B Responsabilitat ultima del Consell d'Administracié i implicacié de I'Alta Direcci6.

B Perfil de risc mitja-baix.

B Implicacié de tota I'organitzacié.

B |agestié compreén el cicle complet de les operacions.

B Decisions conjuntes, tenint en compte que hi ha un sistema de facultats i que sempre es requereix |'aprovacié de dos
empleats.

B Independéncia de les unitats de negoci i operatives.

B Concessid partint de la capacitat de devolucid del titular i d'una rendibilitat adequada.

B Homogeneitat en els criteris i les eines utilitzats.

B Descentralitzacié de les decisions.

B Us de técniques avancades.

B Dotacid de recursos adequats.

Formacio

En I'ambit especific de I'activitat de Riscos, a escala d'Alta Direccié es defineixen els continguts de formacid, tant en les funcions de
suport al Consell d'Administracié/Alta Direccid, amb continguts especifics que facilitin la presa de decisions a alt nivell, com en la
resta de les funcions de I'organitzacid, especialment pel que fa a professionals de la xarxa d'oficines. Tot aix0 es fa amb |'objectiu de
facilitar la translacié a tota I'organitzacié del RAF, la descentralitzacié de la presa de decisions, |'actualitzacié de competencies en
I'analisi de riscos i I'optimitzacid de la qualitat del risc.

El Grup estructura la seva oferta formativa a través de I'Escola de Riscos. D'aquesta manera, la formacid es planteja com una eina
estratégica orientada a donar suport a les arees de negoci i alhora com el canal de transmissié de la cultura i les politiques de riscos
del Grup, que ofereix formacid, informacié i eines a tots els professionals. La proposta s'articula com un itinerari formatiu
d'especialitzacio en la gestio de riscos que estara vinculat a la carrera professional de qualsevol empleat, comprenent des de Banca
Retail fins a especialistes de qualsevol ambit. Les principals iniciatives formatives del Grup en I'ambit de foment de la cultura de risc
tenen les magnituds seglients:

FORMACIO | CULTURA DE RISCOS

ICURS NOMBRE DE|
TiTOL COL-LECTIU FORMAT PERSONES AN
.. . . Certificacio No especialistes de la xarxa comercial d'oficines i altres col-lectius
Curs Basic de Risc Bancari R R . N R . R .. _ .
L Universitaria de d'interés que puguin requerir un coneixement basic dels criteris de risc 289
(quarta edicid) A . , . \ .
nivell basic de I'organitzacié per a I'acompliment del seu treball

Direccions i subdireccions d'oficines de la xarxa comercial i altres
Diploma col-lectius d'interés que, per la seva funcio, puguin tenir atribucions en
universitari la concessié d'operacions d'actiu, o bé requereixin un coneixement
avangat del risc

Diploma de Postgrau en Analisi de Risc
Bancari
(setena edicio)

355

Formacio especialista en riscos per a
oficines AgroBank Especialitat Empleats que componen la xarxa d'oficines AgroBank 1.169
(primera edicid)

Formacio especialista en riscos per a
oficines BusinessBank Especialitat Empleats que componen la xarxa d'oficines BusinessBank 242
(primera edicic)

Formacio especialista en riscos per a
oficines de Banca Privada Especialitat Empleats que componen la xarxa de Banca Privada 366
(primera edicid)
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Comunicacio

La difusid de la cultura corporativa de riscos és un element essencial per al manteniment d'un marc robust i coherent alineat amb el
perfil de riscos del Grup. En aquest sentit, cal destacar la Intranet corporativa de riscos, que constitueix un entorn dinamic de
comunicacié directa de les principals novetats de |'entorn de riscos. En destaquen els continguts en I'ambit d'actualitat, informacié
institucional, sectorial i formacio.

B Addicionalment, com a mecanisme de la difusié de la cultura de riscos durant |'exercici 2018, s'han efectuat diverses iniciatives
de comunicacid interna, entre les quals destaquem I'analisi del resultat de |'Stress test 2018: exercici de divulgacié dels
resultats del Grup efectuat tant a nivell massiu a través de la intranet corporativa com mitjangant sessions tematiques per a
empleats amb especial vinculacié amb els aspectes relacionats amb les proves de stress.

B Annex IX Circular 4/2017 de Banc d'Espanya (transposicid NIIF 9): una vegada implementada la nova norma i exposades les
principals implicacions del canvi, s'ha dut a terme una comunicacié a tota la xarxa en qué s'ha proporcionat una formacio
addicional didactica per comprendre-la millor, en especial a escala operativa.

Avaluacié i retribucié de I'acompliment

Tal com s'ha esmentat a la seccié del RAF, el Grup vetlla perqué la motivacié dels seus empleats sigui coherent amb la cultura de
riscos i amb el compliment dels nivells de risc que el Consell esta disposat a assumir.

En aquest sentit, hi ha esquemes de compensacio vinculats directament amb I'evolucié anual de les metriques del RAF i que es
detallen a I'Informe Anual de Remuneracions.

3.2.4. Marc de control intern

El Grup disposa d'un Marc de Control Intern alineat amb: i) les Guies de Control Intern de I'EBA del 26 de setembre de 2017, les
quals desenvolupen els requeriments de govern intern establerts a la Directiva 2013/36/UE del Parlament Europeu, i ii) amb altres
directrius regulatories sobre funcions de control aplicables a entitats financeres i a les recomanacions de la CNMV, que proporciona
un grau de seguretat raonable en la consecucié dels objectius del Grup.
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En linia amb les directrius dels reguladors i les millors practiques del sector, el Marc de control intern es configura partint del

«model de tres linies de defensa»:

Model de les tres linies de defensa

Segona linia de defensa Tercera linia
G W] oo defersa

Rendibilitat del negoci DE d'Intervencid, Control de Gesti i Capital (]
Recursos propis / Solvéncia DE d'Intervencio, Control de Gestié i Capital [ ) @
Liquiditat i financament DE de Finances ([ ]
DG de Negodi, DG de Riscos, DE (/8 and
Cradit International Banking, DE Morositat, Recuperacions [ ]
i Actius Adjudicats
: ' . DE d'Intervencid, Control de Gesti6 i Capital, DE
Deteriorament d'altres actius d'Assessoria Juridica i DE d'Actius Adjudicats L L
Mercat DE de Finances o
Estructural de tipus d'interés DE de Finances o
e e o e Auditoria
Actuarial DE d'Assegurances o (e
Legal i regulatori DE d'Assessoria Juridica @
. . DG de Negoci, DE d'Assessoria Juridica, DE de
Conducta i compliment Finances i DE (/B and International Banking ]
Tecnologic DE de Mitjans ()
Processos operatius i DE de Mitjans, DG de Negoci i DE (/B and
esdeveniments externs International Banking
Fiabilitat de la informacio . " I
e — DE d'Intervencid, Control de Gesti6 i Capital [ )
Reputacional DE de Comunicacio, Relacions Institucionals, Marca .

i RSC i DG de Negoci

(1) S'identifiquen ambits indicats del Comité de Direccid, aixi com particularment altres ambits especifics.

(2) Risk Management Function, d"acord amb la seva denominacio en anglés, compost de Corporate Risk Management Function & Planning i els seus

ambits dependents, incloent-hi VMR.

RMF - Risk Management Function.
VRM - Validacio de Risc de Model.
CIF - Control Intern Financer.

C - Compliance.

DG - Direccio General.

DE - Direccid Executiva.

Durant aquest exercici, en el context de la corporativitzacié de les funcions de control, s'han formalitzat els limits de responsabilitat
i funcionals corporatius i de control intern de les filials, amb I'objectiu d'assegurar la supervisio i el control dels riscos en el conjunt

del Grup.

Primera linia de defensa

Formada per les linies de negoci (arees prenedores de risc) i les seves funcions suport. S6n responsables de desenvolupar i

mantenir controls efectius sobre els seus negocis corresponents, aixi com d'identificar, gestionar i mesurar, controlar, mitigar i
comunicar els principals riscos que originen en I'exercici continu de la seva activitat. Entre altres responsabilitats, identifiquen,
avaluen i notifiquen les seves exposicions, tenint en compte I'apetit al risc del banc, les seves politiques, procediments i controls.
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La manera com la linia de negoci executa les seves responsabilitats ha de reflectir la cultura de risc actual del banc, promoguda pel
Consell d'Administracid.

Aquestes funcions poden estar integrades en les mateixes unitats de negoci i suport al negoci. No obstant aixo, quan el nivell de
complexitat, intensitat o necessitat de focalitzacid ho requereixi, és desitjable I'establiment d'unitats de control especifiques,
dotades d'una especialitzacié superior, per assegurar un nivell adequat de control dels riscos d'aquestes activitats.

Segona linia de defensa

Les funcions integrades en la segona linia de defensa actuen de forma independent de les unitats de negoci i comprenen:

L'establiment de politiques de gestié i control dels riscos, en coordinacié amb la primera linia de defensa, i I'avaluacié del
compliment posterior.

La identificacid, mesurament i seguiment dels riscos (incloent-hi els emergents), per contribuir a la definicié i implantacio
d'indicadors de risc, alineats amb el RAF.

Identificacié de debilitats de control i establiment i implantacié dels plans d'accid.

Validacid interna o de contrast independent dels models interns.

Aixi mateix, coordinen els processos de formalitzacié i seguiment del procés de Risk Assessment, el Cataleg de Riscos
Corporatiu i el RAF.

Les activitats de la segona linia de defensa, aixi com i) les debilitats identificades, ii) el seguiment dels plans d'accié i (iii) I'opinid
sobre I'adequacié de I'entorn de control en el Grup, es reporten periodicament als organs responsables de |'entorn control, seguint
la jerarquia establerta, aixi com a organismes supervisors.

Esquema organitzatiu funcional i de reporting de la segona i tercera linia

Organigrama funcional Gestid de reporting

Comissio d'Auditoria i ConsellorDéleaat
Control (CAC) 9

l
Comité de Direccié
|
| |

Direccio Executiva
d'Intervencic, Control
de Gestio i Capital

R\ilsachg:cllﬂoo%eel ]Lc()ntrol Intern} LIS Comité Global - Comissi6

(VRVD) Fnancer (CIF) (€ del Risc de Riscos }

Direccit General
de Riscos

Corporate Risk
Management function
& Planning (RMF)

Segona linia de

defensa

Tercera linea

Comissié
»  d'Auditoria i 4*

Control (CAC)

Auditoria Interna

de defensa

La segona linia de defensa es distribueix entre:

Corporate Risk Management Function & Planning (RMF)

L'RMF té responsabilitat en la identificacid, seguiment, analisi, mesurament, gestid i reporting dels riscos, i adquireix una visié
general sobre la totalitat de riscos del Grup. A aquest efecte, tots els aspectes considerats rellevants per a I'exercici de la seva
funcié desenvolupats per funcions de segona linia de defensa sense dependencia jerarquica seran reportats a I'RMF.

Addicionalment, la funcié d'RMF, en relacié amb les materies que son de la seva competencia: i) fa el seguiment de
I'organitzacio interna de la segona linia de defensa, els plans i les activitats generals, i I'avaluacid de la seva eficacia; ii) vetlla
pel dimensionament adequat de la segona linia de defensa per garantir la gestié eficag de les seves responsabilitats, fer el
seguiment dels seus objectius i dels projectes de millora relatius als processos i sistemes de gestid i seguiment dels riscos; i iii)
assegura a la Direccid i als Organs de Govern I'existéncia, el disseny adequat i I'aplicacié efectiva de les politiques i els
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procediments de control dels riscos en |'organitzacid i avalua I'entorn de control dels riscos. Aixi mateix, I'RMF ha de reforgar
sempre que sigui necessari els mecanismes de coordinacié de les actuacions de les Unitats de Control de Riscos de la primera,
segona i tercera linia de defensa.

Control Intern Financer (CIF)

El departament de Control Intern Financer depén jerarquicament de la Direccié Executiva d'Intervencié, Control de Gestid i
Capital, s'integra funcionalment en I'RMF i fa les funcions de segona linia de defensa amb relacidé als riscos seglients: i)
rendibilitat de negoci; ii) recursos propis / solvéncia; iii) deteriorament d'altres actius i iv) fiabilitat de la informacié financera.

Compliance (C)

Compliance és una funcié en dependéncia del Conseller Delegat, i reporta directament, en el seu ambit d'actuacié, a I'Alta
Direccid, als Organs de Govern, aixi com als organismes supervisors (Banc d'Espanya, BCE, SEPBLAC, Tresor, CNMV i altres
organismes).

El model de supervisio de Compliance es basa en quatre palanques principals de gestié: i) definicié i manteniment d'una
taxonomia detallada de riscos en cada ambit d'actuacio; ii) Pla de Compliance anual, en qué es determinen les activitats de
monitoring i de revisié de procediments interns en funcid de la seva criticitat; iii) seguiment de gaps (deficiencies de control o
incompliments de normatives) identificats, bé per la primera linia de defensa, bé a través de les activitats integrades en el
Compliance Plan, bé per informes d'experts externs, informes de les inspeccions dels organismes supervisors, reclamacions de
clients, etc. i dels Plans d'Accié de millora, sobre els quals es fa un seguiment periodic; iv) reporting i escalat de la informacié
rellevant, seguiment d'inspeccions o deficiencies en I'ambit de Compliance.

Aixi mateix, la funcié de Compliance fa activitats d'assessorament sobre les mateéries de la seva competéncia, i duu a terme
accions de desenvolupament i transformacid de la «Cultura» de Compliance a través del redisseny de processos basats en la
tecnologia, a través de plans de sensibilitzacié i comunicacio a tota I'organitzacio i a través d'accions de formacio, i estableix un
pla de formacié regulatoria obligatoria i vinculada al bonus anual.

Una altra activitat que duu a terme és vetllar per les bones practiques en materia d'integritat i normes de conducta, per a la
qual cosa disposa, entre d'altres mitjans, del canal confidencial de consultes i denuncies intern per a empleats.

Validacio i Risc de Model (validacid interna)

La funcié de validacio interna la duu a terme Validacié i Risc de Model (VRM), dependent de I'RMF, que té com a objectiu
emetre una opinid técnica independent sobre I'adequacié dels models interns utilitzats a I'efecte de gestié interna i/o de
caracter regulatori del Grup. Dins els seus ambits d'actuacié s'inclou la revisié dels aspectes metodologics i de gestid (usos dels
models i eines de gestid, nivell de cobertura, controls, governanca i implantacié dels models en els processos de gestid) i la
verificacié de I'existéncia d'un entorn tecnologic amb la qualitat de dades suficient per donar suport a les necessitats dels
models.

Les activitats de VRM estan alineades amb les exigencies normatives dels diferents mecanismes de supervisid.

Els resultats de qualsevol activitat de revisié de la VMR deriven en una opinié global i en diverses recomanacions, si sén
necessaries. L'atencié de la VRM s'ha de centrar en les principals deficiéncies identificades, adequant el nivell de seguiment i
escalat de les recomanacions en funcid de la seva rellevancia.

Tercera linia de defensa

Per garantir la independencia i autoritat de la funcid, la Direccié d'Auditoria Interna depén funcionalment de la Comissid
d'Auditoria i Control, comissid especialitzada del Consell d'Administracio, i reporta al President del Consell d'Administracio.

Auditoria Interna disposa d'un Estatut de la seva funcié aprovat pel Consell d'Administracid que estableix que és una funcié
independent i objectiva d'assegurament i consulta i s'ha concebut per agregar valor i millorar les activitats. Té com a objectiu
proporcionar una seguretat raonable a I'Alta Direccié i als Organs de Govern sobre:

L'eficacia i eficiencia dels Sistemes de Control Intern per a la mitigacié dels riscos associats a les activitats del Grup.

El compliment de la legislacié vigent, amb especial atencid als requeriments dels Organismes Supervisors i I'adequada aplicacio
del RAF definit.

El compliment de les politiques i normatives internes, i I'alineacié amb les millors practiques i bons usos sectorials, per a un
Govern Intern del Grup adequat.
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B |3 fiabilitat i integritat de la informacid financera i operativa, incloent-hi I'efectivitat del Sistema de Control Intern sobre la
Informacid Financera (SCIIF).

En aquest sentit, els principals ambits de supervisié es refereixen a:

B |'adequacio, I'eficacia i la implantacio de politiques, normes i procediments.

L'efectivitat dels controls.

L'adequat mesurament i seguiment d'Indicadors de la primera linia de defensa i segona linia de defensa.
L'existencia i correcta implantacio dels plans d'accié per a la remediacio de les debilitats dels controls.
La validacid, el seguiment i I'avaluacid de I'entorn de control que fa la segona linia de defensa.

Aixi mateix, les seves funcions inclouen i) I'elaboracié del Pla Anual d'Auditoria amb visié plurianual basat en les avaluacions de
riscos, que inclogui els requeriments dels reguladors i les tasques o els projectes sol-licitats per I'Alta Direccié / Comité de Direccid i
la Comissié d'Auditoria i Control; ii) I'informe periddic de les conclusions dels treballs efectuats i les debilitats detectades als Organs
de Govern, I'Alta Direccid, els auditors externs, supervisors i resta d'entorns de control i gestié que correspongui; i iii) aportar valor
mitjangant la formulacié de recomanacions per resoldre les debilitats detectades en les revisions i el seguiment de la seva
adequada implantacié pels centres responsables.

3.3. Risc de credit

3.3.1. Descripcio general

El risc de crédit és el més significatiu del balang i es deriva de I'activitat comercial bancaria i asseguradora, de l'operativa de
tresoreria i de la participacié a llarg termini en el capital d'instruments de patrimoni. L'exposicié maxima al risc de credit dels
instruments financers inclosos als epigrafs d'instruments financers de l'actiu del balang, incloent-hi el risc de contrapart, es
presenta a continuacio:

EXPOSICIO MAXIMA AL RISC DE CREDIT
(Milers d'euros)

FACTORS DE|
EXPOSICIO MAXIMA CONVERSIO DE
AL RISC DE CREDIT COBERTURA  CREDIT (CCF) ¥
Actius financers mantinguts per negociar (Nota 11) 1.103.369
Instruments de patrimoni 347.933
Valors representatius de deute 755.436
Actius financers no destinats a negociacié valorats obligatoriament a valor raonable amb
canvis en resultats (Nota 12) 703.761
Instruments de patrimoni 231.502
Valors representatius de deute 144.988
Préstecs i bestretes 327.271
Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat global (Nota 13) 21.888.237
Instruments de patrimoni 3.564.945
Valors representatius de deute 18.323.292
Actius financers a cost amortitzat (Nota 14) 248.300.295 (5.718.157)
Valors representatius de deute 17.064.376 (4.742)
Préstecs i bestretes 231.235.919 (5.713.415)
Bancs centrals 5.000
Entitats de credit 7.550.413 (298)
Clientela 223.680.506 (5.713.117)
Derivats de negociacid i comptabilitat de cobertures 3.906.270
Actius afectes al negoci assegurador (Nota 17) 61.688.347
TOTAL EXPOSICIO ACTIVA 337.590.279 (5.718.157)
TOTAL GARANTIES CONCEDIDES | COMPROMISOS CONTINGENTS 89.026.365 (354.662) (59.415.686)
TOTAL 426.616.644 (6.072.819) (59.415.686)

(*) CCF (Credit Conversion Factors), factor de conversié de crédit de garanties concedides i compromisos en crédits.
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L'exposicié maxima al risc de credit és el valor en llibres brut, excepte en el cas de derivats que és el valor de I'exposicié segons el
metode de valoracié de la posicid a preus de mercat, que es calcula com la suma de:

B Exposicio actual: el valor més alt entre zero i el valor de mercat d'una operacié o d'una cartera d'operacions en un conjunt
d'operacions compensables amb una contrapart que es perdria en cas d'impagament de la contrapart, assumint que no es
recuperara res sobre el valor de les operacions en cas d'insolvéncia o liquidacié més enlla del col-lateral rebut.

B Risc potencial: variacid de I'exposicié crediticia com a resultat dels canvis futurs de les valoracions de les operacions
compensables amb una contrapart durant el termini residual fins a venciment.

Pel que fa a I'activitat ordinaria, el Grup orienta la seva activitat crediticia a la satisfaccio de les necessitats de finangament de les
families i empreses en un entorn de risc de perfil mitja-baix, de conformitat amb el RAF, amb la voluntat de mantenir el seu
lideratge en el finangament de particulars i pimes, aixi com per reforgar la prestacio de serveis de valor afegit al segment de grans
empreses, tal com recull el Pla Estratégic 2015-2018.

Els principis i les politiques que sustenten la gesti6 del risc de crédit en el Grup son els seglients:

B Unarelacié adequada entre els ingressos i les carregues que assumeixen els consumidors.

B La verificacié documental de la informacid facilitada pel prestatari i la seva solvéncia.

B Lainformacid precontractual i protocols d'informacié adequats a les circumstancies i caracteristiques personals de cada client i
de l'operacid.

B Unavaloracié adequada i independent de les garanties immobiliaries.

B No és politica del Grup concedir credit en moneda estrangera a particulars.

3.3.2. Cicle del risc de credit

El cicle complet de gestid del risc de credit comprén tota la vida de I'operacid, des de I'analisi de la viabilitat i I'admissio del risc
segons criteris establerts, fins al seguiment de la solvéncia i de la rendibilitat i, eventualment, la recuperacié dels actius deteriorats.
La diligéncia en la gestidé de cadascuna d'aquestes etapes propiciara I'éxit en el reemborsament.

3.3.2.1. Admissid i concessié

El procés d'admissid i concessid de noves operacions es basa en I'analisi de quatre punts basics: analisi dels intervinents, finalitat de
I'operacio, capacitat de devolucid i caracteristiques de I'operacié.

A aquest efecte, hi ha un sistema de facultats fonamentat en I'expedient electronic, que inclou tota la informacid rellevant per ser
analitzada i resolta pel nivell d'aprovacid pertinent. L'assignacié del nivell d'aprovacio es fa per defecte als empleats amb carrec de
responsabilitat, segons la delegacié establerta per la Direccié com a estandard adequat associat al carrec.

Aquest sistema de facultats es fonamenta en I'estudi de quatre eixos:

B Import: és la suma sol-licitada juntament amb el risc ja concedit. L'import de I'operacié es defineix partint de dos métodes
alternatius, segons el segment a que pertanyen les operacions:

@ D'acord amb la pérdua esperada acumulada de totes les operacions del client i del seu grup economic. S'aplica a les
sol-licituds el primer titular de les quals és una empresa privada o promotora immobiliaria segmentada en el Sistema
d'Informacio de Riscos (SIR) com a microempresa, petita, mitjana-petita, mitjana-gran o gran.

@ D'acord amb I'import nominal i les garanties de tots els riscos del client o del seu grup economic. S'aplica a persones
fisiques i a la resta de persones juridiques (empreses molt grans, sector public, UTE...).

Garantia: compreén el conjunt de béns i/o peces afectades per assegurar el compliment d'una obligacié.

Politica de Risc General: conjunt de politiques que identifiquen i avaluen les variables rellevants de cada tipus de sol-licitud.
Principalment, suposen tractaments especifics en referéncia a: operacions de petit import relatiu, refinangcaments, alertes de
persona, activitat de seguiment del risc, ratios d'endeutament i diagnostic de I'scoring.

B Termini: durada de I'operacié sol-licitada, correlacionat amb la finalitat de I'operacié. Hi ha politiques especifiques en funcid
del tipus d'operacid i termini d'aquesta, que requereixen un nivell més alt de facultats per a la seva aprovacio.

Amb el proposit de facilitar I'agilitat en la concessié a particulars i autonoms, hi ha un centre d'admissié de riscos de particulars
amb el compromis de donar resposta a les sol-licituds en un termini de 48 h. En determinats casos estan preconcedides a través de
determinats canals. Per part seva, les sol-licituds de persones juridiques es distribueixen a escala territorial a través de Centres
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d'Admissié de Riscos (CAR), que gestionen les sol-licituds dins els seus nivells d'atribucid, i es traslladen a centres especialitzats de
Serveis Centrals si aquests s'excedeixen. L'aprovacid del risc de qualsevol operacid llevat d'aquelles que pot aprovar I'Oficina o el
Director d'Area de Negoci esta subjecta a la concurrencia de signatures d'un responsable de negoci i un responsable de risc.

Amb caracter particular, I'organitzacié interna d'Admissid de Risc d'Empreses en Serveis Centrals parteix de I'estructura
especialitzada seglient segons la tipologia de riscos i segments de clients:

Riscos Corporativa (Centralitza grups empresarials que tinguin una facturacio anual superior als 200 milions d'euros,

Compren les persones juridiques o grups d'empreses amb facturacio fins a 200 milions deuros, i els de més de 200 milions d"euros que no
gestionen els centres de Corporativa.

(Atén empreses promotores de qualsevol segment independentment de la facturacid i societats d'inversio immobiliaria,
(Cumprén totes les empreses o grups empresarials que duen a terme la seva activitat en el sector turisme i agroalimentari
(Comprén totes les operacions que es presenten mitjangant I'esquema de financament de projecte, o project finance.

( Operacians d'institucions autonomiques o centrals, ajuntaments i institucions pabliques locals.

(Gesti() del risc de contrapartida Bancari i risc Pais que porten implicit les operacions de finangament dels diferents segments.

Finalment, el Comite Permanent de Credits té delegades les facultats per a I'aprovacié d'operacions individuals fins a 100 milions
d'euros o sempre quuan el risc acumulat amb el client sigui igual o inferior a 150 milions d'euros i, en general, té atribucions per
aprovar operacions que impliquen excepcions en les seves caracteristiques a les que poden aprovar-se a l'oficina i als CAR. En cas
d'excedir els imports esmentats, la facultat d'aprovacié correspon a la Comissié Executiva.

Risc d'Empreses

-/ Jr S J1J

D'altra banda, hi ha politiques, métodes i procediments d'estudi i concessié de préstecs o credits responsables, com les associades
al desenvolupament del que disposa la Llei 2/2011 d'Economia Sostenible i I'Ordre EHA/2899/2011, de transparéncia i proteccid
del client de serveis bancaris.

A l'efecte de pricing es tindran en compte tots els costos associats a I'operacio, és a dir, els costos d'estructura, de finangament, la
rendibilitat historica del client i la pérdua esperada de I'operacié. Addicionalment als costos anteriors, les operacions hauran
d'aportar remuneracid al capital que es calculara neta d'impostos.

Les eines de pricing i RAR (Rendibilitat Ajustada a Risc) permeten assolir els estandards més alts en el control de I'equilibri entre la
rendibilitat i el risc, i possibiliten identificar els factors determinants de la rendibilitat de cada client i analitzar clients i carteres
segons la seva rendibilitat ajustada.

Correspon a la Direccié General de Negoci I'aprovacioé dels preus de les operacions. En aquest sentit, la determinacié dels preus
esta subjecta a un sistema de facultats enfocat a obtenir una remuneracié igual al cost del capital estimat per al Grup i,
addicionalment, també a establir els marges en funcié dels diferents negocis.

3.3.2.2. Mitigacio del risc

El perfil de gestid del risc de credit del Grup es caracteritza per una politica de concessié prudent, a un preu conforme a les
condicions de I'acreditat i cobertures/garanties adequades. En qualsevol cas, les operacions a llarg termini han de tenir garanties
més solides per la incertesa derivada del pas del temps i en cap cas aquestes garanties han de substituir una falta de capacitat de
devolucié o una incerta finalitat de |'operacio.

A efectes comptables, es consideren garanties eficaces les garanties reals i personals que son valides com a mitigant del risc en
funcio, entre altres, de: i) el temps necessari per a I'execucidé de les garanties; ii) la capacitat de realitzacié de les garanties i iii)
I'experiencia en la seva realitzacié. A continuacié es descriuen les diferents tipologies de garanties amb les seves politiques i
procediments en la gestio i valoracio:

B Garanties personals: destaquen les operacions de risc amb empreses, en qué es considera rellevant I'aval dels socis, tant
persones fisiques com juridiques. Quan es tracta de persones fisiques, I'estimacié de la garantia s'efectua a partir de les
declaracions de béns i, quan I'avalador és persona juridica, s'analitza en el procés de concessié com un titular.
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B Garanties reals: els principals tipus de garanties reals acceptats son els seglients:

@ Garanties pignorades: destaquen la peca d'operacions de passiu o els saldos intermediats. Per poder ser admesos com a
garantia, els instruments financers han de complir, entre d'altres requisits: i) estar gestionats o dipositats en el Grup; ii)
estar lliures de carregues, iii) la seva definicié contractual no n'ha d'impedir la pignoracid, i iv) la seva qualitat crediticia
no ha d'estar relacionada amb el titular del préstec. La pignoracié roman fins que veng o es cancel-la anticipadament
I'actiu o mentre no es doni de baixa.

@ Garanties hipotecaries: és un dret real constituit sobre un bé immoble en garantia d'una obligacié.
Les politiques internes estableixen el seglient:

B El procediment d'admissié de garanties i els requeriments necessaris per a la formalitzacié de les operacions, com ara la
documentacié que ha de ser lliurada al Grup i la certesa juridica que aquesta ha de tenir.

B Els processos de revisié de les taxacions registrades, per assegurar el correcte seguiment i control de les garanties. Es duen a
terme processos periodics de contrast i validacié dels valors de taxacid, per tal de detectar possibles anomalies en |'actuacié
de les societats de taxacié que proveeixen els seus serveis al Grup.

La politica de desemborsament, que afecta principalment les operacions de promocions i autopromocions immobiliaries.

Loan-to-value (LTV) de I'operacié. Els capitals a concedir en operacions hipotecaries estan limitats a uns percentatges sobre el
valor de la garantia, valor que es defineix com el més baix d'entre el de taxacid i, en el cas que es tracti d'una operacid
d'adquisicid, el valor de I'escriptura publica de compravenda. Els sistemes informatics calculen el nivell d'aprovacié requerit
per a cada tipus d'operacié.

B Derivats de crédit: garants i contrapart. El Grup utilitza puntualment derivats de credit, contractats amb entitats d'alt nivell
creditici i emparats per contractes col-laterals, per a la cobertura del risc de credit.

A continuacié s'ofereix el detall de les garanties rebudes per a la concessié d'operacions del Grup:

CATEGORITZACIO PER STAGE DE LA INVERSIO CREDITICIA | GARANTIES AFECTES (*)

(Milers d'euros)
31-12-2018 01-01-2018 (**)
CORRECCIONS CORRECCIONS
DE VALOR PER DE VALOR PER
DETERIORA- VALOR DE LES DETERIORA- VALOR DE
IMPORT BRUT MENT GARANTIES IMPORT BRUT MENT LES GARANTIE
Stage 1: 194.618.247 (688.132) 290.246.154 191.743.509 (966.456) 317.648.901
Sense garantia real associada 78.459.195 (320.592) 0 75.395.044 (907.622) 0
Amb garantia real immobiliaria 110.276.145 (200.569) 284.512.331 107.093.703 (118.813) 301.992.488
Amb altres garanties reals 5.882.907 (166.971) 5.733.823 9.254.762 59.979 15.656.413
Stage 2: 16.327.557 (741.722) 24.636.323 15.663.409 (588.954) 14.415.418
Sense garantia real associada 4.882.433 (339.579) 0 5.973.838 (444.896) 0
Amb garantia real immobiliaria 10.856.058 (302.376) 24.098.951 9.050.368 (129.585) 14.018.436
Amb altres garanties reals 589.066 (99.767) 537.372 639.203 (14.473) 396.982
Stage 3: 10.732.835 (4.291.451) 15.604.700 13.780.771 (6.018.122) 15.456.007
Sense garantia real associada 2.614.591 (1.548.886) 0 3.630.156 (2.946.455) 0
Amb garantia real immobiliaria 7.896.696 (2.630.665) 15.526.731 9.895.923 (2.930.784) 15.352.133
Amb altres garanties reals 221.548 (111.900) 77.969 254.692 (140.883) 103.874
PRESTECS 221.678.639 (5.721.305)  330.487.177 221.187.689 (7.573.532)  347.520.326
Stage 1: 2.016.212 (6.157) 1.870.592 (5.291)
BESTRETES 2.016.212 (6.157) 0 1.870.592 (5.291) 0
TOTAL 223.694.851 (5.727.462) 330.487.177 223.058.281 (7.578.823) 347.520.326

(*) Inclou préstecs i bestretes a la clientela dels epigrafs «Actius financers a cost amortitzat» (Nota 14) i «Actius financers no destinats a negociacié valorats
obligatoriament a valor raonable amb canvis en resultats» (Nota 12).
(**) Vegeu l'apartat «Comparacio de la informacié» de la Nota 1.

D'altra banda, les mesures de mitigacio del risc de contrapartida es detallen a I'apartat 3.3.5.
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3.3.2.3. Seguiment i mesurament del risc de crédit

El Grup disposa d'un sistema de seguiment i mesurament que garanteix la cobertura de qualsevol acreditat i/o operacié mitjangant
procediments metodologics adaptats a la naturalesa de cada titular i risc:

1 2
Processos de seguiment d'acreditats
o q Fy i Staging: avaluacio . ;
Metodologia de qualificacio de lexistoncia de SICR i default Basant-se en la pérdua esperada

Sequiment
individualitzat

Seguiment

Quantificacio i qualificacié
del risc de crédit

Determinacié de
la classificacié comptable

Iu

4
Determinacié de
la cobertura comptable

GRANS RISCOS: en /'ambit e Grup
* 20 milions d'euros amb caracter general.

# 10 milions d'euros si tenen alguna cperacia
amb risc «Normal en Vigilandia Especials.
* 5 milions d'euros si té una pérdua esperada
rellevant (> 200 milers d'euros).

# 1,2 milions d'euros si correspon a
Coiporate Banking.
» Altres individualment significatius.

RISC DE MERCAT | DE BALANC:
En lémbit d acreditat
« Quan hi ha informacio de mercat.

»

MANUAL
* Informes de seguiment amb
qualificacia per a cada acreditat

Resta d'operacions/acreditats.

AUTOMATICA
* Model basat en patrons
estadistics (Model d'Alertes

(

SINGLE NAMES (SN)

* Acreditats que, pel seu volum
d'exposicid o risc associat,
requerixen un tractament
individualitzat i expert.

* fitxa de SN i gestid continua i
proactiva a través de figgers,

(STAGE 2i3: calcul de la provisio
manual sohre |a base de criteri expert.

TN

»

RESTA (NO SN)

* Classificacio mitjancant processos
automatics,

* Hi ha una alineacio entre la
qualfficacia de sequiment i
classificacio comptable.

RESTA (STAGE 11STAGE 2/3 NO SN)
« Monitoring.
* Determinacio de la cobertura
mitjangant models estadistics
hasats en I'experiéncia del Grup
i projeccions de variables
rellevants.

»

collectiu

Primerengues), PD calibrada amb
visio forward loating | d'altres
alertes rellevants,

@ Processos de sequiment d'acreditats

El resultat de l'accié de seguiment és establir una conclusié que determini la qualitat del risc assumit amb un acreditat
(«Qualificacié de Seguiment») i les accions que cal fer, si escau, incloent-hi I'estimacié del deteriorament. L'objecte del seguiment
del risc sdn acreditats titulars d'instruments de deute i exposicions fora de balang que comportin risc de crédit. Els resultats sén una
referéncia per a la politica de concessions futures.

El seguiment de les exposicions s'articula en la Politica de Seguiment de Risc de Credit, en funcié de I'exposicio i I'especificitat
d'aquestes, i se segrega en ambits diferenciats, de conformitat amb les diferents metodologies de mesurament del risc de credit.

La qualificacié de seguiment és una valoracié efectuada sobre la situacié del client i dels seus riscos. Les diferents qualificacions de
seguiment de risc sén, de millor a pitjor: inapreciable, baix, mitja, mitja-alt i dubtds; i poden generar-se de manera manual (en el
cas del perimetre d'acreditats sota seguiment individualitzat) o automatica (per a la resta).

En funcié del perimetre de seguiment i qualificacié en que estiguin inclosos els acreditats, aquest pot ser:

B Seguiment individualitzat: aquests procediments s'apliquen a exposicions d'import rellevant i/o que presenten
caracteristiques especifiques. El seguiment de grans riscos condueix a I'emissio d'informes de seguiment de grups, i conclou en
qualificacié de seguiment per als acreditats que el componen.

B Seguiment col-lectiu: les qualificacions en aquest cas s'obtenen a partir de la combinacié d'un model estadistic especific referit
com el Model d'Alertes Primerenques (MAT), la probabilitat d'incompliment (PD per a probability of default) calibrada amb
visié forward-looking (consistent amb la utilitzada en el calcul de les cobertures per risc de crédit) i diverses alertes rellevants.
Tant el MAT com la PD s'obtenen amb una freqiiéncia minima mensual, la qual és diaria en el cas de les alertes.

Addicionalment, els models MAT i PD estan subjectes a la Politica de Models del Grup i han de complir els requisits que s'hi
inclouen.
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@ Quantificacid i qualificacio del risc de crédit

El risc de credit quantifica les perdues derivades per I'incompliment de les obligacions financeres per part dels acreditats sobre la
base de dos conceptes: la pérdua esperada i la perdua inesperada.

Pérdua esperada (PE). Es la mitjana o esperanca matematica de les pérdues possibles i es calcula com el producte de les tres
magnituds seglients: PD, exposicio (EAD per a exposure at default) i severitat (LGD per a loss given default).

Perdua inesperada. Son les pérdues potencials imprevistes, produides per la variabilitat que poden tenir les pérdues respecte
a la pérdua esperada estimada, i poden ser fruit de canvis sobtats de cicle, variacio en els factors de risc o en la dependéencia
entre el risc de crédit dels diferents deutors. Les pérdues inesperades sén poc probables i d'import elevat i han de ser
absorbides pels recursos propis del Grup. El calcul de la pérdua inesperada també es basa, principalment, en la PD, EAD i LGD
de les operacions.

L'estimacio dels parametres del risc de credit es basa en la mateixa experiéncia historica d'impagament. Per fer-ho, es disposa d'un
conjunt d'eines i técniques d'acord amb les necessitats particulars de cadascun dels riscos, les quals es descriuen a continuacié
partint de la seva afectacio sobre els tres factors de calcul de la pérdua esperada:

Exposicid: I'exposicid estima el deute pendent en cas d'incompliment del client. Aquesta magnitud és rellevant per a aquells
instruments financers que tenen una estructura d'amortitzacié variable en funcié de les disposicions que faci el client
(generalment, qualsevol producte revolving).

L'obtencié d'aquesta estimacié es basa en |'observacié de I'experiéncia interna de morositat, relacionant els nivells de
disposicié en el moment de I'incompliment i els 12 mesos anteriors. Per a la construccié del model es tenen en compte
variables rellevants com la naturalesa del producte, el termini fins al venciment i les caracteristiques del client.

Probabilitat d'incompliment: el Grup disposa d'eines d'ajuda a la gestid per a la prediccid de la probabilitat d'incompliment de
cada acreditat que cobreixen gairebé la totalitat de I'activitat crediticia.

Aquestes eines, implantades a la xarxa d'oficines i integrades en els canals de concessid i seguiment de risc, han estat
desenvolupades d'acord amb I'experiencia historica de mora i incorporen les mesures necessaries per ajustar els resultats tant
al cicle econdmic, amb I'objectiu d'oferir mesuraments relativament estables a llarg termini, com a I'experiéncia recent i a
projeccions futures. Els models es poden classificar en funcié de la seva orientacié al producte o al client:

@ Les eines orientades al producte s'utilitzen basicament en I'ambit d'admissié de noves operacions de banca detallista
(scorings d'admissid) i prenen en consideracié caracteristiques del deutor, informacié derivada de la relacié amb els
clients, alertes internes i externes i caracteristiques propies de l'operacid, per determinar la seva probabilitat
d'incompliment.

@ Les eines orientades al client avaluen la probabilitat d'incompliment del deutor. Estan integrades per scorings de
comportament per al seguiment del risc de persones fisiques i per ratings d'empreses.

Pel que fa a empreses, les eines de rating sén especifiques en funcid del segment al qual pertanyen. Particularment, en el
cas de microempreses i pimes, el procés d'avaluacid es basa en un algoritme modular, i es valoren quatre arees
d'informacidé diferents: els estats financers, la informacié derivada de la relacié amb els clients, alertes internes i externes
i altres aspectes qualitatius.

Pel que fa a grans empreses, el Grup disposa de models que tenen com a objectiu replicar i ser coherents amb els ratings
de les agencies de qualificacio i requereixen el criteri expert dels analistes. Davant la falta d'una freqiiéncia suficient de
morositat interna en aquest segment per a I'elaboracié de models purament estadistics, la construccié d'aquests models
s'alinea amb la metodologia de Standard & Poor's, de manera que s'han pogut utilitzar les taxes d'incompliment global
publicades per aquesta agéncia de rating, la qual cosa afegeix fiabilitat a la metodologia.

L'actualitzacié dels scorings i ratings de clients s'efectua mensualment amb I'objectiu de mantenir actualitzada la qualificacié
crediticia, amb I'excepcié del rating de grans empreses, que s'actualitza amb una freqiiéncia com a minim anual i també
sempre que es produeixin esdeveniments significatius que puguin alterar la qualitat crediticia de I'acreditat. En I'ambit de
persones juridiques es fan accions periodiques d'actualitzacié d'estats financers i informacié qualitativa per aconseguir el
maxim nivell de cobertura del rating intern.

Severitat: |a severitat quantifica el percentatge del deute que no es podra recuperar en cas d'incompliment del client.
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Es calculen les severitats historiques amb informacié interna, considerant els fluxos de caixa associats als contractes des de
I'incompliment. Els models permeten obtenir severitats diferenciades en funcid de la garantia, la relacié préstec/valor (LTV), el
tipus de producte, la qualitat crediticia de I'acreditat i, per als usos que la regulacié ho requereixi, les condicions recessives del
cicle economic. Dins aquest comput també es fa una aproximacido de les despeses indirectes (personal d'oficines,
infraestructura, etc.) associades al procés de recuperacid. En el cas de grans empreses, la severitat també incorpora elements
de judici expert de forma coherent amb el model de rating.

A més de I'Us regulatori per a la determinacio dels recursos propis minims del Grup i el calcul de cobertures, els parametres de risc
de credit (PD, LGD i EAD) intervenen en diverses eines de gestié com la del calcul de rendibilitat ajustada al risc, eina de pricing,
preclassificacio de clients, eines de seguiment i sistemes d'alertes.

(3)_Determinacié de la classificacié comptable

La classificacié comptable de les operacions amb risc de credit entre els diferents Stage de la NIIF 9 (vegeu Nota 2) es determinara
en funcio de si s'ha produit o no un increment significatiu del risc de crédit (SICR) des del reconeixement inicial de I'operacid, i/o de
si s'ha produit o no un esdeveniment d'incompliment.

S'entendra que hi ha hagut un increment significatiu del risc (SICR) i, per tant, es classificaran les operacions com a Stage 2, quan es
presentin debilitats que puguin suposar assumir pérdues significativament superiors a les esperades en el moment de la concessié.
En aquest sentit, per a la identificacié de debilitats en operacions i acreditats, el Grup disposa dels processos de seguiment i
qualificacié que s'han descrit anteriorment.

A aquests efectes, el Grup procedeix a la classificacié comptable a Stage 2 quan hi ha hagut un empitjorament significatiu de la
qualificacié de seguiment de |'acreditat respecte de I'origen de I'operacid o un increment relatiu de PD rellevant també respecte de
I'origen de I'operacio.

Finalment, a més de per aplicacio dels criteris anteriors, es classifiquen en Stage 2 les operacions seglients: i) operacions incloses en
un acord de sostenibilitat i que no hagin completat el periode de prova; ii) operacions de refinangament, refinangades o
reestructurades, que no sigui procedent classificar com a dubtoses i estiguin en el periode de prova; iii) operacions d'acreditats en
concurs de creditors en qué no sigui procedent la seva classificacid en Stage 3 o fallit; i iv) operacions en qué hi hagi imports
venguts amb més de 30 dies d'antiguitat, llevat que hi hagi una prova en contra.

Llevat que estiguin identificades com a operacions de refinangament, refinangades o reestructurades, es classificaran en Stage 1 les
operacions que deixin de satisfer les condicions per estar classificades en Stage 2.

Pel que fa a les operacions de refinancament, refinancades o reestructurades classificades en Stage 2 perqué no és procedent
classificar-les com a Stage 3 en la data de refinangament o reestructuracié o per haver estat reclassificades des de la categoria de
Stage 3, romandran identificades com en Stage 2 durant un periode de prova fins que es compleixin tots els requisits segients: i)
que s'hagi conclos que no és previsible que puguin tenir dificultats financeres i que, per tant, resulta altament probable que puguin
complir les seves obligacions davant |'entitat dins el termini establert i en la forma pertinent; ii) que hagi transcorregut un termini
minim de dos anys des de la data de formalitzacié de I'operacié de reestructuracié o refinangament o, si és posterior, des de la data
de reclassificacié des de Stage 3; iii) que algun dels titulars no tingui cap altra operacié amb imports venguts més de 30 dies al final
del periode de prova; i iv) que el titular hagi pagat les quotes meritades de principal i interessos des de la data en que s'hagi
formalitzat I'operacié de reestructuracio o refinangament o, si és posterior, des de la data de reclassificacio des de Stage 3.

A més, sera necessari que el titular hagi satisfet mitjangant pagaments regulars un import equivalent a tots els imports (principal i
interessos) que es trobin vencguts en la data de |'operacié de reestructuracid o refinangament, o que s'hagin donat de baixa com a
consequencia d'aquesta, o bé, quan sigui més adequat tenint en compte les caracteristiques de les operacions, que s'hagin verificat
uns altres criteris objectius que demostrin la capacitat de pagament del titular. La qual cosa implica que no hi hagi clausules
contractuals que dilatin el reemborsament, com ara periodes de carencia per al principal.

S'entendra que hi ha hagut un esdeveniment d'incompliment (default) i, per tant, es classificaran en Stage 3 les operacions que,
independentment del titular i la garantia, tinguin algun import vengut per principal, interessos o despeses pactats contractualment,
amb més de 90 dies d'antiguitat, aixi com la resta de les operacions de titulars quan les operacions amb imports venguts amb més
de 90 dies d'antiguitat siguin superiors al 20% dels imports pendents de cobrament.

Les operacions classificades en Stage 3 per raé de la morositat del client es reclassificaran en Stage 1 o Stage 2 quan, com a
conseqiencia del cobrament de part dels imports venguts, desapareixen les causes que han motivat la seva classificacié com a
Stage 3 i no subsisteixen dubtes raonables sobre el seu reemborsament total per part del titular per altres raons.
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A més, es classificaran en Stage 3 les operacions seglients: i) operacions amb saldos reclamats judicialment; ii) operacions en qué
s'ha iniciat el procés d'execucié de la garantia real; iii) operacions de titulars en concurs de creditors que no sigui procedent
classificar en fallit; iv) operacions de refinangament, refinangades o reestructurades a les quals correspongui la seva classificacié en
dubtés, incloent-hi aquelles que havent estat en dubtds abans de l'inici del periode de prova siguin refinangades o reestructurades
novament o arribin a tenir imports venguts amb una antiguitat superior als 30 dies; i v) operacions de titulars que després d'una
revisid individualitzada presentin dubtes raonables sobre el seu reemborsament total (principal i interessos) en els termes pactats
contractualment.

Llevat que estiguin identificades com a operacions de refinangament, refinancades o reestructurades, les operacions classificades
en Stage 3 per raons diferents de la morositat del client es podran reclassificar en Stage 1 o Stage 2 si, com a conseqliéncia d'un
estudi individualitzat, desapareixen els dubtes raonables sobre el seu reemborsament total per part del titular en els termes
pactats contractualment i no hi hagi imports venguts amb més de noranta dies d'antiguitat en la data de reclassificacié en Stage 1 o
Stage 2.

En el cas d'operacions de refinangcament, refinangades o reestructurades per considerar que la qualitat crediticia de I'operacié ha
millorat i que, per tant, és procedent la seva reclassificacié en Stage 2 sera necessari que, amb caracter general, es verifiquin tots
els criteris seglients: i) que hagi transcorregut un any des de la data de refinangament o reestructuracio; ii) que el titular hagi pagat
les quotes meritades de principal i interessos (és a dir, que l'operacid no presenti imports venguts) i hagi reduit el principal
renegociat, des de la data en queé s'hagi formalitzat I'operacié de reestructuracid o refinangament o, si és posterior, des de la data
de reclassificacié d'aquella a la categoria de dubtds; iii) que s'hagi satisfet mitjangant pagaments regulars un import equivalent a
tots els imports, principal i interessos, que es trobin vencguts en la data de l'operacié de reestructuracié o refinangament, o que
s'hagin donat de baixa com a conseqiiéncia d'aquesta, o bé quan sigui més adequat tenint en compte les caracteristiques de les
operacions, que s'hagin verificat altres criteris objectius que demostrin la capacitat de pagament del titular; i iv) que algun dels
titulars no tingui cap altra operacié amb imports venguts en més de 90 dies.

Els riscos d'acreditats declarats en concurs de creditors sense peticié de liquidacié seran reclassificats en Stage 2 quan I'acreditat
hagi pagat, almenys, el 25% dels credits de I'entitat afectats pel concurs —una vegada descomptada, si escau, la quitanga acordada o
hagin transcorregut dos anys des de la inscripcio al Registre Mercantil de la interlocutoria d'aprovacié del conveni de creditors,
sempre que aquest conveni s'estigui complint fidelment i I'evolucié de la situacié patrimonial i financera de I'empresa elimini els
dubtes sobre el reemborsament total dels debits, tot aixo llevat que s'hagin pactat interessos notoriament inferiors als de mercat.

A continuacio, es detalla el procés de determinacié de la classificacié comptable dels acreditats:

B Single Name: per a aquests acreditats es fa una avaluacid continua de I'existéncia d'evidéncies o indicis de deteriorament, aixi
com del potencial increment significatiu del risc des del reconeixement inicial (SICR), i es valoren les perdues associades als
actius d'aquesta cartera.

Amb I'objectiu d'ajudar en la gestid proactiva de les evidéncies i indicis de deteriorament i increment significatiu del risc, el
Grup ha desenvolupat uns triggers, a nivell acreditat i a nivell operacid, que s'agrupen en funcié del segment al qual
pertanyen, ja que aquest condiciona la tipologia de la informacid necessaria per a I'analisi del risc de credit i la sensibilitat a
I'evolucié de les variables indicatives del deteriorament. Els triggers sén indicis de deteriorament de I'actiu que afecten el
client o les operacions. Aquests triggers sén valorats per |'analista per determinar la classificacié en Stage 2 o Stage 3 de les
operacions del client:

@ Triggers globals:

A Dificultats financeres de I'emissor o deutor. Hi ha triggers de dubtds subjectiu (p. ex. informacié financera
desfavorable del deutor, mesurada a través de diverses ratios sobre els EEFF disponibles) i triggers de minim Stage 2
(per empitjorament de la qualificacié de seguiment).

A Incompliment de clausules contractuals, impagaments o retards en el pagament d'interessos o principals. Hi ha
triggers de Stage 3 (p. ex. impagaments superiors a 90 dies) i triggers de minim Stage 2 (impagaments superiors a 30
dies).

A Per dificultats financeres, s'atorguen als acreditats concessions o avantatges que no es considerarien d’una altra
manera. Trigger de minim Stage 2 (refinangament).

A Probabilitat que el prestatari entri en fallida o reestructuracid. Trigger de Stage 3 (Concurs de Creditors).
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A Triggers de mercat. Hi ha triggers referents a la identificacid de dificultats financeres del deutor o emissor, referents a
I'incompliment de clausules contractuals o bé per desaparicié d'un mercat actiu per a I'actiu financer.

@ Triggers especifics: per a sectors com el promotor, project finance, administracions publiques.

En aquells casos en que, segons el parer de I'analista, suposin classificacié de contractes com a Stage 2 o Stage 3, es
procedeix al calcul expert de la provisié especifica.

B Resta de contractes (No Single Name): com s'ha comentat anteriorment, quan hi ha hagut un empitjorament significatiu de la
qualificacio de seguiment de I'acreditat respecte a I'origen de I'operacid o un increment relatiu de PD rellevant també respecte
a l'origen de l'operacio, es procedeix a classificar el contracte en Stage 2. A aquests efectes, la classificacidé es revisa
mensualment, utilitzant la classificacio de seguiment i PDS més recents que s'actualitzen amb una freqiiéncia també mensual o
més alta.
La resta de criteris de classificacio en Stage 2 o Stage 3 també es revisen amb una freqliéncia mensual.

(@) Determinacio de la cobertura comptable

L'objectiu dels requeriments de la NIIF 9 sobre deteriorament de valor és que es reconeguin les pérdues crediticies esperades de les
operacions, avaluades sobre una base col-lectiva o individual, considerant tota la informacié raonable i fonamentada disponible,
incloent-hi la de caracter prospectiu (forward-looking).

Principis per a l'estimacio de les pérdues crediticies esperades a I'efecte de la determinacio de les cobertures de péerdua per risc
de credit

La cobertura calculada o provisid es defineix com la diferéncia entre I'import en llibres brut de I'operacié i el valor actualitzat de
I'estimacio dels fluxos d'efectiu que s'espera cobrar, descomptats amb el tipus d'interés efectiu de I'operacio, considerant les
garanties eficaces rebudes.

El Grup estima les pérdues crediticies esperades d'una operacié de manera que aquestes péerdues reflecteixin:

un import ponderat i no esbiaixat, determinat mitjangant I'avaluacié d'una serie de resultats possibles;
B | el valor temporal dels diners, i

| la informacié raonable i fonamentada que estigui disponible en la data de referéncia, sense cost ni esforg desproporcionat,
sobre successos passats, condicions actuals i previsions de condicions economiques futures.

D'acord amb la normativa aplicable, el meétode de calcul de la cobertura esta determinat en funcié de si Il'acreditat és
individualment significatiu i de la seva classificacié comptable.

B Siel client, a més de ser individualment significatiu, presenta operacions en situacioé dubtosa (per raé de la morositat o bé per
raons diferents de la morositat) o en Stage 2, la cobertura de les seves operacions dubtoses sera estimada mitjangant una
analisi detallada dels fluxos del client tenint en compte la situacié del titular d'aquestes, i els fluxos que s'esperen desemborsar
s'avaluaran mitjangant metodologies en funcié de la capacitat del client per generar fluxos per la seva activitat.

B En la resta de casos, la cobertura s'estima de forma col-lectiva mitjangant metodologies internes, subjectes a la Politica de
Models i Parametres vigent, d'acord amb |'experiéncia historica propia d'incompliments i recuperacions de carteres i tenint en
compte el valor actualitzat i ajustat de les garanties eficaces. Addicionalment, es tindran en consideracié previsions de
condicions economiques futures sota diversos escenaris.

Per a la determinacié de les cobertures per pérdues crediticies de les carteres sota analisi col-lectiva s'utilitzen models
d'estimacié de la PD; de la probabilitat de regularitzacié dels incompliments (concretament la seva magnitud complementaria,
la probabilitat de no cura o PNC); severitat en cas de no regularitzacié (loss-given-loss o LGL); models de valor recuperable de
garanties hipotecaries (haircuts); aixi com ajustos per obtenir estimacions amb caracter lifetime o forward-looking, segons que
correspongui, en funcié de la classificacié comptable del contracte.

Els models utilitzats es reestimen o reentrenen semestralment i s'executen mensualment per recollir en qualsevol moment la
situacidé economica de l'entorn i ser representatius del context economic vigent. D'aquesta manera es redueixen les
diferéncies entre les perdues estimades i les observacions recents. Als models s'incorpora una visié no esbiaixada de la
possible evolucié futura (forward-looking) per a la determinacié de la pérdua esperada considerant factors macroeconomics
més rellevants: i) creixement del PIB, ii) la taxa de desocupacid, iii) EURIBOR a 12 mesos i iv) creixement del preu de
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I'habitatge. En aquest sentit, el Grup genera un escenari base, aixi com un rang d'escenaris potencials que li permeten ajustar,
en base ponderada a la seva probabilitat, les estimacions de pérdua esperada.

El procés de calcul s'estructura en dos passos:

@ Determinacio de la base provisionable, que es divideix en dos passos:

B caicul de I'import d'exposicid, consistent en la suma de I'import en llibres brut en el moment del calcul més els
imports fora de balang (disponibles o risc de firma) que s'espera que puguin estar desemborsats en el moment en qué
el client compleixi les condicions perqueé sigui considerat dubtds.

EX calcul del valor recuperable de les garanties eficaces vinculades a I'exposicid. A l'efecte de determinar el valor
recuperable d'aquestes garanties, en el cas de garanties immobiliaries, els models estimen I'import de venda futura
d'aquesta garantia al qual descompten la totalitat de les despeses que es produirien fins a la venda.

@ Determinacio de la cobertura a aplicar sobre aquesta base provisionable:

Aquest calcul es fa tenint en compte la probabilitat d'incompliment del titular de I'operacié, la probabilitat de
regularitzacié o cura i la pérdua que es produiria en cas que no tingués lloc aquesta regularitzacié o cura.

Per a carteres poc materials per a les quals, des d'un punt de vista de processos o per manca de representativitat de
I'experiéncia historica, es consideri que I'enfocament de models interns no és adequat, el Grup pot utilitzar els
percentatges per defecte de cobertura que estableixin les normatives nacionals vigents.

Tant les operacions classificades sense risc apreciable com aquelles operacions que com a conseqiiéncia de la tipologia del seu
garant siguin classificades sense risc apreciable podran tenir un percentatge de cobertura del 0%. Aquest percentatge només
s'aplicara sobre el risc cobert.

Les cobertures estimades individualment o col-lectivament han de ser coherents en termes del tractament que es dona a les
diferents categories en qué es poden classificar les operacions, de manera que el nivell de cobertura per a una operacié ha de
ser superior al nivell de cobertura que li correspondria si estigués classificada en una altra categoria de risc de crédit inferior.

En els cicles de revisié també s'introdueixen les millores necessaries detectades en els exercicis de comparacié retrospectiva
(backtesting) i benchmarking. Aixi mateix, els models desenvolupats estan documentats i permeten la replica per part d'un
tercer. La documentacié conté les definicions clau, la informacioé relativa al procés d'obtencié de mostres i tractament de
dades, els principis metodologics i resultats obtinguts, aixi com la seva comparativa amb exercicis previs.

CaixaBank disposa d'un total de 80 models per tal d'obtenir els parametres necessaris per al calcul de cobertures sota analisi
col-lectiva. Per a cadascun dels parametres de risc, és possible utilitzar diferents models per adaptar-se a cada tipologia
d'exposicié. Concretament, els models sén els que s'indiquen a continuacio:

18 models de parametres de Scoring i Rating

21 models de parametres de PD

9 models de parametres d'EAD

19 models de parametres de PNC

9 models de parametres de LGL

3 models de parametres de Haircut

1 model de parametres de transformacio LT/FL (Life-time/Forward-looking)

LA X X X X X 2

Altres filials també disposen dels seus propis models interns. En el cas de BPI, un total de 50, i en el cas de CaixaBank Consumer
Finance, un total de 27.
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Incorporacio d'informacio forward-looking en els models de pérdua esperada

Les variables projectades que s'han tingut en compte per als negocis a Espanya son les segiients:

INDICADORS MACROECONOMICS FORWARD-LOOKING A ESPANYA (*)

(% percentatges)

2019 2020 2021
Creixement del PIB
Escenari base 2,4 2,3 2,2
Rang upside 43 3,7 3,2
Rang downside 0,9 1,2 1,6
Taxa de desocupacio
Escenari base 13,7 12,0 10,5
Rang upside 12,4 10,1 8,4
Rang downside 15,0 14,2 13,2
EURIBOR 12M (mitjana del periode)
Escenari base 0,09 0,55 1,12
Rang upside 0,23 0,85 1,71
Rang downside (0,17) 0,09 0,46
Creixement preu habitatge
Escenari base 45 4,5 4.4
Rang upside 7,3 6,5 5,6
Rang downside 1,5 2,1 2,.7
(*) Font: CaixaBank Research.
Les variables projectades considerades per als negocis a Portugal son les segiients:
INDICADORS MACROECONOMICS FORWARD-LOOKING A PORTUGAL (*)
(% percentatges)
2019 2020 2021
Creixement del PIB
Escenari base 2,1 2,0 1,8
Rang upside 2,9 2,3 1,8
Rang downside 1,1 1,1 1,8
Taxa de desocupacio
Escenari base 6,9 6,4 6,4
Rang upside 5,8 51 51
Rang downside 9,1 8,9 8,9
EURIBOR 6M (final del periode)
Escenari base 0,09 0,57 0,88
Rang upside 0,23 1,01 1,49
Rang downside (0,23) 0,09 0,25
Creixement preu habitatge
Escenari base 1.4 1,8 1,9
Rang upside 1,8 2,1 2,2
Rang downside 0,6 1,0 1,1

(*) Font: CaixaBank Research.
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La ponderacio dels escenaris previstos a cadascun dels exercicis sobre cada segment és la seglient:

PONDERACIO D'OCURRENCIA DELS ESCENARIS PREVISTOS

(% percentatges)

ESCENARI BASE ESCENARI UPSIDE ESCENARI DOWNSID
Espanya 40 30 30
Portugal 40 30 30

Des de I'1 de gener de 2018 els models de provisions s'han adaptat als principis d'IFRS9, la qual cosa ha suposat un canvi rellevant
per evolucionar d'una visié point-in-time de la péerdua esperada sota la NIC 39 a una visié forward-looking o life-time en funcié de la
classificacié comptable de les exposicions.

El Grup ha desenvolupat un exercici de sensibilitat sobre la pérdua esperada basada en els canvis de les hipotesis clau aplicats
ailladament sobre el calcul de la pérdua esperada. En aquesta linia, es mostra a continuacié la sensibilitat estimada a un canvi en la
projeccio del creixement del PIB, com a magnitud macroeconomica més rellevant, per als dotze mesos seglients:

ANALISI DE SENSIBILITAT SOBRE EXPOSICIO
(Milions d'euros)

VARIACIO EN PERDUA ESPERADA VARIACIO EN PERDUA ESPERADA|
A ESPANYA A PORTUGA
Creixement del PIB
+0,5% (81) (7)
-0,5% 81 7

Els models i les estimacions sobre variacions macroeconomiques se sotmeten periodicament a revisié per detectar possibles
deterioraments en la qualitat dels mesuraments. La continua avaluacié dels riscos permet conéixer la distribucié de I'exposicié de
les diferents carteres respecte a la qualitat crediticia expressada com a probabilitat d'incompliment.

3.3.2.4. Gestié de morositat

L'activitat recuperadora és una prioritat maxima en la gestio de riscos del Grup en els Ultims anys. D'aquesta manera, el Grup ha
reforgat el model de govern i el marc operatiu de la gestié d'actius problematics, i disposa d'una visié integral de tot el cicle de vida
associat al procés de recuperacié de la morositat i de la gestié dels actius adjudicats.

Aquesta activitat és responsabilitat de la xarxa d'oficines i s'inicia com una activitat preventiva abans de l'incompliment, o
exigibilitat de I'obligacio, i s'acaba amb la recuperacié o situacio de fallida definitiva d'aquesta. La capil-laritat i especialitzacié de la
xarxa d'oficines permeten coneéixer la realitat del client i detectar els primers indicis de deteriorament de solvencia de I'acreditat
per adoptar mesures oportunes amb la maxima diligéncia. En aquest sentit, es monitoren les operacions i les seves garanties
associades i, si escau, s'inicien les reclamacions per aconseguir la recuperacié del deute partint dels principis segients: i) prevencid
mitjangant deteccié primerenca del risc d'impagament; ii) activitats dirigides a ajudar el client a trobar solucions davant situacions
d'irregularitats en els pagaments, considerant el seu grau de vinculacio, i iii) cercant la maxima anticipacié per assolir un millor
posicionament davant el deutor i altres creditors.

El coneixement i la proximitat amb el client permet gestionar de manera diferenciada situacions d'especial vulnerabilitat social,
provocada en la majoria d'ocasions per un entorn macroeconomic desfavorable viscut anys enrere. En aquest sentit, el Grup esta
adherit al Codi de Bones Practiques per a la reestructuracio viable dels deutes amb garantia hipotecaria sobre I'habitatge habitual
inclos en el Reial Decret llei 6/2012 i les seves modificacions posteriors, de mesures per reforcar la proteccié als deutors
hipotecaris, reestructuracio de deute i lloguer social. En aquest ambit, ha desenvolupat un Pla d'Ajudes i solucions particularitzades
a clients que tinguin dificultats economiques de caracter conjuntural, amb voluntat de col-laboracié i amb un bon comportament
historic. Totes aquestes accions contribueixen a una millor evolucié de la taxa de morositat i reforcen tant la vinculacié com el
compromis del Grup amb els seus clients.
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Politiques i estratégies del Grup en relacié amb els actius problematics del seqment de promocio immobiliaria

El criteri fonamental que guia la gestié dels actius problematics del segment de promocié immobiliaria en el Grup és facilitar als
acreditats el compliment de les seves obligacions.

En primer lloc i amb el compromis dels accionistes i de I'acreditat, s'estudia la possibilitat de concedir periodes de caréncia que
permetin el desenvolupament dels sols finangats, la finalitzacié de les promocions en curs i la comercialitzacié de les unitats
acabades. En I'analisi que es duu a terme preval la viabilitat dels projectes, de manera que s'evita I'augment de la inversid per a
aquells actius immobiliaris sobre els quals no s'entreveu una possibilitat clara de venda futura.

A més, en el refinangament d'operacions I'objectiu és incorporar noves garanties que reforcin les existents. La politica és no esgotar
amb segones hipoteques el marge actual de valor que ofereixen les garanties préevies.

Finalment, quan no es veuen possibilitats raonables de continuitat de I'acreditat, es gestiona I'adquisicié de la garantia. El preu
d'adquisicid es determina a partir de la valoracié efectuada, com a minim, per una societat de taxacio inscrita en el Registre Oficial
del Banc d'Espanya. En els casos en qué el preu de compravenda és inferior al deute, s'anticipa el sanejament del credit per ajustar-
lo al valor de la transmissid.

Actius adquirits en pagament de deutes

BuildingCenter és la societat del Grup encarregada de la tinenga dels actius immobiliaris a Espanya, que procedeixen basicament de
les regularitzacions de I'activitat crediticia del Grup per qualsevol de les vies seglients: i) adjudicacié en subhasta com a conclusié
d'un procediment d'execucid, generalment hipotecaria; ii) adquisicié d'actius immobiliaris hipotecats concedits a particulars, amb la
posterior subrogacié i cancel-lacié dels deutes, i iii) adquisicié d'actius immobiliaris concedits a societats, generalment promotores
immobiliaries, per a la cancel-lacid dels seus deutes.

El procés d'adquisicio inclou la realitzacid de revisions juridiques i técniques dels immobles a través dels comités designats a aquest
efecte.

En tots els casos, la fixacid dels preus d'adquisicié es fa d'acord amb taxacions actualitzades fetes per societats de taxacio
homologades pel Banc d'Espanya i els parametres definits en la normativa interna per a aquest tipus d'operacions.

Les estrategies desenvolupades per a la comercialitzacié d'aquests actius son les seglients:

B Venda individual: hi ha un contracte de servicing amb Servihabitat Servicios Inmobiliarios durant un periode de 5 anys per a la
comercialitzacié multicanal a través de les seves oficines propies, la col-laboracié externa de la xarxa d'agents immobiliaris i una
preséncia activa a internet. A aquesta activitat comercial, s'afegeix com a peca clau el refor¢ en la prescripcié d'immobles
generat per la xarxa d'oficines.

B Vendes institucionals: dins I'estratégia del Grup es tenen en compte operacions institucionals de vendes de carteres d'actius a
altres societats especialitzades.

B Finalitzacié de promocions: amb I'objectiu que algunes d'aquestes promocions es puguin comercialitzar, es duu a terme un
conjunt d'actuacions menors per millorar-les. Aquestes actuacions es duen a terme aprofitant sinergies dins el Grup.

B Promocid propia: restringida a operacions molt concretes en qué la qualitat i les caracteristiques de I'actiu fan que el seu
desenvolupament sigui la via més clara i segura de recuperar-ne la inversio.

B Explotacio en lloguer: permet aprofitar una demanda en auge i generar ingressos recurrents, alhora que es crea un valor afegit
sobre I'immoble en cas de venda institucional futura.
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A continuacid es detallen els actius adjudicats tenint en compte la seva procedéncia i la tipologia de I'immoble:

ACTIUS IMMOBILIARIS ADJUDICATS 31-12-2018 (*)
(Milers d'euros)
CORRECCIONS DE DEL QUAL: CORRECCIONS
VALOR VALOR PER DE VALOR PER

COMPTABLE DETERIORAMENT DETERIORAMENT
BRUT D'ACTIU (*¥*) D'ACTIUS (***)

Actius immobiliaris procedents de finangaments destinats a la

construccid i la promocié immobiliaria 1.787.216 (494.264) (215.276) 1.292.952
Edificis i altres construccions acabats 1.646.011 (435.707) (193.414) 1.210.304
Habitatge 1.357.441 (327.988) (124.272) 1.029.453
Resta 288.570 (107.719) (69.142) 180.851
Edificis i altres construccions en construccio 29.206 (15.903) (8.363) 13.303
Habitatge 11.859 (7.270) (2.794) 4.589
Resta 17.347 (8.633) (5.569) 8.714
sol 111.999 (42.654) (13.499) 69.345
Sol urba consolidat 58.618 (16.716) (4.061) 41.902
Resta de sol 53.381 (25.938) (9.438) 27.443

Actius immobiliaris procedents de finangaments hipotecaris a
llars per a I'adquisicié d'habitatge 2.313.925 (495.648) (200.863) 1.818.277
Resta d'actius immobiliaris o rebuts en pagament de deutes 467.581 (146.480) (46.020) 321.101
TOTAL 4.568.722 (1.136.392) (462.159) 3.432.330

(*) Inclou els adjudicats classificats a I'epigraf «Actius Tangibles — Inversions immobiliaries» per un import de 2.479 milions d'euros nets i també inclou els drets de
rematada d'immobles procedents de subhasta per un import de 213 milions d'euros nets. No inclou els adjudicats de Banco BPI, que pugen a 27 milions d'euros de valor
comptable net, en no ser negoci a Espanya.

(**) L'import total del deute cancel-lat associat als actius adjudicats puja a 5.852 milions d'euros i el sanejament total d'aquesta cartera puja a 2.420 milions d'euros,
1.136 milions d'euros dels quals sén correccions de valor registrades en balang.

(***) Des del moment de I'adjudicacié.

ACTIUS IMMOBILIARIS ADJUDICATS 31-12-2017 (*)
(Milers d'euros)

CORRECCIONS DE DEL QUAL: CORRECCIONS
VALOR VALOR PER DE VALOR PER

COMPTABLE DETERIORAMENT DETERIORAMENT VALOR
BRUT D'ACTIU (**) D'ACTIUS (***) COMPTABLE NE

Actius immobiliaris procedents de financaments destinats a la

construccid i la promocié immobiliaria 9.889.708 (4.795.547) (2.631.086) 5.094.161
Edificis i altres construccions acabats 5.275.095 (1.939.084) (911.427) 3.336.011
Edificis i altres construccions en construccio 835.392 (463.481) (176.374) 371.911
Sol 3.779.221 (2.392.982) (1.543.285) 1.386.239

Actius immobiliaris procedents de finangaments hipotecaris a

llars per a I'adquisicié d'habitatge 4.535.129 (1.342.466) (617.750) 3.192.663

Resta d'actius immobiliaris o rebuts en pagament de deutes 1.872.977 (778.178) (375.059) 1.094.799

TOTAL 16.297.814 (6.916.191) (3.623.895) 9.381.623

(*) Inclou els adjudicats classificats a I'epigraf «Actius Tangibles — Inversions immobiliaries» per un import de 3.030 milions d'euros nets i també inclou els drets de
rematada d'immobles procedents de subhasta per un import de 473 milions d'euros nets. No inclou els adjudicats de Banco BPI, que pugen a 53 milions d'euros de valor
comptable net, en no ser negoci a Espanya.

(**) L'import total del deute cancel-lat associat als actius adjudicats puja a 20.083 milions d'euros, i el sanejament total d'aquesta cartera puja a 10.701 milions d'euros,
6.916 milions d'euros dels quals son correccions de valor registrades en balang.

(***) Des del moment de I'adjudicacié.
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3.3.2.5 Politiques de refinangament

El Grup disposa d'una detallada politica de refinangament de deutes de clients que comparteix els principis generals publicats per
I'EBA per a aquest tipus d'operacions.

Els procediments i les politiques aplicats en la gestié de riscos permeten fer un seguiment detallat de les operacions crediticies. En
aquest sentit, qualsevol operacié detectada que pugui requerir modificacions en les seves condicions, com a conseqiliencia
d'evidéncia de deteriorament en la solvéncia de I'acreditat, ja passa a tenir els marcatges necessaris perqué disposi en la data de la
seva modificacié de la corresponent provisio per deteriorament. Per tant, com que les operacions estan correctament classificades i
valorades al millor judici del Grup, no es posen de manifest requeriments addicionals de provisions per deteriorament sobre els
préstecs refinangats.

Refinancaments

El detall dels refinangaments per sectors economics és el seglient:
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REFINANCAMENTS 31-12-2018

(Milers d'euros)

AMB GARANTIA REAL DETERIORAMENT DE

IMPORT MAXIM DE LA GARANTIA REAL VALOR ACUMULAT

SENSE GARANTIA REAL QUE ES POT CONSIDERAR EN EL VALOR
NOMBRE IMPORT EN NOMBRE IMPORT EN GARANTIA RESTA DE RAONABLE DEGUT AL|
D'OPERACIONS LLIBRES BRUT D'OPERACIONS LLIBRES BRUT  IMMOBILIARIA GARANTIES REALS  RISC DE CREDIT (*)

Administracions Publiques 51 144.761 445 72.668 39.958 0 (10.122)
Altres societats financeres i empresaris individuals (activitat empresarial financera) 42 19.175 7 1.856 1.752 49 (13.189)
Societats no financeres i empresaris individuals (activitat empresarial no financera) 5.360 2.003.645 11.483 2.547.230 1.748.372 16.321 (1.530.791)

De les quals: finangament a la construccié i promocié immobiliaria (incloent-hi sol) 416 113.412 3.288 893.672 628.335 1.795 (293.594)
Resta de llars 37.914 360.498 92.879 5.013.104 4.234.605 10.137 (946.832)
TOTAL 43.367 2.528.079 104.814 7.634.858 6.024.687 26.507 (2.500.934)

Promemoria: Finangament classificat com a ANCV (*)

DELS QUALS DUBTOSOS

AME GARANTIA REAL DETERIORAMENT DE

IMPORT MAXIM DE LA GARANTIA REAL VALOR ACUMULAT

SENSE GARANTIA REAL QUE ES POT CONSIDERAR EN EL VALOR

\'[0]%:13{3 IMPORT EN NOMBRE IMPORT EN GARANTIA RESTA DE RAONABLE DEGUT AL

D'OPERACIONS LLIBRES BRUT D'OPERACIONS LLIBRES BRUT IMMOBILIARIA GARANTIES REALS  RISC DE CREDIT (*)
Administracions Publiques 13 5.523 144 14.977 3.391 0 (10.096)
Altres societats financeres i empresaris individuals (activitat empresarial financera) 29 13.009 6 1.193 1.178 7 (13.031)
Societats no financeres i empresaris individuals (activitat empresarial no financera) 3.207 1.173.904 7.481 1.660.821 956.535 8.144 (1.430.437)
De les quals: finangament a la construccid i promocié immobiliaria (incloent-hi sol) 289 77.993 2007 559.414 339.711 1.735 (263.591)
Resta de llars 20.507 235.114 53.896 3.094.018 2.431.506 5.198 (867.848)
TOTAL 23.756 1.427.550 61.527 4.771.009 3.392.610 13.349 (2.321.412)

Promemoria: finangament classificat com a ANCV (*).

(*) Correspon a «Actius no corrents i grups alienables d'elements que s'han classificat com a mantinguts per a la venda».
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REFINANGCAMENTS 31-12-2017
(Milers d'euros)

DETERIORAMENT DE
VALOR ACUMULAT O
PERDUES

AMB GARANTIA REAL

IMPORT MAXIM DE LA GARANTIA REAL

SENSE GARANTIA REAL QUE ES POT CONSIDERAR

ACUMULADES EN EL
VALOR RAONABLE
DEGUDES AL RISC DE
CREDIT (*)

NOMBRE IMPORT EN NOMBRE IMPORT EN GARANTIA RESTA DE
D'OPERACIONS  LLIBRES BRUT D'OPERACIONS LLIBRES BRUT  IMMOBILIARIA  GARANTIES REALS

Administracions Publiques 54 180.962 466 77.521 52.821 (6.880)
Altres societats financeres i empresaris individuals (activitat empresarial financera) 60 36.587 12 1.394 1.306 4 (25.829)
Societats no financeres i empresaris individuals (activitat empresarial no financera) 8.484 2.961.308 13.434 3.342.143 2.209.914 28.729 (1.879.563)

De les quals: finangament a la construccié i promocié immobiliaria (incloent-hi sol) 807 148.761 3.520 1.181.833 811.463 1.842 (415.869)
Resta de llars 37.163 349.021 95.946 5.421.689 4.737.552 8.957 (731.467)
TOTAL 45.761 3.527.878 109.858 8.842.747 7.001.593 37.690 (2.643.739)

Promemoria: finangament classificat com a ANCV*.

DEL QUAL: DUBTOSOS

AMB GARANTIA REAL

IMPORT MAXIM DE LA GARANTIA REAL
QUE ES POT CONSIDERAR

DETERIORAMENT DE
VALOR ACUMULAT O
PERDUES
ACUMULADES EN EL
VALOR RAONABLE

SENSE GARANTIA REAL

NOMBRE
D'OPERACIONS

IMPORT EN
LLIBRES BRUT D'OPERACIONS

NOMBRE

IMPORT EN

LLIBRES BRUT

GARANTIA
IMMOBILIARIA  GARANTIES REALS

RESTA DE

DEGUDES AL RISC DE
CREDIT (*)

Administracions Publiques 17 64.208 164 19.360 12.303 (6.880)
Altres societats financeres i empresaris individuals (activitat empresarial financera) 45 26.208 11 1.004 944 4 (25.784)
Societats no financeres i empresaris individuals (activitat empresarial no financera) 6.542 1.742.260 9.830 2.252.478 1.442.637 16.225 (1.791.722)

De les quals: finangament a la construccié i promocié immobiliaria (incloent-hi sol) 711 112.666 2.361 842.721 522.361 1.790 (385.724)
Resta de llars 22.702 246.733 60.548 3.506.778 2.937.614 5.643 (699.648)
TOTAL 29.306 2.079.409 70.553 5.779.620 4.393.498 21.872 (2.524.034)

Promemoria: finangament classificat com a ANCV*.

(*) Correspon a «Actius no corrents i grups alienables d'elements que s'han classificat com a mantinguts per a la venda».
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Els moviments de les operacions refinangades son els segients:

MOVIMENT D'OPERACIONS REFINANCADES
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201

SALDO INICIAL 9.726.886 9.163.771
Alta per combinacié de negocis (Nota 7) 1.089.608
Refinangaments i reestructuracions de I'exercici 1.143.504 2.205.797

Promemoria: impacte registrat en el compte de pérdues i guanys de I'exercici (*) (152.960) (86.943)
Amortitzacions de deute (1.598.247) (2.147.656)
Adjudicacions (157.520) (287.469)
Baixa de balang (reclassificacié a fallits) (252.014) (301.049)
Altres variacions (**) (1.200.606) 3.884
SALDO FINAL 7.662.003 9.726.886

(*) Recull la dotacid neta de I'exercici dels contractes refinangats.
(**) Inclou el moviment d'alienacié de contractes i rehabilitacié d'operacions refinangades.

3.3.3. Risc de concentracio

En el Cataleg de Riscos Corporatiu, el risc de concentracié queda englobat conceptualment dins el risc de credit, per bé que
comprén tota mena d'actius, tal com recomanen els supervisors sectorials i fan les millors practiques.

El Grup ha desenvolupat mecanismes per identificar de forma sistematica I'exposicié agregada amb relacié a un mateix client, tipus
de producte, ubicacié geografica i sector economic. Alla on s'ha considerat necessari, també s'han definit limits a I'exposicid
relativa, dins el RAF.

Concentracid en clients o en «grans riscos»

Dins el procés d'admissio, el Grup monitora i controla el compliment dels limits regulatoris (25% sobre fons propis computables) i
els llindars d'apetit al risc de concentracid. Al tancament de I'exercici no hi ha incompliment en els llindars definits.

Concentracio per tipus de producte

CaixaBank monitora i reporta als organs de gestid i de govern una perspectiva completa de posicions comptables, segregades per
producte i emissor/contrapartida, classificades en Préstecs i bestretes, valors representatius de deute, instruments de patrimoni,
derivats i garanties concedides, que complementa amb la resta de posicions del Grup i dels fons d'inversié i pensié garantits.
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A continuacid s'informa del risc per area geografica:

CONCENTRACIO PER UBICACIO GEOGRAFICA 31-12-2018
(Milers d'euros)

R!ESTA DE LA . .
TOTAL ESPANYA UNIO EUROPEA AMERICA RESTA DEL MON|
Bancs centrals i entitats de credit 38.170.974 18.932.281 16.894.374 744.391 1.599.928
Administracions publiques 89.495.669 77.926.403 10.317.492 909.069 342.705
Administracié central 76.582.315 66.092.940 9.237.858 908.993 342.524
Altres Administracions publiques 12.913.354 11.833.463 1.079.634 76 181
Altres societats financeres i empresaris individuals (activitat
empresarial financera) 16.159.225 7.153.786 8.091.497 725.938 188.004
Societats no financeres i empresaris individuals (activitat
empresarial no financera) 99.032.221 74.371.047 18.418.275 4.597.053 1.645.846
Construccié i promocié immobiliaria (incloent-hi sol) 6.150.634 5.638.431 510.754 782 667
Construccié d'obra civil 4.646.189 3.807.109 514.228 306.692 18.160
Resta de finalitats 88.235.398 64.925.507 17.393.293 4.289.579 1.627.019
Grans empreses 52.516.492 36.071.373 11.757.113 3.527.063 1.160.943
Pimes i empresaris individuals 35.718.906 28.854.134 5.636.180 762.516 466.076
Resta de llars 121.949.947  107.272.821 14.123.181 166.644 387.301
Habitatges 95.178.812 82.934.382 11.782.091 139.511 322.828
Consum 15.349.520 14.251.491 1.048.586 13.689 35.754
Altres fins 11.421.615 10.086.948 1.292.504 13.444 28.719
TOTAL 364.808.036  285.656.338 67.844.819 7.143.095 4.163.784
CONCENTRACIO PER UBICACIO GEOGRAFICA 31-12-2017
(Milers d'euros)
RESTA DE LA
TOTAL ESPANYA UNIO EUROPEA AMERICA RESTA DEL MON|
Bancs centrals i entitats de credit 37.392.330 21.800.503 13.242.627 776.232 1.572.968
Administracions publiques 83.899.852 72.595.598 10.983.012 26.220 295.022
Altres societats financeres i empresaris individuals (activitat 15.596.770 6.428.068 8.598.244 391.023 179.435
Societats no financeres i empresaris individuals (activitat 96.802.213 75.204.955 16.848.514 3.437.362 1.311.382
Resta de llars 123.132.043  110.015.741 12.514.815 204.505 396.982
TOTAL 356.823.208  286.044.865 62.187.212 4.835.342 3.755.789

El detall del risc d'Espanya per Comunitats Autonomes és el seglient:
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ANDALUSIA ILLES BALEARS

CANARIES

CASTELLA-LA
MANXA

CASTELLA |
LLEO

CATALUNYA

MADRID

COMUNITAT
NAVARRA VALENCIANA

PAIS BASC

Bancs centrals i entitats de credit 18.932.281 133.237 1.697 875 532.397  16.149.594 960 1.243.623 541.504 328.394
Administracions publiques 77.926.403 1.159.098 145.077 193.927 191.811 264.267 4.009.423 3.631.076 533.106 668.312 658.804 378.562
Administracié central 66.092.940
Altres Administracions publiques 11.833.463 1.159.098 145.077 193.927 191.811 264.267 4.009.423 3.631.076 533.106 668.312 658.804 378.562
Altres societats financeres i empresaris individuals
(activitat empresarial financera) 7.153.786 55.269 1.951 9.456 3.917 60.843 1.346.046 5.300.785 17.505 142.388 179.930 35.696
Societats no financeres i empresaris individuals
(activitat empresarial no financera) 74.371.047 5.798.397 2.053.756 2.413.846 1.267.270 1.522.190 15.873.105  29.105.095 1.149.538 4.706.367 3.881.685 6.599.798
Construccio i promocié immobiliaria (incloent-
hi sol) 5.638.431 723.550 240.502 295.349 25.629 161.474 1.362.891 1.882.004 123.730 359.721 157.594 305.987
Construcci6 d'obra civil 3.807.109 282.097 54.832 93.013 56.631 56.949 1.066.684 1.482.658 94.941 175.332 82.909 361.063
Resta de finalitats 64.925.507 4.792.750 1.758.422 2.025.484 1.185.010 1.303.767  13.443.530  25.740.433 930.867 4.171.314 3.641.182 5.932.748
Grans empreses 36.071.373 917.093 736.927 879.258 318.803 434.947 5.982.615  19.612.502 456.802 1.421.622 2.656.934 2.653.870
Pimes i empresaris individuals 28.854.134 3.875.657 1.021.495 1.146.226 866.207 868.820 7.460.915 6.127.931 474.065 2.749.692 984.248 3.278.878
Resta de llars 107.272.821  17.823.792 4.138.246 6.201.063 2.677.879 3.724.396  30.974.899  16.151.577 3.324.630 8.505.643 3.451.070  10.299.626
Habitatges 82.934.382  13.123.348 3.253.904 5.068.026 2.111.525 3.018.433  23.023.370  13.180.325 2.740.244 6.586.213 2.816.259 8.012.735
Consum 14.251.491 2.592.496 544.748 830.103 336.810 381.738 4.605.532 1.677.027 345.836 1.171.371 381.377 1.384.453
Altres fins 10.086.948 2.107.948 339.594 302.934 229.544 324.225 3.345.997 1.294.225 238.550 748.059 253.434 902.438
TOTAL 285.656.338  24.969.793 6.339.030 8.818.292 4.142.574 5.572.571 52.735.870  70.338.127 5.025.739  15.266.333 8.712.993  17.642.076

CONCENTRACIO PER CA 31-12-2017

(Milers d'euros)
CASTELLA-LA CASTELLA | COMUNITAT

ANDALUSIA ILLES BALEARS CANARIES MANXA LLEG CATALUNYA MADRID NAVARRA VALENCIANA PAIS BASC
Bancs centrals i entitats de credit 21.800.503 59.006 80 19 34 1.921 475.447  20.108.786 506 279.618 636.164 238.922
Administracions publiques 72.595.598 1.302.401 172.962 315.481 134.985 139.396 4.135.801 3.114.721 556.624 1.017.414 675.124 628.488
Altres societats financeres i empresaris individuals
(activitat empresarial financera) 6.428.068 88.026 4.359 9.007 3.047 18.248 1.128.751 5.054.634 1.753 60.392 15.026 44.825
Societats no financeres i empresaris individuals
(activitat empresarial no financera) 75.204.955 5.710.526 1.955.899 2.421.277 1.211.534 1.644.938  15.326.096  30.924.335 1.271.339 5.098.182 3.546.421 6.094.408
Resta de llars 110.015.741  18.358.096 4.257.496 6.425.765 2.762.781 3.782.074  31.801.562  16.550.902 3.436.927 8.636.151 3.474.081  10.529.906
TOTAL 286.044.865 25.518.055 6.390.796 9.171.549 4.112.381 5.586.577 52.867.657 75.753.378 5.267.149 15.091.757 8.346.816 17.536.549

(*) Inclou les comunitats que en conjunt no representen més del 10% del total.
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Concentracio per sectors economics

La concentracid per sectors economics esta subjecta als limits del RAF, diferenciant la posicié amb les distintes activitats
economiques del sector privat empresarial i el finangament al sector public, aixi com a les vies de report intern definides en aquest.
Particularment, per al sector privat empresarial s'ha establert un limit maxim de concentracié en qualsevol sector economic,
agregant les posicions comptables registrades, excloent-ne |'operativa de tresoreria de repo/depo i cartera mantinguda per
negociar.

A continuacié s'informa de la distribucid del credit a la clientela per activitat (excloent-ne les bestretes):

CONCENTRACIO PER ACTIVITAT DE PRESTECS A LA CLIENTELA 31-12-2018

(Milers d'euros)

PRESTECS AMB GARANTIA REAL. IMPORT EN LLIBRES SOBRE
DEL QUAL:  IMPORT DE L'ULTIMA TAXACIO DISPONIBLE (LOAN TO

DEL QUAL:  RESTA DE VALUE)
GARANTIA GARANTIES > 60% > 80%
TOTAL  IMMOBILIARIA REALS <80% <100% ~100%
Administracions Publiques 11.424.525 438.640 387.023 107.368  223.364  253.628 148.325 92.978
Altres societats financeres i empresaris
individuals (activitat empresarial financera)  1.539.638 362.855 582.847 616.512  239.087 79.052 8.963 2,088

Societats no financeres i empresaris
individuals (activitat empresarial no

financera) 81.844.107 21.578.055 4.266.629 9.247.236 7.921.958 3.994.721 2.243.164 2.437.605
Construccid i promocié immobiliaria
(incloent-hi sol) 5.865.719 5.190.178 128.833 1.500.400 1.858.550 957.978 613.697 388.386
Construccié d'obra civil 4.230.073 492.908 79.750  223.557 202.901 77.275 20.548 48.377
Resta de finalitats 71.748.315 15.894.969  4.058.046 7.523.279 5.860.507 2.959.468 1.608.919 2.000.842
Grans empreses 37.171.712 4.131.854 1.783.653 1.801.668 1.270.927  785.645 742.048 1.315.219
Pimes i empresaris individuals 34.576.603 11.763.115  2.274.393 5.721.611 4.589.580 2.173.823 866.871  685.623
Resta de llars 121.149.064 103.515.739  1.078.384 30.285.847 37.734.020 28.045.999  6.000.659 2.527.598
Habitatges 94.961.956 93.922.105 322.921 25.830.647 34.528.860 26.305.862  5.429.532 2.150.125
Consum 15.281.516 3.550.024 425.649 1.825.277 1.188.374  619.117 228.081 114.824
Altres fins 10.905.592 6.043.610 329.814 2.629.923 2.016.786 1.121.020 343.046  262.649
TOTAL 215.957.334 125.895.289  6.314.883 40.256.963 46.118.429 32.373.400 8.401.111 5.060.269
Promemoria: operacions de refinangament,
refinangades i reestructurades 7.662.003 6.195.186 200.220  1.155.599  1.547.972  2.279.549 796.567 615.719

CONCENTRACIO PER ACTIVITAT DE PRESTECS A LA CLIENTELA 31-12-2017
(Milers d'euros)

PRESTECS AMB GARANTIA REAL. IMPORT EN LLIBRES SOBRE
DEL QUAL:  IMPORT DE L'ULTIMA TAXACIO DISPONIBLE (LOAN TO

DEL QUAL:  RESTA DE VALUE)
GARAIyTIA GARANTIES > 60% >80% >100%
TOTAL IMMOBILIARIA REALS < 80% <100%
Administracions Publiques 11.745.147 668.013 284.837  153.224 258260 377.941 88.869 74.556
Altres societats financeres i empresaris
individuals (activitat empresarial financera)  4.077.535 408.601 915.013 984.376  238.547 91.099 2.093 7.499

Societats no financeres i empresaris
individuals (activitat empresarial no

financera) 78.433.818 23.681.280 3.911.756 9.944.323 8.928.733 4.504.843  1.545.263 2.669.874
Resta de llars 122.598.361 106.574.210  1.107.742 29.762.798 38.938.623 29.116.519  7.292.963 2.571.049
TOTAL 216.854.861 131.332.104  6.219.348 40.844.721 48.364.163 34.090.402  8.929.188 5.322.978

Promemoria: operacions de refinangament,
refinangades i reestructurades 9.726.886 7.329.779 324966 1.286.103 1.894.209  2.323.024 1.214.748 936.661
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DETALL DE CREDIT A LA CLIENTELA PER NATURALESA | SITUACIO D'IMPAGAMENT
(Milers d'euros)

31-12-2018 01-01-2018 (*)
STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3 STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3
Per naturalesa i situacié de les operacions
Administracions Publiques 11.042.538 357.490 47.850 10.826.114 377.169 132.417
Altres Societats Financeres 1.525.660 20.513 16.131 6.754.824 18.015 43.762
Credit a empreses i empresaris individuals 73.436.895 6.788.296 4.695.666 70.766.544 9.150.594 7.027.621
Construccid i promocié immobiliaria (incloent-
hi sol) 8.350.901 1.211.181 1.146.645 7.183.849 1.744.104 1.877.469
Resta d'empreses i empresaris individuals 65.085.994 5.577.115 3.549.021 63.582.695 7.406.490 5.150.152
Resta de llars 108.613.154 9.161.258 5.973.188 103.396.027 6.117.631 6.576.971
Habitatges 86.064.486 6.491.611 3.943.057 82.995.407 4.276.400 4.521.697
Resta de finalitats 22.548.668 2.669.647 2.030.131 20.400.620 1.841.231 2.055.274
TOTAL 194.618.247 16.327.557 10.732.835 191.743.509 15.663.409 13.780.771

31-12-2018 01-01-2018

Per situacié d'impagament

Dels quals: amb impagament inferior a 30 dies o al corrent de pagament 215.196.426 213.239.479
Dels quals: amb impagament de 30 a 60 dies 725.352 703.375
Dels quals: amb impagament de 60 a 90 dies 304.146 311.973
Dels quals: amb impagament de 90 dies a 6 mesos 608.430 839.030
Dels quals: amb impagament de 6 mesos a 1 any 764.334 1.237.331
Dels quals: amb impagament durant més d'1 any 4.079.951 4.856.501
Per modalitat de tipus d'interées
A tipus d'interes fix 55.625.229 42.272.042
A tipus d'interes variable 166.053.410 178.915.647

(*) Vegeu Nota 1.4. «Comparacié de la informacié i variacions del perimetre de consolidacié».

DETALL DE COBERTURES DE CREDIT A LA CLIENTELA PER NATURALESA
(Milers d'euros)

31-12-2018 01-01-2018 (*)

STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3 STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3]

Administracions Publiques (9.565) (143) (13.645) (62) 0 (99.612)
Altres Societats Financeres (1.357) (478) (20.831) (76.636) (21.681) (86.442)
Creédit a empreses i empresaris individuals (350.186) (410.215)  (2.316.349) (782.093) (472.622) (4.062.444)
Construccio i promocié immobiliaria (incloent-hi sol) (41.302) (69.095) (502.538) (27.086) (39.377) (844.846)
Resta d'empreses i empresaris individuals (308.884) (341.120) (1.813.811) (755.007) (433.245)  (3.217.598)
Resta de llars (327.024)  (330.886) (1.940.626) (107.665) (94.651)  (1.769.624)
Habitatges (163.573)  (161.551) (1.212.074) (14.791) (43.506)  (1.026.308)
Resta de finalitats (163.451)  (169.335)  (728.552) (92.874) (51.145)  (743.316)
TOTAL (688.132)  (741.722) (4.291.451) (966.456)  (588.954)  (6.018.122)
Dels quals: determinada individualment (148.765) (1.255.931) (139.092) (2.000.743)
Dels quals: determinada col-lectivament (688.132) (592.957) (3.035.520) (966.456) (449.863) (4.017.379)

Concentracio per qualitat crediticia

La metodologia aplicada per a I'assignacié de qualitat crediticia es basa en:

B |nstruments de renda fixa: en funcié del criteri regulatori bancari derivat de la regulacié CRD IV i CRR de requeriments de
capital, pel qual, si es disposa de més de dues avaluacions crediticies, s'escull el segon millor rating d'entre les avaluacions
disponibles.

Cartera de credit: homologacid de les classificacions internes a la metodologia S&P.
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A 31 de desembre de 2018 i 2017, el rating del deute sobira del Regne d'Espanya era situat, per Standard & Poor’s, en A-.

A continuacié s'informa de la concentracié del risc per qualitat crediticia de les exposicions de risc de crédit associades a
instruments de deute per al Grup, al final de I'exercici:

CONCENTRACIO PER QUALITAT CREDITICIA (SENSE GRUP ASSEGURADOR) 31-12-2018
(Milers d'euros)

AF A COST AMORTITZAT (NOTA 14) AFA VR AMB
AFNO CANVISEN
AF MANTIN- DESTINATSA UNALTRE COMPROMISOS DE PRESTEC |
PRESTECS | BESTRETES A LA GUTS PER NEGOCIACIO RESULTAT GARANTIES FINANCERES (NOTA
CLIENTELA NEGOCIAR W GLOBAL 26)
STAGE1 STAGE2  STAGE3 (NOTA 11) (NOTA12) (NOTA13) STAGE1 STAGE2

AAA/AA+/AA/AA- 29.413.953 67.207 11 123 880.305 13.121.218 13.895 66
A+/A/A- 27.145.951 261.793 149 10.190.331 623.149 10.186.734 10.385.733 33.220 283
BBB+/BBB/BBB- 26.595.338 317.582 106 3.269.171 121.202 1.079 7.181.322 15.640.078 40.544 294
INVESTMENT GRADE 83.155.242 646.582 266 13.459.502 744.474 1.079 18.248.361 39.147.029 87.659 643
Correccions de valor

per deteriorament (262.002) (5.552) (168) (22) (9.831) (25) (139)
BB+/BB/BB- 39.502.257 1.504.229 884 574.505 107 53.868 36.500 16.493.381 194.403 1.363
B+/B/B- 15.011.255 4.063.405 7.019 30.003 5.901.868 611.117 2.985
Ccc+/cce/ccc- 620.866 2.791.359 70.845 0 277.894 307.736 52.456
Sense qualificacio 58.345.277 7.321.982 10.639.038 3.000.366 10.855 90.041 38.431 5.512.486 672.203 424.480
NON-INVESTMENT

GRADE 113.479.655 15.680.975 10.717.786 3.604.874 10.962 143.909 74.931 28.185.629 1.785.459 481.284
Correccions de valor

per deteriorament (432.287)  (736.170) (4.276.938) (4.720) (51.721) (26.354)  (152.724)
TOTAL 195.940.608 15.585.835 6.440.946 17.059.634 755.436 144.988 18.323.292 67.332.658  1.873.118 481.927

VRD: valors representatius de deute.
AF: Actius Financers.
(*) Obligatoriament a valor raonable amb canvis en resultats.

CONCENTRACIO PER QUALITAT CREDITICIA (GRUP ASSEGURADOR) 31-12-2018 (*)
(Milers d'euros)

ACTIUS FINANCERS ACTIUS FINANCERS
MANTINGUTS PER  DISPONIBLES PERA LA  PRESTECS | PARTIDES A
NEGOCIAR - VRD VENDA - VRD COBRAR - VRD
AAA/AA+/AA/AA- 917.870
A+/A/A- 392.732 45.451.984
BBB+/BBB/BBB- 552.780 4.744.154 264.496
INVESTMENT GRADE 945.512 51.114.008 264.496
Correccions de valor per deteriorament
BB+/BB/BB- 191.932
B+/B/B- 8.408
CCC+/ccc/ccc-
Sense qualificacié 52 38.697 381.786
NON INVESTMENT GRADE 52 230.629 390.194
Correccions de valor per deteriorament
TOTAL 945.564 51.344.637 654.690

(*) No s'inclouen els actius financers designats a valor raonable amb canvi en resultats, en recollir, principalment, les inversions lligades a |'operativa de productes
d'assegurances de vida quan el risc d'inversié és assumit pel prenedor (Unit-links).
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CONCENTRACIO PER QUALITAT CREDITICIA 31-12-2017
(Milers d'euros)

PRESTECS | PARTIDES A COBRAR —

CLIENT — PRESTECS | BESTRETES |

PRESTECS |
PARTIDES A

ACTIUS FINANCERS
MANTINGUTS PER

ACTIUS FINANCERS
DISPONIBLES PER A

INVERSIONS]
MANTINGUDES|

GARANTIES FINANCERES COBRAR - VRD NEGOCIAR LA VENDAFINS AL VENCIMEN
AAA/AA+/AA/AA- 43.189.521 16.904 588.501
A+/A/A- 38.658.185 70.333 221.458 1.901.527
BBB+/BBB/BBB- 51.629.552 481.581 1.786.483 63.726.678 11.070.415
INVESTMENT GRADE 133.477.258 568.818 2.007.941 66.216.706 11.070.415
BB+/BB/BB- 49.358.641 101.264 7.681 305.643
B+/B/B- 21.733.805 358.779 982 14.414
CCC+/ccc/ccc- 4.497.800 58.488 113.571
Sense qualificacié 74.455.427 1.488.254 16.176 34.956
NON INVESTMENT GRADE 150.045.673 2.006.785 23.857 455.152 14.414
TOTAL 283.522.931 2.575.603 2.031.798 66.671.858 11.084.829

Concentracio per risc sobira

La posicid en deute sobira del Grup esta subjecta a la politica general d'assumpcié de riscos, que assegura que la totalitat de les
posicions preses estiguin alineades amb el perfil de risc objectiu:

B La posicid en deute public, autonomic i local queda adscrita als limits generals establerts sobre el risc de concentracid i de pais.
En concret, s'estableixen procediments de control periodics que impedeixen assumir noves posicions en paisos en que es
manté una alta concentracié de risc, llevat d'aprovacio expressa del nivell d'autoritzacié competent.

B Per a la renda fixa, s'ha establert un marc que regula les caracteristiques en termes de solvéncia, liquiditat i ubicacio
geografica de totes les emissions de renda fixa i qualsevol altra operacié de naturalesa analoga que impliqui per al seu
comprador desemborsament d'efectiu i assumpcid del risc de credit propi del seu emissor o del col-lateral associat. Aquest
control s'efectua en la fase d'admissié del risc i durant tota la vida de la posicio en cartera.

B Les posicions en deute public de la Sala de Tresoreria queden adscrites al marc de control i limits de I'ambit de risc de mercat.



. 3. Gestio del risc
:K CalxaBank Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

A continuacié es presenta el valor en llibres de la informacid rellevant amb relacié a I'exposicié al risc sobira per al Grup, excloent-
ne el negoci assegurador:

EXPOSICIO AL RISC SOBIRA (EXCLOENT-NE EL GRUP ASSEGURADOR) 31-12-2018
(Milers d'euros)

AF A VR AMB CANVIS PF MANTINGUTS PER
AF A COST AF MANTINGUTS EN UN ALTRE AF NO DESTINATS A NEGOCIAR — POSICIONS|
VENCIMENT RESIDUAL AMORTITZAT PER NEGOCIAR  RESULTAT GLOBAL NEGOCIACIO * CURTES]
Menys de 3 mesos 783.906 22.657 20.985
Entre 3 mesosi 1 any 2.948.903 263.686 4.146.731 (9.424)
Entre 1i2 anys 2.947.778 50.086 268.496 (94.923)
Espanya Entre 2i 3 anys 5.155.210 58.065 2.727.676 (32.924)
Entre 3i5 anys 4.770.819 77.334 5.164.872 273.171 (100.387)
Entre 5i 10 anys 3.590.476 76.217 1.857.889 (45.455)
Més de 10 anys 1.908.586 56.842 7.753 (47.958)
TOTAL 22.105.678 604.887 14.194.402 273.171 (331.071)
Menys de 3 mesos 1.317 178.819
Entre 3 mesos i 1 any 17 (3.042)
Entre 1i 2 anys 401.223 1.117
Italia Entre 2i 3 anys 100.735 1.577 503.493
Entre 3i5 anys 9.323 409.463 (5.492)
Entre 5i 10 anys 1.290 250.502 (7.226)
Més de 10 anys 2.886
TOTAL 501.958 17.527 1.342.277 (15.760)
Menys de 3 mesos 79.137 50.044
Entre 3 mesosi 1 any 3.157 740.618
Entre 1i 2 anys 28
Portugal Entre 2i 3 anys 761.706 4.168
Entre 3i5 anys 90.364 366
Entre 5i10 anys 145.554 43
Més de 10 anys 16.653
TOTAL 1.093.414 7.762 790.662
EUA Entre 3i5 anys 880.305
TOTAL 880.305
Menys de 3 mesos 155.350 706
Entre 3 mesosi 1 any 90.984
Entre 1i 2 anys 3.689
Resta (**)  Entre 3i5 anys 13.792 123
Entre 5i 10 anys 113.052
Més de 10 anys 3.534
TOTAL 380.401 123 706
TOTAL PAISOS 24.081.451 630.299 17.208.352 273.171 (346.831)

AF: Actius Financers.

PF: Passius Financers.

VR: Valor raonable.

(*) Obligatoriament a Valor raonable amb canvi en resultats.
(**) L'exposicié al Regne Unit no és significativa.
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EXPOSICIO AL RISC SOBIRA 31-12-2017
(Milers d'euros)

PRESTECS | AF MANTINGUTS INVERSIONS  PF MANTINGUTS

PARTIDESA PER NEGOCIAR-  AF DISPONIBLES MANTINGUDES FINS PER NEGOCIAR

COBRAR VRD  PERA LA VENDA AL VENCIMENT POSICIONS CURTE
Espanya 10.725.431 705.660 12.380.925 9.696.923 (638.923)
Italia 124.255 1.396.882 (30.678)
Portugal 1.054.050 92.686 3.311.463 (58.943)
Resta 309.591 693 (10.089)
TOTAL PAISOS 12.089.072 922.601 17.089.963 9.696.923 (738.633)

AF: Actius Financers.
PF: Passius Financers.
VRD: Valors representatius de deute.

A continuacié es presenta el valor en llibres de la informacié rellevant amb relacié a I'exposicié al risc sobira per al negoci
assegurador:

EXPOSICIO AL RISC SOBIRA (GRUP ASSEGURADOR) 31-12-2018

(Milers d'euros)
AF MANTINGUTS PER
AF DISPONIBLES NEGOCIAR VALORS
VENCIMENT RESIDUAL PER A LA VENDA REPRESENTATIUS DE DEUTE
Menys de 3 mesos 51.505 392.843
Entre 3 mesosi 1 any 914.390
Entre 1i 2 anys 889.435
Espanya Entre 2 | 3 anys 2.075.462
Entre 3i5 anys 2.567.787
Entre 5i10 anys 10.012.883
Més de 10 anys 27.750.458
TOTAL 44.261.920 392.843
Menys de 3 mesos 7.917
Entre 3 mesosi 1 any 135.577 1.723
Entre 2i 3 anys 575.872
Italia Entre 3i5 anys 726.312
Entre 5i 10 anys 361.051
Més de 10 anys 2.151.967
TOTAL 3.958.696 1.723
Menys de 3 mesos 451.868
Entre 3 mesosi 1 any 94.047
Entre 1i 2 anys 1.322
Entre 2i 3 anys 1.403
Portugal .
Entre 3i5 anys 10.281 26
Entre 5i10 anys 5.433
Més de 10 anys 306
TOTAL 17.117 547.569
Menys de 3 mesos 625
Entre 3 mesosi 1 any 2.811
Entre 1i 2 anys 4.403
Entre 23 anys 10.110
Resta .
Entre 3i5 anys 2.865
Entre 5i10 anys 5.076
Més de 10 anys 40.933
TOTAL 66.823
TOTAL PAISOS 48.304.556 942.135

AF: Actius financers.
PF: Passius financers.
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EXPOSICIO AL RISC SOBIRA (GRUP ASSEGURADOR) 31-12-2017
(Milers d'euros)

AF MANTINGUTS PER NEGOCIAR

—VALORS REPRESENTATIUS DE  AF DISPONIBLES PER A LA

DEUTE
Espanya 607.607 42.111.817
Italia 3.934.202
Portugal 2.794
Resta 341.576 71.366
TOTAL PAISOS 951.977 46.117.385

AF: Actius Financers.
PF: Passius Financers.

3.3.4. Informacio relativa al finangament destinat a la construccio i promocié immobiliaria, I'adquisicié d'habitatge i els actius
adquirits en pagament de deutes

A continuacid es presenta la informacio rellevant sobre el finangament destinat a la promocié immobiliaria, I'adquisicié d'habitatge
i els actius adquirits en pagament de deutes.

Finangament destinat a la construccié i promocié immobiliaria
A continuacié es detalla el finangament destinat a promotors i promocions, incloent-hi les promocions fetes per no promotors,

negoci a Espanya:

FINANGCAMENT DESTINAT A LA CONSTRUCCIO | PROMOCIO IMMOBILIARIA 31-12-2018
(Milers d'euros)

EXCES DE L'EXPOSICIO BRUTA
CORRECCIONS DE SOBRE L'MPORT MAXIM

VALOR PER RECUPERABLE DE LES
IMPORT BRUT DETERIORAMENT VALOR EN LLIBRES GARANTIES EFICACES

Finangcament destinat a la construccié i promocié

immobiliaria (incloent-hi sol) 6.004.037 (428.031) 5.576.006 896.876
Dels quals: dubtosos 862.283 (346.724) 515.559 354.355

Promemoria: actius fallits 2.783.766

Promemoria: préstecs a la clientela, excloent-ne les Administracions

publiques (negocis a Espanya) (import en llibres) 185.670.424

FINANCAMENT DESTINAT A LA CONSTRUCCIO | PROMOCIO IMMOBILIARIA 31-12-2017
(Milers d'euros)

EXCES DE L'EXPOSICIO BRUTA
CORRECCIONS DE SOBRE L'IMPORT MAXIM

VALOR PER RECUPERABLE DE LES
IMPORT BRUT DETERIORAMENT VALOR EN LLIBRES GARANTIES EFICACES

Finangament destinat a la construccié i promocio

immobiliaria (incloent-hi sol) 6.829.524 (636.609) 6.192.915 1.418.495
Dels quals: dubtosos 1.480.517 (549.323) 931.194 602.142
Promemoria: actius fallits 3.816.292

Promemoria: préstecs a la clientela, excloent-ne les Administracions
publiques (negocis a Espanya) (import en llibres) 185.256.929
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Es presenta a continuacio la distribucio per tipus de garantia del finangament destinat a promotors i promocions, incloent-hi les
promocions efectuades per no-promotors:

FINANCAMENT DESTINAT A PROMOTORS | PROMOCIONS PER TIPUS DE GARANTIA
(Milers d'euros)

IMPORT BRUT
31-12-2018 31-12-201

Sense garantia hipotecaria 477.468 813.393
Amb garantia hipotecaria 5.526.569 6.016.131
Edificis i altres construccions acabats 3.773.663 4.335.892
Habitatge 2.556.079 2.811.016

Resta 1.217.584 1.524.876

Edificis i altres construccions en construccid 1.185.054 931.428
Habitatge 1.056.075 839.971

Resta 128.979 91.457

Sol 567.852 748.811

Sol urba consolidat 345.480 422.489

Resta de sol 222.372 326.322

TOTAL 6.004.037 6.829.524

A continuacid es detallen les garanties financeres concedides en relacié amb la construccid i promocié immobiliaria, que recull el
maxim nivell d'exposicié al risc de crédit, que és I'import que hauria de pagar el Grup si s'executés la garantia.

GARANTIES FINANCERES

(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201
Garanties financeres concedides en relacié amb la construccié i promocié immobiliaria 93.087 175.478
Import registrat en el passiu del balang 0 54.910

A continuacié es facilita informacié sobre les garanties rebudes de les operacions de finangament a la promocié immobiliaria en
funcié de la classificacié del risc d'insolvencia del client:

GARANTIES REBUDES EN GARANTIA D'OPERACIONS DE PROMOCIO IMMOBILIARIA (*)

(Milers d'euros)
31-12-2018 31-12-201
Valor de les garanties reals 13.471.229 14.883.082
Del qual: garanteix riscos dubtosos 1.382.641 2.519.777
Valor d'altres garanties 84.271 115.137
Del qual: garanteix riscos dubtosos 337 11.710

TOTAL 13.555.500 14.998.219
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Finangament a les llars destinat a I'adquisicio d'habitatge

El detall dels credits a les llars per a l'adquisiciéd d'habitatges, negoci a Espanya, aixi com el finangament anual concedit per a
I'adquisicio d'habitatges procedents de regularitzacions crediticies al final d'aquests exercicis, és el segiient:

PRESTECS CONCEDITS PER AL FINANGAMENT A COMPRADORS D'HABITATGE PROCEDENT DE REGULARITZACIONS

CREDITICIES
(Milions d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Finangament concedit anual 1.371 988
Percentatge mitja finangat 65% 70%

El desglossament a aquestes dates dels crédits a les llars per a I'adquisicié d'habitatges amb garantia hipotecaria segons el
percentatge que suposa el risc total sobre I'import de I'tltima taxacid disponible (LTV) és el seglient:

CREDITS A LES LLARS PER A L'ADQUISICIO D'HABITATGES PER LTV (*)

(Milers d'euros)
31-12-2018 31-12-2017

IMPORT BRUT DEL QUAL: DUBTOS IMPORT BRUT DEL QUAL: DUBTOS
Sense hipoteca immobiliaria 761.510 12.152 767.099 14.806
Amb hipoteca immobiliaria, per rangs de LTV (*¥*) 79.917.182 3.102.849 82.494.803 3.529.788
LTV <40% 21.373.882 223.814 21.111.162 228.157
40% < LTV < 60% 30.022.075 411.948 31.420.061 517.076
60% < LTV < 80% 20.668.259 595.188 22.425.018 799.928
80% < LTV <100% 4.347.918 591.313 4.461.785 699.250
LTV > 100% 3.505.048 1.280.586 3.076.777 1.285.377
TOTAL 80.678.692 3.115.001 83.261.902 3.544.594

(*) Inclou el finangament per a I'adquisicié d'habitatges atorgat per les participades Unidn de Créditos para la Financiacion Inmobiliaria EFC, SAU (Credifimo) i Corporacion
Hipotecaria Mutual.
(**) LTV calculat a partir de les ultimes taxacions disponibles. S'actualitzen per a les operacions dubtoses d'acord amb la normativa en vigor.

3.3.5. Risc de contrapartida generat per l'operativa en derivats, operacions amb compromis de recompra, préstec de valors i
operacions amb liquidacié diferida

3.3.5.1. Seguiment i mesurament del risc de contrapart

En el cas de contrapartides bancaries, la maxima exposicié autoritzada de risc de crédit amb una contrapartida es determina
mitjangant un calcul basat fonamentalment en els ratings de les entitats i I'analisi dels seus estats financers. En I'operativa amb la
resta de contrapartides, incloent-hi el client detallista, les operacions de derivats vinculades a una sol-licitud d'actiu (cobertura del
risc de tipus d'interés en préstecs) s'aproven juntament amb aquesta. Tota la resta d'operacions s'aproven segons el compliment
de limit del risc assignat o bé segons la seva analisi individual. L'aprovacié d'operacions correspon a les arees de riscos
encarregades de |'analisi i I'admissio.

Pel que fa als riscos de contrapartida amb les Entitats de Contrapartida Central (ECC), CaixaBank disposa d'un marc intern especific
on s'especifica com es determinen els limits per a aquestes entitats i com s'ha de calcular I'exposicié per determinar el disponible
d'aquest limit.

La definicié dels limits de risc de contrapartida es complementa amb els limits interns de concentracid, principalment risc pais i
grans exposicions.

El risc de contrapart relatiu a les operacions de derivats va associat quantitativament al seu risc de mercat. Aixi mateix, I'exposicid
crediticia equivalent per derivats s'entén com la maxima perdua potencial durant la vida de les operacions en que el banc podria



. 3. Gestio del risc
% CalxaBank Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

incorrer si la contrapartida fes default en qualsevol moment futur. Per al seu calcul, CaixaBank aplica la simulacié de Montecarlo,
amb efecte cartera i compensacié de posicions (si correspon) amb un interval de confianga del 95%, a partir de models estocastics
que tenen en compte la volatilitat del subjacent i totes les caracteristiques de les operacions.

En operacions de pacte de recompra i préstecs de valors, I'exposicid per risc de contrapartida a CaixaBank es calcula com la
diferéncia entre el valor de mercat dels titols/efectiu cedit a la contrapartida i el valor de mercat de I'efectiu/titols rebuts d'aquesta
com a col-lateral, tenint en compte els ajustos de volatilitat aplicables en cada cas.

A més, es té en compte |'efecte mitigant de les garanties reals rebudes sota els Contractes Marc de Col-lateral. En general, la
metodologia de calcul d'exposicid per risc de contrapartida descrita anteriorment s'aplica tant en el moment de I'admissié de noves
operacions com en els calculs recurrents dels dies posteriors.

En I'entorn de contrapartides financeres, el control del risc de contrapart del Grup es fa mitjangant un sistema integrat que permet
coneixer, en temps real, el limit d'exposicid disponible amb qualsevol contrapartida, producte i termini. Per a la resta de
contrapartides, el control de risc de contrapart es fa en aplicacions d'ambit corporatiu, en quée hi ha tant els limits de les linies de
risc de derivats (si escau) com |'exposicio crediticia dels derivats i les operacions amb pacte de recompra. El risc es mesura tant pel
seu valor de mercat actual com per I'exposicio futura (valor de les posicions de risc tenint en compte la variacioé futura dels factors
de mercat subjacents en les operacions).

3.3.5.2. Mitigaci6 del risc de contrapart

Les principals politiques i técniques de mitigacié de Risc de Contrapartida utilitzades com a part de la gestié diaria de les
exposicions a entitats financeres suposen la utilitzacié de:

B Contractes ISDA/CMOF. Contractes marc estandarditzats per a I'empara de |'operativa global de derivats amb una contrapart.
Preveuen explicitament en el seu clausulat la possibilitat de compensar els fluxos de cobrament i pagament pendents entre les
parts per a tota I'operativa de derivats coberta per aquests.

B Contractes CSA / Annex lll del CMOF. Sén acords en virtut dels quals les parts es comprometen a lliurar un col-lateral
(habitualment un diposit d'efectiu) com a garantia per cobrir la posicié neta de risc de contrapartida originada pels productes
derivats contractats entre elles, basant-se en un acord de compensacidé previ inclos a les clausules dels contractes ISDA o
CMOF.

B Contractes GMRA / CME / GMSLA (operacions amb compromis de recompra o préstec de valors). S6n acords en virtut dels
quals les parts es comprometen a lliurar un col-lateral com a garantia per cobrir la posicié neta de Risc de Contrapart,
originada per la desviacié que es pugui produir entre el valor de I'import meritat per la compravenda simultania de titols i el
seu valor de mercat.

B Clausules break-up. Disposicions que permeten, a partir d'un determinat termini de la vida del derivat, formalitzar-ne la
resolucié anticipada per decisio lliure d'una de les parts. Permeten mitigar el risc de contrapart en reduir la durada efectiva de
les operacions subjectes a aquesta clausula, o alternativament, reduir el risc de contrapartida de la contrapart.

B Sistemes de liquidacié lliurament contra pagament. Permeten eliminar el risc de liquidacié amb una contrapart ja que la
compensacié i liquidacié d'una operacié es fan simultaniament i de forma inseparable. Es especialment rellevant el sistema de
liquidacié CLS, que permet a CaixaBank assegurar el lliurament contra pagament quan hi ha fluxos simultanis de cobrament i
pagament en diferents divises.

B Entitats de Contrapartida Central (ECC). La utilitzacié d'ECC en I'operativa de derivats i operacions amb pacte de recompra
permet mitigar el Risc de Contrapartida associat, ja que aquestes entitats fan funcions d'interposicié per compte propi entre
les dues entitats que intervenen en l'operacié i assumeixen el risc de contrapartida. La normativa EMIR estableix, entre
d'altres, I'obligacié de compensar certs contractes de derivats OTC en aquestes Entitats de Contrapartida Central i de notificar
totes les operacions efectuades.

Per a contrapartides no financeres, les técniques de mitigacié de risc de contrapartida suposen la utilitzacié de: contractes
ISDA/CMOF, Contractes Quadro (en BPI), contracte CSA/Annex Ill del CMOF i clausules break-up, aixi com la pignoracié de garanties
financeres i I'Us d'avals emesos per contrapartides de millor qualitat crediticia que la contrapartida original de I'operacid.

Amb una freqliencia habitualment diaria, es fa la quantificacié del risc mitjangant la valoracié a preus de mercat de totes les
operacions vives subjectes a |'acord marc de col-lateral, cosa que implica la revisid, i modificacio si escau, del col-lateral a lliurar per
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la part deutora. D'altra banda, I'impacte sobre les garanties reals en el cas hipoteétic d'una baixada de rating del Grup no seria
significatiu perque la majoria dels contractes de col-laterals no preveu franquicies relacionades amb el rating.

3.3.6. Risc associat a la cartera de participades

El risc de la cartera de participades és |'associat a la possibilitat d'incorrer en pérdues pels moviments dels preus de mercat ifo per
la fallida de les posicions que formen la cartera de participacions amb un horitzé de mitja i llarg termini.

Per a aquelles participacions en qué hi ha una estrategia de permanéncia a llarg termini, el risc més rellevant és el de credit i, per
tant, s'aplica I'enfocament PD/LGD on aix0 sigui possible. Pel que fa a les participacions classificades en la cartera a valor raonable
amb canvis en un altre resultat global, el calcul s'efectua mitjangant el model intern de VaR, atés que el risc més rellevant és el de
mercat (vegeu apartat 3.4. «Risc de mercat»). En cas que no es compleixin els requisits per a la utilitzacié dels metodes anteriors,
s'hi aplica el métode simple de ponderacid de risc, d'acord amb la regulacié actual.

Addicionalment, es duu a terme un control i una analisi financera de les principals participades mitjangant especialistes dedicats en
exclusiva a monitorar l'evolucié de les dades economiques i financeres, aixi com a entendre i alertar davant canvis normatius i
dinamiques competitives en els paisos i sectors en que operen aquestes participades. Aquests analistes financers també porten la
interlocucié amb els departaments de Relacié amb Inversors de les participades cotitzades i recullen la informacié necessaria,
incloent-hi informes de tercers (p. ex. bancs d'inversid, agencies de rating), per tal de tenir una perspectiva global de possibles
riscos en el valor de les participacions.

Com a norma general en les participacions més rellevants, s'actualitzen de forma recurrent tant les previsions com les dades reals
de la contribucio de les participades en el compte de resultats i en patrimoni net. En aquests processos, es comparteix amb |'Alta
Direcci6 una perspectiva sobre els valors borsaris, la perspectiva dels analistes (recomanacions, preus-objectiu, ratings, etc.) sobre
les empreses cotitzades, que faciliten un contrast recurrent amb el mercat.

3.4. Risc de mercat

3.4.1. Descripcié general

El perimetre del risc de mercat comprén gairebé la totalitat de la cartera mantinguda per negociar del Grup, aixi com els diposits i
les operacions amb pacte de recompra contractats per les taules de negociacid per a la seva gestid.

Els factors de risc son gestionats en funcié de la relacié rendibilitat-risc determinada per les condicions i expectatives del mercat,
dins I'entorn de I'estructura de limits i el marc operatiu autoritzat.

3.4.2. Cicle del risc de mercat
3.4.2.1. Seguiment i mesurament del risc de mercat

Diariament, les arees responsables efectuen el seguiment de les operacions contractades, el calcul del resultat que suposa
I'afectacié de I'evolucié del mercat en les posicions (resultat diari marked-to-market), la quantificacio del risc de mercat assumit, el
seguiment del compliment dels limits i I'analisi de la relacié entre el resultat obtingut i el risc assumit. Com a resultat d'aquestes
activitats generen diariament un informe de posicid, quantificacié de riscos i consum de limits que es distribueix a I'Alta Direccio,
als responsables de la seva gestio, a Validacié i Risc de Model i a Auditoria Interna.

En linies generals, hi ha dos tipus de mesures que constitueixen el denominador comdu i estandard de mercat per al mesurament del
risc de mercat:

Sensibilitat

La sensibilitat representa el risc com I'impacte en el valor de les posicions d'un petit moviment dels factors de risc, sense comportar
cap hipotesi sobre la seva probabilitat.
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Value-at-risk (VaR)

La mesura de risc de mercat de referéncia és el VaR al 99% amb un horitzé temporal d'un dia, per al qual el RAF defineix un limit
per a les activitats de negociacid de 20 milions d'euros (excloent-ne els CDS de cobertura economica sobre el CVA, comptablement
registrats en la cartera de mantinguts per negociar). El VaR diari es defineix com el maxim de les tres quantificacions segiients:

B VaR parameétric: basat en el tractament estadistic dels parametres amb la volatilitat i les correlacions dels moviments dels
preus, tipus d'interés i tipus de canvi dels actius que componen la cartera. S'aplica sobre dos horitzons temporals: 75 dies,
donant més pes a les observacions més recents, i un any de dades, equiponderant totes les observacions.

B VaR parameétric amb matriu de covariancies derivada d'un historic d'un any i pesos iguals.

B VaR historic: basat en el calcul de I'impacte sobre el valor de la cartera actual de les variacions historiques dels factors de risc;
es tenen en compte les variacions diaries de I'dltim any amb un interval de confianga del 99%. El VaR historic és molt adequat
per completar les estimacions obtingudes mitjangant el VaR paramétric, atés que no incorpora cap hipotesi sobre el
comportament estadistic dels factors de risc, mentre que el VaR parametric assumeix fluctuacions modelitzables a través
d'una distribucié normal. Addicionalment, el VaR historic incorpora la consideracié de relacions no lineals entre els factors de
risc, cosa que el fa especialment valid.

Addicionalment, ates que l'empitjorament de la qualificacié crediticia dels emissors dels actius pot motivar una evolucié
desfavorable dels preus de mercat, es completa la quantificacié del risc amb una estimacioé de les pérdues derivades de moviments
del diferencial de credit de les posicions en renda fixa privada i derivats de credit (spread VaR), que constitueix una estimacié del
risc especific atribuible als emissors dels valors. Aquest calcul es fa mitjangant metodologia historica tenint en compte la potencial
menor liquiditat d'aquests actius i amb un interval de confianga del 99% i assumint variacions setmanals absolutes en la simulacié
dels spreads de credit.

El VaR total resulta de I'agregacio del VaR derivat de les fluctuacions dels tipus d'interés, de canvi (i la volatilitat d'ambdés) i de
I'Spread VaR, que es fa de forma conservadora assumint correlacié zero entre ambdds grups de factors de risc, i de I'addicié del
VaR de la cartera de Renda Variable i del VaR de la cartera de primeres matéries (actualment sense posicid), assumint en ambdds
casos correlacié u amb la resta de grups de factors de risc.

A continuacié consten els imports de VaR mitja al 99% i horitzé temporal d'un dia atribuibles als diferents factors de risc de
CaixaBank. Els consums son moderats i es concentren en el risc de tipus d'interés, que inclou I'spread de crédit del deute sobira. Els
imports del risc per a la resta dels factors tenen menys importancia. Respecte a I'exercici anterior disminueix |'exposicié al risc dels
spreads de crédit corporate i augmenta el risc de volatilitat de renda variable:

VAR PARAMETRIC PER FACTOR DE RISC

(Milers d'euros)
VOLATILITAT VOLATILITAT VOLATILITA
TIPUS TIPUS DE PREU PREU SPREAD DE TIPUS TIPUS DE
TOTAL D'INTERES CANVID'ACCIONS INFLACIO MERCADERIES CREDIT D'INTERES CANVI
VaR mitja 2018 1.020 517 167 158 241 0 236 25 72 241
VaR mitja 2017 1.116 612 141 144 299 0 332 44 82 188

Els consums més elevats, fins a un maxim d'1,7 milions d'euros, es van assolir el mes de maig, fonamentalment per I'anticipacié que
recull el VaR d'una evolucié potencialment negativa del valor diari de mercat de les posicions en deute sobira per I'augment de la
volatilitat dels tipus del deute sobira espanyol i italia com a conseqiiéncia de les noticies derivades de la formacié de govern a Italia.

D'altra banda, BPI adopta el VaR Parametric al 99% amb un horitzé temporal de 10 dies com a mesura de referencia de risc de
mercat. Durant I'exercici 2018, el VaR mitja i el VaR maxim al 99% amb horitzé temporal d'un dia de les activitats de negociacié de
BPI ha estat de 0,08 i 0,18 milions d'euros, respectivament.
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Mesures complementaries al VaR

Com a mesura d'analisi, el Grup complementa les mesures del VaR amb les seglients metriques de risc, actualitzades
setmanalment:

B El VaR estressat captura la pérdua maxima deguda a moviments adversos en els preus de mercat en un periode historic anual
d'estres, i es calcula amb un interval de confianga del 99% i un horitzé diari (posteriorment s'extrapola a I'horitzé regulatori de
10 dies de mercat multiplicant per I'arrel de 10). El calcul del VaR estressat esta palanquejat en la mateixa metodologia i
infraestructura que el VaR historic. L'Unica diferéncia significativa és la finestra historica seleccionada.

B El risc incremental d'impagament i migracions reflecteix el risc associat a les variacions en la qualitat crediticia o
incompliment en les posicions de renda fixa i derivats de credit en cartera, amb un interval de confianga del 99,9%, horitzé
anual i horitzé de liquiditat trimestral, que es justifica per I'elevada liquiditat de les emissions en cartera. L'estimacié s'efectua
mitjangant la simulacié Montecarlo de possibles estats futurs de rating extern per emissor i emissid a partir de les matrius de
transicié publicades per les principals agencies de rating, en que la dependéncia entre les variacions de qualitat crediticia
entre els diferents emissors es modelitza mitjangant una copula t-Student.

Els valors maxims, minims i mitjans d'aquestes mesures durant aquest exercici, aixi com el seu valor al final del periode de
referéncia, es mostren a la taula segient.

RESUM MESURES DE RISC — 2018

(Milers d'euros)

MAXIM MiNIM MITJA ULTIM|
VaR 1d 1.665 723 1.020 1.099
VaR estressat 1d 6.916 2.299 3.774 3.090
Risc Incremental 41.774 9.891 19.082 16.818

Els requeriments de capital per risc de mercat es determinen mitjangant models interns com |'agregacio de les 3 mesures anteriors,
amb un horitzé temporal de 10 dies de mercat. Es presenta a continuacid:

REQUERIMENTS DE CAPITAL A 31 DE DESEMBRE DE 2018
(Milers d'euros)

ULTIM VALOR MITJANA 60D EXCEDITS MULTIPLICADOR CAPITA|
VaR 10d 3.475 3.208 2 3 9.625
VaR estressat 10d 9.773 9.791 2 3 29.374
Risc Incremental 16.818 20.095 - - 20.095
TOTAL (*) 59.094

(*) Els carrecs per VaR i VaR Estressat sdn analegs i corresponen al maxim entre I'Gltim valor i la mitjana aritmética dels Gltims 60 valors multiplicada per un factor
dependent del nombre de vegades que el resultat real diari ha estat inferior al VaR a dia estimat. D'una manera semblant, el capital per Risc Incremental és el maxim de
I'dltim valor i la mitjana aritmética de les ultimes 12 setmanes.

Backtesting

Per verificar la idoneitat de les estimacions del model intern s'efectua la comparacié dels resultats diaris amb la pérdua estimada
pel VaR, la qual cosa constitueix I'anomenat exercici de Backtest. Tal com exigeix el Regulador, es fan dos exercicis de validacio del
model d'estimacié de riscos:

B Backtest net (o hipoteétic) que relaciona la part del resultat diari valorat a mercat o marked-to-market de les posicions vives al
tancament de la sessi6 anterior amb I'import del VaR estimat amb horitzé temporal d'un dia, calculat amb les posicions vives
al tancament de la sessié anterior. Aquest exercici és el més adequat per a I'autoavaluacié de la metodologia.

B Backtest brut (o real) que avalua el resultat obtingut durant el dia (incloent-hi I'operativa intradia) amb I'import del VaR en
I'horitzé d'un dia, calculat amb les operacions vives al tancament de la sessid anterior. D'aquesta manera, s'avalua la
importancia de I'operativa intradia en la generacio de resultats i en I'estimacio del risc.
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El resultat diari utilitzat en ambdds exercicis de backtesting no incorpora marges, reserves, taxes o comissions.

Durant I'exercici s'han produit dos excedits en el backtesting brut i un excedit en el backtesting net:
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Distribucio del resultat net de les activitats de negociacio en I'exercici 2018
(Fregiiéncia en numero de dies. Milions d’euros)
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Stress testing

Finalment, amb l'objectiu d'estimar les possibles pérdues de la cartera en situacions extraordinaries de crisi, s'efectuen dos tipus
d'exercicis de stress sobre el valor de les posicions de negociacid:

B Stress sistematic: calcula la variacié del valor de la cartera davant d'una série determinada de canvis extrems en els principals
factors de risc. Es consideren moviments paral-lels de tipus d'interés; moviments de pendent en diferents trams de la corba de
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tipus d'interes; variacid del diferencial entre instruments subjectes a risc de credit i deute public (diferencial bo-swap);
moviments del diferencial de corbes EUR/USD; augment i disminucié de volatilitat de tipus d'interes; variacié de I'euro
respecte a I'USD, el JPY i la GBP; variacié de la volatilitat de tipus de canvi, preu d'accions, volatilitat d'accions i de preu de
mercaderies.

B Escenaris historics: considera I'impacte que tindrien sobre el valor de les posicions situacions realment esdevingudes en el
passat.

B Per completar aquests exercicis d'analisi del risc en situacions extremes es determina el denominat «pitjor escenari» per a
I'activitat de mercats, que és la situacid dels factors de risc succeits I'Ultim any i que implicaria la maxima perdua sobre la
cartera actual. Posteriorment s'analitza I'anomenada «cua de la distribucié», que és la magnitud de les perdues que es
produirien si el moviment de mercat que les ocasionés es calculés amb un interval de confianga del 99,9%.

El conjunt de les mesures descrites permet afirmar que la gestié del risc de mercat de les posicions de negociacid en els mercats
s'adapta a les directrius metodologiques i de seguiment.

3.4.2.2. Mitigacio del risc de mercat

Com a part del necessari seguiment i control dels riscos de mercat assumits, hi ha una estructura de limits globals de VaR que es
complementa mitjangant la definicié de sublimits, VaR estressat, risc incremental d'impagament i migracions, resultats de Stress
Test, Stop Loss i sensibilitats per a les diferents unitats de gestio susceptibles de prendre risc de mercat.

Els factors de risc son gestionats mitjangant cobertures economiques en funcié de la relacié rendibilitat-risc que determina les
condicions i expectatives del mercat, sempre dins els limits assignats.

Fora de I'ambit de la cartera de negociacid, es fa Us de cobertures comptables de valor raonable, que eliminen les possibles
asimetries comptables que es puguin produir en el balang i compte de perdues i guanys pel diferent tractament dels instruments
coberts i la seva cobertura a mercat. En I'ambit del risc de mercat s'estableixen i monitoren limits en I'ambit de cada cobertura, en
aquest cas expressats com a ratios entre el risc total i el risc dels elements coberts.

3.5. Risc operacional

3.5.1. Descripcié general

El risc operacional es defineix com la possibilitat d'incérrer en pérdues a causa d'errades o de la falta d'adequacié de processos,
personal, sistemes interns o bé esdeveniments externs. L'objectiu que es persegueix mitjangant la seva gestidé consisteix a: millorar
la qualitat en la gestié del negoci aportant informacié de riscos operacionals que permeti la presa de decisions que assegurin la
continuitat de I'organitzacié a llarg termini, la millora en els seus processos i la qualitat de servei al client, intern o extern, complint
el marc regulatori establert i optimitzant el consum de capital.

L'objectiu global es desagrega en objectius especifics diferents:

B identificar i anticipar els riscos operacionals existents o emergents.

B assegurar la pervivéncia a llarg termini de I'organitzacid.

B promoure I'establiment de sistemes de millora continua dels processos operatius i de I'estructura de control.
B aprofitar les sinergies en la gestié de riscos operacionals.

B impulsar una cultura de gestié del risc operacional.

B complir el marc regulatori establert i els requeriments per a I'aplicabilitat del model de gestid i calcul escollits.

3.5.2. Cicle del risc operacional

Per bé que el métode utilitzat per al calcul de requeriments regulatoris de consum de capital és I'estandard, el mesurament i la
gestid del risc operacional del Grup s'empara en politiques, processos, eines i metodologies sensibles al risc, d'acord amb les millors
practiques del mercat.
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Els riscos operacionals es classifiquen en quatre categories o nivells jerarquics, des de més genérics fins a més especifics o detallats:

B Nivell 1i2: de la normativa regulatoria
B Nivell 3: nivell intern del Grup a partir de la identificacid de riscos detallats
B Nivell 4: riscos individuals, obtinguts després de la col-locacié d'un risc nivell 3 en un procés o activitat

El mesurament del risc operacional té els vessants seglients:

Mesurament qualitatiu: anualment es fan autoavaluacions de riscos operacionals, que permeten, amb relacié al risc
operacional: i) obtenir coneixement del perfil de risc operacional i els nous riscos critics; i ii) mantenir un procés normalitzat
d'actualitzacio de la taxonomia de riscos operacionals, que és la base sobre la qual es fonamenta la gestié d'aquest risc.

També es fa un exercici de generacié d'escenaris hipotétics de perdues operacionals extremes, mitjangant una série de tallers i
reunions d'experts. L'objectiu és que aquests escenaris es puguin utilitzar per detectar punts de millora en la gestio i
complementin les dades historiques internes i externes disponibles sobre pérdues operacionals.

Mesurament quantitatiu: la base de dades de pérdues operacionals internes és un dels eixos sobre els quals s'articula la gestio
del risc operacional (i el futur calcul del capital per a risc operacional). A aquest efecte, I'entorn tecnologic del sistema de risc
operacional, per donar resposta a les diferents funcionalitats requerides, esta completament integrat amb el sistema
transaccional i amb el sistema informacional del banc.

Un esdeveniment operacional és la materialitzacid d'un risc operacional identificat, un succés que origina una pérdua
operacional. El concepte «esdeveniment operacional» és el concepte de més rellevancia i sobre el qual pivota tot el model de
dades de la Base de Dades Interna. Un esdeveniment pot constar de cap (en aquest cas parlem de «quasi perdues»), un o
multiples efectes de perdua; els efectes de perdua es defineixen com cadascun dels impactes economics individuals
corresponents a una péerdua o recuperacié operacional

A continuacio es mostra la distribucio de perdues brutes per tipus de risc:

2,0% 1,6%
Frau intern

13,0% 10,6%
= Frau extern 0,6% 1,3%
Practiques d'ocupacid, salut i 36,6%
seguretat en el lloc de treball 43,0%
= Clients, productes i practiques 2018 2017
comercials
Desastres naturals i seguretat
publica 42,6%
Errada de tecnologiai 0,2% 46,3%
infraestructura 1,2%

m Execucio, lliurament i gestio de 0,2% 0.7%
3
processos ’

Finalment, les dades historiques internes de pérdues operacionals es complementen amb dades externes. Per aixo, el Grup
esta adscrit al consorci ORX (Operational Riskdata eXchange), que intercanvia de manera anonima informacié de perdues
operacionals de bancs a escala mundial i permet la subagrupacié geografica, entre altres funcionalitats per a la gestié del risc
(servei de noticies, grups de treball, iniciatives metodologiques sobre risc operacional). ORX requereix a totes les seves entitats
membres que les dades de perdues operacionals identificades es classifiquin sota una série de parametres que aquesta
defineix, alguns d'ells regulatoris i altres especifics de |'organitzacié. En aquest sentit, tots els esdeveniments de la base de
dades han proporcionat els parametres requerits per ORX.

Addicionalment, el mesurament a través d'Indicadors de Risc Operacional (KRI) és una metodologia quantitativa/qualitativa
que permet: i) anticipar l'evolucié dels riscos operacionals i promoure una visié forward-looking en la gestié del risc
operacional i ii) aportar informacié de I'evolucid del perfil de risc operacional, aixi com les seves causes. Un KRI és una metrica
que permet detectar i anticipar variacions en els nivells d'aquest risc; el seu seguiment i gestid esta integrat en I'eina
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corporativa de gestio del risc operacional. La seva naturalesa no esta orientada a ser un resultat directe d'exposicio al risc, sind
a ser metriques a través de les quals es pugui identificar i gestionar de manera activa el risc operacional.

3.5.3. Mitigacio del risc operacional

Amb la finalitat de mitigar el risc operacional es defineixen plans d'accié que impliquen la designacié d'un centre responsable, la
descripcid de les accions que s'emprendran per a la mitigacio del risc, un percentatge o grau d'aveng que s'actualitza periodicament
i la data de compromis final del pla. Aixd0 permet la mitigacié per via de i) disminucié de la freqiiéncia d'ocurréncia dels
esdeveniments, aixi com de l'impacte; ii) possessié d'una estructura solida de control sustentada en politiques, metodologies,
processos i sistemes, i iii) integracio en la gestid quotidiana del Grup de la informacié que aporten les palanques de gestid dels
riscos operacionals.

Addicionalment, hi ha un programa corporatiu d'assegurances davant del risc operacional que permet cobrir determinats riscos, i
s'actualitza anualment. La transmissid de riscos depén de I'exposicid, la tolerancia i I'apetit al risc que hi hagi en cada moment.

3.6. Risc legal i regulatori

El risc legal i regulatori s'entén com les pérdues potencials o la disminucié de la rendibilitat del Grup a conseqiiéncia de canvis en la
legislacié o en la regulacio vigent o per conflictes de normes (de qualsevol ambit, incloent-hi el tributari), en la interpretacié o
aplicacié d'aquesta per part de les autoritats corresponents o en la seva translacié a decisions judicials o demandes administratives
o tributaries.

A l'efecte de la seva gestid, des de I'Assessoria Juridica es duen a terme actuacions de seguiment i monitoritzacié constant de canvis
regulatoris, aixi com defensa dels interessos del Grup, i es participa activament en les consultes emeses pels reguladors, analisi i
adaptacio de la normativa, identificacid de riscos, implementacié de procediments i defensa del Grup davant processos judicials.

Aixi mateix, atés I'impacte del marc regulatori en les actuacions del Grup i la seva possible afectacié a la sostenibilitat a llarg
termini, comporta la implicacié de I'Alta Direccid, a través del Comite de Regulacid, el Comité de Transparencia i el Comite de
Privacitat.

Les principals fites de I'agenda regulatoria en curs i el seu impacte en el Grup es concentren en I'entorn del marc prudencial i
comptable. Aixi mateix, destaca I'increment de regulacié en aspectes relacionats amb la proteccié al consumidor i inversor i en
aspectes digitals i tecnologics. Entre d'altres, destaquen:

B Incorporacié a la normativa nacional de diferents directives europees, en particular de: i) la Directiva reguladora dels contractes
de credit immobiliari (MCD), ii) la Directiva de Comptes de Pagament Basics (PAD), iii) la Directiva de Serveis de Pagament
(PSD2), iv) el Reglament General de Proteccié de Dades (RGPD), v) la Directiva de mercats financers (MiFID 2), vi) la Directiva de
prevencio del blanqueig de capitals i finangament del terrorisme (AMLD 4) i vii) la Directiva sobre la distribucié d'assegurances
(1DD).

B Amb relacié a la transformacié digital del sector bancari, en I'ambit nacional s'ha participat activament en la configuracié del
nou mecanisme controlat de proves (sandbox regulatori), i en I'ambit europeu i internacional, en: el Pla d'Accié Fintech de la
Comissio Europea, les Directrius de I'EBA sobre externalitzacié al Cloud, les iniciatives relatives als proveidors de serveis de
crowdfunding i el Reglament de privacitat en les comunicacions electroniques (ePrivacy).

B En matéria tributaria s'han seguit especialment els Avantprojectes de Llei publicats el 23 d'octubre de 2018: i) Avantprojecte de
Llei de I'lmpost sobre Transaccions Financeres; ii) Avantprojecte de Llei de I'lmpost sobre determinats Serveis Digitals; i iii)
Avantprojecte de Llei de Mesures de Prevencid i Lluita contra el Frau Fiscal.

Aixi mateix, s'ha treballat de manera activa en la implementacié de diferents normes, encara que determinats aspectes de les
Directives i/o Reglaments de la Unié Europea de les quals deriven encara queden pendents d'una completa incorporacié a
I'ordenament espanyol. En particular, el Reglament General de Proteccié de Dades, PSD2, MiFID 2, |a Directiva sobre els contractes
de credit immobiliari i la Directiva sobre el trasllat de comptes de pagament i I'accés a comptes de pagament basics (PAD).

De la mateixa manera, s'han implementat decisions adoptades pel Tribunal Suprem i s'han dut a terme projectes generals per a la
millora de la transparencia formal i material dels documents contractuals amb clients consumidors i accions concretes per a la
millora de la gestié del risc i de I'efectivitat de les mesures de control.
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Existeix avui dia una litigiositat particular a Espanya vinculada, entre altres matéries, a contractes amb consumidors, instruments
financers i control regulatori que, després de la corresponent analisi de risc legal, té associades, si escau, les corresponents
provisions que donen cobertura a I'eventual sortida de recursos quan resulta probable un pronunciament judicial o administratiu
advers.

El Grup disposa de politiques, criteris, procediments d'analisi i seguiment aixi com de controls especifics de caracter periodic amb
I'objectiu d'identificar i actualitzar les provisions necessaries per cobrir les obligacions presents sorgits com a conseqliéncia de fets
passats de que es poden derivar perjudicis patrimonials sempre que es consideri probable la seva ocurrencia derivades de
resolucions desfavorables, tant judicials com extrajudicials (i.i. reclamacions clients) administratives sancionadores, instades contra
el Grup en les ordres civil, penal, tributari i contencidés administratiu.

3.7. Risc de conducta i compliment

En el marc del risc operacional, el risc de conducta i compliment es defineix com el risc del Grup d'aplicar criteris d'actuacio
contraris als interessos dels seus clients i els seus grups d'interes, aixi com de patir deficiencies en els procediments que originin
actuacions o omissions no ajustades al marc juridic, regulatori, o als codis i normes internes, de les quals es puguin derivar sancions
administratives o danys reputacionals. L'objectiu del Grup és: i) minimitzar la probabilitat que es materialitzi aquest risc i ii) que, en
cas que es materialitzi, les deficiencies siguin detectades, reportades i solucionades amb celeritat.

La gestid del risc de conducta i compliment no correspon a una area especifica sind a tot el Grup que, a través dels seus empleats,
s'ha d'assegurar que es compleix la normativa vigent, i aplicar procediments que traslladin aquesta normativa a I'activitat que fan.

Per tal de gestionar el risc de conducta i compliment, s'impulsa la difusio i promocié dels valors i principis d'actuacio inclosos en el
Codi Etic i normes de conducta, i tant els seus membres com la resta d'empleats i directius han d'assumir el seu compliment com a
criteri principal i orientador de la seva activitat diaria. En virtut d'aixo, i com a primera linia de defensa, les arees I'activitat de les
quals esta subjecta a riscos de conducta i compliment implanten i gestionen indicadors o controls de primer nivell que permeten
detectar possibles focus de risc i actuar eficagment per a la seva mitigacio.

3.8. Risc tecnologic

Correspon al risc de pérdues degudes a la inadequacié o les errades del hardware o del software de les infraestructures
tecnologiques, degudes a ciberatacs o altres circumstancies, que poden comprometre la disponibilitat, integritat, accessibilitat i
seguretat de les infraestructures i les dades. El risc es desglossa en 5 categories que afecten les TIC (Tecnologies de la informacio i
la comunicacid): i) disponibilitat i continuitat; ii) seguretat; iii) canvi; iv) integritat de dades; i v) externalitzacio.

El mesurament s'incorpora en un indicador RAF de nivell 2 de seguiment mensual, calculat a partir d'indicadors individuals vinculats
al govern de les tecnologies d'informacid, la seguretat de la informacio i les contingencies tecnologiques. Des de Mitjans es fa una
revisié periodica i per mostreig dels indicadors. Aquesta revisié comprova la bondat de la informacio i valida la metodologia de
creacié per als indicadors revisats.

Els marcs de govern disponibles en I'ambit de risc tecnologic han estat dissenyats segons estandards internacionals de reconegut
prestigi, que s'apliquen en els ambits de:

B GovernTl, dissenyat i desenvolupat segons la Norma 1SO 38500.
B Seguretat de la Informacié, dissenyat i desenvolupat segons la Norma ISO 27001.
B Contingéncia Tecnologica, dissenyat i desenvolupat segons la Norma 1SO 27031.

Particularment, la continuitat de negoci es refereix a la capacitat d'una organitzacié per seguir proporcionant els seus productes i
prestant els seus serveis en nivells acceptables, préviament establerts, després d'un incident perjudicial. La seva gestid consisteix a
identificar possibles amenaces per a I'organitzacid i el seu potencial impacte per a les operacions. Ofereix un marc per incrementar
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la resistencia i la resiliencia de I'organitzacié de manera que pugui respondre eficagment per tal de salvaguardar els interessos dels
seus grups d'interes principals, la seva reputacid, la seva marca i les seves activitats de generacié de valor.

En aquest ambit, CaixaBank ha adoptat i manté un Sistema de Gestié de la Continuitat de Negoci (BCMS) basat en la norma
internacional 1SO 22301:2012 i certificat per The British Standards Institution (BSI) amb el nimero BCMS 570347. Aixi mateix,
CaixaBank ha estat designada operador critic d'infraestructures en virtut del que disposa la Llei 8/2011 i es troba sota la supervisio
del Centre Nacional per a la Proteccié de les Infraestructures Critiques dependent de la Secretaria d'Estat de Seguretat del Ministeri
de I'Interior.

Aixi mateix, CaixaBank manté un pla d'emergéncia general i diverses normatives internes i sobre mesures de seguretat en els
diferents ambits del Grup, entre les quals destaquen com a aspectes prioritaris: i) I'estrategia de ciberseguretat; ii) la lluita contra el
frau a clients i intern; iii) la proteccié de la informacid; iv) la divulgacid i govern de la seguretat; i v) |la seguretat en proveidors.

3.9. Risc de processos operatius i
esdeveniments externs

Dins el marc de Risc Operacional, es defineix com el risc d'incérrer en pérdues o danys provocats per errors operatius en els
processos vinculats a I'activitat del Grup, per esdeveniments externs que escapen al control del Grup o per terceres persones
alienes a aquest, tant de forma accidental com dolosa. Inclou, entre d'altres, els errors de gestio de proveidors, el risc de model i la
custodia de valors.

El risc operacional derivat de processos operatius i esdeveniments externs té com a responsables de la seva gestié diaria totes les
arees i empreses del Grup dins els seus respectius ambits. Aixo implica identificar, avaluar, gestionar, controlar i informar sobre els
riscos operacionals de la seva activitat, col-laborant amb la Direcciod de risc operacional del Grup en la implementacié del model de
gestio.

3.10. Risc de fiabilitat de la informacio

financera

El Risc de Fiabilitat de la Informacié Financera recull els perjudicis, economics o no, derivats de les deficiencies en I'exactitud,
integritat i criteris d'elaboracié de les dades necessaries per a I'avaluacié de la situacid financera i patrimonial del Grup.

El tancament comptable constitueix el pilar fonamental de gairebé la totalitat de la informacié financera que es genera en el Grup.
Les activitats de 1a linia de defensa sobre el procés de tancament comptable inclouen: i) la definicié dels criteris comptables que cal
aplicar al Grup, aixi com el tractament de les operacions i transaccions corporatives singulars; ii) la revisié de la raonabilitat dels
judicis i estimacions, aixi com de la resta d'evolucions de les magnituds comptables; iii) el seguiment de la implementacié de nous
circuits i normes comptables, aixi com I'analisi de les diferencies entre impactes estimats i reals; iv) la intervencié i el control
comptable de les aplicacions i altres processos manuals i v) la coordinacié de les societats del Grup per a l'elaboracié dels
tancaments comptables consolidats

Per a la gestid i el monitoratge del risc de Fiabilitat de la Informacié Financera, el Grup disposa d'un Sistema de Control Intern sobre
la Informacié Financera (d’ara endavant, «SCIIF»), definit com el conjunt de processos que es duen a terme per proporcionar
seguretat raonable respecte a la fiabilitat de la informacio financera que el Grup publica en els mercats. Esta dissenyat d'acord amb
el que estableix la Comissid Nacional del Mercat de Valors (CNMV) en el seu document «Control intern sobre la informacid
financera en les entitats cotitzades» (entitats emissores de titols admesos a cotitzacid). Per a més informacid, vegeu l'apartat F de
I'Informe Anual de Govern Corporatiu, annex a I'Informe de Gestio Integrat).

La gestid d'aquest risc compren l'avaluacié que la informacid financera elaborada per les diferents societats que constitueixen el
Grup compleix els principis segiients:

B Les transaccions, els fets i altres esdeveniments recollits per la informacio financera efectivament hi sén i s’han registrat en el
moment adequat (existéncia i ocurréncia).
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B Lainformacio reflecteix la totalitat de les transaccions, fets i altres esdeveniments en qué el Grup és part afectada (integritat).
B Lestransaccions, els fets i altres esdeveniments es registren i valoren de conformitat amb la normativa aplicable (valoracid).

B Les transaccions, els fets i altres esdeveniments es classifiquen, presenten i revelen en la informacié financera d'acord amb la
normativa aplicable (presentacio, desglossament, i comparabilitat).

B Lainformacio financera reflecteix, en la data corresponent, els drets i obligacions a través dels corresponents actius i passius,
de conformitat amb la normativa aplicable (drets i obligacions).

Cal destacar, també, I'existencia al Grup de la «Politica sobre la divulgacid i verificacié de la informacié financera», aprovada pel
Consell d'Administracio, els principals objectius de la qual sén:

B Definir el perimetre de la informacid a divulgar, la politica general i criteris relacionats amb el control i verificacié de la
informacié financera.

B Dotar el Grup d'un marc de referéncia que permeti la gestié del risc de fiabilitat de la informacié financera a divulgar i
homogeneitzar les activitats de control.

B Definir un marc de govern a seguir tant per a la informacié a divulgar com per a la verificacié de la documentacié esmentada.

3.11. Risc estructural de tipus

3.11.1. Risc estructural de tipus d'interées

La gestid d'aquest risc per part del Grup persegueix i) optimitzar el marge financer i ii) preservar el valor economic del balang,
considerant en qualsevol moment les metriques i els llindars del Marc d'Apetit al Risc pel que fa a volatilitat del marge financer i
sensibilitat de valor.

L'analisi d'aquest risc es duu a terme considerant un conjunt ampli d'escenaris de tipus de mercat i té en compte l'impacte de totes
les possibles fonts de risc estructural de tipus d'interés, aixo és: risc de repreu, risc de corba, risc de base i risc d'opcionalitat. En el
cas del risc d'opcionalitat es té en compte I'opcionalitat automatica, relacionada amb el comportament dels tipus d'interées i
I'opcionalitat de comportament dels clients que no solament depén dels tipus d'interés.

En el mesurament del risc de tipus d'interés el Grup aplica les millors practiques de mercat i les recomanacions dels reguladors
utilitzant diverses técniques de mesurament que permeten analitzar el posicionament del Grup i la seva situacié de risc. Entre
aquestes, podem destacar:

B Gap estatic: mostra la distribucié contractual de venciments i revisions de tipus d'interés, en una data determinada, de les
masses sensibles de balang i/o fora de balang. L'analisi GAP es basa en la comparacié dels imports d'actius que es revisen o
vencen en un determinat periode i els imports de passius que es revisen o vencen en aquell mateix periode.

B Sensibilitat del marge d'interessos: mostra I'impacte en el marge que canvis en la corba de tipus d'interés puguin provocar
com a conseqliencia de la revisio de les operacions del balang. Aquesta sensibilitat s'obté comparant la simulacié del marge
d'interessos davant diferents escenaris de tipus d'interés (moviments paral-lels instantanis i progressius de diferents
intensitats aixi com de canvis de pendent). L'escenari més probable, obtingut a partir dels tipus implicits de mercat, incloent-hi
les previsions d'evolucié de negoci i de la gestio de cobertures, es compara amb altres escenaris de baixada o pujada de tipus i
moviments paral-lels i no paral-lels en el pendent de la corba. La diferéncia entre aquests marges financers estressats amb
relacio al marge financer de I'escenari base proporciona la mesura de sensibilitat o volatilitat del marge.

B Valor economic del balang: es calcula com la suma de i) el valor raonable del net dels actius i passius sensibles als tipus
d'interes dins balang, ii) el valor raonable dels productes fora de balang (derivats), més iii) el net del valor comptable de les
partides d'actius i passius no sensibles als tipus d'interes.

B Sensibilitat del valor economic: es reavalua, per als diferents escenaris de tipus de mercat establerts pel Grup, el valor
economic de les masses sensibles dins i fora de balang, i per diferencia, respecte al Valor economic calculat amb els tipus de
mercat actual, s'obté, de forma numerica, la sensibilitat de valor en els diferents escenaris utilitzats.
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B VaR de balang: es defineix com la pérdua maxima que el valor economic del balang pot perdre en un periode de temps
determinat, aplicant preus i volatilitats de mercat aixi com efectes de correlacié a partir d'un nivell de confianga i un horitzé
temporal determinats.

La sensibilitat del marge d'interessos i del valor economic sén mesures que es complementen i permeten una visié global del risc
estructural de tipus d'interés, més centrada en el curt i mitja termini en el primer cas, i en el mitja i llarg termini en el segon.

Els quadres seglients mostren, mitjangcant un gap estatic, la distribucié de venciments i revisions de tipus d'interés de les masses
sensibles del balang del Grup, al tancament de |'exercici:

MATRIU DE VENCIMENTS | REVALORACIONS DEL BALANG AMB SENSIBILITAT ALS TIPUS D'INTERES A ESPANYA A 31 DE
DESEMBRE DE 2018

(Milers d'euros)

1 ANY 2 ANYS 3 ANYS 4 ANYS 5 ANYS > 5 ANYS TOTA
ACTIU
Interbancari i Bancs Centrals 15.340.096 0 0 0 0 20.000 15.360.096
Credit a la clientela 145.695.891 15.535.102 4.779.072 3.385.033 2.583.250 14.195.556 186.173.904
Cartera de Renda Fixa 6.476.472 3.483.871 6.907.767 8.563.748 948.633 3.413.104 29.793.595
TOTALACTIU 167.512.459 19.018.973 11.686.839 11.948.781 3.531.883 17.628.660 231.327.595
PASSIU
Interbancari i Bancs Centrals 7.080.947 27.539.291 165.822 220.636 56.430 208.260 35.271.387
Diposits de la clientela 106.127.268 18.618.975 7.887.849 7.691.077 7.699.850 37.697.147 185.722.166
Emissions 4.774.725 1.522.458 2.690.700 2.534.022 6.339.506 13.396.411 31.257.822
TOTAL PASSIU 117.982.940 47.680.724 10.744.371 10.445.735 14.095.786 51.301.818 252.251.374
DIFERENCIA ACTIU MENYS
PASSIU 49.529.519 (28.661.751) 942.468 1.503.046 (10.563.903) (33.673.158) (20.923.779)
COBERTURES (11.959.730) 3.972.095 1.458.754 1.414.252 4.098.522 972.683 (43.424)
))DIFERENCIA TOTAL 37.569.789 (24.689.656) 2.401.222 2.917.298 (6.465.381) (32.700.475) (20.967.203)

MATRIU DE VENCIMENTS | REVALORACIONS DEL BALANG AMB SENSIBILITAT ALS TIPUS D'INTERES A PORTUGAL A 31 DE
DESEMBRE DE 2018
(Milers d'euros)

1 ANY 2 ANYS 3 ANYS 4 ANYS 5 ANYS > 5 ANYS TOTA

ACTIU

Interbancari i Bancs Centrals 2.723.964 2.723.964
Credit a la clientela 19.681.053 550.090 298.871 204.604 129.933 656.642 21.521.193
Cartera de Renda Fixa 1.844.872 404.046 1.605.562 22.313 4.631 181.690 4.063.114
TOTAL ACTIU 24.249.889 954.136 1.904.433 226.917 134.564 838.332 28.308.271
PASSIU

Interbancari i Bancs Centrals 2.750.284 410.000 953.830 4.114.114
Diposits de la clientela 14.873.541 1.045.851 1.600.965 1.106.239 1.105.301 2.209.721 21.941.618
Emissions 1.107.169 6.493 162 1.113.824
TOTAL PASSIU 18.730.994 1.462.344 2.554.957 1.106.239 1.105.301 2.209.721 27.169.556
DIFERENCIA ACTIU MENYS 5.518.895 (508.208) (650.524) (879.322) (970.737) (1.371.389) 1.138.715
COBERTURES (726.058) 985.279 491.306 (122.429) (178.037) (442.917) 7.144

DIFERENCIA TOTAL 4.792.837 477.071 (159.218)  (1.001.751)  (1.148.774)  (1.814.306) 1.145.859
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A continuacio6 es presenta la sensibilitat del marge d'interessos i del valor economic de les masses sensibles del balang per a un
escenari de pujada i baixada de tipus d'interés instantani de 100 punts basics:

SENSIBILITAT DE TIPUS D'INTERES
(% incremental respecte a I'escenari base / tipus implicits de mercat)

ESPANYA PORTUGAL
+100PB  -100PB (3) +100PB  -100 PB (3)
Marge d'interessos (1) 9,5% -7,4% -0,2% -18,2%
Valor patrimonial de les masses sensibles de balang (2) 4,3% -1,9% -0,7% 2,6%

(1) Sensibilitat a 1 any del marge d'interessos de les masses sensibles de balang.

(2) Sensibilitat del valor economic base de les masses sensibles de balang.

(3) En el cas d'escenaris de baixades de tipus, la metodologia interna aplicada permet que els tipus d'interés siguin negatius. Aquesta metodologia permet, als nivells de
tipus actuals, que el shock de baixada pugui arribar a ser aproximadament d'un -1%. Per exemple, si els tipus d'interes de la corba EONIA sén del -0,40% els nivells de
tipus d'interés assolits, en el shock de -100 punts basics, per a aquesta corba podrien arribar a ser del -1,40%.

Pel que fa a les eines i sistemes de mesurament, s'obté informacid rellevant al nivell de transaccié de les operacions del balang
sensible a partir de cadascuna de les aplicacions informatiques que gestionen els diferents productes. A partir d'aquesta informacié
es preparen bases de dades amb un cert grau d'agregacié, per accelerar els calculs sense perdre qualitat ni fiabilitat en la
informacid ni en els resultats.

L'aplicacié de gestié d'actius i passius es parametritza per recollir adequadament les especificitats financeres dels productes del
balang, incorporant models de comportament dels clients sobre la base d'informacid historica (models de prepagaments). Per a
aquelles masses sense venciment contractual (comptes a la vista) s'analitza la seva sensibilitat als tipus d'interés que ve
condicionada per la velocitat de translacié dels tipus de mercat i pel seu termini esperat de venciment en funcié de I'experiéncia
historica de comportament dels clients, considerant la possibilitat que el titular retiri els fons invertits en aquest tipus de productes.
Per a la resta de productes, per tal de definir les hipotesis de cancel-lacié anticipada, s'utilitzen models interns que recullen
variables de comportament dels clients, dels propis productes, variables estacionals, aixi com I'evolucid dels tipus d'interés.

L'eina de projeccid, també, s'alimenta amb el creixement pressupostat en el pla financer (volums, productes i marges) i amb
informacié dels diferents escenaris de mercat (corbes de tipus d'interés i de canvi) per fer una estimacié adequada dels riscos
associats al marge d'interessos i al valor econdmic de les masses sensibles del balang.

Com a mesures de mitigacid del risc estructural de tipus d'interes, el Grup duu a terme una gestio activa contractant en els mercats
financers operacions de cobertura addicionals a les cobertures naturals generades en el mateix balang, derivades de la
complementarietat de la sensibilitat a variacions dels tipus d'interés de les operacions d'actiu i de passiu efectuades amb els clients
o altres contrapartides.

El risc de tipus d'interés de balang assumit pel Grup és inferior als nivells considerats com a significatius (outliers) segons la
normativa actual.

3.11.2. Risc estructural de tipus de canvi

El Grup manté en el seu balang actius i passius en moneda estrangera principalment com a conseqiiencia de la seva activitat
comercial i les seves participacions en moneda estrangera, a més dels actius o passius en moneda estrangera que sorgeixen com a
consequiéncia de la gestié que fa el Grup per mitigar el risc de tipus de canvi.
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El contravalor en euros del conjunt d'actius i passius en moneda estrangera en el balang del Grup és el seglient:

POSICIONS MONEDA ESTRANGERA
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Efectiu, saldos en efectiu en bancs centrals i altres diposits a la vista 1.146.356 1.148.537
Actius financers mantinguts per negociar 1.851.726 1.123.809
Actius financers amb canvis en un altre resultat global / Actius financers disponibles per a la venda 1.457.543 101.405
Actius financers a cost amortitzat / Préstecs i partides a cobrar 7.950.706 7.126.396
Inversions en negocis conjunts i associades (1) 94.245 668.424
Altres actius 1.611.893 72.183
TOTAL ACTIU EN MONEDA ESTRANGERA 14.112.469 10.240.754
Passius financers a cost amortitzat 7.899.064 6.737.266
Diposits 7.008.940 5.872.869
Bancs centrals 1.402.392 2.388.808

Entitats de credit 1.268.791 1.033.623
Clientela 4.337.757 2.450.438

Valors representatius de deute emesos 847.481 807.379
Altres passius financers 42.643 57.018
Altres passius 1.918.900 1.121.230
TOTAL PASSIU EN MONEDA ESTRANGERA 9.817.964 7.858.496

El Grup manté operativa de cobertura del risc de canvi que pot fer a través de la contractacié d'operacions de comptat o a través
de la contractacid de derivats financers que mitiguen el risc de les posicions d'actius i passius de balang, pero I'import nominal dels
quals no esta reflectit de manera directa en el balang i si en comptes per ordre de derivats financers. La gestid es fa segons la
premissa de minimitzar els riscos de canvi assumits en la seva activitat comercial, fet que explica la reduida exposicié del Grup a
aquest risc de mercat.

Les petites posicions romanents en moneda estrangera del balang comercial i de I'activitat tresorera es mantenen majoritariament
davant entitats de credit i en divises de primera linia. Les metodologies utilitzades per a la quantificacié son les mateixes i
s'apliquen conjuntament amb els mesuraments de risc propis del conjunt de I'activitat tresorera.

A continuacid es presenta el detall per moneda en percentatge dels préstecs i partides a cobrar, participacions i dels passius
financers a cost amortitzat:

DETALL PER MONEDA DE LES PRINCIPALS PARTIDES DEL BALANC

(Percentatge)
usb 69 69
JPY 7 9
GBP 11 9
PLN (Zloty polonés) 5 4
CHF 3 3
Resta 5 6
TOTAL ACTIUS A COST AMORTITZAT / TOTAL PRESTECS | PARTIDES A COBRAR 100 100
usbD 64 95
GBP 0 4
MAD 0 1
AKZ 36 0
TOTAL ACTIUS FINANCERS AMB CANVIS EN UN ALTRE RESULTAT GLOBAL / TOTAL ACTIUS FINANCERS 100 100
AOA (Kwanza angolés) 0 85
usb 0 0
MZN 96 12
BRL 4 3
TOTAL INVERSIONS EN NEGOCIS CONJUNTS | ASSOCIADES 100 100
usb 89 92
GBP 5 4
Resta 6 4

TOTAL PASSIUS FINANCERS A COST AMORTITZAT 100 100
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A causa de la reduida exposicio al risc de tipus de canvi i considerant les cobertures existents, la sensibilitat del valor economic del
balang no és significativa.

3.12. Risc de liquiditat

3.12.1. Descripcio general

El Grup gestiona aquest risc amb I'objectiu de mantenir uns nivells de liquiditat que permetin atendre de forma folgada els
compromisos de pagament i que no puguin perjudicar I'activitat inversora per manca de fons prestables mantenint-se, en qualsevol
moment, dins el marc d'apetit al risc. Els principis estratégics que se segueixen per complir aquest objectiu son:

B Sistema de gesti6 de liquiditat descentralitzat en dues unitats (subgrup BPI i subgrup CaixaBank) en qué hi ha segregacié de
funcions per assegurar la gestio optima i el control i seguiment dels riscos

B Manteniment d'un nivell eficient de fons liquids per fer front als compromisos adquirits, per al financament dels plans de
negoci i per al compliment de les exigéncies regulatories.

B Gestid activa de la liquiditat, que consisteix en el seguiment continu dels actius liquids i de I'estructura de balang.

B Sostenibilitat i estabilitat de les fonts de financament, basada en i) estructura de finangament basada principalment en
diposits de la clientela i ii) finangament en mercats de capitals que complementa I'estructura de finangament.

L'estratégia de risc i apetit al risc de liquiditat i finangament s'articula a través de:

la identificacid dels riscos de liquiditat rellevants per al Grup;

la formulacio dels principis estrategics que el Grup ha de seguir en la gestié de cadascun d'aquests riscos;

la delimitacié de metriques rellevants per a cadascun d'aquests riscos;

la fixacio de llindars d'apetit, tolerancia, i, si escau, recovery, en el RAF;

I'establiment de procediments de gestid i control per a cadascun d'aquests riscos, que inclouen mecanismes de reporting
sistematic intern i extern;

la definicié d'un marc de stress testing i un Pla de Contingencia de Liquiditat, que permet garantir la gestio del risc de liquiditat
en situacions de crisi moderada i greu;

B jun marc dels Plans de Recuperacid, en qué es formulen escenaris i mesures per a una situacio d'estrés

Amb caracter particular, el Grup manté estrategies especifiques en matéria de: i) gestié de la liquiditat intradia; ii) gestié de la
liquiditat a curt termini; iii) gestié de les fonts de finangament/concentracions; iv) gestié dels actius liquids i v) gesti6 dels actius
col-lateralitzats. Aixi mateix, el Grup té procediments per minimitzar els riscos de liquiditat en condicions d'estrés mitjangant i) la
deteccidé primerenca de les circumstancies que la puguin generar; ii) minimitzacié dels impactes negatius i iii) gestié activa per
superar la potencial situacio de crisi.

3.12.2. Mitigacio del risc de liquiditat

A partir dels principis esmentats a |'apartat anterior s'elabora el Pla de Contingéncia, que té definit un pla d'accié per a cadascun
dels escenaris de crisi establerts i en el qual es detallen mesures a nivell comercial, institucional i de comunicacié per fer front a
aquest tipus de situacions, i es preveu la possibilitat d'utilitzar la reserva de liquiditat o fonts de finangament extraordinaries. En cas
que es produeixi una situacid d'estrés, el coixi d'actius liquids es gestionara amb I'objectiu de minimitzar el risc de liquiditat.
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Entre les mesures habilitades per a la gestio del risc de liquiditat i amb sentit d'anticipacié destaquen:

B Delegacio de la Junta General d'Accionistes per emetre.

B Disponibilitat de diverses linies obertes amb i) I'ICO, sota linies de crédit — mediacio, ii) el BEI i iii) el Council of Europe
Development Bank (CEB). Addicionalment, es disposa d'instruments de finangament amb el BCE per al qual es tenen
dipositades una serie de garanties que permeten obtenir liquiditat de manera immediata:

DISPONIBLE EN POLISSA DE CREDIT BCE
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Valor garanties lliurades com a col-lateral 53.651.288 50.148.351
CaixaBank 46.697.539 43.483.688
BPI 6.953.749 6.664.663
Disposat (28.182.830) (28.819.830)
TLTRO Il — CaixaBank (26.819.000) (26.819.000)
TLTRO Il - BPI (1.363.830) (2.000.830)
Interessos meritats 279.069

Interessos meritats — CaixaBank 268.097

Interessos meritats — BPI 10.972

TOTAL SALDO DISPONIBLE EN POLISSA BCE 25.747.527 21.328.521

B Manteniment de programes d'emissio per tal d'escurcar els terminis de formalitzacié de I'emissi6 de valors al mercat:

CAPACITAT D'EMISSIO DE DEUTE
(Milers d'euros)

31-12-
CAPACITAT TOTAL
D'EMISSIO NOMINAL UTILITZA

Programa de Pagarés (CNMV 12-07-2018) CaixaBank (1) 1.000.000 27.549
Programa de Renda fixa (CNMV 24-07-2018) CaixaBank 15.000.000 7.123.000
Programa de Renda fixa estructurats detallistes (CNMV 14-06-2018) CaixaBank Notes Detallistes 1.000.000 48.606
Programa EMTN («Euro Medium Term Note») CaixaBank (Irlanda 23-04-2018) 15.000.000 7.250.000
Programa EMTN («Euro Medium Term Note») BPI (Luxemburg 20-03-2018) 7.000.000 321.578
Programa ECP («Euro Commercial Paper») CaixaBank (Irlanda, 20-12-2018) 2.000.000 0
Programa de Mortgage Covered Bonds de BPI (CMVM Portugal 22-02-2018) 7.000.000 6.500.000
Programa Obrigagdes sobre o Sector Publico de BPI (CMVM Portugal, 12-10-2017) 2.000.000 600.000

(1) Programa ampliable a 3.000 milions d'euros.

B Capacitat d'emissio de titols garantits (cédules hipotecaries, territorials...)

CAPACITAT D'EMISSIO DE CEDULES

(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201
Capacitat d'emissié de Cédules Hipotecaries 1.136.607 2.804.590
Capacitat d'emissié de Cédules Territorials 1.151.585 355.016

B Per facilitar la sortida en els mercats a curt termini, es disposa actualment de:
@ Linies interbancaries amb un important nombre d'entitats i de tercers estats.
@ Linies operacions amb pacte de recompra amb diverses contrapartides nacionals.
@ Accés a Cambres de Contrapartida Central per a I'operatoria de pactes de recompra (LCH Ltd — Londres, LCH SA — Paris,
Meffclear — Madrid i EUREX — Frankfurt).



. 3. Gestio del risc
:K CalxaBank Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

B £l Pla de Contingéncia i el Recovery Plan inclouen un ampli ventall de mesures que permeten generar liquiditat en situacions
de crisi de diversa naturalesa. Entre aquestes s'inclouen potencials emissions de deute secured and unsecured, recursos al
mercat d'operacions amb pacte de recompra, etc. Per a totes elles se n'avalua la viabilitat davant diversos escenaris de crisi i
es descriuen els passos necessaris per a la seva execucié i el termini d'execucio previst.

3.12.3. Situacio de liquiditat

A continuacid es presenta un detall de la composicid dels actius liquids del Grup sota els criteris establerts per a la determinacid
dels actius liquids d'elevada liquiditat per al calcul de la ratio LCR:

ACTIUS LiQUIDS
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017
VALOR DE IMPORT PONDERAT VALOR DE IMPORT PONDERAT
MERCAT APLICABLE MERCAT APLICABLE
Actius Level 1 54.841.393 54.770.920 51.772.969 51.772.969
Actius Level 2A 50.695 43.091 332.627 282.733
Actius Level 2B 4.308.277 2.279.136 2.858.172 1.554.070
TOTAL ACTIUS LIQUIDS D'ALTA QUALITAT (HQLAS) (1) 59.200.365 57.093.147 54.963.768 53.609.772
Disponible en polissa no formada per actius HQLAS 22.437.200 19.165.232
TOTAL ACTIUS LIQUIDS 79.530.347 72.775.004

(1) Actius afectes per al calcul de la ratio LCR (Liquidity Coverage Ratio). Correspon a actius disponibles d'elevada qualitat per fer front a les necessitats de liquiditat en un
horitzé de 30 dies sota un escenari d'estres.

A continuacid es presenta el calcul de la ratio LCR per al Grup:

RATIO LCR (*)

(Milers d'euros)

Actius liquids d'alta qualitat — HQLA (numerador) 57.093.147 53.609.772

Sortides d'efectiu netes totals (denominador) 28.602.427 26.570.899
Sortides d'efectiu 33.819.467 31.633.523
Entrades d'efectiu 5.217.040 5.062.624

RATIO LCR (COEFICIENT DE COBERTURA DE LIQUIDITAT) (%) 200% 202%

(*) Segons el Reglament Delegat (UE) 2015/61 de la Comissid, de 10 d'octubre de 2014, pel qual es completa el Reglament (UE) nim. 575/2013 del Parlament Europeu i
del Consell pel que fa al requisit de cobertura de liquiditat aplicable a les entitats de crédit. El limit regulatori de la ratio LCR és del 100% a partir de I'1 de gener de 2018.

Pel que fa a la ratio NSFR (Net Stable Funding Ratio), la seva definicié va ser aprovada pel Comité de Basilea I'octubre de 2014. El
novembre de 2016 la Comissié Europea va remetre propostes de canvi en la Directiva 2013/36/UE (coneguda com a CRD IV) i en el
Reglament 575/2013 (conegut com a CRR) al Parlament Europeu i a la Comissié Europea, on s'inclouen entre altres aspectes la
regulacio sobre la ratio NSFR. Per tant, avui dia s'esta pendent de la seva transposicié regulatoria.

Aquesta ratio, actualment calculada amb els criteris de Basilea, té un elevat pes en diposits de la clientela en I'estructura de
finangament del Grup, que sén més estables i d'una limitada apel-lacié al curt termini en els mercats majoristes, la qual cosa fa que
es mantingui una estructura de finangament equilibrada, fet que resultaria en nivells de la ratio NSFR de 117% al tancament de
2018.
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A continuacid es presenten els principals ratings de qualificacié crediticia:

RATING DE QUALIFICACIO CREDITiCIA CAIXABANK

DEUTE A LLARG DEUTE A CURT DATA

TERMINI TERMINI PERSPECTIVA D'AVALUACIO
Moody's Investors Service BAA1l P-2 Estable 01-08-2018 Aal
Standard & Poor's Global Ratings BBB+ A-2 Estable 06-04-2018 AA- (positiva)
Fitch Ratings BBB+ F2 Estable 08-10-2018 -
DBRS Ratings Limited A R-1 (low) Estable 12-04-2018 AAA

En el cas de downgrade de la qualificacié crediticia actual, es requereix I'entrega de col-laterals addicionals a determinades
contrapartides o bé hi ha clausules de reemborsament anticipat. A continuacié es presenta el detall de lI'impacte en la liquiditat
derivada de reduccions d'1, 2 i 3 esglaons (notches):

SENSIBILITAT DE LA LIQUIDITAT A VARIACIONS EN LA QUALIFICACIO CREDITICIA

(Milers d'euros)
DOWNGRADE DOWNGRADE DOWNGRAD

1 NOTCH 2 NOTCHES 3 NOTCHES|
Operacions de productes derivats (contractes CSA) (*) (742) (742) (804)
Diposits adquirits amb entitats de credit (*) (1.144.320) (1.144.320)

(*) Els saldos presentats sén acumulats per a cada reduccié de qualificacio.

3.12.4. Asset encumbrance — Actius rebuts i lliurats en garantia

A continuacié es detallen els actius que garanteixen determinades operacions de finangament i aquells que es troben lliures de
carregues:

ACTIUS QUE GARANTEIXEN OPERACIONS DE FINANCAMENT I ACTIUS LLIURES DE CARREGA
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017
VALOREN LLIBRES VALOREN LLIBRES VALOR EN LLIBRES VALOREN LLIBRES
D'ACTIUS D'ACTIUS NO D'ACTIUS D'ACTIUS NO|

COMPROMESOS COMPROMESOS COMPROMESOS

Instruments de patrimoni 0 4.144.380 0 3.288.124
Valors representatius de deute (1) 8.314.219 27.969.129 11.070.894 20.157.391
dels quals: bons garantits 4.856 3.685 16.905 5.068
dels quals: bons de titulitzacié d'actius 0 22 0 23
dels quals: emeses per Administracions Publiques 7.222.167 24.563.590 10.206.875 17.643.165
dels quals: emeses per societats financeres 906.475 1.272.363 847.114 1.121.038
dels quals: emeses per societats no financeres 180.721 2.129.469 0 1.388.097
Actius financers a cost amortitzat (2) 69.542.861 173.809.593 81.207.842 160.677.874
Altres actius (3) 4.579.953 47.291.892 3.588.236 55.028.379
TOTAL 82.437.033 253.214.994 95.866.972 239.151.768

(1) Principalment correspon a actius cedits en operativa de cessié temporal d'actius i bons de titulitzacié posats en garantia d'operacions de préstec de valors i
d'operacions de finangament del BCE.

(2) Principalment correspon a actius aportats com a garantia de bons de titulitzacid, cédules hipotecaries i territorials.

(3) Principalment correspon a efectiu lliurat com a garantia de |'operativa de derivats.



. 3. Gestio del risc
:K CalxaBank Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

A continuacio es detallen els actius rebuts en garantia, segregant els que estan lliures de carrega dels que podrien comprometre's
per obtenir finangament:

ACTIUS QUE GARANTEIXEN OPERACIONS DE FINANCAMENT | ACTIUS LLIURES DE CARREGA
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017
VALOR RAONABLE VALOR RAONABLE VALOR RAONABLE VALOR RAONABLE]|
D'ACTIUS D'ACTIUS NO D'ACTIUS D'ACTIUS NO|
COMPROMESOS COMPROMESOS COMPROMESOS

Col-lateral rebut 2.096.947 13.323.490 3.396.585 17.228.487

Instruments de patrimoni 0 0 0 0

Valors representatius de deute 2.085.035 11.977.091 3.386.308 15.631.276

Altres garanties rebudes 11.912 1.346.399 10.276 1.597.211

Valors representatius de deute propis diferents de bons

garantits o bons de titulitzacié d'actius propis 0 250.560 0 857.986
Bons garantits i de titulitzacié d'actius propis emesos i no

pignorats 42.820.637 0 34.160.906

TOTAL 2.096.947 56.394.687 3.396.585 52.247.379

(1) Principalment correspon a actius rebuts en operativa d'adquisicié temporal d'actius i operacions de préstec de valors.
(2) Principalment correspon a efectiu rebut com a garantia de I'operativa de derivats.
(3) Correspon a autocartera emesa de deute avalat, sénior i instruments garantits.

A continuacid es recull la ratio d'actius col-lateralitzats (Asset Encumbrance):

RATIO D'ACTIUS COL-LATERALITZATS
(Milions d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Actius i col-lateral rebut compromeés («numerador») 84.533.979 99.263.557
Valors representatius de deute 10.399.254 14.457.202
Préstecs i partides a cobrar 69.554.773 81.218.119
Altres actius 4.579.952 3.588.236

Total actius + Total actius rebuts («denominador») 351.072.463 355.643.811
Instruments de patrimoni 4.144.380 3.288.124
Valors representatius de deute 50.345.474 50.245.869
Actius financers a cost amortitzat 243.364.366 241.895.993
Altres actius 53.218.243 60.213.826

RATIO ACTIUS COL-LATERALITZATS 24,08% 27,91%

Durant I'any 2018, la ratio d'actius col-lateralitzats (“asset encumbrance”) ha millorat respecte a la ratio de 2017 amb una reduccid
de la ratio de 3,83 punts percentuals a causa de la reduccié de les garanties en un préstec de valors col-lateralitzat, a la menor
apel-lacié al mercat repo i a un menor saldo d'emissions garantides col-locades en mercat.
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A continuacid es recull la relacid entre els passius garantits i els actius que els garanteixen:

PASSIUS GARANTITS
(Milions d'euros)

31-12-2018
PASSIUS COBERTS,

31-12-2017
ACTIUS, GARANTIES PASSIUS COBERTS, ACTIUS, GARANTIES]
PASSIUS CONTINGENTS O REBUDES | AUTOCARTERA PASSIUS CONTINGENTS O REBUDES | AUTOCARTERA|

TITOLS CEDITS EMESA (*) TITOLS CEDITS EMESA (*)

Passius financers 69.818.926 81.471.833 82.020.843 95.664.166
Derivats 5.196.905 5.591.846 4.313.986 4.593.897
Diposits 45.517.075 51.320.903 57.152.044 64.275.051
Emissions 19.104.946 24.559.084 20.554.813 26.795.219
Altres fonts de carregues 2.697.323 3.062.146 3.182.882 3.599.390
TOTAL 72.516.249 84.533.979 85.203.726 99.263.557

(*) Llevat de cédules i bons de titulitzacié6 compromesos.

3.12.5. Termini residual de les operacions

Grup CaixaBank (exceptuant negoci assegurador)

A continuacio es presenta el detall per terminis de venciments contractuals dels saldos, de determinats epigrafs del balang, en un

escenari de condicions de normalitat de mercats:

TERMINI RESIDUAL DE LES OPERACIONS 31-12-2018

(Milions d'euros)

A LA VISTA <1 MES 1-3 MESOS 3-12 MESOS  1-5ANYS  >5ANYS TOTA
Efectiu, saldos en efectiu en bancs centrals i altres
diposits a la vista* 18.894 18.894
Actius financers mantinguts per a negociar — Derivats 179 142 252 1.451 6.683 8.707
Actius financers mantinguts per a negociar — Valors
representatius de deute 8 22 292 272 161 755
Actius financers obligatoriament a valor raonable amb
canvis en resultats 334 1 198 533
Actius financers a valor raonable amb canvis en
patrimoni 2.854 38 282 5.047 10.811 2.148 21.180
Actius financers a cost amortitzat 5.560 9.997 7.688 14.869 55.439 159.143 252.696
Préstecs i bestretes 5.552 9.724 7.444 14.123 42.301 156.231 235.375
Valors representatius de deute 8 273 244 746 13.138 2.912 17.321
Derivats — Comptabilitat de cobertures 2 5 178 735 1.136 2.056
TOTAL ACTIU 27.644 10.222 8.139 20.639 68.708 169.469 304.821
Passius financers mantinguts per a negociar — Derivats 2 187 137 188 1.043 7.059 8.616
Passius financers a cost amortitzat 189.966 10.725 7.500 20.697 44.017 15.289 288.194
Diposits 185.331 10.392 7.124 18.545 32.966 1.223 255.581
Bancs centrals 455 885 176 28.153 29.669
Entitats de credit 1.639 2.246 508 360 1.893 827 7.473
Clientela 183.692 7.691 5.731 18.009 2.920 396 218.439
Valors representatius de deute emesos 661 5 5 2.110 10.973 13.925 27.679
Altres passius financers 3.974 328 371 42 78 141 4,934
Derivats — Comptabilitat de cobertures 3 11 1 209 569 793
TOTAL PASSIU 189.968 10.915 7.648 20.886 45.269 22,917 297.603
Squ;tgzzl:niTISSIOns majoristes netes d'autocartera i 2133 10.824 16.496 29.453
DIFERENCIA ACTIU MENYS PASSIU (162.324) (693) 491 (247) 23.439 146.552 7.218
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TERMINI RESIDUAL DE LES OPERACIONS 31-12-2017
(Milions d'euros)

A LA VISTA <1 MES 1-3 MESOS 3-12 MESOS 1-5 ANYS >5 ANYS TOTA
Total actiu 24.493 13.723 11.445 25.674 67.877 172.087 315.299
Total passiu 169.513 21.359 13.834 29.969 50.885 30.249 315.809
Dels quals emissions majoristes netes d'autocartera i 0 1.200 1.053 2.726 7.608 16.104 28.691
DIFERENCIA ACTIU MENYS PASSIU (145.020) (7.636) (2.389) (4.295) 16.992 141.838 (510)

Els venciments de les operacions es projecten en funcié del seu termini contractual i residual, sense considerar cap hipotesi de
renovacio dels actius i/o passius. Per tal d'avaluar el gap negatiu en el curt termini cal considerar els aspectes segients:

B El Grup té un finangcament detallista elevat, estable i de renovacié probable.

B Hi ha garanties addicionals disponibles amb el Banc Central Europeu i capacitat de generar nous diposits instrumentalitzats
mitjangant la titulitzacié d'actius i I'emissio de cédules hipotecaries i/o territorials.

El calcul no considera hipotesi de creixement, per la qual cosa s'ignoren les estratégies internes de captacid neta de liquiditat,
especialment important en el mercat detallista. Aixi mateix, tampoc no es té en compte la materialitzacié dels actius liquids
disponibles.

Amb relacié a les emissions, les politiques del Grup tenen en compte una distribucié equilibrada dels venciments, que n'evita la
concentracid i duu a terme una diversificacié en els instruments de finangament. Addicionalment, la dependeéncia del Grup dels
mercats majorista és reduida.

Negoci assegurador

Particularment per al negoci assegurador, la gestio de la liquiditat derivada dels compromisos (passius) sorgits dels contractes
d'assegurances, principalment de vida estalvi, es fa a través de I'estimacio financera actuarial dels fluxos d'efectiu derivats dels
contractes esmentats. Aixi mateix, s'apliquen tecniques d'immunitzacio financera a partir del venciment financer actuarial estimat,
és a dir, no necessariament contractual, i els actius financers afectes. En aquest sentit, cal assenyalar que la gestié de la liquiditat
del balang es fa de forma diferenciada per al negoci assegurador i la resta, principalment el bancari, rad per la qual els venciments
de la cartera d'actius financers del Grup assegurador, principalment classificats com a disponibles per a la venda, es presenten de
forma separada a continuacio:

VENCIMENTS RESIDUALS DELS ACTIUS | PASSIUS AFECTES AL NEGOCI ASSEGURADOR 31-12-2018

(Milers d'euros)

<1ANY 1-3 ANYS 3-5 ANYS >5 ANYS TOTA
Actius financers afectes al negoci assegurador — Valors
representatius de deute 1.140.870 4.032.347 3.999.355 42.172.065 51.344.637
Passius emparats per contractes d'assegurances 2.898.249 4.698.573 4.463.155 39.339.299 51.399.276

VENCIMENTS RESIDUALS DELS ACTIUS | PASSIUS AFECTES AL NEGOCI ASSEGURADOR 31-12-2017
(Milers d'euros)

< 1ANY 1-5 ANYS >5 ANYS TOTA
Actius financers afectes al negoci assegurador 482.405 8.551.794 40.491.084 49.525.283
Passius emparats per contractes d'assegurances 3.068.977 8.367.414 38.313.998 49.750.389
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°
3.13. Risc reputacional

El risc reputacional és el possible menyscabament de la capacitat competitiva que es produiria per deteriorament de la confianga
en el Grup d'algun dels seus grups d'interés, a partir de I'avaluacié que aquests grups efectuen d'actuacions o omissions, fetes o
atribuides pel Grup, la seva Alta Direccid, els seus Organs de Govern o per fallida d'entitats relacionades no consolidades (risc de
Step-In).

El seguiment del risc es fa a través d'indicadors seleccionats de reputacio, tant interns com externs, provinents de les diferents
fonts d'analisi de la percepcid i expectatives dels stakeholders. Els indicadors de mesurament es ponderen en funcié de la seva
importancia estratégica i s'agrupen en un quadre de comandaments de reputacié que permet obtenir un index Global de Reputacié
(IGR). Aquesta meétrica permet fer un seguiment trimestral sectorial i temporal del posicionament, aixi com fixar els rangs i
meétriques tolerats dins el RAF.

El principal instrument que permet fer un seguiment formal de la gestié del risc reputacional és la taxonomia de Riscos
Reputacionals, el qual permet identificar i jerarquitzar els riscos en funcié de la seva criticitat, fixar indicadors de seguiment de cada
risc (KRI) i establir politiques de cobertura i mitigacié d'aquests.

En el control i la mitigacid del risc reputacional impacta el desenvolupament de politiques que cobreixen diferents ambits del Grup.
A més, hi ha procediments i actuacions especifiques de les arees més directament implicades en la gestid dels principals riscos
reputacionals, que permeten prevenir i/o mitigar la materialitzacié del risc.

Aixi mateix, les Politiques Internes de gestié del Risc Reputacional també inclouen impulsar plans de formacié interna orientats a
mitigar la materialitzacid i efectes dels Riscos Reputacionals, establir protocols d'atencié a afectats per les actuacions del banc o
definir plans de crisi i/o contingéncia en cas de materialitzacio dels diferents riscos.

3.14. Risc actuarial

3.14.1 Descripcio general

El marc normatiu europeu de referencia per a les entitats asseguradores, conegut com Solvencia Il, es trasllada a I'ordenament
juridic espanyol a través de la Llei 20/2015 i el Reial Decret 1060/2015, coneguts, respectivament, com LOSSEAR i ROSSEAR. Aquest
marc es complementa pels estandards técnics aprovats per la Comissiéo Europea (ITS), els quals sén d'aplicacio directa, i les
directrius publicades per EIOPA, que han estat adoptades per la Direccié General d'Assegurances i Fons de Pensions (DGAFP) com a
propies.

L'activitat asseguradora incorpora, entre d'altres, el risc de subscripcid o actuarial, definit com de perdua o modificacié adversa del
valor dels compromisos contrets per contractes d'asseguranca o pensions amb clients o empleats arran de la divergencia entre
I'estimacio per a les variables actuarials emprades en la tarifacid i les reserves i I'evolucié real d'aquestes.

Per part seva, el marc normatiu esmentat estableix un marc per a la gestid del risc de credit i liquiditat de I'activitat asseguradora, i
determina la qualitat crediticia i el nivell de diversificacié (vegeu a les Notes 3.3 i 3.12, de forma segmentada, I'estructura de riscos
de l'activitat asseguradora en aquests ambits). Aixi mateix, amb relacié al risc de tipus d'interés, el Grup gestiona de manera
conjunta els compromisos dels contractes d'assegurances i els actius afectes mitjangant técniques d'immunitzacié financera
prevista en les disposicions de la DGAFP.

3.14.2 Cicle de risc actuarial
3.14.2.1. Seguiment i mesurament del risc actuarial

La gestid del risc actuarial, establerta en politiques aprovades pels principals organs de govern de gestié del risc del Grup,
persegueix l'estabilitat en el llarg termini dels principals factors actuarials que incideixen en I'evolucié tecnica dels productes
d'asseguranga comercialitzats, que sén els seglients:

B Ram no de vida: basat en la ratio de sinistralitat.
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B Ram devida:

@ Risc de mortalitat: risc de pérdua o de modificacié adversa del valor dels passius per assegurances, a causa de variacions
en el nivell, la tendéncia o volatilitat de les taxes de mortalitat, sempre que un augment de la taxa de mortalitat generi un
augment en el valor dels passius per assegurances.

@ Risc de longevitat: risc de pérdua o de modificacié adversa del valor dels passius per assegurances, a causa de variacions
en el nivell, la tendéncia o volatilitat de les taxes de mortalitat, sempre que una davallada de la taxa de mortalitat generi
un augment en el valor dels passius per assegurances.

Risc de discapacitat i morbiditat: risc de pérdua o de modificacié adversa del valor dels passius per assegurances, a causa
de variacions en el nivell, la tendéncia o volatilitat de les taxes de discapacitat, malaltia i morbiditat.

Risc de caiguda: risc de perdua o de modificacid adversa del valor dels beneficis (reduccid) o pérdues (increment) futures
esperades en virtut de les assegurances subscrites a causa de variacions en el nivell, la tendéncia o la volatilitat de les
taxes de discontinuitat, cancel-lacio, renovacid i rescat de les polisses.

@ Risc de despeses: risc de pérdua o de modificacié adversa del valor de les despeses de gesti6 previstos en virtut de les
assegurances subscrites a causa de variacions en el nivell, la tendéncia o volatilitat de les despeses d'execucié dels
contractes d'asseguranca o de reasseguranca.

@ Risc catastrofic: risc de perdua o de modificacié adversa del valor dels compromisos contrets en virtut de les assegurances
a causa d'una incertesa notable en les hipotesis de tarifacio i constitucio de provisions corresponents a successos extrems
o extraordinaris.

En aquest sentit, la politica de subscripcio i constitucié de reserves, actualitzada amb una freqiiéncia minima anual, identifica per a
cada linia de negoci els diferents parametres utilitzats per a I'acceptacio de riscos, la seva gestio, el seu mesurament, la seva
tarifacid i finalment per a la valoracio i constitucié de les reserves de les polisses constituides sota el procés de subscripcio. També
s'identifiquen els procediments operatius generals utilitzats per a la subscripcio i per a la constitucio de reserves.

Els sistemes de mesurament del risc actuarial, a partir dels quals es fa la quantificacid i avaluacié de la suficiéncia de les provisions
tecniques polissa a polissa, estan integrats en la gestio del negoci assegurador. D'aquesta manera, les operatives de produccio, sigui
quin sigui el canal, es registren en els sistemes a través de les diferents aplicacions de contractacio, de gestid de prestacions i de
calcul de provisions (com ara TAV per a assegurances individuals i ACO o Avanti per a col-lectius). La gestid i control de les
inversions que recolzen |'activitat asseguradora de la companyia son dutes a terme mitjangant les aplicacions d'inversions. Totes les
aplicacions comptabilitzen de manera automatica en les aplicacions de suport comptable.

En el marc d'aquests sistemes integrats i automatitzats hi ha una série d'aplicacions que fan tasques de suport de gestié. Destaquen
aplicacions per al tractament de dades i que s'encarreguen de I'elaboracié d'informacié de reporting i gestié de riscos. Aixi mateix,
disposa d'un Datamart de riscos i solvencia, com a eina de suport per al compliment de tots els requeriments establerts per la
Directiva de Solvéncia Il.

3.14.2.2. Mitigacié del risc actuarial

El Grup mitiga el risc actuarial assumit adquirint assegurament amb reasseguradors. Per fer-ho, el Grup disposa d'una politica,
actualitzada amb una freqiiéncia minima anual, que identifica el nivell de transferéncia de risc, considerant el perfil de riscos dels
contractes d'asseguranca directa, aixi com la tipologia, idoneitat i funcionament dels acords de reasseguranca establerts.

A través de I'Us de la reassegurancga, un assegurador pot reduir el risc, estabilitzar la solvencia, utilitzar el capital disponible de
forma més eficient i ampliar la seva capacitat de subscripcid. No obstant aixo, i independentment de la reasseguranca obtinguda,
I'assegurador continua sent contractualment responsable del pagament de tots els sinistres als prenedors.

El Grup documenta, mitjangant el programa de reasseguranga, procediments clars per aplicar la politica de reasseguranca
establerta, que inclou:

B 'especificacié dels tipus de reasseguranga a subscriure, condicions i termes, i exposicié agregada per tipus de negoci.

B |'establiment de limits respecte a I'import i tipus d'asseguranga que seran automaticament coberts per la reasseguranca, per
exemple, contractes obligatoris de reasseguranca.

B ['establiment de criteris per a I'adquisicié de cobertura de reasseguranca facultativa.

En aquest sentit, el Grup estableix limits en el risc net retingut per linia de negoci, per risc o per esdeveniment (o una combinacid
d'ambdds). Aquests limits es justifiquen en una avaluacié del perfil de risc i el cost de la reasseguranga.
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3.15. Risc de rendibilitat de negoci

El risc de rendibilitat de negoci es refereix a I'obtencid de resultats inferiors a les expectatives del mercat o als objectius del Grup
que impedeixin, en darrera instancia, assolir un nivell de rendibilitat sostenible per damunt del cost del capital.

Els objectius del Grup, suportats per un procés de planificacid financera, estan definits en el pla estrategic i en el pressupost i son
subjectes a un monitoratge continu.

La gestio del Risc de Rendibilitat de Negoci es fa considerant els nivells seglients:

B 1rnivell: la rendibilitat global agregada a nivell Grup.

B 2nnivell: la rendibilitat del negoci generada des dels segments del Grup (negoci de bancassegurances, negoci de participades,
negoci d'immobiliari non-core i negoci de BPI).

B 3rnivell: la rendibilitat del negoci generada des de la xarxa comercial per als diferents segments de negoci i per als diferents
segments i centres de negoci.

B 4t nivell: la rendibilitat en I'ambit del negoci generat en I'ambit de client/producte/contracte. També, la rendibilitat generada a
partir dels diferents projectes/operacions amb un impacte rellevant en la rendibilitat.

3.16. Risc de deteriorament d’altres

actius

El risc de deteriorament d'altres actius es refereix a la reduccié del valor en llibres de les participacions accionarials i dels actius no
financers del Grup. La gestié d'aquest risc és individualitzada segons la seva tipologia:

B Participacions accionarials: pérdua potencial, en un horitzé a mitja i llarg termini, generada pels moviments desfavorables dels
preus de la cotitzacid, o pel deteriorament del valor, de les posicions que formen la cartera de participacions accionarials del
Grup, excloent-ne aquelles sobre les quals exerceix control. Aquestes posicions poden tenir I'origen en decisions de gestio
explicita de presa de posicid, aixi com per integracio d'altres entitats, o poden ser resultat d'una reestructuracié o execucié de
garanties en el marc d'una operacid originariament de credit.

La seva gestio se centra en I'establiment de politiques i marcs que garanteixen la gestié optima de les participacions dins els
objectius estratégics del Grup, amb un seguiment continu de les diferents métriques i limits de riscos, i el monitoratge de
I'evolucié de les seves dades economiques i financeres, els canvis normatius i les dinamiques economiques i competitives als
paisos i sectors en qué opera cadascuna d'elles. Aixi mateix, amb la periodicitat requerida, es duen a terme analisis
d'impairment i de recuperabilitat basades en metodologies generalment acceptades.

B Actius materials: consta fonamentalment d'actius adjudicats disponibles per a la venda i lloguer. Aquests actius sén
majoritariament propietat de la filial immobiliaria del Grup, BuildingCenter, SAU. En materia de valoraciéd dels actius
adjudicats, es compleix amb la normativa sectorial vigent.

B Actius intangibles: principalment fons de comerg generats en els processos d'adquisicio.

B Actius Fiscals Diferits (DTA).

3.17. Risc de recursos propis i solvencia

El Grup té com a objectiu mantenir un perfil de risc mitja-baix i una comoda adequacié de capital, per enfortir la seva posicid.
L'adequacid de capital per cobrir eventuals perdues inesperades és mesurada des de dues perspectives i metodologies diferents: el
capital regulatori i el capital economic.

El capital regulatori de les entitats financeres esta regulat pel Reglament (UE) nim. 575/2013 (CRR) i la Directiva 2013/36/UE del
Parlament Europeu i del Consell que incorporen el marc normatiu de Basilea 1l (BIS Ill) a la Unid Europea, i es correspon amb la
metrica i) requerida pels reguladors i ii) la utilitzada per analistes i inversors per comparar entre entitats financeres. Aixi mateix, i
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amb posterioritat a la transposicio legal europea, el Comité de Basilea i altres organismes competents han publicat normes i
documents addicionals, amb noves especificacions en el calcul de recursos propis. Aixd0 comporta un estat de permanent
desenvolupament, per la qual cosa el Grup va adaptant continuament els processos i els sistemes, per assegurar que el calcul del
consum de capital i de les deduccions directes de recursos propis estigui totalment alineat amb els nous requeriments establerts.

Per part seva, el capital economic és la base de I'estimacid interna d'exigencies de recursos propis que complementa la visio
reguladora de la solvéncia i es correspon amb la métrica utilitzada per a i) I'autoavaluacid de capital, i és objecte de presentacio i
revisio en els organs corresponents del Grup; ii) actualitzar la Ratio de Capital Economic, com a eina de control i seguiment i iii)
calcular la Rendibilitat Ajustada al Risc (RAR) i el Pricing. A diferéncia del capital regulatori, el capital economic sempre és una
estimacio propia que s'ajusta en funcid del propi nivell de tolerancia al risc, volum i tipus d'activitat. D'aquesta manera, el capital
economic complementa la visié reguladora de solvéncia per aproximar-se al perfil de riscos real que assumeix el Grup i incorporar
riscos no considerats, o considerats parcialment, en les exigéncies regulatories.

A més dels riscos ja establerts en el Pilar | (risc de crédit, de mercat i operacional), se n'addicionen d'altres també inclosos en el
cataleg de riscos (p. ex. risc estructural de tipus d'interes, liquiditat, negoci, actuarial, etc.). Per a la seva gestid, el Grup utilitza el
mateix nivell de confianga que I'utilitzat en el calcul del Pilar I. En concret és el 99,9% de la formulacié de Basilea lll, que permet
mantenir el nivell de rating objectiu desitjat i adequar-se a les millors practiques del sector.
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4. Gestio de la solvéncia

El marc regulatori global de capital, conegut com Basilea Ill, va entrar en vigor a la Unié Europea a través de la Directiva 2013/36
(CRD V) i el Reglament 575/2013 (CRR), en que s'estableix un calendari d'implantacié progressiva d'aquests requeriments. Per part
seva, I'SREP (Supervisory Review and Evaluation Process), que configura el Pilar 2 del marc normatiu de Basilea, consisteix en un
procés supervisor continu basat en l'avaluacié de la suficieéncia de capital, liquiditat, govern corporatiu, gestié i control dels riscos,
harmonitzat a nivell europeu per I'EBA. El procés SREP pot derivar en requeriments addicionals de capital, liquiditat o altres
mesures qualitatives en funcié dels riscos i debilitats detectats de forma especifica. La finalitat ultima de I'SREP és valorar la
viabilitat individual de les entitats tenint en compte analisis transversals i comparatives amb entitats similars. Els potencials
requeriments de capital addicionals es completen, si escau, amb requeriments de coixi combinat (CBR).

4.2. Gestio de la solvencia

En el quadre seglient es detallen els recursos propis computables del Grup (phase-in):

RECURSOS PROPIS COMPUTABLES
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017

IMPORT EN % IMPORT EN %
Patrimoni net comptable 24.058.445 24.683.281
Fons Propis Comptables 24.836.379 24.203.895
Capital 5.981.438 5.981.438
Resultat 1.984.647 1.684.167
Reserves i d'altres (1) 16.870.294 16.538.290

Interessos minoritaris i ajustos per valoracié (2) (777.934) 479.386
Resta d'instruments de CET1 (800.976) (755.785)

Ajust computabilitat interessos minoritaris i ajustos per valoracié (43.385) (147.896)

Altres ajustos (3) (757.591) (607.889)
Instruments CET1 23.257.469 23.927.496
Deduccions CET1 (4) (6.040.272) (4.961.008)

Actius intangibles (4.250.284) (3.364.813)

Actius per impostos diferits (1.581.397) (1.125.674)

Resta de deduccions de CET1 (208.591) (470.521)

CET1 17.217.197 11,8% 18.966.488 12,7%
Instruments AT1 (4) 2.233.436 999.000
Deduccions AT1 (5) 1] (891.300)
Actius intangibles 0 (841.203)
Resta de deduccions d'AT1 0 (50.097)
TIER 1 19.450.633  13,3% 19.074.188 12,8%
Instruments T2 (6) 3.295.383 5.023.123
Deduccions T2 (5) 0 (50.097)
TIER 2 3.295.383 2,3% 4.973.026 3,3%
CAPITAL TOTAL 22.746.016 15,6% 24.047.214 16,1%
Altres instruments subordinats computables MREL (7) 2.302.517 1.607.865
MREL SUBORDINAT 25.048.533 17,1% 25.655.079 17,2%
Promemoria: Ratios previstes al final del periode transitori (fully loaded)

CET1 16.799.678 11,5% 17.322.953 11,7%

TIER 1 19.033.115 13,0% 18.321.953 12,3%

Capital Total 22.328.498 15,3% 23.345.076 15,7%

Actius ponderats per risc (APR) 145.942.433 148.694.598

(1) La variacié en "Reserves i d'altres" I'any 2018 esta especialment motivada per I'impacte de la primera aplicacié d'IFRS9, aixi com els dividends pagats durant el 2018 i
la incorporacié del resultat de I'any anterior.

(2) Aquest epigraf recull, entre d'altres, I'efecte de la recompra de minoritaris i la caiguda de la cotitzacid de les participacions cotitzades comptabilitzades a valor
raonable.

(3) Principalment previsié de dividends pendents de pagament.

(4) Durant I'any s'han emés 1.250 milions d'instruments d'AT1.

(5) Per aplicacio de les disposicions transitories, el 2018 totes les deduccions s'imputen en CET1.

(6) Emissio de 1.000 milions d'instruments de Tier2 i amortitzacié de dues emissions per 2.822 milions de nominal.
(7) Principalment deute senior non-preferred.
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A nivell individual, CaixaBank presenta unes ratios de 13,3% CET1, 15,0% Tier 1 i 17,5% Capital Total, amb uns APR de 132.684.048
milers d'euros.

Al quadre seglient es resumeixen els requeriments minims dels recursos propis computables:

REQUERIMENTS MiNIMS
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017
IMPORT EN% IMPORT EN%
Requeriments minims BIS Ill phase-in
CET1 (*) 11.783.743 8,063% 10.984.344 7,375%
Tier 1 13.976.067  9,563% 13.218.448 8,875%
Capital Total 16.899.167 11,563% 16.197.253  10,875%

(*) Inclou el minim exigit pel Pilar 1 del 4,5%; el requeriment del Pilar 2 d'1,5%; el coixi de conservacié de capital de I'1,875% (2,5% d'implantacié gradual en 4 anys fins al
2019) i el coixi AEIS (Altra Entitat d'Importancia Sistémica) del 0,1875% (0,25% d'implantacié gradual en 4 anys fins al 2019).

El BCE ha comunicat que el Grup haura de mantenir el 2019 una CET1 del 8,75%, que inclou: el minim regulatori de Pilar 1 (4,5%); el requeriment de Pilar 2 del BCE
(1,5%); el matalas de conservacié de capital (2,5%); i el matalas OEIS (0,25%). Analogament, partint dels requeriments minims de Pilar 1 aplicables al Tier 1 (6%) i al
Capital Total (8%), les exigéncies assolirien el 10,25% per al Tier 1 i el 12,25% per al Capital Total.

En el quadre seglient es presenta un detall de la ratio de palanquejament phase-in:

RATIO DE PALANQUEJAMENT
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Exposicio 344.902.089 344.281.393
Ratio de palanquejament (Tier 1/Exposicid) 5,6% 5,5%

Tot seguit es detallen els moviments dels recursos propis computables:

MOVIMENTS DELS RECURSOS PROPIS COMPUTABLES

(Milers d'euros)
2018 2017
IMPORT EN % IMPORT EN %

CET1 A L'INICI DE L'EXERCICI 18.966.488 12,7% 17.789.218 13,2%
Moviments d'instruments CET1 (670.027) 1.004.121

Benefici 1.984.647 1.684.167

Dividend previst (1.016.400) (896.966)

Reserves (455.131) (103.011)

Minoritaris (277.820)

Ajustos de valoracié i altres (905.323) 319.931
Moviments de deduccions CET1 (1) (1.079.264) 173.149

Actius immaterials (885.471) (949.170)

Actius fiscals diferits (455.723) (440.489)

Resta de deduccions de CET1 261.930 (132.699)

Deduccions AT1 cobertes per CET1 0 1.695.507
CET1 AL FINAL DE L'EXERCICI 17.217.197 11,8% 18.966.488 12,7%
TIER 1 ADDICIONAL A L'INICI DE L'EXERCICI 107.700 0,1% 0 0,0%
Moviments d'instruments AT1 1.234.436 999.000
Moviments de deduccions CET1 (1) 891.300 (891.300)

Deduccions d'AT1 891.300 (891.300)
TIER 1 ADDICIONAL AL FINAL DE L'EXERCICI 2.233.436 1,5% 107.700 0,1%
TIER 2 A L'INICI DE L'EXERCICI 4.973.026 3,3% 4.002.657 3,0%
Moviments en instruments de Tier 2 (1.727.740) 935.387

Emissions de subordinades 1.000.000 2.150.000

Amortitzacié emissions (2.822.000) (1.302.000)

Resta 94.260 87.387
Moviment de deduccions Tier 2 (1) 50.097 34.982
TIER 2 AL FINAL DE L'EXERCICI 3.295.383 2,3% 4.973.026 3,3%

(1) El moviment de les deduccions esta motivat per |'aplicacié de les disposicions transitories. Des de 2018 totes les deduccions s'imputen en CET1.
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A continuacio es presenta un detall causal dels principals aspectes de |'exercici que han influit en la ratio CET1 fully loaded:

11,7% o o
11,5% P 11,5%

Des-17 Des-17 Extraordinaris Generacio Impactes de Des-18
Proforma mercati altres
|FRS9

Evolucio CET1 fully loaded

Excloent l'impacte de -15 punts basics per la primera aplicacié de la normativa comptable IFRS-9 i de -14 punts basics per
moviments extraordinaris durant I'any (compra de participacié de minoritaris en BPI i la venda del 80% del negoci immobiliari),
I'evolucié de la ratio CET1 ha estat de +54 punts basics per generacié organica de capital i -43 punts basics principalment per la
volatilitat dels mercats i altres impactes, entre els quals s'inclou durant el tercer trimestre I'ajust als requeriments per risc de credit
de la cartera hipotecaria dubtosa, derivat del procés TRIM del Banc Central Europeu.

Els nivells actuals de solvéncia constaten que els requeriments aplicables no implicarien cap limitacié automatica de les
esmentades en la normativa de solvéncia sobre la distribucié de dividends, retribucié variable o interessos a titulars de valors de
capital de nivell 1 addicional. Aixi mateix, la politica de dividends de CaixaBank compleix les condicions establertes pel BCE en la
recomanacioé que va publicar el 28 de desembre de 2017, sobre politiques de repartiment de dividend de les entitats de credit, per

la qual cosa no representa cap limitacio per a I'Entitat.
4.3. Actius ponderats per risc

Tot seguit s'inclou informacio sobre els requeriments de capital segons el métode de calcul del risc:

DETALL D'ACTIUS PONDERATS PER RISC | PER METODE
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017

IMPORT % IMPORT %]

Risc de credit (1) 111.776.888  76,5% 110.818.912  74,4%
Metode estandard 60.649.034 41,5% 64.171.518 43,1%
Metode IRB 51.127.854  35,0% 46.647.394 31,3%
Risc de les participacions 19.347.397 13,2% 22.860.407 15,3%
Meétode PD/LGD 7.438.516 5,1% 10.040.278 6,7%
Métode simple 11.876.393 8,1% 12.559.782 8,4%
Métode VaR 32.488 0,0% 260.347 0,2%
Risc de mercat 1.922.156 1,3% 2.278.293 1,5%
Metode estandard 1.183.484 0,8% 1.227.668 0,8%
Models interns (IMM) 738.672 0,5% 1.050.625 0,7%
Risc operacional 13.108.513 9,0% 12.982.647 8,7%
Métode estandard 13.108.513 9,0% 12.982.647 8,7%
TOTAL 146.154.954 100,0% 148.940.259 100,0%

(1) Inclou ajustos de valoracid de credit (CVA), actius fiscals (DTA) i titulitzacions.
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5. Distribucio de resultats

La distribucié del benefici de CaixaBank de I'exercici 2018, que el Consell d'Administracié proposara a la Junta General d'Accionistes
per a la seva aprovacio, es presenta a continuacio:

DISTRIBUCIO DE RESULTATS DE CAIXABANK
(Milers d'euros)

Base de repartiment

Perdues i guanys 1.162.560
Distribucio:
A Dividends 1.016.662
A dividend a compte (novembre 2018) 418.518
A dividend complementari (1) 598.144
A reserves 145.898
A reserva legal (2)
A reserva voluntaria (3) 145.898
BENEFICI NET DE L'EXERCICI 1.162.560

(1) Inclou la proposta de pagament d'un dividend complementari de 0,10 euros per accid, a abonar I'abril de 2019. L'import que consta com a total a distribuir és el
maxim estimat, el qual es reduira en funcié del nombre d'accions en autocartera que CaixaBank tingui en el moment del pagament del dividend.

(2) No és necessari destinar part del benefici de I'exercici 2018 a reserva legal, atés que aquesta ja assoleix el 20% de la xifra del capital social (art. 274 de la Llei de
Societats de Capital).

(3) Import estimat que es destina a la reserva voluntaria. Aquest import s'incrementara en la mateixa quantia en qué es redueixi I'import destinat al pagament dels
dividends complementaris (vegeu Nota 1 anterior).

A continuacid, es presenta l'estat de liquiditat formulat pels Administradors per posar de manifest I'existencia de liquiditat i
resultats suficients per a la distribucié del dividend a compte del resultat de I'exercici 2018 aprovat pel Consell d'Administracié del
dia 25 d'octubre de 2018, publicat mitjangant Fet Rellevant d'aquella mateixa data i abonat el novembre de 2018:

SUFICIENCIA DE LIQUIDITAT | RESULTATS DE CAIXABANK
(Milions d'euros)

30-09-2018

Liquiditat real (1) 46.156
Liquiditat potencial (2) 63.799
Actius d'alta qualitat — HQLA 52.624
Actius d'alta qualitat — HQLAs + disponible en polissa (3) 67.031
Import en comptes corrents 13.797
IMPORT MAXIM A PAGAR 419
RESULTAT DESPRES D'IMPOSTOS A 30-09-2018 780

(1) Formada basicament per efectiu en Caixa, Interbancari i Deute Estat no compromés. El saldo a mantenir es dedueix com a Coeficient de Caixa.
(2) Inclou, a més de la Liquiditat Real, I'import disponible en polissa.
(3) Inclou import disponible en polissa no inclos en Actius d'alta qualitat - HQLA.
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6. Retribucié a I'accionista i beneficis per accio

6.1. Retribucié a I’accionista

| [N

En el marc de la politica de remuneracié a |'accionista, el Consell d'Administracié va acordar el 23 de febrer de 2017 que la
remuneracié corresponent a I'exercici 2018 es fes mitjangant el pagament de dos dividends semestrals en efectiu.

El 31 de gener de 2019, el Consell d'Administracié va aprovar la modificacié de la politica de dividends de conformitat amb la qual
la remuneracio a l'accionista es fara mitjangant el pagament d'un Unic dividend en efectiu, que s'abonara després del tancament de
I'exercici, aproximadament el mes d'abril. Aquesta modificacié comengara a aplicar-se a partir del pagament de dividends amb
carrec als beneficis de I'exercici 2019.

En linia amb el Pla Estratégic 2019-2021, CaixaBank reitera la seva intencié de remunerar els seus accionistes distribuint un import
en efectiu superior al 50% del benefici net consolidat, fixant I'import maxim que s'ha de distribuir amb carrec a I'exercici 2019 en el
60% del benefici net consolidat.

Els dividends distribuits en |'exercici han estat els segiients:

DIVIDENDS PAGATS EL 2018
(Milers d'euros)

IMPORT PAGAT EN DATA DE|
EUROS PER ACCIO EFECTIU  DATA D'ANUNCI PAGAMEN
Dividend complementari de I'exercici 2017 0,08 478.307 06-04-2018 13-04-2018
Dividend a compte de I'exercici 2018 0,07 418.518 25-10-2018 05-11-2018
TOTAL 0,15 896.825

6.2. Benefici per accio

A continuacié es presenta el calcul del benefici basic i diluit per accid del Grup, corresponent:

CALCUL DEL BENEFICI BASIC | DILUIT PER ACCIO
(Milers d'euros)

2018 201

Numerador 1.901.795 1.658.048
Resultat atribuit a I'entitat dominant 1.984.647 1.684.167
Menys: Import cup6 participacions preferents (AT1) (82.852) (26.119)
Denominador (milers d'accions) 5.978.642 5.977.811
Nombre mitja d'accions en circulacié (1) 5.978.642 5.977.811
Nombre ajustat d'accions (benefici basic per accid) 5.978.642 5.977.811
Benefici basic per accié (en euros) (2) 0,32 0,28
Benefici diluit per accié (en euros) (3) 0,32 0,28

(1) Nombre d'accions en circulacié a l'inici de I'exercici, excloent-ne el nombre mitja d'accions propies mantingudes en autocartera durant el periode. S'han tingut en
compte els ajustos retroactius de la NIC 33.

(2) Si s'hagués considerat el resultat individual de CaixaBank de I'exercici 2018, el benefici basic seria de 0,19 euros per accié.

(3) Les participacions preferents no tenen impacte en el calcul del benefici diluit per accié en ser remota la seva convertibilitat. Addicionalment, els instruments de
patrimoni net associats a components retributius no son significatius.
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7. Combinacions de negocis, adquisicié i venda de participacions en el capital d'entitats dependents

Durant I'exercici 2018 no s'han produit combinacions de negocis significatives.

En els comptes anuals consolidats de I'exercici 2017 es descriu I'operacié de combinacié de negocis de BPI, la data de presa de
control efectiva de la qual va ser el 7 de febrer de 2017 i va suposar el reconeixement dels impactes comptables segilients:

B La revaloracié de la participacié previa del 45,5% sobre BPI al preu de I'OPA (1,134 euros per accid) va suposar el
reconeixement d'una pérdua de 186 milions d'euros (abans i després d'impostos), que es van registrar al capitol «Guanys o
perdues en donar de baixa en comptes actius no financers i participacions (net)»

B Un resultat positiu equivalent a la diferéncia negativa de consolidacié per 442 milions d'euros al capitol «Fons de comerg
negatiu reconegut en resultats» del compte de pérdues i guanys consolidat adjunt (abans i després d'impostos).

Per tot I'anterior, I'impacte total en la data de la presa de control com a resultat de la combinacié de negocis va pujar a 256 milions
d'euros.
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8. Informacio per segments de negoci

La informacid per segments de negoci té com a objectiu fer la supervisid i gestié interna de l'activitat i resultats del Grup, i es
construeix en funcio de les diferents linies de negoci establertes segons I'estructura i organitzacié del Grup. Per definir i segregar els
segments es tenen en compte els riscos inherents i particularitats de gestié de cadascun, basant-se en les unitats de negoci
basiques, sobre les quals es disposa de xifres comptables i de gestid. Aixi mateix, en la seva elaboracio s'apliquen: i) els mateixos
principis de presentacio utilitzats en la informacié de gestié del Grup i ii) els mateixos principis i politiques comptables utilitzats en
I'elaboracié dels comptes anuals:

Negoci bancari i d'assegurances: és la principal activitat del Grup; recull els resultats de I'activitat bancaria (banca detallista,
corporativa i institucional, tresoreria i mercats), juntament amb la d'assegurances i gestié d'actius, desenvolupat, basicament, en el
territori espanyol a través de la xarxa d'oficines i de la resta de canals complementaris. Recull tant I'activitat com els resultats
generats pels clients del Grup, aixi com la gestié de la liquiditat i ALCO, els ingressos pel finangament a la resta de negocis i les
activitats corporatives. Després de la materialitzacié de certes operacions corporatives, aquest negoci inclou:

B |La totalitat dels actius i passius de BPI Vida e Pensdes des de finals de desembre de 2017 i els seus resultats a partir de I'1 de
gener de 2018. Aquesta transaccid va ser materialitzada a través de VidaCaixa.

B |a totalitat dels actius i passius i els resultats de BPI Gestdo de Activos i BPI Global Investment Fund des del mes d'abril de
2018 derivats de |'adquisicié d'aquestes societats per part de CaixaBank Asset Management.

B Des del mes de novembre, recull els resultats del negoci de targetes adquirit a BPI.

El negoci bancari i d'assegurances es presenta de forma unificada en consisténcia amb la gestié comercial i de riscos conjunta, en
tractar-se d'un model de negoci integrat i dins un marc regulatori que comparteix objectius de supervisié i comptables similars. El
Grup comercialitza els productes d'assegurances, complementariament a la resta de productes financers, a través de la seva xarxa
comercial sobre la mateixa base de clients, a causa del fet que una gran part dels productes d'assegurances ofereixen alternatives
d'estalvi (vida estalvi i pensions) als productes bancaris (estalvi i fons d'inversid).

Negoci immobiliari non-core: inclou els resultats, nets del seu cost de finangament, dels actius immobiliaris non-core a Espanya,
que inclouen: i) el credit promotor non-core; ii) els actius immobiliaris adjudicats (disponibles per a la venda i en lloguer); i iii) altres
actius i participacions de naturalesa immobiliaria.

En data 20 de desembre de 2018, es va formalitzar la venda del 80% de la cartera d'immobles que tenia el Grup a 31 d'octubre de
2018 (vegeu Nota 1.8 — Acord de venda a Lone Star).

Participacions: inclou els ingressos per dividends i/o els resultats d'entitats valorades pel métode de la participacio nets del cost de
finangament de les participacions, aixi com els guanys/pérdues per actius i passius financers a Erste Group Bank, Repsol, Telefénica,
BFA i BCI. Aixi mateix, inclou els impactes significatius en resultats d'altres participacions rellevants adquirides en I'ambit de la
diversificacié sectorial. Els resultats aportats per BPI al consolidat pel metode de la participacié s'incorporen en aquest segment fins
a la presa de control el febrer de 2017, moment a partir del qual se segreguen en el nou segment que es descriu a continuacio.

BPI: des de la presa de control el febrer de 2017, recull els actius i passius aportats al consolidat del Grup, considerant els ajustos
efectuats en la combinacié de negocis. El compte de resultats inclou la reversié dels ajustos derivats de la posada en valor raonable
dels actius i passius en la combinacié de negocis i exclou els resultats i magnituds de balang associats als actius de BPI assignats al
negoci de participacions.

L'assignacié de capital als negocis immobiliari non-core i de participacions es fa d'acord amb I'objectiu corporatiu de mantenir una
ratio regulatoria Common Equity Tier 1 (CET1) fully loaded entre 1'11% i el 12%, i considera tant el consum de recursos propis per
actius ponderats per risc a 1'11% com les deduccions aplicables. L'assignacié de capital a BPI es correspon amb la visié
subconsolidada, és a dir, considerant els fons propis de la filial. El capital consumit a BPI per les participades assignades al negoci de
participacions s'assigna de forma consistent a aquest ultim negoci.

La diferéncia entre el total de fons propis del Grup i el capital assignat a aquests negocis, incloent-hi BPI, s'imputa al negoci bancari i
d'assegurances.

Les despeses d'explotacié dels segments de negoci recullen tant les directes com les indirectes, assignats segons criteris interns

d'imputacio.

En I'exercici 2018, es manté la mateixa estructura de segments de negoci del Grup, per bé que s'han dut a terme certs canvis en els
criteris d'elaboracid i s’ha reexpressat I'exercici 2017 a efectes comparatius: i) impacte de I'assignacié al negoci de participacions de
BFA, BPI i Viacer, anteriorment considerades en el negoci BPI; i ii) eliminacid d'ingressos analitics del negoci bancari i assegurances
carregades al negoci immobiliari non-core, associats al procés de comercialitzacié d'actius.

A continuacié es presenten els resultats del Grup per segments de negoci:
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COMPTES DE PERDUES | GUANYS CONSOLIDATS DEL GRUP CAIXABANK — SEGREGACIO PER NEGOCIS
(Milions d'euros)

NEGOCI IMMOBILIARI

NEGOCI BANCARI | D'ASSEGURANCES (1) NON-CORE GRUP CAIXABANK
2018 2017
DEL QUAL: DEL QUAL:
ACTIVITAT ACTIVITAT
ASSEGURAN- ASSEGURAN-
CES CES
MARGE D'INTERESSOS 4.682 305 4.603 306 (23) (71) (149) (168) 397 382 4.907 4.746
Ingressos per dividends i resultats d'entitats valorades pel métode de
la participacio (2) 217 171 191 156 3 32 746 416 6 14 972 653
Comissions netes 2.310 (124) 2222 (103) 7) 1 280 276 2.583 2.499
Guanys/pérdues per actius i passius financers i altres 225 1 303 64 (6) 11 (44) 48 23 278 282
Ingressos i despeses emparats per contractes d'assegurances i
reassegurances 551 551 472 472 0 551 472
Altres ingressos i despeses d'explotacio (351) 51 (212) 31 (147) (200) (26) (18) (524) (430)
MARGE BRUT 7.634 955 7.579 926 (180) (238) 608 204 705 677 8.767 8.222
Despeses d'administracié (3.762) (87) (3.602) (73) (51) (42) (4) (4) (436) (502) (4.253) (4.150)
Amortitzacié (301) (21) (328) (41) (67) (63) (37) (36) (405) (427)
MARGE D'EXPLOTACIO 3.571 847 3.649 812 (298) (343) 604 200 232 139 4.109 3.645
Pérdues per deteriorament d'actius financers i altres provisions (498) 1 (1.606) (175) (138) 4 106 29 (567) (1.711)
RESULTAT DE L'ACTIVITAT D'EXPLOTACIO 3.073 848 2.043 812 (473) (481) 604 204 338 168 3.542 1.934
Guanys/(pérdues) en baixa d'actius i altres (62) 1 154 (117) 6 (607) 5 51 (1) (735) 164

RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS PROCEDENTS DE LES ACTIVITATS
CONTINUADES

Impost sobre beneficis (810) (186) (536) (178) 115 155 90 49 (107) (46) (712) (378)
RESULTAT DESPRES D'IMPOSTOS PROCEDENTS DE LES ACTIVITATS

3.011 849 2.197 812 (590) (475) (3) 209 389 167 2.807 2.098

CONTINUADES 2.201 663 1.661 634 (475) (320) 87 258 282 121 2.095 1.720
Resultat atribuit a minoritaris i altres 2 6 55 33 13 20 17 110 36
RESULTAT ATRIBUIT AL GRUP 2.199 663 1.655 634 (530) (320) 54 245 262 104 1985 1.684
Actius totals 345.122 66.244 335.945 64.016 5.737 11.530 4.685 6.894 31.078 28.817 386.622 383.186

Del qual: posicions en deute sobira 87.786 49.247 81.254 47.068 3.307 3.727 91.093 84.981

(1) Aquest segment inclou el 2017 el resultat de la combinacié de negocis derivat de |'adquisicié de Banco BPI en derivar-se d'una operacio corporativa.
(2) L'activitat d'assegurances inclou la contribucié de la participacié en SegurCaixa Adeslas.
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El negoci bancari i d'assegurances presenta un model de gestio integral bancari i assegurador. Dins un marc regulatori que
comparteix objectius de supervisié i comptables similars, la gestiéo comercial i de riscos es fa de manera conjunta, perque es tracta
d'un model de negoci integrat. A causa d'aquest model de gestid integral bancari i assegurador, en la informacié sobre segregacid
per negocis es presenten els resultats del negoci bancari i assegurador com un Unic segment.

A continuacio, es presenta informacio sobre els ingressos per segments de negoci, area geografica i distribucié d'ingressos
ordinaris:

DISTRIBUCIO DELS INTERESSOS | RENDIMENTS ASSIMILATS PER AREA GEOGRAFICA

(Milers d'euros)
CAIXABANK GRUP CAIXABANK
2018 2017 2018 201

Mercat interior 4.265.645 4.278.028 6.459.747 6.550.243
Exportacid 23.047 19.156 485.751 420.201

a) Unio Europea 19.243 15.567 480.735 405.421

b) Paisos OCDE 1.211 2

¢) Resta de paisos 3.804 3.589 3.805 14.778
TOTAL 4.288.692 4.297.184 6.945.498 6.970.444

DISTRIBUCIO DELS INGRESSOS ORDINARIS (*)
(Milers d'euros)

INGRESSOS ORDINARIS INGRESSOS ORDINARIS ENTRE

EDENTS DE CLIENTS SEGMENTS ORDINARIS
2018 2017 018 2017 201

Negoci bancari i d'assegurances 10.854.312 10.704.888 229.277 319.917 11.083.589 11.024.805
Espanya 10.764.062 10.681.560 229.277 319.917 10.993.339 11.001.477
Resta de paisos 90.250 23.328 90.250 23.328
Negoci immobiliari non-core 215.929 259.333 215.929 259.333
Espanya 215.929 259.333 215.929 259.333
Resta de paisos 0 0
Participacions 758.372 372.015 758.372 372.015
Espanya 347.709 239.446 347.709 239.446
Resta de paisos 410.663 132.569 410.663 132.569

BPI 821.777 775.680 47.108 6.955 868.885 782.635
Portugal/Espanya 813.315 734.287 47.108 6.955 860.423 741.242
Resta de paisos 8.462 41.393 8.462 41.393
Ajustos i eliminacions ordinaris entre segments (276.385) (326.872) (276.385) (326.872)
TOTAL 12.650.390 12.111.916 0 0 12.650.390 12.111.916

(*) Corresponen als epigrafs seglients del Compte de Pérdues i Guanys Public del Grup.
1. Ingressos per interessos.
. Ingressos per dividends.
. Resultats d'entitats valorades pel métode de la participacid.
. Ingressos per comissions.
. Guanys o (-) pérdues en donar de baixa en comptes actius i passius financers no valorats a valor raonable amb canvis en resultats, nets.
. Guanys o (-) perdues per actius i passius financers mantinguts per negociar, nets.
. Guanys o (-) pérdues per actius no destinats a negociacid valorats obligatoriament a valor raonable amb canvis en resultats, nets.
. Guanys o (-) perdues per actius i passius financers designats a valor raonable amb canvis en resultats, nets.
. Guanys/pérdues de la comptabilitat de cobertures, nets.
Altres ingressos d'explotacid.
. Ingressos d'actius emparats per contractes d'assegurances i reassegurances.
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9. Retribucions del «personal clau de la direccio»

9.1. Remuneracions al Consell

d’Administracio

La Junta d'Accionistes de CaixaBank celebrada I'abril de 2018 va aprovar la politica de remuneracié dels membres del Consell
d'Administracio per als exercicis 2018 a 2020, de conformitat amb el sistema de remuneracid previst en els Estatuts Socials i en el
Reglament del Consell, aixi com amb el que disposa la Llei de Societats de Capital i la Llei 10/2014.

L'article 34 dels Estatuts Socials de CaixaBank estableix que la retribucié dels consellers en la seva condicié com a tals consistira en
una quantitat fixa anual la xifra maxima de la qual determinara la Junta General d'Accionistes i es mantindra vigent mentre la Junta
General no n'acordi la modificacid. Aquesta xifra maxima es destina a retribuir el conjunt de consellers en la seva condicié de tals, i
es distribueix de la manera que el Consell d'Administracié consideri més oportuna, a proposta de la Comissié de Retribucions, pel
que fa a la distribucio entre els membres, en especial al President, que per I'exercici d'aquesta funcio té establerta una retribucié
fixa addicional, i en consideracid a les funcions i la dedicacié de cadascun d'ells i a la seva pertinenga a les diferents Comissions. Aixi
mateix, de conformitat amb l'acord i subjecte als limits establerts per la Junta General d'Accionistes, els administradors podran ser
retribuits amb I'entrega d'accions de la Societat o d'una altra companyia cotitzada del grup al qual pertanyi, d'opcions sobre
aquestes o de retribucions referenciades al valor de les accions.

La remuneracidé dels consellers no executius, els quals mantenen una relacié organica amb CaixaBank, i en conseqliéncia no
disposen de contractes celebrats amb la societat per I'exercici de les seves funcions ni tenen reconegut cap tipus de pagament per
terminacio del carrec de conseller, consisteix Unicament en components fixos.

La remuneracié dels consellers executius podra consistir en una quantitat fixa, una quantitat complementaria variable i també
sistemes d'incentius, aixi com una part assistencial que podra incloure sistemes de previsid i assegurances oportunes i, si escau, la
Seguretat Social. El Conseller Delegat, en cas de cessament, no a causa de l'incompliment de les seves funcions, podra tenir dret a
una indemnitzacio.

Addicionalment, davant I'enorme dificultat practica d'una polissa independent, els Consellers no executius formen part com a
assegurats de la polissa de responsabilitat civil per a administradors i directius del Grup, per cobrir les responsabilitats en que
aquests puguin incoérrer com a conseqiencia de I'acompliment de les seves funcions. Els imports corresponents a la part de la
prima imputable es consideren retribucid en especie.

Les remuneracions i altres prestacions meritades a favor de les persones que en aquests exercicis han integrat el Consell
d'Administracié de CaixaBank es detallen a continuacié:



:K CaixaBank

9. Retribucions del «personal clau de la direccié»
Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

REMUNERACIONS AL CONSELL D'ADMINISTRACIO
(Milers d'euros)

RETRIBUCIO
RETRIBUCIO PER ALTRES PER
REMIUNE- PERTINENCA A CARRECS EN PERTINENGCA A
RACIO PER ALTRES SOCIETATS ALTRES
PERTI- COMISSIONS ALTRES DEL GRUP CONSELLS
TIPUS DE NENCA AL DEL CONSELL VARIABLE EN LLARG CONCEPTES FORADEL TOTAL
CARREC CONSELLER SOUS  CONSELL (4) GRUP (5) 2018
Gual Solé, Jordi President Dominical 1.090 60 353 1.503 1.161
Masanell Lavilla, Antonio (1) 0 1.939
Muniesa Arantegui, Tomas (2) Vicepresident Dominical 395 61 34 1 433 6 1.027 0
Gortazar Rotaeche, Gonzalo Conseller Delegat Executiu 1.306 90 50 8 565 250 3.547 3.209
Conseller
Vives Torrents, Francesc Xavier Coordinador Independent 128 50 178 157
Bassons Boncompte, Maria Teresa Consellera Dominical 90 33 123 143
Fisas Vergés, M. Veronica Consellera Independent 90 50 140 111
Fundacion Privada Monte de Piedad y Caja
de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y
Sevilla (Fundacién Cajasol), representada
pel senyor Guillermo Sierra Molina (3) 0 14
Fundacién Bancaria Canaria Caja General
de Ahorros de Canarias (Fundacion
CajaCanarias), representada per la senyora
Natalia Aznarez Gémez Conseller Dominical 90 46 136 74
Gabarro Serra, Salvador (3) 0 36
Garcia-Bragado Dalmau, Alejandro Conseller Dominical 90 28 118 90
Garralda Ruiz de Velasco, Ignacio Conseller Dominical 90 46 136 55
Ibarz Alegria, Javier Conseller Dominical 90 54 73 217 280
Minc, Alain Conseller Independent 90 90 180 180
Moraleda Martinez, Maria Amparo Consellera Independent 90 93 183 256
Reed, John S. Conseller Independent 90 33 123 90
Rosell Lastortras, Juan Conseller Independent 90 32 68 190 230
Séinz de Vicufia y Barroso, Antonio Conseller Independent 90 113 203 236
Sanchiz Irazu, Eduardo Javier Conseller Independent 90 92 182 25
Serna Masia, José Conseller Dominical 90 50 140 129
Usarraga Unsain, Koro Consellera Independent 90 96 186 140
TOTAL 1.701 2.629 1.050 9 1.139 609 8.512 8.555

(*) Registrat en el compte de resultats de les societats respectives.
(1) Va renunciar al seu carrec de Vicepresident el 21 de desembre de 2017, amb efecte a 31 de desembre de 2017.

(2) Va ser nomenat el 26 d'abril de 2018. Des d'aquesta data fins al 22 de novembre de 2018 va ser Vicepresident Executiu, a partir d'aquesta data és Vicepresident Dominical.

(3) Van ser baixa el 2017.

)
)
(4)
)

Inclou la retribucié en espécie (les primes d'asseguranga de salut i primes d'asseguranga de vida pagades a favor dels consellers executius), interessos meritats sobre la retribucié variable diferida, altres primes d'asseguranga pagades i altres beneficis.
(5) Remuneracions percebudes per representacié de I'Entitat en Consells d'Administracié de societats cotitzades i d'altres amb representacio, fora del grup consolidable.
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La Junta General Ordinaria d'Accionistes celebrada el 28 d'abril de 2016 va acordar fixar en 18 el nombre de membres del Consell
d'Administracié. A 31 de desembre de 2018 i 2017 el Consell d'Administracié comptava amb 18 membres.

CaixaBank no té contretes obligacions en mateéria de compromisos per pensions amb els membres, antics i actuals, del Consell
d'Administracié per la seva condicié de consellers. Els saldos dels riscos i compromisos contingents associats al «personal clau de la
direccid» s'enumeren a la Nota 41.

9.2. Remuneracions a I’Alta Direccio

La composicié i el detall de les remuneracions a I'Alta Direccid de I'Entitat es presenten a continuacio:

REMUNERACIONS A L'ALTA DIRECCIO

(Milers d'euros)
Retribucions salarials (1) 8.698 9.924
Prestacions postocupacié (2) 1.313 1.233
Altres prestacions a llarg termini 96 110
Altres carrecs en societats del Grup 423 774
TOTAL 10.530 12.041
Remuneracions percebudes per representacio de I'Entitat en Consells d'Administracié de societats cotitzades
i d'altres amb representacio, fora del grup consolidable (3) 98 22
TOTAL REMUNERACIONS 10.628 12.063
Composicié de I'Alta Direccid 10 11
Directors Generals 3 4
Directors Generals Adjunts 1 1
Directors Executius 5 5
Secretari General i del Consell 1 1

(1) Aquest import inclou la retribucid fixa, en especie i variable total assignada als membres de I'Alta Direccid. La retribucid variable correspon a la part proporcional del
bonus objectiu de I'exercici, estimant una consecucié del 100%, incloent-hi també la part meritada del pla de retribucio variable a llarg termini basat en accions aprovat
per la Junta General d'Accionistes del 23 d'abril de 2015.

(2) Inclou les primes de I'asseguranca de previsio i els beneficis discrecionals de pensié.

(3) Registrat en el compte de resultats de les societats respectives.

Els contractes laborals amb els membres del Comité de Direccié contenen clausules sobre indemnitzacions en cas de cessament o
rescissié anticipada d'aquests.

Tot seguit es presenta el valor de les obligacions meritades en concepte de compromisos postocupacié d'aportacié definida amb
Consellers Executius i I'Alta Direcci6:

COMPROMISOS D'APORTACIO DEFINIDA AMB CONSELLERS EXECUTIUS I ALTA DIRECCIO
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Compromisos postocupacié d'aportacié definida 15.904 44.604
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9.3. Altra informacio referent al Consell

d’Administracio

L'article 229.3 de la Llei de Societats de Capital estableix el deure de comunicar al Consell d'Administracié de la societat qualsevol
situacié de conflicte, directe o indirecte, que cadascun dels Consellers o les persones vinculades puguin tenir amb l'interes de la
societat. A aquest efecte, els membres del Consell d'Administracid de la societat han comunicat la informacié segient:

CONFLICTES D'INTERES

[CONSELLER CONFLICTE

Sr. Tomas Muniesa  Abstencid en la deliberacié i votacié d'acord relatiu a la concessié de finangament a persona vinculada.

Arantegui Abstencié en la deliberacid i votacié d'acord relatiu a I'aprovacid del seu protocol de desvinculacio.
Abstencié en la deliberacié i votacié de l'acord relatiu al compliment dels reptes individuals i corporatius 2017 del
Vicepresident, Conseller Delegat, Comité de Direccid, Subdirector General de Control & Compliance i de la Directora
Executiva de Gesti6 Global del Risc.
Abstencié en la deliberacid i votacié d'acords relatius a retribucié per al 2018 dels consellers executius i alts directius.
Abstencié en la deliberacid i votacié dels acords relatius als reptes 2018 del Vicepresident, Conseller Delegat, Comite de
Direccid i Subdirector General de Control & Compliance.

Sr. Gonzalo Gortazar Abstencié en la deliberacié i votacio de I'acord relatiu a I'esquema de bonus 2018 i reptes corporatius.

Rotaeche Abstencid en la deliberacid i votacid d'acord relatiu a la concessid de finangament a persona vinculada.
Abstencié en la deliberacié i votacié de I'acord relatiu al nomenament de la Fundacién CajaCanarias com a membre de la

Fundacidén Comissio de Riscos.

CajaCanarias, Abstencid en la deliberacié i votacié dels acords relatius a I'operacié de venda d'immobles al fons Lone Star, per trobar-se la
representada per la  seu de Fundacién CajaCanarias en el perimetre dels actius a transmetre.

senyora Natalia Abstencié en la deliberacid i votacié de l'acord relatiu a la modificacié de I'acord d'integracié de Banca Civica i el Pacte
Aznarez Gémez d'Accionistes de CaixaBank.

Sr. Alejandro Garcia-

Bragado Dalmau Abstencid en la deliberacid i votacié de I'acord relatiu al seu nomenament com a membre de la Comissié de Retribucions.

Abstencid en la deliberacid i votacié de I'acord relatiu al seu nomenament com a membre de la Comissié de Riscos.
Abstencié en la deliberacid i votacid d'acords relatius a I'adquisicié de BPI en la mesura en qué afecten la reorganitzacié de
Sr. Ignacio Garralda  |'alianca del negoci assegurador de BPI i Allianz Portugal.
Ruiz de Velasco Abstencid en la presentacio, analisi i deliberacio sobre el Pla Estratégic aprovat per VidaCaixa per al periode 2019-2021.
Sr. Javier Ibarz Alegria Abstencié en la deliberacid i votacio de I'acord relatiu a la concessié de finangament a persona vinculada.
Sr. Alain Minc Abstencid en la deliberacid i votacié de I'acord relatiu al seu nomenament com a membre del Comité de Nomenaments.

Sra. Maria Amparo
Moraleda Martinez ~ Abstencid en la deliberacié i votacié de I'acord relatiu a la concessié de finangament a una societat vinculada.

Sr. John S. Reed Abstencié en la deliberacid i votacié de I'acord relatiu al seu nomenament com a membre del Comite de Nomenaments.

Sr. Juan Rosell

Lastortras Abstencid en la deliberacid i votacié de I'acord relatiu al seu nomenament com a membre de la Comissié de Remuneracions.
Abstencié en la deliberacid i votacié de I'acord relatiu al seu nomenament com a membre de la Comissié d'Auditoria i

Sr. Eduardo Javier Control.

Sanchiz Irazu Abstencid en la deliberacid i votacié de I'acord relatiu al seu nomenament com a membre de la Comissié de Riscos.

Sra. Koro Usarraga Abstencié en la deliberacié i votacié de I'acord relatiu al seu nomenament com a membre de la Comissié de Riscos.
Unsain Abstencid en la deliberacid i votacié d'acord relatiu a la concessié de finangament a persona vinculada.

Prohibicié de la competencia

En particular, I'article 229.1.f) de la Llei de Societats de Capital estableix que els membres del Consell d'Administracié s'han
d'abstenir de desenvolupar activitats per compte propi o per compte d'altri que comportin una competencia efectiva, sigui actual o
potencial, amb la societat o que, de qualsevol altra manera, el situin en un conflicte permanent amb els interessos de la societat.
D'altra banda, I'article 230 de la Llei de Societats de Capital permet dispensar el conseller d'aquesta prohibicié en cas que no es
pugui esperar dany per a la societat o, si s'espera, que es vegi compensat pels beneficis que es preveu obtenir de la dispensa. La
dispensa s'ha de concedir mitjangant un acord exprés i separat de la Junta General.
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En relacié amb I'anterior, el conseller senyor Ignacio Garralda Ruiz de Velasco va ser nomenat per la Junta General d'Accionistes de
data 6 d'abril de 2017 amb la qualificacié de conseller dominical, en representacié de I'accionista Mutua Madrilefia Automobilista,
Sociedad de Seguros a Prima Fija («Mutua Madrilefia»). El Sr. Garralda és President i Conseller Delegat de Mutua Madrilefia,
societat capgalera d'un grup empresarial que, igual que el Grup CaixaBank, esta present en diferents sectors de l'activitat
asseguradora i, aixi mateix, en I'ambit de la gestié de fons de pensions, gestio de fons d'inversid i negoci immobiliari que, després
de revisar la situacid, es manté avui dia. Cal destacar que ambdues entitats mantenen una alianga estrategica a través de
SegurCaixa Adeslas, societat participada per Mutua Madrilefia (50%) i el Grup CaixaBank (49,92%) per al desenvolupament, la
comercialitzacié i la distribucié en exclusiva d'assegurances generals a Espanya, sens perjudici que Mutua Madrilefia competeix
amb SegurCaixa Adeslas en tots els rams, tret del de la Salut; aquesta situacid es contempla en el Pacte d'Accionistes subscrit per
ambdues entitats.

En consideracid a l'escassa rellevancia del nivell de competéncia entre ambdds grups en els sectors d'assegurances, gestid de fons
de pensions i de fons d'inversié i negoci immobiliari i als avantatges que el Sr. Garralda aportaria al Consell d'Administracié de
CaixaBank derivats de la seva alta experiéncia i qualificacid, facilitant a més un millor desenvolupament de I'actual alianga
estrategica entre ambdds grups, la Junta General d'Accionistes de 6 d'abril de 2017 va acordar dispensar el senyor Ignacio Garralda
Ruiz de Velasco de I'obligacié de no-competéncia establerta a I'article 229.1 f) de la Llei de Societats de Capital i permetre-li, en el
marc de la dispensa, |'exercici de carrecs i funcions en les societats integrades en el grup de qué és entitat dominant Mutua
Madrilefia i en societats participades directament o indirectament per Mutua Madrilefia que derivin de la participacié o de I'exercici
de carrecs i funcions a Mutua Madrilefia. Aixi mateix, en el marc de la dispensa, el Consell d'Administracié va aprovar un Protocol
d'Actuacions especific dirigit a impedir danys per a CaixaBank com a conseqiiéncia de I'exercici de les funcions de conseller pel
senyor Ignacio Garralda Ruiz de Velasco.

9.4. Accions Caixabank propietat de

Consellers

Al tancament de I'exercici, les participacions (directes i indirectes) dels membres del Consell d'Administracié en el capital de
I'Entitat son les seglients:

ACCIONS DE CAIXABANK PROPIETAT DE CONSELLERS

(Nombre d'accions)

PERCENTATGE|

DIRECTA INDIRECTA TOTAL (*)

Jordi Gual Solé 54.848 0 54.848 0,001%
Tomas Muniesa Arantegui 134.452 0 134.452 0,002%
Gonzalo Gortazar Rotaeche 671.527 0 671.527 0,011%
Francesc Xavier Vives Torrents 3.345 0 3.345 0,000%
M. Teresa Bassons Boncompte 19.369 0 19.369 0,000%
Fundacion CajaCanarias 38.237.375 0 38.237.375 0,639%
Alejandro Garcia-Bragado Dalmau 3.718 0 3.718 0,000%
Javier Ibarz Alegria 20.058 0 20.058 0,000%
Alain Minc 12.932 0 12.932 0,000%
John S. Reed 12.564 0 12.564 0,000%
Joan Rosell Lastortras 0 42.031 42.031 0,001%
Antonio Sainz de Vicufia y Barroso 609 0 609 0,000%
José Serna Masia 2.040 10.462 12.502 0,000%
Koro Usarraga Unsain 7.175 0 7.175 0,000%
TOTAL 39.180.012 52.493 39.232.505 0,656%

(*) % calculat sobre el capital escripturat a 31 de desembre de 2018.
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10. Efectiu, saldos en efectiu en bancs centrals i altres diposits a la vista

El detall dels saldos d'aquest epigraf és el seglient:

DETALL D'EFECTIU, SALDOS EN BANCS CENTRALS | ALTRES DIPOSITS A LA VISTA

(Milers d'euros)

Efectiu 2.467.794 2.177.351
Saldo en efectiu en bancs centrals 15.783.569 17.092.094
Altres dipOsits a la vista 906.850 885.873
TOTAL 19.158.213 20.155.318

El saldo en efectiu en bancs centrals inclou els saldos mantinguts per al compliment del coeficient de reserves minimes obligatories
en el banc central en funcid dels passius computables. Les reserves exigides es remuneren al tipus d'interés de les operacions
principals de finangament de I'Eurosistema.
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11. Actius i passius financers mantinguts per negociar

11.1. Derivats de negociacio

El detall dels saldos d'aquest epigraf és el seglient:

DETALL DE DERIVATS DE NEGOCIACIO (PRODUCTE | CONTRAPART)
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017
ACTIU PASSIU ACTIU PASSIU|

Compravenda de divises no vengudes 404.680 406.965 456.820 410.046

Compres de divises contra euros 221.413 33.219 67.038 293.668

Compres de divises contra divises 138.375 131.072 93.841 99.828

Vendes de divises contra euros 44.892 242.674 295.941 16.550
Compravenda d'actius financers 274 796 657 808

Compres 77 434 400

Vendes 197 796 223 408
Futurs financers sobre accions i tipus d'intereés i divises 113.442 115.755

Comprats 113.442

Venuts 115.755
Opcions sobre accions 202.553 253.277 194.654 210.645

Comprades 202.553 194.654

Emeses 253.277 210.645
Opcions sobre tipus d'interés 103.116 119.136

Comprades 103.116

Emeses 119.136
Opcions sobre divises 131.240 83.536 113.337 142.178

Comprades 131.240 113.337

Emeses 83.536 142.178
Altres operacions sobre accions i tipus d'interés 4.669.744 5.449.154 4.575.552 4.837.279

Permutes financeres sobre accions 119.429 66.827 16.820 57.802

Acords sobre tipus d'interés futurs (FRA) 34 1.126 264

Permutes financeres sobre tipus d'interés 4.550.281 5.382.327 4.557.606 4.779.213
Derivats de créedits 110 11.900 33.659

Venuts 110 11.900 33.659
Derivats sobre mercaderies i altres riscos 3.195.010 2.291.053 2.707.710 2.110.268

Permutes financeres 3.190.388 2.283.168 2.698.314 2.096.574

Comprades 4.622 7.885 9.396 13.694
TOTAL 8.706.727 8.615.817 8.162.172 7.860.638
Del qual: contractats en mercats organitzats 31.971 77.447 12.887 32.781
Del qual: contractats en mercats no organitzats 8.674.756 8.538.370 8.149.285 7.827.857

Majoritariament, el Grup cobreix de manera individualitzada el risc de mercat associat als derivats contractats amb clients
mitjangant la contractacio de derivats simétrics en mercat i procedeix al registre dels dos en la cartera de negociacid. D'aquesta
manera, el risc mercat generat per aquesta operativa resulta poc significatiu.
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11.2. Instruments de patrimoni

El detall dels saldos d'aquest epigraf és el seglient:

DETALL D'INSTRUMENTS DE PATRIMONI
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201
Accions de societats espanyoles 266.762 268.244
Accions de societats estrangeres 81.171 134.470
TOTAL 347.933 402.714

11.3. Valors representatius de deute

El detall dels saldos d'aquest epigraf és el seglient:

DETALL DE VALORS REPRESENTATIUS DE DEUTE (**)
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201
Deute Public espanyol (*) 604.887 1.313.266
Lletres del Tresor 203.866 669.419
Obligacions i bons de I'Estat 68.108 240.793
Resta d'emissions 332.913 403.054
Deute Public estranger (*) 25.412 561.312
Emesos per entitats de credit 45.535 64.448
Altres emissors espanyols 37.151 51.650
Altres emissors estrangers 42.451 41.122
TOTAL 755.436 2.031.798

(*) Vegeu Nota 3.3.3., apartat «Concentracio per risc sobira».

(**) Vegeu classificacié per ratings a la Nota 3.3.3., apartat «Concentracié per qualitat crediticia».

11.4. Posicions curtes de valors

El detall dels saldos d'aquest epigraf és el seglient:

DETALL DE POSICIONS CURTES DE VALORS
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201
Per préstecs de valors 0 0
Instruments de patrimoni 0 0
Per descoberts en cessions 398.903 744.292
Valors representatius de deute — Public (*) 346.831 738.633
Valors representatius de deute — Altres emissors 52.072 5.659
TOTAL 398.903 744.292

Obligacions contractuals al venciment del passiu financer
(*) Vegeu Nota 3.3.3., apartat «Concentracio per risc sobira».

Les posicions curtes per descoberts en cessions de «Valors representatius de deute» son operacions a curt termini contractades
amb I'objectiu de compensar les posicions no registrades en balang que han estat venudes o cedides temporalment.
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12. Actius financers no destinats a negociacio valorats obligatoriament a valor raonable amb canvis en resultats

El detall dels saldos d'aquest epigraf és el seglient:

DETALL D'ACTIUS FINANCERS NO DESTINATS A NEGOCIACIO VALORATS OBLIGATORIAMENT A VALOR RAONABLE AMB CANVIS
EN RESULTATS
(Milers d'euros)

31-12-2018 01-01-2018

Instruments de patrimoni (1) 231.502 284.018
Valors representatius de deute 144.988 147.658
Préstecs i bestretes 327.271 389.932

Clientela 327.271 389.932
TOTAL 703.761 821.608

(1) El febrer de 2018, la societat dependent Banco BPI va comunicar que, conjuntament amb el Fundo de Pensdes do Banco BPI, va signar un contracte a través del qual
van acordar vendre a Violas SGPS, SA les seves quotes en la societat Viacer - Sociedad Gestora de Participaciones Sociales, Lda (Viacer), societat que té el 56% del capital
social de Super Bock Group, SGPS, SA. Banco BPI era titular del 14% del capital social de Viacer, que va acordar vendre per un import de 130 milions d'euros, i Fundo de
Pensdes do Banco BPI era titular de I'11% del capital social de Viacer, que va acordar vendre per 103 milions d'euros. Aquesta operacié ha suposat un benefici de 60
milions d'euros registrats a |'apartat «Guanys o pérdues per actius financers no destinats a negociacié valorats obligatoriament a valor raonable amb canvis en resultats
(net)» del compte de pérdues i guanys.

Els canvis en la valoracié d'aquests actius financers com a consequiéncia de les variacions del risc de credit no sdn significatius, a
causa de la seva qualitat crediticia (Nota 3.3.3).
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13. Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat global

El detall dels saldos d'aquest epigraf és el seglient:

DETALL D'ACTIUS FINANCERS A VALOR RAONABLE AMB CANVIS EN UN ALTRE RESULTAT GLOBAL

(Milers d'euros)

31-12-2018  31-12-2017 (*)

Instruments de patrimoni 3.564.945 2.882.849
Accions de societats cotitzades 2.697.310 2.229.712
Accions de societats no cotitzades 867.635 449.228
Participacions en el patrimoni de fons d'inversid i altres cotitzades 203.909

Valors representatius de deute 18.323.292 66.671.858
Deute Public espanyol 14.194.402 54.492.743

Lletres del Tresor 0 65.037
Obligacions i bons de I'Estat 11.790.995 50.638.225
Resta d'emissions 2.403.407 3.789.481
Deute Public estranger 3.013.950 8.714.605
Emesos per entitats de credit 144.203 2.678.671
Altres emissors espanyols 36.166 49.358
Altres emissors estrangers 934.571 736.481

TOTAL 21.888.237 69.554.707

Instruments de patrimoni
Del qual: plusvalues latents brutes 75.067 235.946
Del qual: minusvalues latents brutes (965.427) (488.975)

Valors representatius de deute
Del qual: plusvalues latents brutes 367.912 540.446
Del qual: minusvalues latents brutes (3.183) (2.064)

(*) Correspon a saldos classificats a I'epigraf «Actius financers disponibles per a la venda» (vegeu Nota 1).

El detall del moviment d'aquest epigraf és el segtient:

MOVIMENTS D'INSTRUMENTS DE PATRIMONI — 2018
(Milers d'euros)

COMPRES |

AMPLIA- VENDES |

1a APLICACIO
NIF9 (NOTA

AJUSTOS A
VALOR DE

IMPORTS MERCAT I

CIONS DE REDUCCIONS TRANSFERITS DIFERENCIES TRASPASSOS |

13.1. Instruments de patrimoni
consolidacio

31-12-2017 1)

01-01-2018 CAPITAL DE CAPITAL

A RESERVES

DE CANVI ALTRES

Telefénica, SA 2.109.346 2.109.346 (204.055) 1.905.291
Repsol (Nota 16) (336.526) 3.851 (160.536) 1.279.709 786.498
Altres (Nota 16) 773.503 (243.265) 530.238 10.563 (70.507) (29.356) (97.111) 529.329 873.156
TOTAL 2.882.849 (243.265) 2.639.584 10.563 (407.033) (25.505) (461.702) 1.809.038 3.564.945

MOVIMENTS D'INSTRUMENTS DE PATRIMONI - 2017
(Milers d'euros)

IMPORTS  AJUSTOS A
TRANSFERITS AL VALOR DE PERDUES
ALTES PER COMPRES | VENDES| COMPTEDE  MERCATI PER
COMBINACIO AMPLIACIONS REDUCCIONS PERDUES | DIFERENCIESTRASPASSOS  DETERIO-
31-12-2016 DE NEGOCI DE CAPITAL  DE CAPITAL GUANYS  DECANVI  IALTRES RAMENT 31-12-201
Telefénica, 2.288.453 1.347 (180.454) 2.109.346
Altres 657.577 253.693 7.086 (60.841) (4.343) 49.123 11.412  (140.204) 773.503
TOTAL 2.946.030 253.693 8.433 (60.841) (4.343)  (131.331) 11.412  (140.204) 2.882.849
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La informacié financera rellevant dels instruments de patrimoni més rellevants classificats en aquest apartat és la segiient:

INFORMACIO FINANCERA DE LES PARTICIPACIONS MES RELLEVANTS
(Milions d'euros / Milions de kwanzas (3))

% DRETS DE  PATRIMONI ULTIM RESULTA

DENOMINACIO SOCIAL % PARTICIPACIO VOoT NET
Telefénica, SA (1) Gran Via, 28 28013 Madrid 5,00% 5,00% 25.194 2.721
Repsol, SA (1) Mendez Alvaro, 28045 Madrid 3,66% 3,66% 31.223 2.171

Passeig de la Castellana, 89

Societat de gestid d'Actius Procedents de 28046 Madrid

la Reestructuracio Bancaria, SA (Sareb) (2) 12,24% 12,24% (3.707) (565)
Caser, Compafiia de Seguros y Reaseguros, Avinguda de Burgos, 109 28050
SA(2) Madrid 11,51% 11,51% 11.780 66
Banco de Fomento Angola, SA (3) Rua Amilcar Cabral, 58 458

Maianga - Angola 48,10% 48,10% 217.422 69.085

(1) Entitats cotitzades. La informacio relativa al patrimoni net i Ultim resultat publicat és a 30-09-2018. Les xifres sén en milions d'euros.
(2) Entitats no cotitzades. La informacio relativa al patrimoni net i Gltim resultat publicat és a 31-12-2017. Les xifres sén en milions d'euros.
(3) La informacio relativa al patrimoni net i dltim resultat publicat és a 31-12-2017 i les xifres sén en milions de kwanzas.

13.2. Valors representatius de deute

El detall del moviment d'aquest epigraf és el seglient:

MOVIMENTS DE VALORS REPRESENTATIUS DE DEUTE
(Milers d'euros)

DE STAGE 1: DE STAGE 2: DE STAGE 3: TOTA
Saldo a l'inici de I'exercici — Actius financers disponibles per a la venda 66.671.858 66.671.858
1a aplicacié NIIF 9 (Nota 1) (49.454.000) (49.454.000)
Saldo ajustat inici de I'exercici 17.217.858 17.217.858
Més: 0
Alta per combinacions de negoci 0
Compres 9.234.062 9.234.062
Interessos 51.340 51.340
Plusvalues/(minusvalues) contra ajustos de patrimoni net (Nota 24.2) (194.368) (194.368)
Menys: 0
Vendes i amortitzacions (*) (7.937.306) (7.937.306)
Imports transferits al compte de pérdues i guanys (Nota 32) (48.294) (48.294)
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI 18.323.292 18.323.292

(*) E1 2018 s'han fet vendes de cartera de renda fixa amb un benefici de 48 milions d'euros, recollits a I'epigraf de «Guanys o pérdues en donar de baixa en comptes actius
i passius financers no valorats a valor raonable amb canvis en resultats, nets», i 80 milions d'euros de benefici a I'epigraf «Guanys o perdues resultants de la comptabilitat
de cobertures, nets» per la cancel-lacié de la microcobertura de valor raonable d'aquesta cartera.
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14. Actius financers a cost amortitzat

El detall dels saldos d'aquest epigraf és el seglient:

DETALL D'ACTIUS FINANCERS A COST AMORTITZAT 31-12-2018
(Milers d'euros)

AJUSTOS PER VALORACIO
FONS DE
DETERIORA- INTERESSOS
SALDO BRUT MENT MERITATS COMISSIONS ALTRES
Valors representatius de deute 16.956.604 (4.742) 107.772 17.059.634
Préstecs i bestretes 230.864.939  (5.713.415) 490.199 (373.359) 254.140 225.522.504
Bancs centrals 5.000 0 0 5.000
Entitats de credit 7.546.170 (298) 4.265 (22) 7.550.115
Clientela 223.313.769  (5.713.117) 485.934 (373.337) 254.140 217.967.389
TOTAL 247.821.543 (5.718.157) 597.971 (373.359) 254.140 242.582.138

DETALL DE PRESTECS | PARTIDES A COBRAR 31-12-2017 (*)
(Milers d'euros)

AJUSTOS PER VALORACIO

FONS DE

DETERIORA-  INTERESSOS
SALDO BRUT MENT MERITATS COMISSIONS ALTRES
Valors representatius de deute 2.627.181 (53.039) 1.461 2.575.603
Préstecs i bestretes 230.154.521 (6.815.817) 546.210 (348.987) 160.969 223.696.896
Bancs centrals 5.000 5.000
Entitats de credit 7.369.414 4.654 (33) 7.374.035
Clientela 222.780.107 (6.815.817) 541.556 (348.954) 160.969 216.317.861
TOTAL 232.781.702 (6.868.856) 547.671 (348.987) 160.969 226.272.499

(*) Correspon a saldos classificats a I'epigraf «Préstecs i partides a cobrar», els quals s'han reclassificat en aplicacié de la NIIF 9, principalment a I'epigraf «Actius financers
a cost amortitzat» (vegeu Nota 1).

14.1. Valors representatius de deute

El detall dels saldos nets d'aquest epigraf és el seglent:

DETALL DE VALORS REPRESENTATIUS DE DEUTE
(Milers d'euros)

31-12-2018  31-12-2017 (*)

Deute public espanyol 13.947.125 140.655
Altres emissors espanyols 1.269.523 861.566
Altres emissors estrangers 1.842.986 1.573.382
TOTAL 17.059.634 2.575.603

(*) Correspon als saldos de Préstecs i partides a cobrar — Valors Representatius de Deute.
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El detall del moviment del valor en llibres brut (import en balang sense considerar correccions de valor per deteriorament d'actius)
de valors representatius de deute a cost amortitzat és el seglient:

MOVIMENTS DE VALORS REPRESENTATIUS DE DEUTE - 2018
(Milers d'euros)

A STAGE 1: A STAGE 2: A STAGE 3: TOTA

Saldo a I'inici de I'exercici 2.615.564 13.078 2.628.642

1a aplicacié NIIF 9 (Nota 1) 10.172.402 8.914 10.181.316
Saldo ajustat inici de I'exercici 12.787.966 8.914 13.078 12.809.958
Nous actius financers 6.194.978 8.185 6.203.163
Baixes d'actius financers (diferents de fallits) (1.839.429) (8.914) (13.078) (1.861.421)
Modificacié de fluxos de caixa contractuals 86 8.149 12.565 20.800
Canvis en la periodificacié d'interessos (108.124) (108.124)
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI 17.035.477 16.334 12.565 17.064.376

El detall del moviment de cobertures sobre els «Actius financers a cost amortitzat — Valors representatius de deute» és el segiient:

MOVIMENTS DEL FONS DE DETERIORAMENT DE VALORS REPRESENTATIUS DE DEUTE - 2018
(Milers d'euros)

A STAGE 1: A STAGE 2: A STAGE 3: TOTA
Saldo a l'inici de I'exercici 37.452 15.587 53.039
1a aplicacié NIIF 9 (Nota 1) (36.761) 226 (3.950) (40.485)
Saldo ajustat inici de I'exercici 691 226 11.637 12.554
Dotacio neta (25) 80 (1.211) (1.156)
Traspassos i altres (6.656) (6.656)
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI 666 306 3.770 4.742

MOVIMENTS DEL FONS DE DETERIORAMENT DE VALORS REPRESENTATIUS DE DEUTE — 2017
(Milers d'euros)

ALTA PER

SALDO COMBINACIONS DOTACIONS TRASPASSOS |
31-12-2016 DE NEGOCI NETES UTILITZACIONS ALTRES

Valors representatius de deute 1.198 17.122 30.319 4.400 53.039

14.2. Préstecs i bestretes

Préstecs i bestretes — Entitats de credit
El detall dels saldos bruts d'aquest epigraf és el seglient:

DETALL DE PRESTECS | BESTRETES A ENTITATS DE CREDIT PER NATURALESA
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201

A la vista 6.153.606 5.099.388
Altres comptes 6.153.606 5.099.388
A termini 1.392.564 2.270.026
Comptes a termini 1.392.564 1.296.960
Adquisicio temporal d'actius 0 961.232
Actius en stage 3 (actius dubtosos el 2017) 0 11.834

TOTAL 7.546.170 7.369.414
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Préstecs i bestretes — Credit a la clientela

El detall dels saldos es recull a la Nota 3.3.3 — Concentracid per sectors economics.

El detall del moviment del valor en llibres brut (import en balang sense considerar correccions de valor per deteriorament d'actius)

de la cartera de credit a la clientela és el segient:

MOVIMENTS DE CREDIT A LA CLIENTELA — 2018
(Milers d'euros)

A STAGE 1: A STAGE 2: A STAGE 3: TOTA
Saldo a I'inici de I'exercici 209.337.003 13.796.675 223.133.678
1a aplicacidé NIIF 9 (Nota 1) (16.112.834) 15.663.409 (15.904) (465.329)
Saldo ajustat inici de I'exercici 193.224.169 15.663.409 13.780.771 222.668.349
Traspassos (2.253.799) 1.794.312 459.487 0
De stage 1: (4.718.242) 4.149.922 568.320 0
De stage 2: 2.437.467 (3.210.506) 773.039 0
De stage 3: 26.976 854.896 (881.872) 0
Nous actius financers 45.674.628 1.795.180 871.774 48.341.582
Baixes d'actius financers (diferents de fallits) (40.010.101) (2.925.344) (3.015.323) (45.950.768)
Fallits (1.378.657) (1.378.657)
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI 196.634.897 16.327.557 10.718.052 223.680.506
El moviment de la cobertura dels «Actius financers a cost amortitzat — Préstecs i bestretes» és el seguent:
MOVIMENTS DEL FONS DE DETERIORAMENT DEL CREDIT A LA CLIENTELA - 2018
(Milers d'euros)
A STAGE 1: A STAGE 2: A STAGE 3: TOTA
Saldo a l'inici de I'exercici 1.411.561 5.404.256 6.815.817
1a aplicacidé NIIF 9 (Nota 1) (439.814) 588.954 613.866 763.006
Saldo ajustat inici de I'exercici 971.747 588.954 6.018.122 7.578.823
Dotacions netes (203.062) (203.657) 475.135 68.416
De stage 1: 52.244 23.020 180.446 255.710
De stage 2: (9.843) (59.609) (38.084) (107.536)
De stage 3: (4.128) (26.836) 54.770 23.806
Nous actius financers 134.389 77.315 414.816 626.520
Baixes (375.724) (217.547) (136.813) (730.084)
Utilitzacions (1.777.426) (1.777.426)
Traspassos i altres (74.396) 356.425 (438.725) (156.696)
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI 694.289 741.722 4.277.106 5.713.117

MOVIMENTS DEL FONS DE DETERIORAMENT DEL CREDIT A LA CLIENTELA — 2017
(Milers d'euros)

ALTA PER
SALDO COMBINACIONS DE DOTACIONS TRASPASSOS | SALDO
31-12-2016 NEGOCI NETES UTILITZACIONS ALTRES 31-12-2017
Cobertura per risc de crédit del titular 6.678.675 1.088.199 553.724 (970.947) (543.658) 6.805.993
Préstecs i bestretes 6.678.675 1.088.199 553.724 (970.947) (543.658) 6.805.993
Entitats de credit 0 0 3.513 0 (3.513) 0
Sector public 3.753 0 62.139 (4) 10.960 76.848
Altres sectors (*) 6.674.922 1.088.199 488.072 (970.943) (551.105) 6.729.145
Cobertura per risc de pais 9.832 0 (8) 0 0 9.824
Credit a la clientela 9.832 0 (8) 0 0 9.824
TOTAL 6.688.507 1.088.199 553.716 (970.947) (543.658) 6.815.817
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15. Derivats — Comptabilitat de cobertures (actiu i passiu)

El detall dels saldos d'aquests epigrafs és el seglient:

DETALL DE DERIVATS DE COBERTURA (PRODUCTE | CONTRAPART)
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017
ACTIU PASSIU ACTIU PASSIU
Tipus d'interés 1.752.401 363.635 2.201.327 302.696
Instruments de patrimoni 107.437
Divises i or (3.667) 1.659 (727) 1.585
Altres 94.531 88.143 92.839 97.220
TOTAL COBERTURA DE VALOR RAONABLE 1.843.265 453.437 2.400.876 401.501
Tipus d'interes 3.326 14.953 13.979
Instruments de patrimoni 62.888 19.485
Divises i or 312 103 106 206
Altres 146.413 339.869 161.519 377.446
TOTAL COBERTURA DE FLUXOS D'EFECTIU 212.939 339.972 196.063 391.631
TOTAL 2.056.204 793.409 2.596.939 793.132
Promemoria
Dels quals: OTC — Entitats de crédit 896.877 559.743 1.222.697 721.135
Dels quals: OTC — Altres societats financeres 1.157.389 233.666 1.369.195 67.247
Dels quals: OTC — Resta 1.938 5.047 4.750

A continuacié es detalla el calendari de I'import nominal dels instruments de cobertura sobre tipus d'interes i el seu tipus d'interes
mitja:

CALENDARI DE VENCIMENT DELS ELEMENTS DE COBERTURA | TIPUS D'INTERES MITJA
(Milers d'euros)

IMPORT NOMINAL

<1MES 1-3 MESOS 3-12 MESOS 1-5 ANYS >5 ANYS TOTAL
Tipus d'interes 416.954  2.688.070 8.064.145 17.729.243 12.099.409 40.997.821 1,17%
TOTAL COBERTURA DE VALOR RAONABLE 416.954  2.688.070  8.064.145 17.729.243 12.099.409 40.997.821
Tipus d'interes 116.600 233.200 1.026.000  1.236.474  1.336.128  3.948.402 0,92%
TOTAL COBERTURA DE FLUXOS D'EFECTIU 116.600 233.200  1.026.000  1.236.474  1.336.128  3.948.402

TOTAL COBERTURA D'INVERSIONS NETES EN
NEGOCIS A L'ESTRANGER

TOTAL 533.554 2.921.270 9.090.145 18.965.717 13.435.537 44.946.223
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ELEMENTS DE COBERTURA — COBERTURES DE VALOR RAONABLE
(Milers d'euros)
31-12-2018 31-12-2017
CANVIEN EL VR
UTILITZAT PER

VALOR INSTRUMENT DE CALCULAR LA INEFICACIA VALOR INSTRUMENT DE
COBERTURA INEFICACIA DE LA RECONEGUDA COBERTURA
ELEMENT COBERT RISC COBERT INSTRUMENT DE COBERTURA UTILITZAT ACTIU PASSIU COBERTURA EN RESULTATS
Transformacié de tipus fix a tipus
Emissions (*) variable Permutes i opcions de tipus d'interés 1.710.231 123.543 (214.424) (997) 2.044.897 231.913
Transformacié de tipus fix a tipus
Macroco-  Préstecs a tipus fix variable Permutes i opcions de tipus d'interes 18.447 193.377 (190.495) 2.621 69.439 35.506
bertures Transformacié de tipus variable
Préstecs a tipus variable EURIBOR 12M a tipus variable EONIA  Permutes de tipus d'interés 7.085 (11.140) 18.163
Resta 12.827 16.056 21.824 696 9.544 35.524
TOTAL 1.748.590 332.976 (394.235) 2.320 2.142.043 302.943
Transformacié de tipus fix a tipus
Deute Public cartera OCI variable Permutes de tipus d'interes 3.005 (32.308) 64.690 1.337
Transformacié deute tipus fix inflacié a Permutes de tipus d'interés, permutes sobre la inflacid i
Deute Public cartera OCI tipus variable a tipus variable opcions d'inflacio 88.233 107.623 (7.263) 86.374 97.221
Microco- Transformacié deute tipus fix en divisa
bertures Deute Public cartera OCI a tipus variable en divisa Permutes de tipus d'interés 9.833 (7.029) (49)

Instruments de patrimoni

cartera canvis en OCI Valor de l'instrument Equity Swap Venguda Venguda 107.437
Resta 6.442 (788) 2 332
TOTAL 94.675 120.461 (47.388) (47) 258.833 98.558

VR: Valor raonable
(*) El 2018 s'ha amortitzat anticipadament una emissié d'obligacions subordinades de 2.072 milions d'euros d'import nominal, i s'ha registrat un benefici de 110 milions d'euros a I'epigraf «Guanys o pérdues en donar de baixa en comptes actius i passius financers no
valorats a valor raonable amb canvis en resultats, nets» del compte de pérdues i guanys consolidat adjunt, derivat de I'operativa de cobertures associades a aquesta emissio (vegeu Nota 32).
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ELEMENTS COBERTS — COBERTURES DE VALOR RAONABLE
(Milers d'euros)

ELEMENT COBERT

31-12-2018

AJUSTOS DE VALOR

INSTRUMENT DE
COBERTURA
UTILITZAT

Permutes i opcions

L'ELEMENT COBERT
ACTIU PASSIU

INSTRUMENT COBERT
RISC COBERT ACTIU PASSIU

Transformacié de tipus

IMPORT

ACUMULAT DELS CANVI EN EL VALOR

AJUSTOS DE

RAONABLE ACUMULATS EN cOBERTURA DE FV

DE LES PARTIDES
COBERTES

UTILITZAT PER

CALCULAR LA LiNIA DE BALANG EN

INEFICACIA DE LA

QUE S'INCLOU

COBERTURA L'ELEMENT COBERT

Passius financers a

31-12-2017

INSTRUMENT COBERT

ACTIU

Emissions fix a tipus variable de tipus d'interés - 23.479.295 75.102 1.240.029 97.418 213.427 cost amortitzat 0 24.846.262
Transformacié de tipus Permutes i opcions Actius financers a cost
Préstecs a tipus fix fix a tipus variable de tipus d'interés 12.350.717 0 163.739 0 (31.245) 193.117 amortitzat  10.836.561 0
Macroco- Transformacié de tipus
bertures Préstecs a tipus variable EUR 12M a tipusPermutes de tipus Actius financers a cost
variable variable EONIA d'interés 3.615.000 (6.390) 0 11.140 amortitzat 3.715.000
Resta 493.606 5.084.484 0 3.474 - (21.128) 516.053 4.891.742
TOTAL 16.459.323 28.563.779 232.451 1.243.503 66.173 396.556 15.067.614 29.738.004
Deute Public cartera  Transformacio de tipus Permutes de tipus Actius financers a
ocCl fix a tipus variable d'interés 64.419 0 n/a n/a 1.618 32.308 valor raonable* 4.610.248
Permutes de tipus
d'interes,
permutes sobre
Deute Public cartera  Transformacié deute a inflacié i opcions Actius financers a
. ocCl tipus fix a tipus variable sobre inflacié 433.822 0 n/a n/a (1.508) 18.128 valor raonable* 425.120 0
E/IEI::::;_ Transformacié deute a
Deute Public cartera  tipus fix en divisa a tipus Permutes de tipus Actius financers a
ocClI variable en divisa d'interés 880.305 0 n/a n/a 0 6.979 valor raonable* 0 0
Instruments de
patrimoni cartera
canvis en OC| Valor de l'instrument  Equity Swap 0 0 venguda venguda 0 venguda 479.444
Resta 33.764 0 0 6.638 (722) 790 0 33.969
TOTAL 1.412.310 0 0 6.638 (612) 47.340 5.548.781 0

(*) Amb canvis en un altre resultat global.
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ELEMENTS DE COBERTURA — COBERTURES FLUXOS D'EFECTIU
(Milers d'euros)
31-12-2018 31-12-2017

IMPORT
VALOR INSTRUMENT DE RECLASSIFICAT VALOR INSTRUMENT DE

COBERTURA

_ COBERTURA  pspe INEFICACIA
INSTRUMENT DE PATRIMONIA RECONEGUDA EN
ELEMENT COBERT RISC COBERT COBERTURA UTILITZAT ACTIU PASSIU  RESULTATS RESULTATS

Permutes de tipus

M Préstecs a tipus variable Transformacié de tipus variable a tipus fix d'interes 3.312 (11.456) 14.953
acroco-
bertures Permutes de tipus
Imposicions a termini a tipus fix ~ Transformacié de tipus fix a tipus variable d'interes (1.990) 0 13.979
TOTAL 3.312 0 (13.446) 0 14.953 13.979
Transformacié tipus variable indexat a la Permutes sobre inflacid i
Deute Public indexat a la inflacié inflacio a tipus fix opcions sobre inflacid 144.726 339.869 (30.403) 161.441 377.446

Permutes sobre tipus

. Bons corporate a variable Transformacié de tipus variable a tipus fix d'interes 14 34 (38)
Microcobertu

res Transformacié de tipus variable en divisa a

Deute public indexat en divisa tipus variable en euros Permutes sobre divises 312 103 1.038 106 206
Instruments de patrimoni cartera

associades Valor de l'instrument Equity Swap 62.888 7.024

Resta 1.687 98.751 19.563 0

TOTAL 209.627 339.972 76.444 (38) 181.110 377.652
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(Milers d'euros)

ELEMENT COBERT

RISC COBERT

Transformacio de tipus
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INSTRUMENT DE

RESERVA DE
COBERTURA DE

COBERTURA UTILITZAT FLUXOS D'EFECTIU

31-12-2018
IMPORT PENDENT EN LA
RESERVA DE COBERTURES DE
FLUXOS D'EFECTIU DE
RELACIONS DE COBERTURA
PER ALS QUALS LA
COMPTABILITZACIO DE
COBERTURA JA NO ES
APLICABLE

LINIA DE BALANG EN
QUE S'INCLOU
L'ELEMENT COBERT

Actius financers a

RESERVA DE
COBERTURA DE
FLUXOS
D'EFECTIU

31-12-2017
IMPORT PENDENT EN LA|
RESERVA DE COBERTURES DE|
FLUXOS D'EFECTIU DE|
RELACIONS DE COBERTURA
PER ALS QUALS LA|
COMPTABILITZACIO DE|
COBERTURA JA NO ES|
APLICABLE|

M Préstecs a tipus variable variable a tipus fix Permutes de tipus d'interes 1.761 cost amortitzat 6.172
acroco-
bertures
Transformacié de tipus fix a Actius financers a
Imposicions a termini a tipus fix tipus variable Permutes de tipus d'interés 25.867 cost amortitzat (13.671) 45.674
TOTAL 1.761 25.867 0 (7.499) 45.674
Deute public indexat a la Transformacié deute variable Permutes sobre inflacid i Actius financers a
inflacio indexat a la inflacio a tipus fix opcions sobre inflacid (55.220) valor raonable* (55.600)
Transformacio de tipus Actius financers a
Bons corporate a variable variable a tipus fix Permutes de tipus d'interés 10 valor raonable*
Microco- Transformacio de tipus
bertures variable en divisa a tipus Actius financers a
Deute public indexat en divisa variable en euros Permutes sobre divises 212 valor raonable* (91)
Instruments de patrimoni Inversions en negocis
cartera associades Valor de l'instrument Equity Swap 61.524 conjunts i associades
Resta 1.725 (4.303) 41.312 (823)
TOTAL 8.251 (4.303) (14.379) (823)

(*) Amb canvis en un altre resultat global.
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16. Inversions en negocis conjunts i associades

El detall del moviment del saldo d'aquest epigraf és el seglient:

MOVIMENTS DE PARTICIPACIONS - 2018

(Milers d'euros)
31-12-2017 31-12-2018
COMPRES | VENDES | VALORACIO PEL  TRASPAS- VALOR
VALOR AMPLIACIONS REDUCCIONS METODE DE LA SOS | COMPTABLE
COMPTABLEY% PART. DE CAPITAL DE CAPITAL PARTICIPACIO ALTRES (***)% PART.
VALOR TEORIC COMPTABLE 5.689.175 59.496 (1.533.639) 136.002  (982.705) 3.368.329
Repsol, SA 2.705.048 9,64% 35.708 (1.415.904) 132.740 (1.457.592)
Erste Group Bank AG (*) 1.352.724 9,92% 28.362 1.381.086 9,92%
Coral Homes (Nota 1) 1.381 1.080.385 1.081.766 20,00%
SegurCaixa Adeslas, SA de Seguros
Generales y Reaseguros (**) 714.954 49,92% (113.248) 22.717 624.423 49,92%
Associats subgrup BPI 747.949 (62.826) (516.911) 168.212
Resta 168.500 23.788 (4.487) 13.628 (88.587) 112.842
FONS DE COMERC 360.875 0 0 0 0 360.875
SegurCaixa Adeslas, SA de Seguros 299.618 299.618
Associats subgrup BPI 42.467 42.467
Resta 18.790 18.790
FONS DE DETERIORAMENT (12.732) 0 1.881 0 (7.766) (18.617)
Resta (12.732) 1.881 (7.766) (18.617)
TOTAL ASSOCIATS 6.037.318 59.496 (1.531.758) 136.002 (990.471) 3.710.587
VALOR TEORIC COMPTABLE 185.520 4.531 (37.589) 15.175 (371) 167.266
Comercia Global Payments, Entidad 104.283 49,00% 18.905 123.188 49,00%
Negocis conjunts subgrup BPI 35.065 189 (371) 34.883
Resta 46.172 4,531 (37.589) (3.919) 9.195
FONS DE COMERC 1.624 0 0 0 (172) 1.452
Resta 1.624 (172) 1.452
FONS DE DETERIORAMENT (37) 0 0 0 (362) (399)
Resta (37) (362) (399)
TOTAL NEGOCIS CONJUNTS 187.107 4.531 (37.589) 15.175 (905) 168.319

(*) A 31 de desembre de 2018, el valor de mercat del 9,92% de la participacié és d'1.238.525 milers d'euros. CaixaBank té contractada una microcobertura de fluxos
d'efectiu sobre un 1,36% d'aquesta participacio.

(**) Produit per un repartiment de la prima d'emissié de la participada, sense variacié del percentatge de participacio.
(***) Inclou 58 milions d'euros d'actius intangibles generats en el moment de I'adquisicid, que s'estan amortitzant en el termini corresponent.

Repsol, SA

El 20 de setembre de 2018, el Grup va acordar la desinversid en la participacid en Repsol, en linia amb les pautes marcades en
I'actual pla estrategic. El procés s'ha desenvolupat de la manera seglient:

B Els dos contractes de permuta de renda variable (equity swap) existents sobre un 4,61% de les accions es van liquidar
anticipadament el 20 de setembre de 2018, mitjangant entrega d'accions.

B Els consellers dominicals de CaixaBank en el Consell d'Administracié de Repsol van presentar la seva rendncia al carrec.

B La posicid restant a Repsol d'aproximadament el 4,75% del capital social es va reclassificar a «Actius financers a valor raonable
amb canvis en un altre resultat global».

B El programa de vendes de les accions classificades a I'epigraf «Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat
global» es limitaran diariament a un maxim del 15% del volum negociat durant el dia. El nombre d'accions venudes dependra
de les condicions del mercat i d'una cotitzacié que asseguri que els ingressos obtinguts representin un valor raonable per als
accionistes de CaixaBank, entre altres condicions. La finalitzacié del programa de vendes sera comunicada mitjangant fet
rellevant.

L'impacte derivat de la pérdua d'influéncia significativa en la participacié en Repsol, després de I'execucié dels contractes d'equity
swap i la reclassificacio de la participacié residual a I'epigraf «Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat
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global» del balang consolidat puja a una pérdua bruta de 453 milions d'euros, registrada a I'epigraf «Guanys o perdues en donar de
baixa en comptes actius no financers, nets» del compte de resultats adjunt (vegeu Nota 38).

Banco de Fomento de Angola, SA (BFA)

Després de I'acord de venda del 2% de BFA a Unitel a finals de 2016, la participacié de BPI en BFA es va situar en el 48,1% del
capital i es va formalitzar un contracte entre els dos accionistes de BFA en virtut del qual BPI tenia dret a designar dos vocals d'un
maxim de 15 en el consell d'administracid, aixi com un vocal en el Conselho Fiscal i un vocal en la Comissié de Riscos i en la
Comissio de Retribucions. La participacié BPI en el capital de BFA i la seva preséncia en els organs de govern de BFA, per bé que
minoritaria i no proporcional a la seva participacio en el capital, permetia presumir I'existéncia d'una influéncia significativa en BFA
d'acord amb el que preveu la NIC 28 i, en conseqliencia, després de I'esmentada venda del 2% de BFA, BPI va passar a classificar la
seva participacié en BFA com a entitat associada. Aquesta classificacié es va mantenir en els comptes consolidats del Grup després
de la presa de control de BPI el febrer de 2017.

Al tancament de I'exercici 2018, després d'avaluar les condicions de presumpcié d'influéncia significativa del Grup sobre BFA
d'acord amb el que estableix la NIC 28.6, el Grup ha reclassificat la seva participacié en BFA a l'apartat «Actius financers a valor
raonable amb canvis en un altre resultat global — Instruments de patrimoni» del balang consolidat.

El judici relatiu a la inexisténcia d'influéncia significativa es descriu a la Nota 2.

D'acord amb el marc normatiu comptable, la pérdua d'influéncia significativa ha suposat reclassificar la participacié en BFA des
d'entitat associada a « Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat global — Instruments de patrimoni» del
balang consolidat al seu valor raonable a la data de la seva reclassificacid. Aixo ha implicat reclassificar en el compte de resultats els
ajustos de valoracié que es mantenien registrats fins ara en el patrimoni net del Grup (principalment ajustos per diferéncies de
conversié de la divisa angolesa), suposant el registre d'una péerdua neta en el compte de resultats consolidada per import de 154
milions d'euros (139 milions d'euros nets) registrada en |'epigraf «Guanys o pérdues en donar de baixa en comptes actius no
financers, netes» del compte de resultats adjunta (vegeu Nota 38). A partir d'ara les variacions de valor de la participacio en BFA es
registraran en el patrimoni net del Grup. Fins a la data de la seva reclassificacio, la contribucié neta total de BFA com a entitat
associada als resultats del Grup durant I'exercici 2018 registrats en I'epigraf de «Resultats d'entitats valorades pel métode de la
participacio», una vegada deduits els resultats atribuits a minoritaris i els impostos associats ha ascendit a 190 milions d'euros nets.
La contribucié total als resultats del Grup una vegada deduida la pérdua associada a la reclassificacié d'aquesta participacié ha estat
de 51 milions d'euros nets.

Deteriorament de la cartera de participacions

Al tancament de I'exercici no hi ha cap acord de suport financer ni un altre tipus de compromis contractual ni de la matriu ni de les
societats dependents a les entitats associades i negocis conjunts del Grup que no estiguin reconeguts en els estats financers. Aixi
mateix, al tancament de I'exercici no hi ha cap passiu contingent relacionat amb aquestes participacions.

A |'efecte d'analitzar el valor recuperable de la cartera de participacions associades i negocis conjunts, d'acord amb la NIC 36, el
Grup fa un seguiment periodic d'indicadors de deteriorament sobre les seves participades. Particularment, es consideren, entre
altres elements, els segiients: i) I'evolucid dels negocis; ii) la cotitzacié durant el periode i iii) els preus objectius publicats per
analistes independents de prestigi reconegut.

Addicionalment, s'utilitzen metodes de valoracié generalment acceptats, com ara models de descompte de fluxos de caixa (DCF) i
dividends (DDM), aixi com corbes de regressid. En cap cas s'han considerat potencials primes de control.

Les projeccions de balang i compte de resultats tenen en compte un horitzé temporal entre 4 i 5 anys i usen hipotesis basades en
les dades macroeconomiques dels paisos i sectors particulars de cadascuna de les inversions, contrastades mitjangant fonts
externes de reconegut prestigi i la informacié interna de les mateixes entitats.

A continuacio es resumeixen els rangs d'hipotesis utilitzats, aixi com els rangs de sensibilitat de contrast:

HIPOTESIS UTILITZADES | ESCENARIS DE SENSIBILITAT

(Percentatge)

31-12-2018 31-12-2017 SENSIBILITAT**
Taxa de descompte [8,57%; 10,1%] [7,3%; 10,1%) [-0,57%; +0,5%]
Taxa de creixement* [2%; 2,5%] [0,5%; 2,5%] [-0,5%; +0,5%]

(*) Correspon a la taxa de creixement del flux normalitzat, utilitzat per calcular el valor residual.
(**) Addicionalment, es fan analisis de sensibilitat sobre el marge d'interés [-0,05% +0,05%] i el cost del risc -0,05% +0,05% del sector bancari.
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A continuacid es presenta informacié seleccionada de les participacions significatives en entitats valorades pel métode de la
participacio, addicional a la que es presenta als Annexos 2 i 3:

INFORMACIO SELECCIONADA D'ASSOCIADES

Erste Group Bank

Capta diposits i ofereix productes de

banca detallista, banca corporativa i
Descripci6 de la serveis de banca d'inversio.
naturalesa de les

activitats

Austria, RepuUblica Txeca, Hongria,

Pais de constitucio i " - RN
Croacia, Eslovaquia, Romania i Sérbia

paisos on exerceix la seva
activitat

Restriccions o limitacions regulatories
en funcié del nivell de capital,
rendibilitat o les perspectives del

I creixement del negoci
Restriccié al pagament

de dividends

SegurCaixa ADESLAS

Alianga  estrategica amb  Mutua
Madrilefia per al desenvolupament,
comercialitzacié i distribucio
d'assegurances generals no de vida.

Espanya

Restriccions regulatories al
repartiment de dividends d'acord amb
determinats nivells de solvencia propis
de l'activitat asseguradora (120 per
cent del marge de solvéncia minim), i
altres restriccions contractuals d'un
import  superior, amb I'objectiu
d'anticipar requeriments que futurs
canvis normatius puguin exigir.

CORAL HOMES

Tinenga, gestio, administracio,
permuta, arrendament i venda d'actius
immobiliaris de totes les classes, amb
els seus elements mobiliaris associats o
annexos, aixi com la promocié i
execucio de tota mena de promocions
immobiliaries.

Espanya
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17. Actius i passius del negoci assegurador

El detall dels saldos vinculats al negoci assegurador és el seglient:

ACTIUS | PASSIUS AFECTES AL NEGOCI ASSEGURADOR
(Milers d'euros)

Actius financers afectes al negoci assegurador*
Actius financers mantinguts per negociar
Instruments de patrimoni
Valors representatius de deute
Actius financers designats a valor raonable amb canvis en resultats**
Instruments de patrimoni
Valors representatius de deute
Préstecs i bestretes — Entitats de credit
Actius financers disponibles per a la venda
Instruments de patrimoni
Valors representatius de deute
Préstecs i partides a cobrar
Valors representatius de deute
Préstecs i bestretes — Entitats de credit
Actius emparats per contractes d'assegurances i reassegurances
Passius afectes al negoci assegurador
Contractes designats a valor raonable amb canvis en resultats
Passius emparats per contractes d'assegurances
Primes no consumides
Provisions matematiques
Prestacions
Participacié en beneficis i extorns
Altres provisions técniques

31-12-2018

ACTIU PASSIU
61.688.347
945.693
129
945.564
7.990.023
5.265.108
2.343.324
381.591
51.345.090
453
51.344.637
1.182.739
654.690
528.049
224.802

60.452.025

9.052.749

51.399.276

3.891

50.705.052

668.271

21.953

109

01-01-2018

ACTIU PASSIU|
58.193.691
956.040
136
955.904
6.493.636
4.292.990
2.100.347
100.299
49.393.967
418
49.393.549
1.074.553
786.151
288.402
275.495

57.991.361

8.240.972

49.750.389

3.622

49.142.374

567.374

36.914

105

(*) Les companyies asseguradores del Grup (VidaCaixa i BPI Vida y Pensiones) han decidit acollir-se a I'exempcié temporal de la NIIF 9, per la qual cosa els seus
instruments financers es presenten d'acord amb la NIC 39 a I'epigraf «Actius afectes al negoci assegurador» del balang adjunt (vegeu Nota 1).

(**) Incorpora i) les inversions vinculades a I'operativa de productes d'assegurances de vida quan el risc de la inversié és assumit pel prenedor de I'asseguranca,
denominats Unit Link, aixi com ii) les inversions afectes al producte Renda Vitalicia Immediata Flexible, en qué part dels compromisos amb els prenedors de I'asseguranga
es calculen per referéncia al valor raonable dels actius afectes, la naturalesa del qual és similar a I'operativa Unit Link.

17.1. Actius financers disponibles per a la

El detall dels saldos d'aquest apartat és el seglient:

DETALL D'ACTIUS FINANCERS DISPONIBLES PER A LA VENDA
(Milers d'euros)

venda

31-12-2018 01-01-2018

Instruments de patrimoni 453 418
Accions de societats no cotitzades 453 418
Valors representatius de deute 51.344.637 49.393.549
Deute Public espanyol 44.261.920 42.811.117
Deute Public estranger 4.042.636 3.306.268
Emesos per entitats de crédit 2.410.696 2.595.312
Altres emissors estrangers 629.385 680.852
TOTAL 51.345.090 49.393.967
Valors representatius de deute
Del qual: plusvalues latents brutes 8.068.675 8.025.984

Del qual: minusvalues latents brutes
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El detall del moviment de I'apartat és el seguient:

MOVIMENT DE VALORS REPRESENTATIUS DE DEUTE
(Milers d'euros)

2018 201

Saldo a l'inici de I'exercici 49.393.549 47.575.780
Més:

Alta per combinacions de negocis 17.106

Compres 16.678.402 24.543.031

Plusvalues/(minusvalues) contra ajustos de patrimoni net (Nota 24.2) 27.405 (859.375)
Menys

Vendes i amortitzacions (14.116.902) (21.699.371)

Interessos implicits meritats (654.923) (166.516)
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI 51.344.637 49.393.549

17.2. Actius emparats per contractes

d’asseguranca i reasseguranca

El detall del moviment de I'apartat és el seguent:

MOVIMENTS D'ACTIUS EMPARATS PER CONTRACTES D'ASSEGURANCES | REASSEGURANCES
(Milers d'euros)

2018 201
Saldo inicial 275.495 391.225
Dotacié 224.802 275.495
Utilitzacié (275.495) (391.225)
SALDO FINAL 224.802 275.495

Aquest epigraf del balang recull, basicament, les provisions matematiques a carrec de la companyia Berkshire Hathaway Life
Insurance Company of Nebraska, assumides en virtut del contracte de reasseguranca subscrit el 2012 per VidaCaixa per mitigar el
risc de longevitat associat a la seva cartera de renda vitalicia d'estalvi.

17.3. Passius afectes al negoci

assegurador

El detall del moviment de I'apartat és el seglient:

MOVIMENTS DE PASSIUS EMPARATS PER CONTRACTES D'ASSEGURANCES
(Milers d'euros)

2018 2017,

Saldo inicial 49.750.389 40.290.523
1a aplicacié NIIF 9 (Nota 1) 8.240.972
Saldo inicial ajustat 57.991.361 40.290.523
Alta per combinacions de negocis 2.057.674
Dotacio 60.452.025 47.692.715
Utilitzacio (57.991.361) (40.290.523)
SALDO FINAL 60.452.025 49.750.389
Del qual: Primes no consumides i riscos en curs 3.891 4.544
Del qual: Assegurances de vida-risc 524.737 422.221
Del qual: Assegurances de vida-estalvi 50.180.315 40.479.181
Del qual: Assegurances de vida-altres 9.052.749 8.240.972
Del qual: Prestacions 668.271 663.734
Del qual: Provisions per a participacié en beneficis i extorns 21.953 26.241

Del qual: Provisions técniques 109 100
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Com a consequéncia de I'analisi sobre la suficiéncia de passius, els seglients imports corresponents a plusvalues tacites dels actius
financers afectes al negoci assegurador es troben reclassificats de «Patrimoni net — Un altre resultat global acumulat» a «Passius
afectes al negoci assegurador»:

AJUST PER COMPTABILITAT TACITA
(Milions d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Plusvalues (minusvalues) reclassificades com «Passius afectes al negoci assegurador» 2.056 2.140

La taula seglient mostra els suposits clau al tancament de I'exercici per al calcul de les provisions matematiques d'assegurances a
Espanya i Portugal:

HIPOTESIS ACTUARIALS PER A L'ESTIMACIO DE LES PROVISIONS
TIPUS D'INTERES
TAULES BIOMETRIQUES MITJA TECNIC
En funcid de les diferents modalitats s'utilitzen taules GR-80, GR-80 menys dos anys, GR-95
i GK-95. Des del 21/12/2012, en funcié de la modalitat s'utilitzen les taules PASEM 2010
Unisex (mix sector), GR-95 Unisex (mix companyia, cartera d'estalvi), PER2000P Unisex

Rendes vitalicies — PVI (mix companyia, cartera d'estalvi) o PER2000P Dones (a partir de 70 anys). 2,26%
En funcié de les diferents modalitats s'utilitzen taules GR-70, GR-80, GK-80, GR-95 i GK-95.
Rendes vitalicies — Pensié 2000 Des del 21/12/2012 s'utilitzen les taules GR-95 Unisex (mix companyia, cartera d'estalvi) 6,85%

En funcid de les diferents modalitats s'utilitzen taules GR-80, GR-80 menys dos, GR-70, GR-
95 i PER2000P. Des del 21/12/2012, en funcié de la modalitat s'utilitzen les taules
PAA/PIES PER2000P Unisex o PASEM2010 Unisex 0,18%
Les polisses contractades abans de 1'01/01/2009 utilitzen les taules GKM-80/GKF-80. Les
polisses contractades entre 1'01/01/2009 i el 20/12/2012 utilitzen les taules INE 2004-
2005. Les polisses contractades a partir del 21/12/2012 utilitzen les taules PASEM 2010

Assegurances col-lectives Unisex (mix sector). Variable
En funcid de les modalitats s'utilitzen taules GR-80 menys dos anys, GR-95 i GK-95. Per a la

PPA nova produccié des del 21/12/2012 s'utilitzen taules PASEM 2010 Unisex (mix sector). 2,59%
En funcié de les diferents modalitats s'utilitzen les taules GK-80, GK-95 i INE 2005. Des del

Unit Link 21/12/2012 s'utilitzen les taules PASEM 2010 Unisex (mix sector) -

17.4. Informacio seleccionada referida als

actius financers afectes al negoci

De forma addicional a aplicar I'exempcié temporal de la NIIF 9 a les companyies asseguradores controlades pel Grup, els
requeriments de desglossament de la qual es presenten a continuacid, aixi com a les Notes 3 i 40.1, aquest ajornament també s'ha
aplicat a SegurCaixa Adeslas (entitat associada del Grup). L'impacte valoratiu sobre els instruments financers associat a l'aplicacié
de NIIF 9 en aquesta entitat no s'estima significatiu, a causa del baix risc de crédit de les contraparts dels seus instruments
financers.

A la taula seglient es mostra el valor raonable al tancament de I'exercici, diferenciant aquells actius els fluxos de caixa dels quals
representarien només pagaments de principal i interessos (SPPI), d'acord amb la NIIF 9, dels que es gestionen en funcié del seu
valor raonable (no SPPI):

COMPLIMENT TEST SPPI
(Milers d'euros)

SPPI* NO SPPI ** TOTA
Actius financers no mantinguts per negociar ni gestionats en funcié del seu valor raonable 51.344.184 453 51.344.637

Actius financers mantinguts per negociar o gestionats en funcio del seu valor raonable No aplica No aplica
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IMPORT DEL CANVI DEL VALOR RAONABLE DURANT L'EXERCICI 2018
(Milers d'euros)
SPPI* NO SPP| ** TOTA
Actius financers no mantinguts per negociar ni gestionats en funcié del seu valor raonable 1.983.275 (32.187) 1.951.088

Actius financers mantinguts per negociar o gestionats en funcié del seu valor raonable No aplica No aplica

(*) Les companyies asseguradores utilitzen una combinacié d'instruments financers en les estratégies d'immunitzacié financera per cobrir els riscos a que es troben
exposades les seves activitats. A aquests efectes, en I'operativa inversora del negoci assegurador del Grup, diferents titols de renda fixa incorporen permutes financeres
que, d'acord amb la practica sectorial i els criteris de supervisié aplicables, es comptabilitzen de manera conjunta en «Actius financers disponibles per a la venda» o en la
cartera a cost amortitzat, mostrant-se en el quadre superior el valor raonable.

Aquestes permutes financeres avaluades de manera individual tenint en compte Unicament la seva forma legal no compliran el test SPPI previst a la NIIF 9. En aquest
sentit, en el marc del projecte d'implementacié de la NIIF 9 que continua desenvolupant-se en les companyies asseguradores, el Grup ha analitzat les diferents
alternatives comptables previstes en el marc normatiu (incloent-hi la comptabilitat de cobertures) de manera conjunta amb els principals canvis que introduira la NIIF 17
«Contractes d'asseguranga en la valoracié de les provisions técniques»; tot aixo, amb I'objectiu final d'evitar asimetries en el compte de resultats i patrimoni del Grup.
Respecte els instruments de renda fixa, les companyies asseguradores no han estimat significativa la pérdua esperada que, en la primera aplicacié d'IFRS 9, es registraria
en reserves.

(**) L'evoluci6 del saldo d'actius que no compleixen el test SPPI s'explica per venciments produits a final d'any, aixi com per I'adequacié de la cartera d'instruments
financers als fluxos probables del passiu.
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18. Actius tangibles

El detall del moviment del saldo d'aquest epigraf és el seglient:

MOVIMENTS D'ACTIUS TANGIBLES
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017
MOBILIARI, MOBILIARI,
TERRENYS | INSTAL-LACIONS | TERRENYS | INSTAL-LACIONS |
EDIFICIS ALTRES EDIFICIS ALTRES
Cost
Saldo a l'inici de I'exercici 2.657.107 4.044.336 6.701.443 2.619.654 3.568.294 6.187.948
Altes per combinacié de negocis (Nota 91.331 340.681 432.012
Altes 82.491 360.861 443.352 17.982 258.572 276.554
Baixes (34.537) (187.673) (222.210) (11.916) (133.744) (145.660)
Traspassos (90.453) 5.748 (84.705) (59.944) 10.533 (49.411)
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI 2.614.608 4.223.272 6.837.880 2.657.107 4.044.336 6.701.443
Amortitzacié acumulada
Saldo a I'inici de I'exercici (546.519) (3.045.797)  (3.592.316) (472.731) (2.686.934)  (3.159.665)
Altes per combinacié de negocis (Nota (68.918) (313.137) (382.055)
Altes (31.830) (163.590) (195.420) (24.240) (149.913) (174.153)
Baixes 18.704 137.425 156.129 11.131 67.369 78.500
Traspassos 16.822 19.941 36.763 8.239 36.818 45.057
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI (542.823) (3.052.021)  (3.594.844) (546.519) (3.045.797)  (3.592.316)
Fons de deteriorament
Saldo a I'inici de I'exercici (19.436) (13.347) (32.783) (12.260) (11.361) (23.621)
Dotacions (Nota 37) (933) (56) (989) (5.737) (435) (6.172)
Disponibilitats (Nota 37) 2014 889 2.903 3.276 2.263 5.539
Traspassos (686) (2.199) (2.885) (4.914) (3.814) (8.728)
Utilitzacions 203 0 203 199 0 199
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI (18.838) (14.713) (33.551) (19.436) (13.347) (32.783)
D'US PROPI NET 2.052.947 1.156.538 3.209.485 2.091.152 985.192 3.076.344
Cost
Saldo a l'inici de I'exercici 4.701.030 104.831 4.805.861 4.626.328 90.006 4.716.334
Altes 60.274 8.714 68.988 71.274 7.527 78.801
Baixes (Nota 1.8) (1.064.711) (11.120)  (1.075.831) (343.177) (3.951) (347.128)
Traspassos* 160.039 4.031 164.070 346.605 11.249 357.854
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI 3.856.632 106.456 3.963.088 4.701.030 104.831 4.805.861
Amortitzacié acumulada
Saldo a l'inici de I'exercici (199.170) (25.646) (224.816) (172.036) (15.244) (187.280)
Altes (51.234) (10.669) (61.903) (52.440) (8.688) (61.128)
Baixes (Nota 1.8) 64.034 4.631 68.665 20.494 923 21.417
Traspassos (885) (282) (1.167) 4.812 (2.637) 2.175
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI (187.255) (31.966) (219.221) (199.170) (25.646) (224.816)
Fons de deteriorament
Saldo a l'inici de I'exercici (1.176.955) 0 (1.176.955) (1.096.808) (1.096.808)
Dotacions (Nota 37) (249.445) 0 (249.445) (293.569) (293.569)
Disponibilitats (Nota 37) 253.241 0 253.241 270.686 270.686
Traspassos (23.448) 0 (23.448) (142.098) (142.098)
Utilitzacions 264.979 0 264.979 84.834 84.834
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI (931.628) 0 (931.628) (1.176.955) 0 (1.176.955)
INVERSIONS IMMOBILIARIES 2.737.749 74.490 2.812.239 3.324.905 79.185 3.404.090

(*) Incorporen, principalment, el valor dels immobles reclassificats des d'altres epigrafs del balang: des d'«Us propi», quan es dona el tancament d'una oficina o des
d'«Actius no corrents i grups alienables d'elements que s'han classificat com a mantinguts per a la venda», en el moment en qué sén posats en regim de lloguer (vegeu
Nota 21).
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A 31 de desembre de 2018 i 2017, no hi ha restriccions a la realitzacié de I'actiu material i al cobrament dels ingressos que se'n
deriven.

Immobilitzat material d'us propi

Els actius materials d'Us propi estan assignats a la unitat generadora d'efectiu (UGE) del Negoci Bancari que, al tancament de
I'exercici, no presenta indicis de deteriorament (vegeu Nota 19). Aixi mateix, el Grup fa valoracions periodiques individualitzades de
determinats actius d'Us propi classificats com a «Terrenys i edificis». Al tancament de I'exercici, les valoracions disponibles no sén
indicatives d'existéncia de deteriorament en aquests.

A continuacid es presenta informacié seleccionada amb relacid a I'immobilitzat d'us propi:

ALTRA INFORMACIO D'IMMOBILITZAT MATERIAL D'US PROPI
(Milions d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Actius en Us completament amortitzats 2.478 2.498
Compromisos d'adquisici6 d'elements d'immobilitzat* No significatius No significatius

(*) Les vendes formalitzades en exercicis anteriors amb contracte d'arrendament operatiu posterior incorporen opcions de compra que el Grup pot exercir al venciment
final dels contractes d'arrendament pel valor de mercat de les oficines en aquesta data, i que sera determinat, si escau, per experts independents (vegeu Nota 35).
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19. Actius intangibles

19.1. Fons de comer¢

El detall dels saldos d'aquest epigraf és el seglient:

DETALL DE FONS DE COMERC
(Milers d'euros)

UGE 31-12-2018 31-12-201

Adquisicié de Banca Civica Bancaria 2.019.996 2.019.996
Adquisicié de Banca Civica Vida y Pensiones Assegurances 137.180 137.180
Adquisicié de Cajasol Vida y Pensiones Assegurances 50.056 50.056
Adquisicié de CajaCanarias Vida y Pensiones Assegurances 62.003 62.003
Adquisicié de Banca Civica Gestién de Activos Bancaria 9.220 9.220
Adquisicié del negoci a Espanya de Morgan Stanley Bancaria/Assegurances* 402.055 402.055
Adquisicio de Bankpime, SA Bancaria 39.406 39.406
Adquisicié de VidaCaixa, SA de Seguros y Reaseguros Assegurances 330.929 330.929
TOTAL 3.050.845 3.050.845

* D'aquest import, 3,7 milions d'euros estan adscrits a la UGE d'Assegurances i la resta, a UGE Bancaria.

19.2. Altres actius intangibles

El detall dels saldos d'aquest epigraf és el seglient:

DETALL D'ALTRES ACTIUS INTANGIBLES
(Milers d'euros)

VIDA UTIL
VIDA UTIL UGE RESTANT 31-12-2018 31-12-201
Relacions amb clients (Core Deposits) de Barclays Bank 9 anys Bancaria 5 anys 13.087 15.703
Relacions amb clients (Core Deposits) de Banca Civica 4a9,5anys Bancaria 1la3anys 29.914 71.812
Relacions amb clients (Core Deposits) del Banco de Valencia 6,2 anys Bancaria 0,2 anys 1.057 6.351
Cartera d'assegurances de Banca Civica y Pensiones 10 anys Assegurances 4,5 anys 27.847 35.272
Cartera d'assegurances de Cajasol Vida y Pensiones 10 anys Assegurances 4,5 anys 5.912 7.303
Cartera d'assegurances de CajaCanarias Vida y Pensiones 10 anys Assegurances 4,5 anys 3.642 4.499
Fons clients de Banco de Valencia 10 anys Assegurances 5 anys 844 1.007
Fons clients de Barclays Bank 10 anys Assegurances 7,5 anys 16.072 18.164
Software i altres 3a15anys 1a1l5anys 584.256 458.932
Bancari/
Contractes amb clients de Morgan Stanley 11 anys Assegurances 869 2.611
Contractes amb clients de Banca Civica Gestion de Activos 10 anys 4,5 anys 3.017 3.687
Contractes amb clients de Barclays Gestion de Activos 9 anys 5 anys 4.082 4.899
Relacions amb Clients (Core Deposits) de BPI 5,8 anys Bancaria 3,8 anys 25.443 31.994
Marca BPI Bancaria 20.000 20.000
Cartera assegurances de vida de BPI Vida 5a 10 anys Assegurances 4 a8 anys 10.905 14.085
Cartera de clients — Gestié d'actius 10 anys Bancaria 8 anys 13.742 15.442
Cartera de clients — Mediacié d'assegurances 10 anys Bancaria 8 anys 22.633 25.433
Cartera dipositaria 6 anys Bancaria 4 anys 13.611 16.944

TOTAL 796.933 754.138
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El detall del moviment del saldo d'aquest capitol és el seglient:

MOVIMENTS D'ALTRES ACTIUS INTANGIBLES

(Milers d'euros)

2018 2017
SOFTWAREALTRES ACTIUS TOTAL SOFTWAREALTRES ACTIUS TOTA
Cost brut
Saldo a l'inici de I'exercici 1.220.049 677.121 1.897.170 989.314 556.635 1.545.949
Alta per combinacions de negocis (Nota 7) 93.933 164.915 258.848
Altes 190.737 33.450 224.187 200.133 26.779 226.912
Traspassos i altres 26.611 (46.184) (19.573) 11.108 (11.580) (472)
Baixes per sanejament (Nota 37) (378) (23.934) (24.312) (62.223) (58.478) (120.701)
Resta de baixes (88.446) (3.733) (92.179) (12.216) (1.150) (13.366)
SUBTOTAL 1.348.573 636.720 1.985.293 1.220.049 677.121 1.897.170
Amortitzacié acumulada
Saldo a I'inici de I'exercici (789.515) (341.133)  (1.130.648) (605.184) (291.676) (896.860)
Alta per combinacions de negocis (Nota 7) (78.248) (15.633) (93.881)
Altes (86.681) (60.410) (147.091) (119.841) (71.807) (191.648)
Traspassos i altres 931 2.937 3.868 1.824 (5.433) (3.609)
Baixes per sanejament (Nota 37) 215 215 8.464 42.620 51.084
Resta de baixes 84.266 2.740 87.006 3.470 796 4.266
SUBTOTAL (790.784) (395.866) (1.186.650) (789.515) (341.133) (1.130.648)
Fons de deteriorament
Saldo a I'inici de I'exercici (540) (11.844) (12.384) (431) (12.151) (12.582)
Dotacions (Nota 37) (4.586) (4.586) (1.049) (3.725) (4.774)
Recuperacions (Nota 37) 3.811 3.811 0 4.027 4.027
Traspassos i altres 11.436 11.436 0
Utilitzacions 13 13 940 5 945
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI (540) (1.170) (1.710) (540) (11.844) (12.384)
TOTAL 557.249 239.684 796.933 429.994 324.144 754.138

Durant I'exercici 2018, el Grup ha fet, en col-laboracié amb un expert independent, un exercici d'adequacio de les vides Uutils del
programa desenvolupat internament. Com a consequiencia d'aquesta analisi, la vida util del software s'ha estimat, en funcié de la
seva naturalesa, en un rang de 3-15 anys, i aquestes modificacions s'aplicaran de forma prospectiva a partir de |'exercici 2018,
sense que l'impacte hagi estat significatiu.

A continuacié es presenta informacié seleccionada amb relacié a I'altre actiu intangible:

ALTRA INFORMACIO D'ALTRES ACTIUS INTANGIBLES
(Milions d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Actius en Us completament amortitzats 912 551
No significatius No significatius
No significatius No significatius

Compromisos d'adquisicié d'elements d'actiu intangible
Actius amb restriccions a la titularitat

Test de deteriorament de la UGE bancaria

A |'efecte d'analitzar el valor recuperable de la UGE del negoci bancari, el Grup fa un exercici periodic d'assignacié dels fons propis
del Grup sobre la base dels models interns de capital regulatori, els quals prenen en consideracié els riscos assumits per cadascun
dels negocis. Aquest import per recuperar de la UGE es compara amb el seu import recuperable per tal de determinar la possible
existéncia de deteriorament.

El valor recuperable es determina tenint en compte el valor en Us, que ha estat determinat mitjangant un model de descompte dels
dividends esperats a mitja termini obtinguts a partir de la projeccid pressupostaria en un horitz6 temporal de 5 anys.
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Addicionalment, amb caracter semestral, es fa un exercici d'actualitzacié de les projeccions per incorporar-hi les possibles
desviacions al model.

Les projeccions utilitzen hipotesis basades en les dades macroeconomiques aplicables a l'activitat del Grup, contrastades
mitjangant fonts externes de reconegut prestigi i la informacié interna de les mateixes entitats. A continuacio es resumeixen els
rangs d'hipotesis utilitzats, aixi com els rangs de sensibilitat de contrast:

HIPOTESIS UTILITZADES | ESCENARIS DE SENSIBILITAT UGE BANCARIA

(Percentatge)

31-12-2018 31-12-2017 SENSIBILITA
Taxa de descompte* 9,0% 9,3% [-1,5%; +1,5%)
Taxa de creixement ** 2,0% 2,0% [-0,5%; +0,5%]
Marge d'interessos sobre actius totals mitjans (NIM) [1,29% - 1,60%)] [1,27% - 1,60%)] [-0,5%; +0,5%]
Cost del risc (CoR)*** [0,09% - 0,33%] [0,39% - 0,37%] [-0,1%; +0,1%)

(*) Calculada sobre el tipus d'interés del bo alemany a 10 anys, més una prima de risc.
(**) Correspon a la taxa de creixement del flux normalitzat, utilitzat per calcular el valor residual.
(***) Cost del risc impactat per alliberaments singulars (sense considerar-los seria [0,09% - 0,22%]).

Al tancament de I'exercici s'ha constatat que les projeccions utilitzades al test anterior i la realitat no haurien afectat les conclusions
de I'analisi anterior. Aixi mateix, dels exercicis de sensibilitat no s'ha posat de manifest la necessitat de fer dotacions al tancament
de I'exercici, fins i tot en escenaris adversos

Test de deteriorament de la UGE assegurances

La metodologia per a I'estimacié del valor en Us de la UGE d'assegurances és analoga a la utilitzada per a la UGE bancaria, sense que
dels resultats obtinguts s'hagin posat de manifest indicis de deteriorament al tancament de I'exercici.

A continuacié es resumeixen els rangs d'hipotesis utilitzats, aixi com els rangs de sensibilitat de contrast:

HIPOTESI UTILITZADES | ESCENARIS DE SENSIBILITAT UGE ASSEGURANCES

(Percentatge)

31-12-2018 31-12-2017 SENSIBILITA
Taxa de descompte 8,57% 8,84% [-0,5%; +0,5%]
Taxa de creixement* 2,00% 2% [-0,5%; +0,5%]

(*) Correspon a la taxa de creixement del flux normalitzat, utilitzat per calcular el valor residual.
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La composicié del saldo d'aquests capitols dels balangos és la segiient:

DETALL D'ALTRES ACTIUS | PASSIUS

(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Existéncies 56.735 877.586
Resta d'altres actius 2.118.593 1.627.696
Periodificacions 710.258 699.370

de les quals: Derrama del Fons de Garantia de Dipdsits a liquidar en els propers 3 anys 108.926 143.062
Operacions en cami 434.954 427.205
Dividends de renda variable meritats no cobrats 23.501 114.830
Altres 949.880 386.291
TOTAL ALTRES ACTIUS 2.175.328 2.505.282
Periodificacions 1.036.403 1.055.794
Operacions en cami 1.026.862 951.508
Altres 575.509 327.806
TOTAL ALTRES PASSIUS 2.638.774 2.335.108

El detall del moviment del saldo del capitol «Existencies» és el segiient:

MOVIMENTS D'EXISTENCIES
(Milers d'euros)

ACTIUS PROCEDENTS
DE
REGULARITZACIONS
CREDITICIES

ALTRES ACTIUS

ACTIUS PROCEDENTS
]
REGULARITZACIONS
CREDITICIES

Cost brut existéncies

Saldo a l'inici de I'exercici 2.357.046 54.277 2.621.960 62.187
Més:
Adquisicions 77.966 244.734 85.342 175.453
Traspassos i altres 6.984
Menys:
Vendes (Nota 1.8) * (2.339.669) (255.854) (285.149) (172.326)
Traspassos i d'altres** (57.794) (7.398) (65.107) (11.037)
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI 37.549 42.743 2.357.046 54.277
Fons de deteriorament existéncies
Saldo a l'inici de I'exercici (1.516.726) (17.011) (1.653.757) (17.494)
Més:
Dotacions netes (Nota 37) (6.475) (702) (47.470) 82
Traspassos i altres 10.488 17.059 9.705 (10)
Menys:
Utilitzacions 1.489.810 174.796 411
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI (22.903) (654) (1.516.726) (17.011)
EXISTENCIES 14.646 42.089 840.320 37.266

(*) Inclou els costos imputables a les vendes de béns i a la prestacié de serveis no financers.
(**) Incorporen, principalment, el valor de les construccions/terrenys reclassificats des d'altres epigrafs del balang: des d'«Inversions immobiliaries» o «Actius no corrents
i grups alienables d'elements que s'han classificat com a mantinguts per a la venda» (vegeu Notes 18 21).
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21. Actius no corrents i grups alienables d'elements que s'han classificat com a mantinguts per a la venda

El detall del moviment del saldo d'aquest epigraf és el seglient:

MOVIMENT D'ACTIUS NO CORRENTS EN VENDA
(Milers d'euros)

2018
ACTIUS PROCEDENTS DE ACTIUS PROCEDENTS DE
REGULARITZACIONS CREDITICIES REGULARITZACIONS CREDITICIES
DRETS DE ALTRES ACTIUS DRETS DE
REMATADA (1) RESTA (2) REMATADA (1) RESTA

Cost brut
Saldo a l'inici de I'exercici 569.772 9.401.354 670.997 680.941 9.929.270 778.618

Alta per combinacions de negoci 126.782

Altes 166.519 423.955 64.312 536.218 486.947 31.306

Traspassos i d'altres (3) (469.471) 413.966 26.598 (647.387) 487.062 (41.348)

Baixes de I'exercici (Nota 1.8) 0 (9.205.717) (460.968) (1.628.707) (97.579)
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI 266.820 1.033.558 300.939 569.772 9.401.354 670.997
Fons de deteriorament
Saldo a I'inici de I'exercici (96.331) (4.310.638) (166.224) (124.737) (4.641.322) (217.910)

Alta per combinacions de negoci (33.557)

Dotacions (Nota 39) (3.126) (521.084) (29.608) (15.574) (1.279.591) (29.416)

Recuperacions (Nota 39) 89 210.541 7.885 17.052 1.105.500 26.807

Traspassos i d'altres (4) 45.546 (213.383) 147.568 26.928 (172.371) 34.867

Utilitzacions 4.553.382 13.526 710.703 19.428
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI (53.822) (281.182) (26.853) (96.331) (4.310.638) (166.224)
TOTAL 212.998 752.376 274.086 473.441 5.090.716 504.773

(1) Els drets de rematada es registren inicialment pel valor net pel qual es registrara I'actiu en el moment en qué es produeixi I'adjudicacié definitiva.

(2) Inclou principalment: participacions reclassificades a actiu no corrent en venda, actius procedents de la finalitzacié de contractes d'arrendament operatiu i oficines
tancades.

(3) Corresponen principalment a la reclassificacié del Dret de Rematada a «Altres Actius procedents de regularitzacions crediticies» o a « Inversions Immobiliaries», en el
moment en qué un immoble és posat en regim de lloguer (vegeu Nota 18).

(4) Inclouen les provisions constituides per a la cobertura del risc d'insolvéncia d'operacions crediticies de CaixaBank, cancel-lades mitjangant I'adquisicié d'actius
immobiliaris per part de BuildingCenter.

A continuacié es detallen els actius procedents de regularitzacions crediticies sense considerar el seu fons de deteriorament,
segons la seva antiguitat, determinada a partir de la data d'adjudicacio:

ANTIGUITAT ACTIUS ADJUDICATS

(Milers d'euros)
31-12-2018 31-12-2017
NRE. D'ACTIUS IMPORT BRUT NRE. D'ACTIUS IMPORT BRU
Finsa 1 any 5.794 619.203 11.085 1.114.854
Entre 1i2 anys 3.040 290.709 11.848 1.159.211
Entre 21i 5 anys 2.859 244.699 50.367 4.898.216
Més de 5 anys 1.845 145.767 25.399 2.798.845

TOTAL 13.538 1.300.378 98.699 9.971.126
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22. Passius financers

El detall dels saldos d'aquest epigraf és el seglient:

DETALL DE PASSIUS FINANCERS A COST AMORTITZAT 31-12-2018
(Milers d'euros)

AJUSTOS PER VALORACIO

INTERESSOS COSTOS PRIMES |

SALDO BRUT MERITATS MICROCOBERTURES TRANSACCIO DESCOMPTES
Diposits 248.168.515 (52.763) 0 (15.582) (459.988) 247.640.182
Bancs centrals 29.680.210 (274.148) 29.406.062
Entitats de credit 8.022.953 11.259 0 0 0 8.034.212
Clientela 210.465.352 210.126 0 (15.582) (459.988) 210.199.908
Valors representatius de deute emesos 28.910.828 417.097 6.638 (9.835) (81.421)  29.243.307
Altres passius financers 5.576.181 5.576.181
TOTAL 282.655.524 364.334 6.638 (25.417) (541.409) 282.459.670

DETALL DE PASSIUS FINANCERS A COST AMORTITZAT 31-12-2017
(Milers d'euros)

AJUSTOS PER VALORACIO

INTERESSOS COSTOS PRIMES | SALDO EN|

SALDO BRUT MERITATS MICROCOBERTURES TRANSACCIO DESCOMPTES BALANC]

Diposits 247.364.772 7.890 (18.377) (550.148) 246.804.137
Bancs centrals 31.833.210 (152.525) 31.680.685
Entitats de credit 11.500.576 14.795 (6) 11.515.365
Clientela 204.030.986 145.620 (18.377) (550.142)  203.608.087
Valors representatius de deute emesos 29.585.354 418.241 7.541 (19.225) (73.408) 29.918.503
Altres passius financers 4.174.741 4.174.741
TOTAL 281.124.867 426.131 7.541 (37.602) (623.556) 280.897.381

22.1. Diposits d'entitats de credit

El detall dels saldos bruts d'aquest epigraf és el seglient:

DETALL DE DIPOSITS D'ENTITATS DE CREDIT
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201

A la vista 1.445.114 1.402.535
Comptes mutus 334 242
Altres comptes 1.444.780 1.402.293

A termini o amb preavis 6.577.839 10.098.041
Comptes a termini 4.182.366 5.825.616

Dels quals: cédules hipotecaries nominatives 20.000
Passius financers hibrids 2.786 2.517
Cessié temporal d'actius 2.392.687 4.269.908

TOTAL 8.022.953 11.500.576
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22.2. Diposits a la clientela

El detall dels saldos bruts d'aquest epigraf és el segient:

DETALL DE DIPOSITS DE LA CLIENTELA
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017|

Per naturalesa 210.465.352 204.030.986
Comptes corrents i altres comptes a la vista 113.062.307 102.237.743
Comptes d'estalvi 61.193.463 56.534.437
Diposits a termini 31.945.358 37.858.043
Passius financers hibrids 1.038.593 1.417.818
Cessions temporals (*) 3.225.631 5.982.945

Per sectors 210.465.352 204.030.986
Administracions publiques 11.211.452 10.867.918
Sector privat (*) 199.253.900 193.163.068

(*) Inclou cessions temporals d'actius en operacions de mercat monetari mitjangant entitats de contrapartida, de 1.287 i 5.076 milions d'euros a 31 de desembre de 2018
ia 31 de desembre de 2017, respectivament.

22.3. Valors representatius de deute

emesos

El detall dels saldos bruts d'aquest epigraf és el seglent:

DETALL DE VALORS REPRESENTATIUS DE DEUTE EMESOS
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017|

Cedules hipotecaries 16.272.393 17.555.564
Cedules territorials 300.000 50.300
Bons simples 4.392.959 3.076.649
Bons de titulitzacio 1.820.308 2.442.920
Notes estructurades 696.106 447.900
Pagarés 29.062 14.184
Participacions preferents 2.250.000 1.000.000
Deute subordinat 3.150.000 4.997.837
TOTAL 28.910.828 29.585.354

El detall del moviment dels saldos de cadascuna de les tipologies de valors emesos és el segiient:

MOVIMENTS DE VALORS REPRESENTATIUS DE DEUTE EMESOS 2018

(Milers d'euros)
CEDULES CEDULES BONS BONSDE  VALORS DEUTE PARTICIPACIONS|
HIPOTECARIES TERRITORIALS SIMPLES TITULITZACIO HIBRIDS SUBORDINAT PREFERENTS]
Saldo brut
Saldo a l'inici de I'exercici 53.920.637 7.400.000 4.022.496 38.871.486 553.800 5.360.445 1.000.000
Emissions 7.123.206 2.300.000 2.000.000 4.819.031 317.900 1.000.000 1.250.000
Amortitzacions (4.800.000) (3.800.000) (1.339.012) (10.348.477) (131.100) (2.901.894)
Diferéncies de canvi i altres
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI 56.243.843 5.900.000 4.683.484 33.342.040 740.600 3.458.551 2.250.000
Valors recomprats
Saldo a l'inici de I'exercici (36.365.073) (7.349.700) (945.847) (36.428.566) (105.900) (362.608)
Recompres (4.858.000) (2.000.000) (4.819.031) (31.700)
Amortitzacions i d'altres 1.251.623 3.749.700 655.322 9.725.865 93.106 54.057
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI (39.971.450) (5.600.000)  (290.525) (31.521.732)  (44.494) (308.551)

SALDO NET AL TANCAMENT DE
L'EXERCICI 16.272.393 300.000  4.392.959 1.820.308 696.106 3.150.000 2.250.000
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MOVIMENTS DE VALORS REPRESENTATIUS DE DEUTE EMESOS — 2017
(Milers d'euros)

CEDULES CEDULES BONS BONS DE VALORS DEUTE
HIPOTECARIES TERRITORIALS SIMPLES TITULITZACIO HIBRIDS SUBORDINAT
Saldo brut
Saldo a l'inici de I'exercici 42.054.255 7.050.000  2.730.639 29.881.607 566.100 4.123.865 30.000
Alta per combinacions de
negocis (Nota 7) 5.200.000 500.000 72.786 4.736.640 396.714
Emissions 11.468.013 350.000 2.253.418 5.213.773 108.800 2.450.000 1.000.000
Amortitzacions (4.801.631) (500.000) (1.034.347) (960.534) (121.100) (1.610.134) (30.000)

Diferéncies de canvi i altres
SALDO AL TANCAMENT DE

L'EXERCICI 53.920.637 7.400.000  4.022.496 38.871.486 553.800 5.360.445 1.000.000
Valors recomprats
Saldo a l'inici de I'exercici (23.499.056) (6.999.700) (1.077.600) (27.537.668) (36.100) (34.204) (20.000)

Alta per combinacions de

negocis (Nota 7) (5.950.000) (400.000) (4.866) (4.258.381) (327.476)

Recompres (8.277.500) (350.000) (12.642) (5.213.773) (78.200) (300.000)

Amortitzacions i d'altres 1.361.483 400.000 149.261 581.256 8.400 299.072 20.000
ié;i?cﬁélTANCAMENT bE (36.365.073) (7.349.700) (945.847) (36.428.566) (105.900) (362.608) 0
SALDO NET AL TANCAMENT DE
L'EXERCICI 17.555.564 50.300 3.076.649 2.442.920 447.900 4.997.837 1.000.000

El detall de les emissions de participacions preferents es presenta a continuacio:

DETALL D'EMISSIONS DE PARTICIPACIONS PREFERENTS
(Milers d'euros)

TIPUS D'INTERES IMPORT PENDENT D'AMORTITZACIO

DATA D'EMISSIO VENCIMENTS IMPORT NOMINAL NOMINAL 31-12-2018
Juny 2017* Perpetu 1.000.000 6,75% 1.000.000 1.000.000
Marg 2018* Perpetu 1.250.000 5,25% 1.250.000 0
PARTICIPACIONS PREFERENTS 2.250.000 1.000.000
Valors propis comprats 0
TOTAL 2.250.000 1.000.000

(*) Emissio perpétua col-locada entre inversors institucionals en mercats organitzats, amb cupé discrecional, que pot ser amortitzada en determinades circumstancies a
opci6 de I'Entitat i, en qualsevol cas, sera convertida en accions ordinaries de nova emissié de I'entitat si el CET1 fos inferior al marcat en cada emissio.

El detall de les emissions de deute subordinat es presenta a continuacio:

DETALL D'EMISSIONS DE DEUTE SUBORDINAT

(Milers d'euros)
IMPORT PENDENT D'AMORTITZACIO

DATA D'EMISSIO VENCIMENT IMPORT NOMINALTIPUS D'INTERES NOMINAL 31-12-2018
06-09-2007 PERPETU 60.000 E3M +1,65% 60.000
09-02-2012 09-02-2022 2.072.363 4,00% 2.072.363
14-11-2013 14-11-2023 750.000 5,00% 750.000
15-02-2017 15-02-2027 1.000.000 7,00% 1.000.000 1.000.000
07-07-2017 07-07-2042 150.000 4,00% 150.000 150.000
14-07-2017 14-07-2028 1.000.000 2,75% 1.000.000 1.000.000
17-04-2018 17-04-2030 1.000.000 2,25% 1.000.000
DEUTE SUBORDINAT 3.150.000 5.032.363
Valors propis comprats (34.526)

TOTAL 3.150.000 4.997.837
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Amb relacié a les cedules hipotecaries, a continuacié es detalla el calcul del grau de col-lateralitzacié i sobrecol-lateralitzacid
d'aquestes:

GRAU DE COL-LATERALITZACIO | SOBRECOL-LATERALITZACIO
(Milers d'euros)

31-12-2018  31-12-201

Ceédules hipotecaries no nominatives 50.043.843  47.770.637
Ceédules hipotecaries nominatives registrades en diposits de la clientela 2.953.044 3.899.367
Cédules hipotecaries nominatives registrades en entitats de credit 0 20.000
CEDULES HIPOTECARIES EMESES (A) 52.996.887 51.690.004
Cartera total de préstecs i crédits hipotecaris pendents d'amortitzacio (*) 115.923.645 121.264.013
Participacions hipotecaries emeses (5.173.801)  (5.848.560)
Certificats de transmissid hipotecaria emesos (20.679.781) (22.170.892)
CARTERA DE PRESTECS | CREDITS COL-LATERAL PER A CEDULES HIPOTECARIES (B) 90.070.063 93.244.561
COL-LATERALITZACIO: (B)/(A) 170% 180%
SOBRECOL-LATERALITZACIO: [(B)/(A)]-1 70% 80%

(*) Inclou cartera de balang i fora de balang.

22.4. Altres passius financers

La composicio del saldo d'aquest epigraf dels balangos és la segiient:

DETALL D'ALTRES PASSIUS FINANCERS

(Milers d'euros)
Obligacions per pagar 1.969.844 1.710.338
Del qual: Aportacions i derrames a I'FGD pendents de pagament 337.100 357.027
Fiances rebudes 51.321 60.136
Cambres de compensacio 905.675 466.163
Comptes de recaptacioé 1.262.114 847.419
Comptes especials 475.227 619.887
Altres conceptes 912.000 470.798

TOTAL 5.576.181 4.174.741
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23. Provisions

El detall del moviment del saldo d'aquest epigraf és el seglient:

MOVIMENT DE PROVISIONS 2018
(Milers d'euros)

DOTACIO AMB REVERSIO AMB

FONS 1a APLICACIO FONS AJUSTATS CARREC A

CARREC A

ALTRES

(GUANYS) /

PERDUES UTILITZACIO DE

TRASPASSOS |

A 31-12-2017 NIIF9(NOTA1) A 01-01-2018 RESULTATS

Provisions per a pensions i altres obligacions de

RESULTATS

DOTACIONS (*)

ACTUARIALS

FONS

ALTRES

prestacions definides postocupacio 2.107.776 2.107.776 27.313 (80.890) (114.240) 48.843 1.988.802
Provisions per a altres retribucions als empleats a llarg
termini 1.223.077 1.223.077 88.964 (11.072) 2.413 (231.270) (15) 1.072.097
Provisions per a questions processals i litigis per impostos
pendents 802.700 802.700 203.566 (120.997) (169.659) (1.617) 713.993
Contingencies legals 504.136 504.136 174.208 (120.153) (127.725) (1.719) 428.747
Provisions per a impostos 298.564 298.564 29.358 (844) (41.934) 102 285.246
Provisio per compromisos i garanties concedits 356.927 10.090 367.017 163.482 (175.372) (465) 354.662
Cobertura risc de pais 8.703 8.703 23 (8.703) 23
Cobertura pérdues identificades 348.224 10.090 358.314 163.459 (166.669) (465) 354.639
Resta de provisions 510.461 (2.422) 508.039 325.048 (32.008) (309.562) (10.676) 480.841
TOTAL FONS 5.000.941 7.668 5.008.609 781.060 (339.449) 29.726 (80.890) (824.731) 36.070 4.610.395
(*) Cost per interessos de fons de pensions (Nota 29) 36.356
Despeses de personal (6.630)

TOTAL ALTRES DOTACIONS

29.726
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MOVIMENT DE PROVISIONS 2017
(Milers d'euros)

ALTAPER DOTACIO AMB REVERSIO AMB (GUANYS)/

FONSA COMBINACIONS DE CARREC A CARREC A ALTRES PERDUES UTILITZACIO TRASPASSOS FONS A 31-12-
31-12-2016 NEGOCI RESULTATS RESULTATS DOTACIONS (*) ACTUARIALS DE FONS | ALTRES 2017,

Provisions per a pensions i altres obligacions de prestacions definides

postocupacio 2.028.612 33.548 30.170 38.144 (120.265) 97.567 2.107.776
Provisions per a altres retribucions als empleats a llarg termini 972.767 3.000 463.729 280 (213.187) (3.512) 1.223.077
Provisions per a questions processals i litigis per impostos pendents 633.224 72.758 351.192 (120.908) (168.041) 34.475 802.700
Contingencies legals 343.533 9.782 335.651 (114.794) (99.551) 29.515 504.136
Provisions per a impostos 289.691 62.976 15.541 (6.114) (68.490) 4.960 298.564
Provisio per compromisos i garanties concedits 228.553 83.394 154.886 (104.874) (8) (5.024) 356.927
Cobertura risc de pais 8.703 8.703
Cobertura perdues identificades 219.850 83.394 154.886 (104.874) (8) (5.024) 348.224
Resta de provisions 867.115 4.735 95.645 (78.022) 106.400 (370.949) (114.463) 510.461
TOTAL FONS 4.730.271 197.435 1.065.452 (303.804) 136.850 38.144 (872.450) 9.043 5.000.941
(*) Cost per interessos de fons de pensions (Nota 29) 35.431
Despeses de personal 101.419

Total Altres dotacions 136.850
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23.1. Pensions i altres obligacions

definides postocupacio

Fons per a pensions i obligacions similars — Plans postocupacio de prestacio definida
Els compromisos per retribucions postocupacioé de prestacio definida del Grup tenen la naturalesa seglent:

B Compromisos amb empleats i exempleats de CaixaBank coberts mitjancant contractes d'assegurances amb entitats que
pertanyen o no al Grup, la majoria procedents de processos de fusid. En aquests casos, el prenedor és CaixaBank i la seva
gestid i I'assumpcio dels seus riscos es duen a terme a través de cadascuna de les entitats asseguradores.

B La resta de compromisos atribuits als negocis a Espanya estan instrumentats a través del Pla de Pensions d'Ocupacié de
CaixaBank i que majoritariament assegura els seus riscos mitjangant contractes d'assegurances amb VidaCaixa. CaixaBank té
responsabilitats sobre la governanga del Pla i I'exerceix a través de la participacié en la Comissié de Control d'aquest.

B En estar coberts la majoria dels compromisos a través de contractes d'asseguranca, el Grup no s'exposa a riscos inusuals de
mercat ni és necessari que apliqui tecniques de correlacié d'actius-passius o permutes de longevitat. Al final de I'exercici el
valor raonable dels contractes d'assegurances vinculats a pensions i el valor raonable dels actius afectes corresponen a
polisses d'asseguranca d'entitats del Grup i de la resta d'entitats, respectivament.

B Al seu torn, BPI té la totalitat dels compromisos externalitzats en el «Fundo de Pensoes Banco BPI» i presenta el valor actual
de les obligacions netes del valor raonable dels actius del pla.

El detall del moviment del saldo d'aquest epigraf és el seglent:

MOVIMENTS DE FONS PER A PENSIONS | OBLIGACIONS SIMILARS — 2018

(Milers d'euros)
OBLIGACIONS PER  VALOR RAONABLE (ACTIU)/PASSIU
PRESTACIO DELS ACTIUS ALTRES NET PER PRESTACIO
DEFINIDA AFECTES ACTIUS DEFINIDA
BALANGC A L'INICI 3.710.841 1.610.066 (7.001) 2.107.776
Inclos en péerdues i guanys
Cost dels serveis de |'exercici corrent (5.618) (5.618)
Cost (ingrés) dels interessos 67.689 34.758 32.931
COMPONENTS DEL COST EN LA PRESTACIO DEFINIDA
RECONEGUT EN PERDUES | GUANYS 62.071 34.758 0 27.313
Revaloracions incloses en I'estat d'ingressos i despeses
reconeguts
(Guanys)/Pérdues actuarials per hipotesis demografiques (42.858) 37.482 (80.340)
(Guanys)/Pérdues actuarials per hipotesis financeres (550) (550)
COMPONENTS DEL COST EN LA PRESTACIO DEFINIDA
RECONEGUT EN EL PATRIMONI NET (43.408) 37.482 0 (80.890)
Altres
Aportacions al Pla 10.560 (10.560)
Pagaments del Pla (169.560) (55.320) (114.240)
Liquidacions* (1.864) (1.864) 0
Transaccions 66.374 14.832 (7.861) 59.403
TOTAL ALTRES (105.050) (31.792) (7.861) (65.397)
BALANC AL TANCAMENT 3.624.454 1.650.514 (14.862) 1.988.802
Dels quals: compromisos causats 2.001.222
Dels quals: compromisos no causats 25.030
Dels quals: compromisos d'empreses del Grup 1.598.202

(*) El concepte de liquidacions correspon principalment a les prestacions liquidades amb el col-lectiu del subpla B (prestacié definida) del Pla de Pensions d'Ocupaci6 de
CaixaBank.
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MOVIMENT DE FONS DE PENSIONS | OBLIGACIONS SIMILARS - 2017
(Milers d'euros)

OBLIGACIONS VALOR RAONABLE (ACTIU)/PASSIU|
PER PRESTACIO DELS ACTIUS ALTRES NET PER PRESTACIO]
DEFINIDA AFECTES ACTIUS DEFINIDA
BALANC A L'INICI 61.458 31.288 0 30.170
Inclos en péerdues i guanys
Cost dels serveis de I'exercici corrent (3.168) (3.168)
Cost (ingrés) dels interessos 64.626 31.288 33.338
COMPONENTS DEL COST DE LA PRESTACIO DEFINIDA
RECONEGUDA EN PERDUES | GUANYS 61.458 31.288 0 30.170
Revaloracions incloses en I'estat d'ingressos i despeses
reconeguts
(Guanys)/Pérdues actuarials per hipotesis financeres 174.939 136.795 38.144
COMPONENTS DEL COST DE LA PRESTACIO DEFINIDA
RECONEGUDA EN PATRIMONI NET 174.939 136.795 0 38.144
Altres
Pagaments del Pla (121.866) (1.601) (120.265)
Liquidacions* (40.271) (36.255) (4.016)
Alta per combinacions de negoci (Nota 7) 1.464.359 1.430.811 33.548
Transaccions 68.263 (26.319) (7.001) 101.583
TOTAL ALTRES 1.370.485 1.366.636 (7.001) 10.850
BALANC AL TANCAMENT 3.710.841 1.610.066 (7.001) 2.107.776
Dels quals: compromisos causats 2.113.061
Dels quals: compromisos no causats 35.317
Dels quals: compromisos d'empreses del Grup 1.562.463

(*) El concepte de liquidacions correspon principalment a les prestacions liquidades amb el col-lectiu del subpla B (prestaci6 definida) del Pla de Pensions d'Ocupacié de
CaixaBank.

El valor de les obligacions de prestacio definida s'ha determinat aplicant els criteris seglients:

B S'ha utilitzat com a métode de calcul el «métode de la unitat de crédit projectada», que considera cada any de servei com a
generador d'una unitat addicional de dret a les prestacions i valora cada unitat de forma separada.

B |'edat estimada de jubilacié per a cada treballador és la primera a la qual té dret a jubilar-se o la pactada, si escau.
B Les hipotesis actuarials utilitzades sén inesbiaixades i compatibles entre si.

Les hipotesis utilitzades en els calculs referents als negocis a Espanya son les seglients:

HIPOTESIS ACTUARIALS A ESPANYA

2018 2017

Tipus de descompte llarg termini (1) 1,64% 1,66%
Tipus de descompte curt termini (1) 0,05% 0,12%
Taules de mortalitat PERM-F/2000 - P PERM-F/2000 - P
Taxa anual de revisié de pensions (2) 0% - 2% 0% - 2%
1,2% 2017, 1,8% 2018, 1,8% 2019 i

IPC anual acumulatiu 1,2% 2018, 1,8% 2019 i segients seglents
1,25% 2018; 1,75% 2017; 2% 2018;

Taxa de creixement dels salaris IPC +0,5% 2019 i seglients IPC + 0,5% 2019 i seglients

(1) Tipus resultant de la utilitzacié d'una corba de tipus construida a partir de bons corporatius d'alta qualitat crediticia, de la mateixa moneda i termini que els
compromisos assumits, considerant per al 2018 una durada de les obligacions postocupacié de 12,1 anys i de 2,3 anys per a les obligacions a llarg termini (12,2 i 2,6 anys,
respectivament, per al 2017).

(2) Depenent de cada compromis.
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Les hipotesis utilitzades en els calculs referents als negocis de BPI a Portugal son les segients:

HIPOTESIS ACTUARIALS A PORTUGAL

31-12-2018 31-12-2017|

Tipus de descompte (1) 1,97% 2,00%
Taules de mortalitat homes TV 88/90 TV 88/90
Taules de mortalitat dones TV 88/90 — 3 anys TV 88/90 — 3 anys
Taxa anual de revisié de pensions 0,50% 0,50%
Taxa de creixement dels salaris [1-2]% [1-2]%

(1) Tipus resultant de la utilitzacié d'una corba de tipus construida a partir de bons corporatius d'alta qualitat crediticia, de la mateixa moneda i termini que els
compromisos assumits, considerant una durada de les obligacions de 18 anys per al 2018 i 2017.

A continuacio es presenta una analisi de sensibilitat del valor de les obligacions sobre les principals hipotesis, basat en el «métode
de la unitat de credit projectada», que es correspon amb el mateix metode utilitzat per calcular el valor de les obligacions de
prestacid definida. Per determinar I'analisi de sensibilitat s'ha procedit a replicar el calcul del valor de les obligacions modificant la
variable en qiestid i s'han mantingut constants la resta d'hipotesis actuarials. Una limitacié d'aquest metode és que és improbable
que el canvi d'una variable es produeixi de manera aillada, atés que algunes de les variables podrien estar correlacionades:

SENSIBILITAT DE LES OBLIGACIONS ACTUARIALS - ESPANYA
(Milers d'euros)

+50 pb -50 pb

Taxa de descompte (118.305) 131.933
Taxa anual de revisié de pensions 95.494 (86.278)

L'estimacio del valor raonable dels contractes d'assegurances vinculats a pensions i del valor raonable dels actius afectes considera
el valor dels pagaments futurs assegurats descomptats, en estar casats els fluxos previstos de pagaments garantits per la
companyia d'assegurances en que estan subscrites les polisses corresponents als fluxos futurs previstos de les obligacions. Per
aquest motiu, els possibles canvis raonables al tancament de I'exercici en la taxa de descompte tindrien el mateix efecte en el valor
raonable dels contractes d'assegurances vinculats a pensions i el valor raonable dels actius afectes.

No hi ha hagut cap canvi en els métodes i hipotesis utilitzats en la preparacié de I'analisi de sensibilitat de I'exercici actual respecte
de |'exercici anterior.

Tot seguit s'indica I'estimacio del pagament de les prestacions previst per als propers 10 anys:

PAGAMENTS PREVISTOS PER COMPROMISOS
(Milers d'euros)

2019 2020 2021 2022 2023 2024-2028
Pagaments estimats per compromisos postocupacio 124.192 121.624 119.346 116.826 113.919 520.747
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23.2. Provisions per a altres retribucions

als empleats

El Grup manté fons per a la cobertura dels compromisos dels seus programes de prejubilacié, tant en materia de salaris com
d'altres carregues socials, des del moment de la seva prejubilacié fins a assolir I'edat establerta en els acords. També hi ha
constituits fons per cobrir premis d'antiguitat i altres compromisos amb el personal actiu. A continuacio es detallen els principals
programes sobre els quals es mantenen fons:

PROGRAMES DE PREJUBILACIO
(Milions d'euros)

EXERCICI DE NOMBRE DE
REGISTRE PERSONES AFECTES DOTACIO INICIA
Acord laboral 17-07-2014 2014 500 182
Acord laboral de reestructuracié personal Barclays Bank 2015 2015 968 187
Acord laboral 29-06-2015 (reorganitzacio territorial de la plantilla) 2015 700 284
Pla de desvinculacions voluntaries incentivades 16-04-2016 2016 371 160
Acord laboral 29-07-2016 2016 386 121
Pla de desvinculacions voluntaries incentivades 10-01-2017 2017 350 152
Acord laboral 28-04-2017 — Desvinculacions 2017 2017 630 311
Acord laboral 28-04-2017 — Desvinculacions 2018 2018 137 67

El detall del moviment del saldo d'aquest epigraf és el seglient:

CONCILIACIO DE SALDOS D'ALTRES RETRIBUCIONS ALS EMPLEATS A LLARG TERMINI
(Milers d'euros)

(ACTIU)/PASSIU NE

PER PRESTACIO DEFINIDA

BALANC A L'INICI 1.223.077 972.767
Inclos en péerdues i guanys

Cost dels serveis de |'exercici corrent 4.792 (2.320)
Cost per serveis passats 78.072 471.592
Cost (ingrés) dels interessos 2.531 2.602
Revaloracions (Guanys)/Pérdues (5.090) (7.865)
COMPONENTS DEL COST DE LA PRESTACIO DEFINIDA RECONEGUT EN PERDUES | GUANYS 80.305 464.009
Altres

Pagaments del Pla (231.270) (213.187)
Alta per combinacions de negoci (Nota 7) 3.000
Transaccions (15) (3.512)
TOTAL ALTRES (231.285) (213.699)
BALANC AL TANCAMENT 1.072.097 1.223.077
Dels quals: amb el personal prejubilat 633.228 730.876
Dels quals: indemnitzacions per cessament 229.346 252.850
Dels quals: garanties complementaries i convenis especials 90.737 122.059
Dels quals: premis d'antiguitat i altres compromisos 58.532 55.975
Dels quals: altres compromisos procedents de Barclays Bank, SAU 59.788 60.796

Dels quals: altres compromisos d'empreses del Grup 466 521
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23.3. Provisions per a qliestions
processals i litigis per impostos pendents

Atesa la naturalesa d'aquestes obligacions, el calendari esperat de sortides de recursos economics, en cas que es produeixi, és
incert.

Provisions per a qliestions processals

El Grup és objecte de demandes i esta immers en procediments judicials derivats del curs normal dels seus negocis, incloent-hi
procediments derivats de la seva activitat crediticia, les relacions laborals i altres quiestions comercials o fiscals. En aquest context,
cal considerar que el resultat dels procediments judicials és incert. Amb la informacié disponible, el Grup considera que ha estimat
de manera fiable les obligacions associades a cada procediment i ha reconegut, quan aixi es requereix, provisions adequades que
cobreixen raonablement els passius que es puguin derivar, si escau, d'aquestes situacions fiscals i legals. Aixi mateix, considera que
les responsabilitats que es puguin derivar d'aquests procediments no tindran, en conjunt, un efecte significatiu advers en els
negocis, en la situacio financera ni en els resultats de les operacions del Grup.

Provisions per a impostos

La composicio del saldo d'aquest epigraf dels balangos és la segient:

DETALL DE PROVISIONS PER A IMPOSTOS
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Actes de la Inspeccié de Tributs dels exercicis 2004 a 2006 (1) 33.171 33.171
Actes de la Inspeccid de Tributs dels exercicis 2007 a 2009 (2) 11.713 11.533
Actes de la Inspeccid de Tributs dels exercicis 2010 a 2012 (3) 13.496 14.758
Impost sobre diposits 17.788 53.083
Altres 209.078 186.019
TOTAL 285.246 298.564

(1) Correspon al risc maxim que es pugui derivar de les actes signades en disconformitat relatives a I'lmpost sobre Societats i Impost sobre el Valor Afegit derivades de les
actuacions de comprovacié efectuades per la Inspeccié de Tributs que van finalitzar en I'exercici 2010. Durant I'exercici 2017, I'Audiéncia Nacional va dictar Senténcies
parcialment estimatories en relacié amb ambdés impostos que han estat recorregudes davant el Tribunal Suprem.

(2) Correspon al risc maxim que es pugui derivar de les actes signades en disconformitat relatives a I'lmpost sobre Societats i Impost sobre el Valor Afegit derivades de les
actuacions de comprovacié efectuades per la Inspeccié de Tributs que van finalitzar en I'exercici 2013. Les Actes relatives a I'impost sobre el valor afegit es troben
recorregudes davant el Tribunal Suprem, i I'Audiéncia Nacional ha dictat Senténcia parcialment estimatoria en relacié amb les Actes de I'impost sobre societats.

(3) Durant l'exercici 2017 van finalitzar les actuacions de comprovacid, i es van interposar reclamacions economicoadministratives contra les Actes signades en
disconformitat en relacié amb I'lmpost sobre Societats i I'l'mpost sobre el Valor Afegit.

Com a consequéncia de les diferents interpretacions possibles que puguin donar-se a la normativa fiscal aplicable a les operacions
efectuades per entitats financeres, hi poden haver determinats passius fiscals de caracter contingent que no sén susceptibles de
quantificacié objectiva. La Direccidé de I'Entitat estima que les provisions constituides son suficients per a la cobertura dels passius
contingents esmentats.

23.4. Provisio per compromisos i

garanties concedits

En aquest capitol es registren les provisions per risc de crédit de les garanties i compromisos contingents concedits (Nota 26).
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23.5. Resta de provisions

A continuacio es detalla el contingut dels apartats principals d'aquest epigraf, amb un calendari esperat de sortides de recursos
economics, en cas que es produeixi, incert.

Menyscaptes per acords no formalitzats i altres riscos

Durant els exercicis 2015 i 2016, el Grup va registrar un total de 625 milions d'euros per a la cobertura del valor estimat dels
desemborsaments que s'espera que es puguin derivar del procediment judicial en qué s'esta exercint una accié col-lectiva de
cessacio en l'aplicacié de les clausules terra que hi ha en determinades hipoteques del Grup, en I'estimacié del qual es va
considerar I'evolucio del procés i la incertesa existent associada a aquest, i es va comptar amb el contrast d'un expert independent.

En I'exercici 2017, i seguint el que estableix el Reial Decret Llei 1/2017, de 20 de gener, de mesures urgents de proteccidé dels
consumidors en materia de clausules terra, el Grup va implementar el codi de bones practiques i va crear un departament o servei
especialitzat que opera amb un procediment agil en relacié amb les reclamacions presentades en I'ambit d'aquest Reial Decret llei,
de manera que es pugui atendre els clients i donar-los resposta en el termini establert. El procediment establert esta en
funcionament, es continuen revisant els expedients, comunicant als clients la seva resolucio i fent les devolucions quan correspon.
L'import d'aquesta provisié pagat el 2018 puja a 107 milions d'euros.

Processos judicials en curs

El valor unitari al tancament de I'exercici de la provisié per a la cobertura de les obligacions que es puguin derivar de diferents
processos judicials en curs no és significatiu.
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24. Patrimoni net

24.1. Fons propis

Capital Social
A continuacié es presenta informacié seleccionada sobre les magnituds i naturalesa del capital social:

INFORMACIO SOBRE CAPITAL SOCIAL

31-12-2018 31-12-201

Nombre d'accions subscrites i desemborsades (unitats) (1) 5.981.438.031 5.981.438.031
Valor nominal per accié (euros) 1 1
Cotitzacio al tancament de I'exercici (euros) 3,164 3,889
Capitalitzacio borsaria al tancament de I'exercici, exclosa I'autocartera (milions d'euros) (2) 18.916 23.262

(1) Totes les accions estan representades mitjangant anotacions en compte, i totes sén simétriques pel que fa a drets.
(2) Les accions de CaixaBank estan admeses a cotitzacié en el mercat continu i formen part de I'|lBEX 35.

Guanys acumulats, Reserves de revaloracio i Altres reserves

El detall dels saldos d'aquests epigrafs és el seguent:

DETALL DE RESERVES
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Reserves atribuides a la Societat dominant del Grup CaixaBank 10.845.844 10.387.088
Reserva Legal (1) 1.196.288 1.196.288
Reserva Indisponible finangament a clients per a adquisicié d'accions propies 3.452 3.452
Altres reserves indisponibles (2) 508.798 508.798
Reserva de Lliure disposicio 1.225.291 1.225.291
Altres reserves de consolidacié assignades a la Matriu 7.912.015 7.453.259

Reserves de societats consolidades pel métode d'integracié global (5.789.457) (5.813.032)

Reserves de societats integrades pel métode de la participacio 189.956 351.582

TOTAL 5.246.343 4.925.638

1) Al tancament de I'exercici 2018, la reserva legal assoleix els minims requerits per la Llei de Societats de Capital.
2) Inclouen 508.736 milers d'euros associats al fons de comerg de Morgan Stanley, Bankpime i Banca Civica.

Altres instruments de patrimoni net

El valor de les accions no lliurades corresponents als programes de retribucié variable basats en accions es detalla a continuacié:

DETALL D'ALTRES INSTRUMENTS DE PATRIMONI NET
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Valor de les accions no lliurades 19.205 10.054
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Valors Propis
El detall del moviment del saldo d'aquest epigraf és el seglient:

MOVIMENT D'AUTOCARTERA - 2018
(Milers d'euros)

ADQUISICIO | ALIENACIONS |
2017 ALTRES ALTRES** 2018 **%
Nombre d'accions propies 3.565.959 374.732 (1.135.652) 2.805.039
% del capital social* 0,060% 0,006% (0,019%) 0,050%
Cost/Venda 11.753 1.532 (3.746) 9.539
MOVIMENT D'AUTOCARTERA - 2017
(Milers d'euros)
ADQUISICIO | ALIENACIONS |
2016 ALTRES ALTRES** 201
Nombre d'accions propies 4.335.865 59.634 (829.540) 3.565.959
% del capital social* 0,072% 0,001% (0,014%) 0,060%
Cost/Venda 14.339 208 (2.794) 11.753

(*) Percentatge calculat sobre el nombre d'accions totals de CaixaBank al tancament dels respectius exercicis.

(**) Els resultats obtinguts per les operacions amb |'autocartera en l'exercici 2018 han estat plusvalues de 309 milers d'euros i s'han registrat en «Altres Reserves —
Reserves de lliure disposicié» (plusvalues de 34 milers d'euros el 2017).

(***) No inclou 7.515 accions de VidaCaixa associades a Unit-links, registrades en |'epigraf "Actius financers designats a valor raonable amb canvis en resultats".

Addicionalment, el nombre d'accions propies acceptades en concepte de garantia de finangaments concedides pel Grup i les
accions propies propietat de tercers pero gestionades per alguna societat del Grup eren les seglients:

CARTERA D'ACCIONS PROPIES ACCEPTADES EN CONCEPTE DE GARANTIA | EN PROPIETAT DE TERCERS GESTIONADES
(Milers d'accions / Milers d'euros)

CARTERA D'ACCIONS PROPIES CARTERA D'ACCIONS PROPIES
ACCEPTADES EN CONCEPTE DE PROPIETAT DE TERCERS
GARANTIA GESTIONADA PEL GRUP
31-12-2018 31-12-2017 31-12-2018
Nombre d'accions propies 12.095 11.807 18.778 12.088
% del capital social (*) 0,202% 0,197% 0,314% 0,202%

Valor nominal 12.095 11.807 18.778 12.088
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24.2. Un altre resultat global acumulat

A continuacio es presenta el moviment del saldo d'aquest epigraf:

MOVIMENT UN ALTRE RESULTAT GLOBAL ACUMULAT -2018
(Milers d'euros)

IMPORTS PLUSVALUES |
TRANSFERITS AL MINUSVA-
1a SALDO COMPTE DE IMPORTS PASSIUS / LUES PER

APLICACI AJUSTAT RESULTATS TRANSFERI ACTIUS VALORACIO
SALDO ONIIF9 A (DESPRES TSA FISCALS (ABANS SALDO|

31-12-2017 (NOTA 1) 01-01-2018 D'IMPOSTOS) RESERVES DIFERITS D'IMPOSTOS)31-12-2018
ELEMENTS QUE NO ES RECLASSIFICARAN EN
RESULTATS (421.838)  (421.838) (18.267)  31.862 (495.678) (903.921)
Participacid en altres ingressos i despeses
reconeguts d'inversions en negocis conjunts
i associades 25.205 25.205 (64.315)  (39.110)
Canvis del valor raonable dels instruments
de patrimoni valorats a valor raonable amb

canvis en un altre resultat global (447.043) (447.043) (18.267) 31.862 (431.363) (864.811)
ELEMENTS QUE ES PODEN RECLASSIFICAR

EN RESULTATS 45366 399.124 444.490 96.756  (56.623) 35.815 (423.945) 96.493
Conversio en divises (Nota 16) 74.199 74.199 142.178 20 (214.811) 1.586
Derivats de cobertura. Reserva de cobertura

de fluxos d'efectiu 16.081 16.081 75.928 (9.507) (60.399) 22.103

Canvis en el valor raonable dels instruments
de deute valorats a valor raonable amb

canvis en un altre resultat global 407.959 407.959 (121.350) 69.569 (229.341) 126.837
Actius financers disponibles per a la venda (16.370) 16.370

Instruments de patrimoni (424.329) 424.329

Valors representatius de deute (1) 407.959 (407.959)

Participacid en altres ingressos i despeses
reconeguts d'inversions en negocis conjunts

i associades (28.544) (25.205)  (53.749) (284)  (54.033)
Guanys (Péerdues) actuarials en plans de

pensions (Nota 23.1) (56.623) (24.267) 80.890

TOTAL 45.366 (22.714) 22.652 96.756 (74.890) 67.677 (919.623) (807.428)

(1) L'ajust de valoracid corresponent als actius financers afectes al negoci assegurador, es manté registrat en |'apartat “apartat Canvis en el valor raonable dels valors
representatius de deute mesurats a valor raonable amb canvis” de I'«Un altre resultat global acumulat».

MOVIMENT UN ALTRE RESULTAT GLOBAL - 2017

(Milers d'euros)
IMPORTS
TRANSFERITS AL PLUSVALUES |
COMPTE DE MINUSVALUES
RESULTATS IMPORTS PASSIUS/ACTI PER VALORACIO
SALDO (DESPRéS TRANSFERITS A US FISCALS (ABANS
31-12-2016 D'IMPOSTOS) RESERVES DIFERITS D'IMPOSTOS)

Actius financers disponibles per a la venda (26.494) 46.295 3.120 (39.291) (16.370)
Instruments de patrimoni (393.309) 94.740 39.546 (165.306) (424.329)
Valors representatius de deute 366.815 (48.445) (36.426) 126.015 407.959

Cobertures de fluxos d'efectiu 25.316 (40.057) (10.510) 41.332 16.081

Diferéncies de canvi 2.332 113 71.754 74.199

Entitats valorades pel métode de la participacié 125.467 (154.011) (28.544)

Guanys (Pérdues) actuarials en plans de pensions

(Notay23(. 0 ) P P 26.701 11.443 (38.144)

TOTAL 126.621 6.238 26.701 4.166 (118.360) 45.366
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24.3. Interessos minoritaris

El detall del saldo d'aquest epigraf és el seglient:

DETALL D'INTERESSOS MINORITARIS
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Reserves de Minoritaris (26.348) 373.799
Resultat assignat a Minoritaris 55.661 34.461
Dividends a compte distribuits

Ajustos de Valoracio assignats a Minoritaris 181 25.760
TOTAL 29.494 434.020
Dels quals: Banco BPI 402.432
Dels quals: Inversiones Inmobiliarias Teguise Resort, SL 7.688 7.609
Dels quals: Telefénica Consumer Finance, EFC, SA 19.783 21.374
Dels quals: Grupo Riberebro Integral, SL (547) 5.784
Banco BPI

El 6 de maig de 2018 CaixaBank va anunciar I'adquisicié d'una participacié del 8,42% del capital social de Banco BPI, SA titularitat
del grup Allianz per un preu total de 178 milions d'euros (1,45 euros per accid), passant aixi a ser titular d'un 92,93% del capital
social de Banco BPI. Aquest preu representava una prima del 22,67% sobre cotitzacié i una prima del 22,16% respecte al preu mitja
ponderat per volum de cotitzacié dels ultims 6 mesos.

En I'anunci esmentat, CaixaBank també va informar de la seva intencid, d'una banda, de sol-licitar la convocatoria d'una Junta
General d'Accionistes de Banco BPI per decidir I'exclusid de cotitzacid, oferint a tots els accionistes que no votessin a favor de
I'exclusié la compra de les seves accions pel preu d'1,45 euros per accid, de conformitat amb el que estableix I'article 27.1 b) del
Codi de Valors; i d'altra banda, I'exercici de la compravenda forgosa sota I'article 490 del Codi de Societats Comercials —en el
context de I'oferta tendent al domini total després de I'exclusié de borsa— a un preu igualment d'1,45 euros per accié de totes les
accions romanents de Banco BPI de les quals encara no fos titular en aquell moment.

El 29 de juny de 2018, la Junta General d'Accionistes de Banco BPI va aprovar, amb una majoria del 99,26% dels vots emesos,
I'exclusié de cotitzacio i I'oferta de compra de CaixaBank als accionistes que no haguessin votat a favor a un preu d'1,45 € per accid.
Posteriorment, en data de 12 de juliol de 2018, Banco BPI va sol-licitar a la CMVM la seva exclusié de cotitzacid.

En data de 23 d'agost de 2018, la CMVM va determinar que un expert independent havia de fixar el preu per accié de I'oferta de
compra de CaixaBank. La CMVM va prendre aquesta decisid sobre la base que el preu ofert per CaixaBank derivava d'una
negociacio particular atés que era el mateix que el que havia pagat al grup Allianz (1,45 euros per accid) i, per tant, es presumia
inequitatiu d'acord amb l'article 188.3 del Codi de Valors. L'expert designat va ser RSM & Asociados, SROC, LDA.

Entre el 5 de maig i el 23 d'agost CaixaBank va adquirir en el mercat accions de BPI per un preu igual o inferior a 1,45 euros per
accio, fins a assolir el 94,9% del seu capital social.

La CMVM va informar publicament 1'11 de desembre que I'expert independent va fixar el preu minim de I'oferta de compra de
CaixaBank en 1,47 euros per accié. Posteriorment, el 14 de desembre, la CMVM va aprovar |'exclusié de cotitzacié de Banco BPI.

Finalment, el 27 de desembre de 2018, després de |'exclusié de cotitzacid i de la combinacié de |'oferta dirigida als accionistes que
no havien votat a favor de I'exclusié i de I'oferta tendent al domini total en I'ambit de I'article 490 del Codi de Societats, CaixaBank
va exercir el dret de compra forgosa sobre les accions de Banco BPI de les quals encara no era titular al preu d'1,47 euros per accid,
passant d'aquesta manera a ser titular del 100% del capital social de Banco BPI.

La liquidacié del dret de compra forgosa va tenir lloc durant els primers dies del mes de gener de 2019. El desemborsament per
adquirir el 5,1% del capital després de I'exclusié de borsa i assolir el 100% del capital social de Banco BPI ha estat de 108 milions
d'euros i no ha suposat cap impacte en el compte de perdues i guanys consolidat.
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A continuacio es detallen les empreses dependents del Grup en qué algun accionista minoritari participa en una proporcié igual o
superior al 10%:

EMPRESES DEPENDENTS AMB ACCIONISTES MINORITARIS AMB PARTICIPACIO SUPERIOR AL 10%
(Percentatge)

PARTICIPACIO DE

L'ACCIONISTA MINORITARI

SOCIETAT DEPENDENT ACCIONISTES MINORITARIS 31-12-2018

Inversiones Inmobiliarias Teguise Resort, SL Metrdpolis Inmobiliarias y Restauraciones, SL 40% 40%
Inversiones Cuevas Villoslada Hermanos, SL 10% 10%

Grupo Riberebro Integral, SL Hermanos Ayensa Ambrosi, SL 10% 10%
Javier Sénchez Muro 10% 10%
Luis Sdnchez Muro 10% 10%

Coia Financiera Naval, SL Construcciones Navales P. Freire, SA 21%

El Abra Financiera Naval, SL Astilleros Zamakona, SA 21%

CaixaBank Electronic Money, SA Erste Group Bank, AG 10% 10%

Telefénica Consumer Finance, EFC, SA Telefdnica, SA 50% 50%
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25, Situacid fiscal

25.1. Consolidacio fiscal

El grup de consolidacio fiscal de I'lmpost sobre Societats inclou CaixaBank, com a societat dominant, i com a dependents aquelles
entitats espanyoles que compleixen els requisits exigits a |'efecte per la normativa reguladora. La resta de les societats del Grup
presenten les declaracions d'acord amb la normativa fiscal aplicable.

Aixi mateix, CaixaBank i algunes de les seves entitats dependents formen part del grup de consolidacié fiscal de I''VA des de
I'exercici 2008; sent CaixaBank I'entitat dominant.

25.2. Exercicis subjectes a inspeccio

fiscal

En data 24 de juliol de 2018 I'Administracié Tributaria espanyola va comunicar a CaixaBank l'inici d'un procediment inspector en
relaciéo amb els principals impostos que li sén aplicables dels exercicis 2013 a 2015, tots dos inclosos. D'acord amb I'anterior, el
Grup, en referéncia a les seves activitats a Espanya, té oberts a Inspeccio els exercicis 2016 i seglients dels principals impostos que li
sén aplicables.

Aixi mateix, i en la seva condicié d'entitat successora de Banca Civica i les Caixes que préviament van aportar el seu patrimoni
afecte a l'activitat financera a favor de Banca Civica, i de Banco de Valencia i Barclays Bank, tenen oberts a Inspeccio els exercicis
2010 i seglents pels principals impostos que els son aplicables. A la Nota 23.3 es presenten les contingéncies fiscals existents
relatives a les actuacions de comprovacié finalitzades efectuades per la Inspeccié de Tributs.

25.3. Conciliacio del resultat comptable i

fiscal

La conciliacié del resultat comptable i fiscal del Grup es presenta a continuacio:

CONCILIACIO DELS RESULTATS COMPTABLE | FISCAL

(Milers d'euros)
2018 201
Resultat abans d'impostos (A) 2.806.786 2.097.983
Ajustos al resultat
Rendiments d'instruments de capital (1) (133.828) (98.530)
Resultat d'entitats valorades pel métode de la participacioé (1) (825.963) (526.153)
Diferéncia negativa de consolidacié 0 (256.151)
Resultat amb tributacié 1.846.995 1.217.149
Quota de I'impost (Resultat amb tributacié * 30%) (554.099) (365.145)
Ajustos a la quota: (165.134) (28.051)
Variacions en la tributacié de vendes i resultats de cartera (155.253) (5.463)
Variacions en les provisions de cartera sense efecte fiscal i altres despeses no deduibles (54.639) (17.944)
Cancel-lacié actius i passius per impostos diferits (862) 17.389
Reconeixement d'actius i passius per impostos diferits 62.603 956
Efecte en la despesa de I'impost de les jurisdiccions amb tipus fiscal diferent (2) 6.803 3.609
Retencio dividends estrangers i altres (23.786) (26.598)
Impost sobre beneficis (B) (711.859) (377.628)
Impost sobre beneficis de I'exercici (ingrés/(despesa)) (D) (719.233) (393.196)
Tipus efectiu (3) 38,9% 32,3%
Ajustos impost sobre beneficis (2017 / 2016) 7.374 15.568
GUANYS O PERDUES DESPRES D'IMPOSTOS PROCEDENTS DE LES ACTIVITATS CONTINUADES (A) + (B) 2.094.927 1.720.355

(1) Ingressos en la seva majoria exempts de tributacié per haver tributat en origen.

(2) Els ingressos i les despeses de CaixaBank tributen, practicament de manera integra, al tipus general del 30% en I'lmpost sobre Societats pel que fa als negocis a
Espanya i al voltant del 27% per als negocis a Portugal.

(3) El tipus efectiu es calcula com la ratio entre I'lmpost sobre beneficis de I'exercici i el resultat amb tributacid.
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25.4. Actius i passius fiscals diferits

Tot seguit es presenta el moviment del saldo d'aquests epigrafs:

MOVIMENT D'ACTIUS FISCALS DIFERITS — 2018
(Milers d'euros)

1a APLICACIO SALDO ALTES PER BAIXES PER

NIIF9  AJUSTATA REGULA- MOVIMENTS MOVIMENTS
31-12-2017 (NOTA 1)(1) 01-01-2018 RITZACIONS DE L'EXERCICI DE L'EXERCICI 31-12-2018

Aportacions a plans de pensions 583.450 583.450 18.046 (7.454) 594.042
Provisio per a insolvéncies 4.244.650 (8.100) 4.236.550 (24.394) (87.975) 4.124.181
Provisio per a insolvéncies (NIIF 9) 250.965 250.965 (83.655) 167.310
Fons per a compromisos per

prejubilacions 27.465 27.465 69 (9.308) 18.226
Provisi6 d'immobles adjudicats 1.035.012 1.035.012 10.919 (102.440) 943.491
Comissions d'obertura d'inversions

crediticies 8.403 8.403 (1.381) (111) 6.911
Deduccions pendents d'aplicacio 1.063.025 1.063.025 (138.396) 924.629
Bases imposables negatives 1.591.009 1.591.009 54.382 1.645.391
Actius valorats a valor raonable amb

canvis en patrimoni net 56.125 56.125 48.306 104.431
Altres actius fiscals diferits sorgits en

combinacions de negoci 194.838 194.838 1.782 (54.404) 142.216
Altres (2) 1.450.864 4 1.450.868 29.789 144.998 (179.514) 1.446.141
TOTAL 10.254.841 242.869 10.497.710 (49.184) 193.304 (524.861) 10.116.969
Dels quals: monetitzables (milions d'euros) 5.891 5.680

(1) D'acord amb la Disposicid transitoria trenta-novena de la Llei de I'lmpost sobre Societats, I'import a integrar en base imposable el 2018 puja a 279 milions d'euros, i
queden pendents d'integrar 558 milions d'euros.

(2) Inclou, entre d'altres, eliminacions per operacions intragrup, els corresponents als diferents fons de provisié constituides i altres ajustos per diferéncies entre la
normativa comptable i fiscal.

MOVIMENT DE PASSIUS FISCALS DIFERITS — 2018
(Milers d'euros)

SALDO ALTES PER BAIXES PER

1a APLICACIO  AJUSTATA REGULA- MOVIMENTS DE MOVIMENTS DE
31-12-2017 NIIF9 (NOTA1) 01-01-2018 RITZACIONS L'EXERCICI L'EXERCICI

Actualitzacio d'immobles 1a aplicacié

NIIF 235.768 235.768 (4.183) (16.739) 214.846
Actius valorats a valor raonable amb

canvis en patrimoni net 192.405 (410) 191.995 (115.545) 76.450
Actius intangibles generats en

combinacions de negocis 43.274 43.274 (10.675) 32.599
Provisions matematiques 203.837 203.837 203.837
Altres passius fiscals diferits sorgits

combinacions de negoci 279.671 279.671 4.373 (50.890) 233.154
Altres 239.171 410 239.581 32.797 272.378
TOTAL 1.194.126 0 1.194.126 190 32.797 (193.849) 1.033.264

El Grup no té actius fiscals diferits rellevants no reconeguts al balang.

El Grup fa una analisi del valor recuperable dels actius per impostos diferits registrats. Per fer-ho, ha desenvolupat un model basat
en projeccions de resultats del Grup. Aquest model ha estat elaborat en col-laboracié amb un expert independent i s'actualitza
semestralment, de manera que les hipotesis es van ajustant a la realitat en cada moment de I'analisi per incorporar-hi les possibles
desviacions de la realitat respecte al model. A 31 de desembre de 2018, els resultats del model i els exercicis de back testing
efectuats suporten la recuperabilitat dels actius fiscals diferits en els terminis legals. Aixi mateix, en els actuals entorns de tipus
d'interes, el valor nominal dels actius fiscals diferits no difereix significativament del seu valor actual.
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A I'Annex 4 s'indiquen les principals magnituds, d'acord amb I'article 42 del Text Refds de la Llei de I'impost sobre Societats.
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26. Garanties i compromisos contingents concedits

Tot seguit es detalla la composicid del capitol «Garanties i compromisos contingents concedits», inclos a la promemoria:

DETALL D'EXPOSICIONS | COBERTURES SOBRE GARANTIES | COMPROMISOS CONTINGENTS A 31-12-2018
(Milers d'euros)

EXPOSICIO FORA DE BALANC COBERTURA
STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3 STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3
Garanties financeres concedides 5.328.254 182.132 224.344 (37.822) (23.962) (135.317)
Compromisos de préstec concedits 62.004.404 1.690.986 257.583 (23.730) (2.417) (17.546)
Altres compromisos concedits 18.596.312 501.589 240.761 (7.117) (717) (106.034)

DETALL D'EXPOSICIONS | COBERTURES SOBRE GARANTIES | COMPROMISOS CONTINGENTS A 01-01-2018
(Milers d'euros)

EXPOSICIO FORA DE BALANG COBERTURA
STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3 STAGE 1 STAGE 2 STAGE
Garanties financeres concedides 5.636.283 199.181 179.888 (33.572) (18.174) (66.094)
Compromisos de préstec concedits 59.214.663 1.587.248 387.807 (22.196) (1.702) (30.532)
Altres compromisos concedits 18.612.653 500.490 347.890 (6.977) (674) (187.096)

El Grup només haura de satisfer I'import dels riscos contingents si la contrapart avalada incompleix les seves obligacions, en el
moment de I'incompliment. S'estima que la majoria d'aquests riscos arribaran al seu venciment sense ser satisfets.

En relacié amb els compromisos contingents, el Grup té el compromis de proveir de fons els clients per disponibles en linies de
crédit i altres compromisos, en el moment en que se li sol-liciti i subjecte al compliment de determinades condicions per part de les
contraparts. S'estima que una part important d'aquests venceran abans de la seva disposicid, bé perque no seran sol-licitats pels
clients o bé perqué no es compliran les condicions necessaries per a la seva disposicid. A continuacié es detalla la composicié del
capitol «Compromisos de préstec concedits», inclos a la promemoria dels balangos:

COMPROMISOS DE PRESTECS CONCEDITS
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017
DISPONIBLE LiMITS DISPONIBLE LiMIT

Disponible per tercers

Entitats de credit 93.498 231.586 37.335 90.254

Administracions publiques 1.959.623 2.607.784 1.813.647 2.646.747

Altres sectors 61.899.852 117.820.351 59.338.736 107.860.742
TOTAL 63.952.973 120.659.721 61.189.718 110.597.743
Dels quals: de disponibilitat condicionada 4.098.039 3.789.522

Tot seguit es detallen els terminis de venciments contractuals dels compromisos de préstecs concedits:

TERMINIS DE VENCIMENTS CONTRACTUALS
(Milers d'euros)

<1MES 1 -3 MESOS 3 - 12 MESOS 1-5ANYS >5 ANYS TOTA
Disponibles per tercers 538.553 1.242.875 7.619.129 19.940.249 34.612.167 63.952.973
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27. Una altra informacio significativa

27.1. Operacions per compte de tercers

A continuacio es presenta el detall dels recursos fora de balang a compte de tercers:

DETALL DE RECURSOS DE CLIENTS
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Actius sota gestio 93.950.844 96.551.941
Fons d'inversio, carteres i SICAV 64.541.090 66.882.469
Fons de pensions 29.409.754 29.669.472

Altres (*) 5.107.716 5.363.258

TOTAL 99.058.560 101.915.199

(*) Inclou, entre d'altres, recursos transitoris associats a transferéncies i recaptacio, aixi com altres recursos distribuits per CaixaBank i Banco BPI.

27.2. Actius financers transferits

El Grup ha transformat part de la seva cartera de préstecs i creédits homogenis en titols de renda fixa a través de la transferéncia
dels actius a diferents fons de titulitzacié creats amb aquesta finalitat. D'acord amb el que regula la normativa vigent, les
titulitzacions en qué no s'hagi produit una transferéncia substancial del risc no es podran donar de baixa del balang.

A continuacio es presenten els saldos classificats a I'epigraf d'«Actius financers a cost amortitzat» corresponent als imports
pendents d'amortitzar dels credits titulitzats:

DETALL D'ACTIUS TITULITZATS

(Milers d'euros)

Actius hipotecaris titulitzats 26.737.764 29.365.891

Altres actius titulitzats 10.753.115 9.450.089
Préstecs a empreses 7.772.121 7.017.467
Leasing 240.530 307.465
Préstecs al consum 2.737.982 2.122.674
Resta 2.482 2.483

TOTAL 37.490.879 38.815.980

Tot seguit es detallen les diferents titulitzacions efectuades, amb els imports pendents d'amortitzar i els imports corresponents a
millores de crédit concedides als fons de titulitzacio:
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TITULITZACIO D'ACTIUS — EMISSIONS SOBRE ACTIUS TITULITZATS DONATS DE BAIXA DEL BALANG
(Milers d'euros)

VALOREN LLIBRES — BONS DE

EXPOSICIO INICIAL  VALOR EN LLIBRES — ACTIU TITULITZAT TITULITZACIO RECOMPRATS MILLORES DE CREDIT

DATA D'EMISSIO ADQUIRITS PER: TITULITZADA

Juny 2001 TDA 14 Mixto, FTA 122.005 2.908 3.975 197 1.382 1.382
Juny 2002 AyT 7 Promociones Inmobiliarias 1, FTA 269.133 1.626 1995 3.791 3.792
Octubre 2002 AyT 11, FTH (*) 120.055 12.497 573
Marg 2003 TDA 16 Mixto, FTA (*) 152.000 18.502 2.668
Maig 2003 TDA 16 Mixto, FTA (*) 100.000 5.459 258 1,294
Juny 2003 AyT Hipotecario lll, FTH 130.000 9.898 4.356 1.460
Novembre 2004 TDA 22 Mixto, FTH (¥*) 150.000 23.694 26.130 749 749
Abril 2005 AyT Hipotecario Mixto Ill, FTH 170.000 38.988 297
Novembre 2005 TDA 24, FTA (*) 144.117 36.302 40.191 520 520
Juliol 2006 TDA 25, FTA (*) 205.000 71.637 76.708 753 753
Desembre 2006 TDA 27, FTA (*) 186.993 64.911 71.168 1.782 1.782
Juliol 2007 TDA 28, FTA (*) 200.000 89.880 97.068 2.324 2.324
TOTAL 1.949.303 290.958 402.579 0 4.811 11.301 17.594

(*) D'acord amb la normativa en vigor en el moment de les emissions, es van donar de baixa els préstecs titulitzats en el moment de I'emissié dels bons, ates que es donaven les circumstancies que permetien la transmissio substancial de tots els riscos i beneficis que
incorporava l'actiu financer titulitzat subjacent. Principalment corresponen als fons de titulitzacié Credifimo, adquirida en la combinacié de negocis amb Banca Civica.

Actualment, el Grup no manté una implicacié continuada en els actius donats de baixa, i té un contracte amb el fons de titulitzacié per a I'administracié dels préstecs, en condicions de mercat.



. 27. Altra informacié significativa
:K CalxaBank Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

TITULITZACIO D'ACTIUS — EMISSIONS SOBRE ACTIUS TITULITZATS MANTINGUTS EN BALANC
Vijle '

VALOR EN LLIBRES — BONS DE TITULITZACIO

EXPOSICIO INICIAL VALOR EN LLIBRES — ACTIU TITULITZAT RECOMPRATS MILLORES DE CREDIT
DATA D'EMISSIO ADQUIRIT PER: TITULITZADA 2018 2017 2018 2017
Juny 2003 AyT Génova Hipotecario II, FTH 800.000 97.830 114.536 34.688 40.631 8.000 8.136
Juliol 2003 AyT Génova Hipotecario Ill, FTH 800.000 108.021 126.853 42.122 40.550 8.000 8.000
Febrer 2004 AyT Hipotecario Mixto, FTA 140.000 18.160 20.112 18.160 24.050 8.317 8.317
Marg 2004 AyT Génova Hipotecario IV, FTH 800.000 124.658 146.472 20.442 8.000 8.000
Abril 2004 Valencia Hipotecario 1, FTA 472.015 49.554 1.072 4.720
Juny 2004 AyT Hipotecario Mixto I, FTA 160.000 317 790 1.083 1.379 1.911 1911
Novembre 2004 TDA 22 Mixto, FTH 120.000 31.120 34.357 16.627 18.365 2.069 2.292
Juny 2005 AyT Hipotecario Mixto IV, FTA 200.000 33.485 39.277 15.238 17.930 1.152 1.152
Juny 2005 AyT Génova Hipotecario VI, FTH 700.000 144.088 166.016 90.940 104.690 5.000 5.000
Novembre 2005 FonCaixa FTGENCAT 3, FTA 649.998 62.243 27.384 7.349
Novembre 2005 AyT Génova Hipotecario VII, FTH 1.400.000 339.378 389.612 137.368 135.538 8.524 9.973
Novembre 2005 Douro Mortgages n? 1 1.500.000 256.936 292.377 148.202
Desembre 2005 Valencia Hipotecario 2, FTH 940.243 158.615 185.835 30.639 40.467 5.000 9.900
Juny 2006 AyT Génova Hipotecario VIII, FTH 2.100.000 493.451 567.821 266.848 308.506 9.068 11.023
Juliol 2006 FonCaixa FTGENCAT 4, FTA 599.999 71.484 86.290 19.504 19.802 5.043 6.475
Juliol 2006 AyT Hipotecario Mixto V, FTA 317.733 72.289 82.086 54.966 63.934 1.937 1.937
Setembre 2006 Douro Mortgages n? 2 1.500.000 367.324 416.365 282.668
Novembre 2006 Valencia Hipotecario 3, FTA 900.711 230.462 261.691 80.502 91.492 5.200 5.909
Novembre 2006 AyT Génova Hipotecario IX, FTH 1.000.000 317.368 357.255 121.200 125.329 6.878 8.216
Juny 2007 AyT Génova Hipotecario X, FTH 1.050.000 356.245 401.068 357.467 402.595 11.650 11.650
Juliol 2007 Douro Mortgages n? 3 1.500.000 567.806 635.597 515.566
Novembre 2007 FonCaixa FTGENCAT 5, FTA 1.000.000 210.690 243.053 37.500 37.500 26.500 26.500
Desembre 2007 AyT Génova Hipotecario XI, FTH 1.200.000 429.010 479.264 434.731 484.933 39.500 39.500
Juliol 2008 FonCaixa FTGENCAT 6, FTA 750.015 154.684 178.455 22.500 22.500 18.800 18.800
Juliol 2008 AyT Génova Hipotecario XII, FTH 800.000 307.149 344.946 306.359 345.697 30.106 30.106
Marg 2009 AyT ICO-FTVPO |, FTA 129.131 15.684 19.879 19.365 41.472 3.218 3.218
Abril 2009 Bancaja BVA-VPO 1, FTA 55.000 33.915 22.875 4.695
Desembre 2010 AyT Goya Hipotecario IIl, FTA 4.000.000 1.984.051 2.196.117 1.979.651 2.191.871 200.276 208.433
Febrer 2011 Douro SME Series 2 3.472.400 3.348.300 3.392.300 3.348.300
Abril 2011 AyT Goya Hipotecario IV, FTA 1.300.000 647.714 718.274 662.174 734.910 66.555 66.555
Desembre 2011 AyT Goya Hipotecario V, FTA 1.400.000 728.270 810.438 748.288 832.653 75.894 77.311
Marg 2013 FonCaixa Leasings 2, FTA 1.216.494 240.530 307.465 243.333 312.748 111.861 111.861
Octubre 2015 FonCaixa PYMES 6, FTA 1.119.358 582.940 622.502 45.067
Novembre 2015 FonCaixa PYMES 7, FTA 2.529.055 942.155 973.173 87.823
Febrer 2016 CaixaBank RMBS 1, FT 14.200.000 11.800.023 12.678.320 11.846.055 12.742.422 568.083 568.417
Juny 2016 CaixaBank Consumo 2, FT 1.300.000 488.344 737.708 533.935 812.532 52.225 52.525
Novembre 2016 CaixaBank Pymes 8, FT 2.250.000 1.242.488 1.679.774 1.342.977 1.795.787 92.625 92.925
Marg 2017 CaixaBank RMBS 2, FT 2.720.000 2.418.659 2.597.867 2.459.292 2.639.211 129.700 130.033
Juliol 2017 CaixaBank Consumo 3, FT 2.450.000 1.407.891 2.098.718 1.456.985 2.161.974 98.583 98.917
Novembre 2017 CaixaBank Pymes 9, FT 1.850.000 1.375.419 1.805.703 1.413.161 1.850.000 84.842 85.175
Desembre 2017 CaixaBank RMBS 3, FT 2.550.000 2.324.655 2.532.482 2.343.627 2.550.000 115.417 115.750
Maig 2018 CaixaBank Consumo 4, FT 1.700.000 1.346.749 1.494.031 68.733
Novembre 2018 CaixaBank Pymes 10, FT 3.325.000 3.231.532 3.325.000 158.788

TOTAL 68.967.152 37.490.879 38.815.980 36.271.494 32.638.474 2.037.455 1.983.571
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Els bons de titulitzacié col-locats en mercat es registren a I'epigraf «Passius financers a cost amortitzat — Valors representatius de
deute emesos» dels balangos adjunts i es corresponen amb la diferéncia entre el valor en llibres dels titulitzats i el valor en llibres
dels bons recomprats ajustat per les diferéncies derivades de les asimetries d'amortitzacid.

D'altra banda, el Grup manté les seglients operacions de titulitzacié sintética mitjangant la qual es transfereix parcialment el risc de
crédit d'un conjunt d'acreditats classificats en I'epigraf «Actius financers a cost amortitzat - Préstecs i bestretes» del balang:

OPERACIONS DE TITULITZACIO SINTETICA
(Milers d'euros)

EXPOSICIO INICIA VALOR EN LLIBRES TITULITZAT

DATA D'EMISSIO FONS TITULITZADA 31-12-2018 31-12-201
Febrer 2016  Gaudil 2.025.000 920.452 2.021.410
Agost 2018 Gaudi ll 2.025.000 2.025.000

TOTAL 2.945.452 2.021.410

La cessio del risc de credit s'articula com una garantia financera i no té la consideracid de transferéncia substancial de riscos i
beneficis, motiu per qual les exposicions subjacents es mantenen reconegudes en balang.

27.3. Diposits de valors i serveis d’inversié

Tot seguit es detallen, en funcié de la seva naturalesa, els valors dipositats al Grup per tercers:

VALORS DIPOSITATS PER TERCERS
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Anotacions en compte 159.416.633 173.267.100
Valors anotats en el registre central del mercat 112.108.650 129.248.840
Instruments de patrimoni. Cotitzats 50.112.406 65.005.329
Instruments de patrimoni. No cotitzats 2.873.412 3.453.793

Valors representatius de deute. Cotitzats 59.122.832 60.789.718

Valors registrats en la mateixa Entitat 29.123 13.466
Valors representatius de deute. Cotitzats 29.123 13.466

Valors confiats a altres entitats dipositaries 47.278.860 44.004.794
Instruments de patrimoni. Cotitzats 16.728.218 16.895.795
Instruments de patrimoni. No cotitzats 31.495 12.960

Valors representatius de deute. Cotitzats 25.902.256 27.038.249

Valors representatius de deute. No cotitzats 4.616.891 57.790

Titols fisics 3.212.230 3.691.001
En poder de I'Entitat 3.173.739 3.651.188
Instruments de patrimoni 3.173.619 3.651.069

Valors representatius de deute 120 119

Confiats a altres entitats 38.491 39.813
Instruments de patrimoni 38.491 39.813

Altres instruments financers 77.939.820 18.291.119

TOTAL 240.568.683 195.249.220
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27.4. Actius financers donats de baixa del
balang per causa del seu deteriorament

A continuacié es mostra el resum dels moviments en les partides donades de baixa del balang per considerar-se remota la seva
recuperacio. Aquests actius financers estan registrats com a «Actius en suspens » en comptes d'ordre complementaris als balangos:

MOVIMENT D'ACTIUS FALLITS
(Milers d'euros)

2018 201
SALDO A L'INICI DE L'EXERCICI 15.822.981 15.457.081
Altes: 1.952.702 3.203.738
De les quals per combinacions de negoci (Nota 7) 1.284.459
Baixes: 3.137.024 2.837.838
Per recuperacio en efectiu del principal (Nota 36) 455.272 297.766
Per recuperacié en efectiu dels productes venguts i no cobrats 35.421 75.189
Per alienacié de fallits (2) 1.842.966 1.505.068
Per condonacid, prescripcié i altres causes 803.365 959.815
SALDO AL FINAL DE L'EXERCICI 14.638.659 15.822.981
Del qual: interessos meritats sobre deute fallit (milions d'euros) (1) 4.463 4.497

(1) Inclou, basicament, interessos meritats pels actius financers en el moment de la seva baixa del balang.
(2) Correspon a les operacions de venda d'actius dubtosos i fallits efectuades i inclou els interessos associats a aquestes carteres.
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28. Ingressos per interessos

El desglossament del saldo d'aquest capitol dels comptes de perdues i guanys adjunts és el seglient:

DETALL D'INGRESSOS PER INTERESSOS
(Milers d'euros)

2018 201
Bancs centrals 65 124
Entitats de credit 30.836 30.782
Valors representatius de deute 1.992.893 2.169.385
Actius financers mantinguts per negociar 13.006 18.175
Actius financers obligatoriament a valor raonable amb canvis en resultats 4.864
Actius financers valorats a valor raonable amb canvis en un altre resultat global 1.855.691
Actius financers disponibles per a la venda 2.082.137
Actius financers a cost amortitzat 119.332
Préstecs i partides a cobrar 20.748
Cartera d'inversions al venciment 48.325
Préstecs i bestretes a la clientela i altres productes financers 4.762.177 4.657.005
Administracions publiques 96.638 131.584
Credits i efectes comercials 176.399 185.302
Deutors amb garantia hipotecaria 2.018.020 2.063.449
Préstecs personals 1.909.576 1.667.519
Comptes de credit 428.265 467.914
Resta 133.279 141.237
Rectificacié d'ingressos per operacions de cobertura 4.549 (67.836)
Ingressos per interessos de passius 154.978 180.984
TOTAL 6.945.498 6.970.444
Dels quals: interessos per exposicions en stage 3 (dubtosos en 2017) 293.269 281.307

A continuacid es presenta el tipus d'interés efectiu mitja de les diferents categories d'actius financers calculats sobre els saldos nets
mitjans (excloent-ne les rectificacions):

RENDIMENT MITJA DE L'ACTIU

(Percentatge)
2018 201
Diposits en bancs centrals 0,00% 0,00%
Actius financers mantinguts per negociar — Valors representatius de deute 0,64% 0,67%
Actius financers obligatoriament a valor raonable amb canvis en resultats — Valors representatius de deute 3,61%
Actius financers valorats a valor raonable amb canvis en un altre resultat global / Actius disponibles per a la
venda — Valors representatius de deute 2,71% 3,21%
Actius financers a cost amortitzat
Diposits en entitats de credit 0,64% 0,92%
Credit a la clientela 2,28% 2,17%
Valors representatius de deute 0,70% 0,85%

Inversions mantingudes fins al venciment — Valors representatius de deute 0,51%
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29. Despeses per interessos

El desglossament del saldo d'aquest capitol dels comptes de perdues i guanys adjunts és el seglient:

DETALL DE DESPESES PER INTERESSOS
(Milers d'euros)

2018 2017

Bancs centrals (38.652) (36.682)
Entitats de credit (70.208) (73.740)
Diposits de la clientela i altres carregues financeres (349.753) (409.266)
Valors representatius de deute emesos (excloent-ne els passius subordinats) * (686.139) (738.637)
Passius subordinats*

Rectificacid de despeses per operacions de cobertura 552.318 581.743
Cost imputable als fons de pensions constituits (Nota 23.1) (36.356) (35.431)
Despeses financeres de productes d'assegurances (1.319.176) (1.433.892)
Despeses per interessos d'actius (90.632) (79.006)
TOTAL (2.038.598) (2.224.911)

(*) Excloent-ne els interessos de les participacions preferents computables com a Additional Tier 1 (amb carrec en fons propis).

Tot seguit es presenta el tipus d'interés efectiu mitja de les diferents categories de passius financers calculats sobre els saldos nets
mitjans (excloent-ne les rectificacions):

RENDIMENT MITJA DEL PASSIU

(Percentatge)

2018 201
Diposits de bancs centrals 0,13% 0,11%
Diposits d'entitats de credit 0,54% 0,54%
Diposits de la clientela 0,16% 0,20%
Valors representatius de deute emesos (excloent-ne els passius subordinats) 2,26% 2,35%

Passius subordinats 2,45% 3,68%
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30. Ingressos per dividends

El desglossament del saldo d'aquest capitol dels comptes de perdues i guanys adjunts és el seglient:

INGRESSOS PER DIVIDENDS
(Milers d'euros)

2018 201
Actius financers mantinguts per negociar 10.786 9.681
Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat global 135.705 117.551
Telefénica 103.845 103.785
Resta 31.860 13.766
146.491 127.232

TOTAL
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31. Comissions

El desglossament del saldo d'aquests capitols dels comptes de perdues i guanys adjunts és el segiient:

DETALL D'INGRESSOS PER COMISSIONS
(Milers d'euros)

2018 2017,

Riscos contingents 156.146 126.905
Disponibilitat de credits 50.026 52.668
Canvi de divises i bitllets estrangers 97.293 109.543
Servei de cobraments i pagaments 1.027.907 914.251

de les quals: targetes de crédit i débit 529.067 444.495
Servei de valors 95.645 97.737
Comerecialitzacid de productes financers no bancaris 1.120.988 989.847
Altres comissions 350.381 468.898
TOTAL 2.898.386 2.759.849

DETALL DE DESPESES PER COMISSIONS
(Milers d'euros)

2018 2017

Cedides a altres entitats i corresponsals (103.699) (96.508)

de les quals: operacions amb targetes i caixers (97.077) (83.659)
Operacions amb valors (23.949) (18.466)
Altres comissions (187.395) (146.206)

TOTAL (315.043) (261.180)
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32. Guanys o pérdues per actius i passius financers

El desglossament del saldo d'aquests capitols dels comptes de perdues i guanys adjunts és el seglient:

DETALL DE GUANYS O PERDUES PER ACTIUS | PASSIUS FINANCERS
(Milers d'euros)

2018 2017,

Guanys o perdues en donar de baixa en comptes actius i passius financers no valorats a valor raonable amb

canvis en resultats (net) 126.139 169.479
Actius financers a cost amortitzat / Préstecs i partides a cobrar (25.066) 1.133
Valors representatius de deute 670 225
Préstecs i bestretes (25.736) 908
Passius financers a cost amortitzat (Nota 15) 101.699 88.034
Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat global / Actius financers disponibles per a
la venda 48.294 77.241
Valors representatius de deute* (Nota 13.2) 48.294 72.898
Instruments de patrimoni 4.343
Altres 1.212 3.071
Guanys o perdues per actius i passius financers mantinguts per negociar (net) 40.206 46.876
Instruments de patrimoni (28.704) 105.863
Valors representatius de deute (1.041) 988
Derivats financers 69.956 (59.647)
Posicions curtes de valors (5) (328)
Guanys o perdues per actius financers no destinats a negociacié valorats obligatoriament a valor raonable
amb canvis en resultats (net) 61.416 0
Instruments de patrimoni (Nota 12) 66.268
Valors representatius de deute (5.177)
Préstecs i bestretes 325
Guanys o perdues resultants de la comptabilitat de cobertures (net) 38.640 (9.132)
Ineficacies cobertures de fluxos d'efectiu (Nota 15) (38) (23.672)
Ineficacies cobertures de valor raonable 2.273 14.540
Valoracio dels derivats de cobertura (Nota 15) (441.623) (365.560)
Valoracio dels elements coberts (Nota 15) 443.896 380.100
Resta 36.405
TOTAL 266.401 207.223

(*) Dels quals: import reclassificat a resultats en el moment de la venda. 48.294 72.898
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33. Altres Ingressos i altres despeses d'explotacio i ingressos i despeses d'actius i passius afectes al negoci
assegurador o reassegurances

El desglossament del saldo d'aquests capitols dels comptes de perdues i guanys adjunts és el seglient:

DETALL D'ALTRES INGRESSOS D'EXPLOTACIO
(Milers d'euros)

2018 2017

Comissions financeres compensadores de costos directes 289 43.706
Ingressos de les inversions immobiliaries i altres rendes (1) 142.130 144.960
Vendes i ingressos per prestacio de serveis no financers 296.835 241.063
Altres ingressos 189.212 268.146
TOTAL 628.466 697.875

(1) Valor comptable net dels actius que han generat rendes.

DETALL D'ALTRES CARREGUES D'EXPLOTACIO
(Milers d'euros)

2018 2017

Contribucié al Fons de Garantia de Diposits / Fons de Resolucié Nacional (325.375) (308.773)
Despeses d'explotacid inversions immobiliaries i altres (1) (319.582) (357.593)
Variacié d'existéncies i altres despeses de I'activitat no financera (263.446) (211.348)
Despeses associades a reguladors i supervisors (12.274) (11.316)
Altres conceptes (231.798) (239.013)
TOTAL (1.152.475) (1.128.043)

(1) Inclou les despeses relacionades amb les inversions immobiliaries en régim de lloguer.

DETALL D'INGRESSOS | DESPESES D'ACTIUS | PASSIUS AFECTES AL NEGOCI ASSEGURADOR O REASSEGURANCA
(Milers d'euros)

2018 2017

Ingressos
Primes d'assegurances i reassegurances cobrades (*) 987.097 815.409
Ingressos per reassegurances (47.912) 7.731
TOTAL 939.185 823.140
Despeses
Prestacions pagades i altres despeses relacionades amb I'activitat asseguradora (*) (107.002) (117.299)
Dotacions netes a provisions técniques (*) (262.224) (211.748)
Primes d'assegurances i reassegurances pagades (19.456) (22.468)
TOTAL (388.682) (351.515)

(*) Deduida la part corresponent a despesa financera.
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34. Despeses de personal

El desglossament del saldo d'aquest capitol dels comptes de pérdues i guanys adjunts és el seglient:

DETALL DE DESPESES DE PERSONAL
(Milers d'euros)

2018 2017

Sous i salaris (2.186.595) (2.137.427)
Seguretat Social (482.459) (471.625)
Dotacions a plans d'aportacié definida (139.392) (136.240)
Dotacions a plans de prestacié definida 3.395 2.189
Altres despeses de personal (153.377) (238.310)
TOTAL (2.958.428) (2.981.413)

La despesa registrada a |'apartat «Dotacions a plans d'aportacié definida» inclou, fonamentalment, les aportacions obligatories
establertes en I'Acord Laboral sobre el sistema de previsid social subscrit el 31 de juliol de 2000 a ”la Caixa” i que CaixaBank ha
mantingut després del procés de reorganitzacié del Grup ”la Caixa” el 2011. Aquestes aportacions al Pla de Pensions es duen a
terme per donar cobertura als compromisos de jubilacid, invalidesa i defuncié dels empleats en actiu. Per a la cobertura de
jubilacié, CaixaBank fa una aportacié mensual equivalent a un percentatge sobre els conceptes salarials pensionables, que va del
0% al 8,5%, en funcié de I'antiguitat a I'Entitat o altres condicions pactades. En concret, s'estableix un periode d'homologacié de
condicions de 60 mesos al personal provinent de Banco de Valencia i de Barclays Bank. Per a la cobertura dels riscos d'invalidesa i
defuncid, I'aportacio és anual i equival al cost de la prima necessaria per assegurar aquests riscos.

La partida «Altres despeses de personal» inclou, entre altres, els conceptes de formacid, ajuda d'estudis, indemnitzacions i altres
beneficis a curt termini.

Addicionalment, en aquest epigraf es registra el cost dels plans de remuneracions basats en instruments de capital, que és poc
significatiu.

A continuacid es presenta la composicio de la plantilla, en termes mitjans, per categories professionals i génere:

PLANTILLA MITJANA

(Nombre d'empleats)
2018 (*)
DEL QUAL: AMB DELS QUALS: AMB
DISCAPACITAT SUPERIOR O DISCAPACITAT SUPERIOR O
IGUAL AL 33% IGUAL AL 339
Directius 3.769 2.216 0 3.927 2.182
Comandaments 3.262 3.939 29 3.247 3.945 64
Gestors 10.365 13.765 312 10.342 13.643 151
TOTAL 17.396 19.920 341 17.516 19.770 215

(*) La distribucio per categories professionals i génere a 31 de desembre de 2018 no difereix significativament de la mostrada en el quadre anterior.
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35. Altres despeses d'administracio

El desglossament del saldo d'aquest capitol dels comptes de perdues i guanys adjunts és el seglient:

DETALL D'ALTRES DESPESES D'ADMINISTRACIO
(Milers d'euros)

2018 2017,

Tecnologia i sistemes (372.714) (297.859)
Publicitat* (173.855) (142.541)
Immobles i instal-lacions (115.049) (113.127)
Lloguers (184.733) (178.385)
Comunicacions (70.034) (60.355)
Serveis administratius subcontractats (109.301) (141.967)
Tributs (40.238) (30.496)
Servei de vigilancia i trasllat de fons (32.947) (32.390)
Despeses de representacio i desplagament del personal (56.447) (50.138)
Impresos i material d'oficina (11.842) (14.532)
Informes técnics (56.123) (55.966)
Despeses judicials i de lletrats (15.291) (15.638)
Organs de Govern i Control (9.791) (7.989)
Altres despeses (47.126) (27.483)
TOTAL (1.295.491) (1.168.866)

* Inclou publicitat en mitjans, patrocinis, promocions i altres despeses comercials.
El valor dels pagaments futurs minims en qué incorrera el Grup durant el periode de compliment obligat del contracte, sense
considerar les actualitzacions futures de les rendes, és el segiient:

PAGAMENTS FUTURS (EX. IVA) DE CONTRACTES D'ARRENDAMENT OPERATIU
(Milers d'euros)

2020 - 2023 2024 i SEGUENT
Contracte de venda i arrendament posterior Soinmob Inmobiliaria, SAU 40.122 149.487 522.178
Altres arrendaments operatius 102.543 288.671 786.708

TOTAL 142.665 438.158 1.308.886
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A l'apartat d'«Informes técnics» s'inclouen els honoraris i les despeses pagats a l'auditor, sense incloure-hi I'IlVA corresponent,
segons el detall seglient:

HONORARIS DE L'AUDITOR EXTERN*
(Milers d'euros)

2018 201

Auditor del Grup (PwC el 2018 i Deloitte el 2017) 4.862 11.028
Auditoria 3.762 3.766
Auditoria estatutaria 2.817 2.879

Revisié limitada 945 887

Altres serveis 1.100 7.262
Due diligence financeres 438

Comfort letters emissions 179 450
Informes de procediments acordats 707 948

Altres treballs 214 758

Treballs de suport en actuacions inspectores 661
Assessorament regulatori 2.964

Serveis de ciberseguretat 995

Serveis d'assessorament fiscal 48

Altres auditors ** 40 4.205
Auditoria 40 188
Altres serveis 4.017
TOTAL 4.902 15.233

(*) Els serveis contractats als nostres auditors compleixen els requisits d'independéncia que recull la Llei d'Auditoria de Comptes i, en cap cas, no inclouen la realitzaci6 de
treballs incompatibles amb la funcié d'auditoria.

(**) Addicionalment, el 2018, |'auditor de comptes d'una societat del Grup que no té consideracié d'Entitat d'Interés Public i de la qual participacid, actualment, es troba
en procés discontinuacio factura per |'auditoria de la mateixa un import de 85 milers d'euros. Per part seva, els honoraris d'uns altres serveis facturats per aquest auditor
i la seva xarxa al Grup ascendeixen a 7.823 milers d'euros.

Informacio sobre el periode mitja de pagament a proveidors
Tot seguit es desglossa la informacid requerida amb relacié als pagaments efectuats i pendents de pagament en la data del

tancament del balang:

PAGAMENTS EFECTUATS | PENDENTS EN LA DATA DE TANCAMENT DEL BALANC

(Milers d'euros)

IMPORT

2018 2017
Total pagaments fets 2.403.211 2.065.315
Total pagaments pendents 30.850 26.500
TOTAL PAGAMENTS DE L'EXERCICI 2.434.061 2.091.815
PERIODE MITJA DE PAGAMENT I RATIOS DE PAGAMENT A PROVEIDORS
(Dies)

DIES

2018 2017
Periode mitja de pagament a proveidors 24,21 25,96
Ratio d'operacions pagades 24,27 25,98
Ratio d'operacions pendents de pagament 19,63 24,87

D'acord amb la Disposicié Transitoria Segona de la Llei 15/2010, amb caracter general el termini maxim legal és de 30 dies,
ampliable mitjangant pacte de les parts fins a un termini no superior a 60 dies.
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36. Deteriorament del valor o reversio del deteriorament d'actius financers no valorats a valor raonable amb canvi
en resultats

El desglossament del saldo d'aquest capitol dels comptes de perdues i guanys adjunts és el seglient:

DETALL DE DETERIORAMENT DEL VALOR O REVERSIO DEL DETERIORAMENT D'ACTIUS FINANCERS NO VALORATS A VALOR
RAONABLE AMB CANVI EN RESULTATS
(Milers d'euros)

2018 2017

Actius financers a cost amortitzat / préstecs i partides a cobrar (124.028) (804.781)

Préstecs i bestretes (125.184) (774.462)

Dotacions netes (Nota 14) (68.407) (553.716)

Dels quals Entitats de Credit 9 3.066

Dels quals Clientela (68.416) (556.782)

Sanejaments (Nota 27) (512.049) (518.512)

Actius fallits recuperats (Nota 27) 455.272 297.766

Valors representatius de deute (Nota 14) 1.156 (30.319)
Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat global / Actius financers disponibles per a la

venda (1.558) (143.782)

Sanejaments (1.558) (143.782)

Instruments de patrimoni 0 (140.204)

Valors representatius de deute (1.558) (3.578)

TOTAL (125.586) (948.563)
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37. Deteriorament del valor o reversio del deteriorament del valor d'actius no financers

El desglossament del saldo d'aquest capitol dels comptes de perdues i guanys adjunts és el seglient:

DETALL DE DETERIORAMENT DEL VALOR O REVERSIO DEL DETERIORAMENT DEL VALOR D'ACTIUS NO FINANCERS
(Milers d'euros)

2018 2017

Actius tangibles (17.272) (52.616)
Actiu material d'Us propi (21.068) (29.733)
Dotacions (Nota 18) (989) (6.172)
Disponibilitats (Nota 18) 2.903 5.539
Sanejaments (22.982) (29.100)
Inversions immobiliaries (Nota 18) 3.796 (22.883)
Dotacions (249.445) (293.569)
Disponibilitats 253.241 270.686

Actius intangibles (Nota 19) (24.872) (70.364)
Dotacions (4.586) (4.774)
Disponibilitats 3.811 4.027
Sanejaments (24.097) (69.617)
Altres (Nota 20) (6.577) (47.387)
Existéncies (7.177) (47.388)
Dotacions (18.212) (315.090)
Disponibilitats 11.035 267.702

Resta 600 1

TOTAL (48.721) (170.367)
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38. Guanys o perdues en donar de baixa en comptes actius no financers i participacions (net)

El desglossament del saldo d'aquest capitol dels comptes de perdues i guanys adjunts és el seglient:

DETALL DE GUANYS O PERDUES EN DONAR DE BAIXA EN COMPTES ACTIUS NO FINANCERS | PARTICIPACIONS (NET)
(Milers d'euros)

2018 2017
GUANY PERDUA RESULTAT NET GUANY PERDUA RESULTAT NE
Per venda d'actiu material 95.335 (66.088) 29.247 105.969 (71.848) 34.121
Per venda de participacions (Nota 16) 8.995 (608.301) (599.306) 1.560 (187.865) (186.305)
Per venda d'altres actius (*) 98.916 (5.429) 93.487 40.563 (3.149) 37.414
TOTAL 203.246 (679.818) (476.572) 148.092 (262.862) (114.770)

(*) Correspon a resultats per venda d'actius immobiliaris classificats com a Existéncies (vegeu Nota 20).
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39. Guanys o pérdues procedents d'actius no corrents i grups alienables d'elements classificats com a mantinguts
per a la venda no admissibles com a operacions interrompudes
El desglossament del saldo d'aquest capitol dels comptes de perdues i guanys adjunts és el seglient:

DETALL DE GUANYS/(PERDUES) D'ACTIUS NO CORRENTS MANTINGUTS PER A LA VENDA
(Milers d'euros)

2018 2017

Perdues per deteriorament d'actius no corrents en venda (Nota 21) (335.303) (175.222)
Benefici net per venda d'actius no corrents en venda (*) 186.383 177.041
TOTAL (148.920) 1.819

La totalitat dels imports de guanys i perdues per la venda d'actius no corrents correspon a immobles procedents de la regularitzacio
de credits, I'import dels quals no és significatiu a escala individual.
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40. Informacio sobre el valor raonable

40.1. Valor raonable dels actius financers

Tots els instruments financers es classifiquen en un dels nivells segiients en funcié de la metodologia utilitzada en I'obtencié del
valor raonable:

Nivell 1: s'utilitza el preu que se’n pagaria en un mercat organitzat, transparent i profund («el preu de cotitzacio» o «el preu de
mercat»). S'inclouen en aquest nivell, de manera general, els valors representatius de deute amb mercat liquid, els
instruments de capital cotitzat i els derivats negociats en mercats organitzats, aixi com els fons d'inversié.

Nivell 2: s'utilitzen tecniques de valoracid en les quals les hipotesis considerades corresponen a dades de mercat observables
directament o indirectament o preus cotitzats en mercats actius.

Pel que fa a als instruments classificats en el Nivell 2 per als quals no hi ha un preu de mercat, el seu valor raonable s'estima
recorrent a preus cotitzats recents d'instruments analegs i a models de valoracio suficientment contrastats i reconeguts per la
comunitat financera internacional, considerant les peculiaritats especifiques de I'instrument que s'ha de valorar i, molt
especialment, els diferents tipus de riscos associats a aquest.

Nivell 3: s'utilitzen técniques de valoracié en les quals algunes de les hipotesis significatives no estan basades en dades
directament observables en el mercat.

Per a I'obtencid del valor raonable de la resta d'instruments financers classificats en el Nivell 3, per a la valoracié dels quals no
hi ha dades observables directament en el mercat, s'utilitzen técniques alternatives, entre les quals hi ha la sol-licitud de preu
a l'entitat comercialitzadora o la utilitzacié de parametres de mercat corresponents a instruments amb un perfil de risc
assimilable a l'instrument objecte de valoracid, ajustats amb I'objectiu de recollir els diferents riscos intrinsecs.

Pel que fa als instruments de capital no cotitzats, classificats en el Nivell 3, es considera que el seu cost d'adquisicié minorat
per qualsevol pérdua per deteriorament obtingut partint de la informacié disponible és la millor estimacié del seu valor
raonable.

El procés de determinacio del valor raonable assegura que els actius i passius son valorats adequadament. S'ha establert una
estructura de comités en que es basa el procés de proposta i aprovacié per a la contractacié d'instruments financers en el mercat:

Els inputs de mercat i altres parametres i metodologies de valoracid i quantificacié de riscos, aixi com els condicionants del
registre de les operacions i possibles impactes de caracter comptable, juridic o fiscal, sén objecte d'analisi per part de les arees
responsables i de manera prévia a l'autoritzacié.

Els aspectes associats a la valoracidé d'instruments derivats i instruments de renda fixa sén responsabilitat d'una unitat
independent, organitzativament situada a |'Area de Riscos, que comunica les decisions adoptades a I'entorn de gesti6 en qué
el nou producte hagi de ser objecte de contractacié.

Sense cap menyscabament de I'autonomia i independéncia en la seva presa de decisions respecte a l'exercici de la funcié de
valoracid i quantificacié de riscos, aquesta analisi comporta un procés de contrast, conciliacid i, en la mesura que es pugui, de
consens amb les Arees de negoci.

Tot seguit es presenta el valor raonable dels instruments financers registrats en balang, excloent-ne el negoci assegurador,
juntament amb el seu desglossament per nivells i el valor en llibres associat:
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VALOR RAONABLE D'ACTIUS FINANCERS
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017
VALOREN_____ VAIORRAONABLE  yAlOREN VALOR RAONABLE
LLIBRES TOTAL NIVELL 1 NIVELL 2 NIVELL 3 LLIBRES NIVELL 1 NIVELL 2
Actius financers mantinguts per negociar (Nota 11) 9.810.096 9.810.096 1.119.384 8.681.351 9.361 10.596.684 10.596.684 2.432.785 8.149.738 14.161
Derivats 8.706.727 8.706.727 31.971 8.674.756 8.162.172 8.162.172 12.887 8.149.285
Instruments de patrimoni 347.933 347.933 347.933 402.714 402.714 402.714
Valors representatius de deute 755.436 755.436 739.480 6.595 9.361 2.031.798 2.031.798 2.017.184 453 14.161
Actius financers no destinats a negociacio6 valorats obligatoriament a valor raonable
amb canvis en resultats (Nota 12) 703.761 703.761 223.092 480.669
Instruments de patrimoni 231.502 231.502 223.092 8.410
Valors representatius de deute 144.988 144.988 144.988
Préstecs i bestretes 327.271 327.271 327.271
Clientela 327.271 327.271 327.271
Actius financers designats a valor raonable amb canvis en resultats (Nota 1) 6.499.807 6.499.807 6.499.807
Instruments de patrimoni 4.299.161 4.299.161 4.299.161
Valors representatius de deute 2.100.347 2.100.347 2.100.347
Préstecs i bestretes 100.299 100.299 100.299
Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat global (Nota 13) 21.888.237 21.888.237 20.870.938 144.818 872.481
Instruments de patrimoni 3.564.945 3.564.945 2.685.896 11.414 867.635
Valors representatius de deute 18.323.292 18.323.292 18.185.042 133.404 4.846
Actius financers disponibles per a la venda (Nota 1) 69.554.707 69.554.707 65.568.912 3.450.150 535.645
Instruments de patrimoni 2.882.849 2.882.849 2.427.283 6.338 449.228
Valors representatius de deute 66.671.858 66.671.858 63.141.629 3.443.812 86.417
Actius financers a cost amortitzat (Nota 14) 242.582.138 259.358.213 11.653.166 637.593 247.067.454
Valors representatius de deute 17.059.634 17.294.807 11.653.166 637.593 5.004.048
Préstecs i bestretes 225.522.504  242.063.406 242.063.406
Bancs centrals 5.000 5.000 5.000
Entitats de credit 7.550.115 8.263.031 8.263.031
Clientela 217.967.389  233.795.375 233.795.375
Préstecs i partides a cobrar (Nota 1) 233.651.534 241.075.236 256.983 240.818.253
Valors representatius de deute 2.575.603 2.584.865 256.983 2.327.882
Préstecs i bestretes 231.075.931  238.490.371 238.490.371
Bancs centrals 5.000 5.000 5.000
Entitats de credit 7.374.035 7.956.572 7.956.572
Clientela 223.696.896  230.528.799 230.528.799
Inversions mantingudes fins al venciment (Nota 1) 11.084.829 11.206.942 9.529.634 1.677.308

Derivats — Comptabilitat de cobertures (Nota 15) 2.056.204 2.056.204 2.056.204 2.596.939 2.596.939 2.596.939
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VALOR RAONABLE DE PASSIUS FINANCERS
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017
VALOR RAONABLE VALOR RAONABLE
VALOREN ——————— VALOREN
LLIBRES TOTAL NIVELL 1 NIVELL 2 NIVELL 3 LLIBRES NIVELL 1 NIVELL 2
Passius financers mantinguts per negociar (Nota 11) 9.014.720 9.014.720 476.350 8.538.370 8.604.930 8.604.930 777.073 7.827.857
Derivats 8.615.817 8.615.817 77.447 8.538.370 7.860.638 7.860.638 32.781 7.827.857
Posicions curtes 398.903 398.903 398.903 744.292 744.292 744.292
Passius financers designats a valor raonable amb canvis en resultats
(Nota 1) 8.241.088 8.241.088 8.241.088
Diposits 8.240.972 8.240.972 8.240.972
Altres passius financers 116 116 116
Passius financers a cost amortitzat (Nota 22) 282.459.670 283.016.969 26.940.607 256.076.362 280.897.381 282.190.657 28.496.513 253.694.144
Diposits 247.640.182  247.458.083 247.458.083 246.804.137  246.568.051 246.568.051
Bancs centrals 29.406.062 29.669.345 29.669.345 31.680.685 31.827.426 31.827.426
Entitats de credit 8.034.212 7.992.642 7.992.642 11.515.365 11.425.823 11.425.823
Clientela 210.199.908  209.796.096 209.796.096 203.608.087  203.314.802 203.314.802
Valors representatius de deute emesos 29.243.307 29.981.924 26.940.607 3.041.317 29.918.503 31.447.865 28.496.513 2.951.352
Altres passius financers 5.576.181 5.576.962 5.576.962 4.174.741 4.174.741 4.174.741

Derivats — Comptabilitat de cobertures (Nota 15) 793.409 793.409 793.409 793.132 793.132 793.132
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Les valoracions obtingudes pels models interns podrien ser diferents si s'haguessin aplicat altres métodes o altres assumpcions en
el risc de tipus d'interes, en els diferencials de risc de credit, de risc de mercat, de risc de canvi, o en les seves corresponents
correlacions i volatilitats. No obstant aix0, els Administradors del Grup consideren que els models i tecniques aplicats reflecteixen
adequadament el valor raonable dels actius i passius financers registrats en el balang, aixi com dels resultats generats per aquests
instruments financers.

A continuacid es presenta el detall del valor raonable en contrast amb el valor en llibres dels actius financers afectes al negoci
assegurador (vegeu Nota 17.4):

VALOR RAONABLE D'ACTIUS | PASSIUS FINANCERS AFECTES AL NEGOCI ASSEGURADOR (*)
(Milers d'euros)

31-12-2018
VALOR RAONABLE

VALOR EN
LLIBRES NIVELL 1 NIVELL 2

ACTIUS FINANCERS

Actius financers mantinguts per negociar 945.693 945.693 943.751 1.942
Instruments de patrimoni 129 129 129
Valors representatius de deute 945.564 945.564 943.622 1.942
Actius financers designats a valor raonable amb canvis en resultats 7.990.023 7.990.023 7.990.023
Instruments de patrimoni 5.265.108 5.265.108 5.265.108
Valors representatius de deute 2.343.324 2.343.324 2.343.324
Préstecs i bestretes — Entitats de credit 381.591 381.591 381.591
Actius financers disponibles per a la venda 51.345.090 51.345.090 51.344.295 795
Instruments de patrimoni 453 453 453
Valors representatius de deute 51.344.637 51.344.637 51.344.295 342
Préstecs i partides a cobrar 1.182.739 1.182.739 1.182.739
Valors representatius de deute 654.690 654.690 654.690
Préstecs i bestretes — Entitats de credit 528.049 528.049 528.049
PASSIUS FINANCERS
Contractes designats a valor raonable amb canvis en resultats 9.052.749 9.052.749 9.052.749

(*) A 31 de desembre de 2017 estan inclosos per categoria d'actiu financer (NIC39), vegeu el quadre anterior.
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nivells 2 i 3, segons el tipus d'instrument financer de qué es tracti:

Metodologies i inputs de valoracio

m Tipus d'instruments Tecniques de valoracio Principals assumpcions

( Swaps w (Metode del Valor Present
( Opcions sobre tipus de canvi ) (Mudel de Black-Scholes Volatilitat Local Estocastica, Vanna-Volga w * Corbes de tipus dinterss
p A * Correlaci d bl
( Opcions sobre tipus d'interés W ( Model de Black Normal W . Dﬂmf Tf@(nﬁg vi:iﬂ[l) o
Derivats p )
Actius i passius ( Opcions sobre indexs i accions ‘1 (Model de Black-Scholes, Volatilitat local w Er\?;: Iat;‘\?:t de defeut per al il
financers
mantinguts per ( Opcions sobre taxes d'inflacié w ( Model de Black Normal ]
negociar -
( Crédit W (Métode del Valor Present i Intensitat de Default W
+ Corbes de tipus d'interés
Valors representatius de deute Metode del Valor Present * Prres de risc
* Comparahles de mercat
* Preus observats en mercat
( . . "
Actius financers (Insiruments de patrimoni W *+ Corbes de tdpus dinterés
) desll_na?s Métode del Valor Present * Primes de risc
a negociacio . * Comparables de mercat
valorats Valors representatius de deute * Preus observats en mercat
obligatdriament
a valor raonable * Corbes de tipus d'interés
amb canvis en Préstecs i partides a cobrar Métode del Valor Present * Ratios de cancelacid anticipada
resultats * Ratios per perdua de crédit (models interns)
Actius fi L * Corbes de tipus d'interés
lUs Tinancers Instruments de patrimoni « Primes de risc de cradit
a valor raonable
H . * Comparables de mercat
amb canvis en Métode del Valor Present .
Preus observats en mercat
un altre resultat . y
global Valors representatius de deute Met Asset Value
« Valor Teoric comptable
* Corbes de tipus d'interés
* Primes de risc
Valors representatius de deute Métode del Valor Present * Comparables de mercat
* Preus observats en mercat
Actius financers * Met Asset Value
a cost amortitzat * Valor Tedric comptable
) ™ .
* Corbes de tipus d'interés
Préstecs i partides a cobrar Metode del Valor Present » Ratios de cancelacid anticipada
* Ratios per pérdua de crédit {models interns)
. « Carbes de tipus d'interés
Derivats - Swaps W Wetode del Valor Presert w » Carrelacions (renda variable)
Comptabilitat de * Dividends ({renda variable)
cobertures Opcions sobre tipus d'interés W Model de Black W * EK?’: ?%‘\I}:t de defeut per al il
™
* Corbes de tipus d'interés
Diposits Metode del Valor Present * Projeccid de diposits sense venciment
) (model intern)
Passius financers » Ratios per pardua de crédit (models interns)
a cost amortitzat
Valors representatius de deute emesos Métode del Valor Present * Corbes de tipus d'interés
« Ratios per pérdua de crédit (models interns)

(1) Métode del valor present (valor actual net): aguest model utilitza els fluxos de caixa de cada instrument, establerts en els

diferents contractes, i els descompta per calcular-ne el valor actual.

(2) Comparables de mercat (preus d'actius similars): s'utilitzen preus d'instruments comparables, indexs de referéncia o benchmark
de mercat per calcular el rendiment des del preu d'entrada o la seva valoracié actual fent ajustos posteriors per tenir en compte les
diferencies que hi pot haver entre I'actiu valorat i el que es pren com a referéncia. També es pot assumir que el preu d'un

instrument equival al d'un altre.
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(3) Model de Black & Scholes: aquest model postula una distribucié log-normal dels preus dels valors de manera que, sota la
mesura risc neutral, el seu retorn esperat és el tipus d'interés lliure de risc. Segons aquesta assumpcid, el preu de les opcions
vanilla es pot calcular analiticament, de manera que invertint la formula BS per a una prima cotitzada en mercat es pot obtenir la
volatilitat del procés de preu.

(4) Model de Black: model de Black-Scholes estes a tipus d'interes, preus de futurs, tipus de canvi...

(5) Model de volatilitat local: model en el qual la volatilitat queda determinada en el temps segons el nivell de probabilitat que
I'opcid tingui un valor positiu en la seva data de venciment (moneyness), reproduint els denominats «somriures de volatilitat»
(volatility smiles) que s'observen al mercat. El somriure de volatilitat d'una opcid és la relacié empirica que s'observa entre la seva
volatilitat implicita i el preu d'exercici d'aquesta. Aquests models sén apropiats en les opcions el valor de les quals depén de
I'evolucié historica del subjacent (path dependent) que utilitzen la simulacié de Monte Carlo per a la seva valoracié.

(6) Model de volatilitat local estocastica: model en el qual la volatilitat segueix un procés estocastic en el temps segons el nivell de
moneyness, reproduint els denominats «somriures de volatilitat» (volatility smiles) que s'observen al mercat. Aquests models sén
apropiats en les opcions a llarg termini el valor de les quals depén de I'evolucié historica del subjacent (path dependent) que
utilitzen la simulacié de Monte Carlo per a la seva valoracié.

(7) Model Vanna-volga: model basat en la construccié de la cartera de replica local que té uns costos de cobertura de les segones
derivades, vanna (derivada de la prima respecte a la volatilitat i el subjacent) i volga (derivada segona de la prima respecte a la
volatilitat), que s'afegeixen als corresponents preus de Black-Scholes per reproduir els denominats «somriures de volatilitat».

(8) Ratios de cancel-lacid anticipada: ratios de cancel-lacié anticipada calibrades a dades historiques internes

(9) Ratios per pérdua de credit: ratios basades en estimacions de pérdua esperada mitjangant la metodologia IFRS per a Stage 2
basats en models interns.

(10) Projeccio de diposits sense venciment: model per a la projeccid dels comptes a la vista i I'estimacié del seu venciment a partir
de dades historiques, tenint en compte la sensibilitat de la remuneracié dels comptes a la vista als tipus d'interes de mercat i el
grau de permaneéncia dels saldos en balang.

Ajustos a la valoracio per risc de credit i cost de finangament

Els ajustos per valoracié de credit (Credit Valuation Adjustment, «CVA») i els ajustos per valoracié de debit (Debit Valuation
Adjustment, «DVA») s'incorporen en la valoracio dels derivats OTC (Over The Counter), conseqiiéncia del risc associat a I'exposicio
crediticia de la contrapart i propi, respectivament. Addicionalment, es considera que un ajust del cost de finangament (Funding
Value Adjustment, «FVA») és un ajust a la valoracié dels derivats de I'operativa de clients no perfectament col-lateralitzats que
recull els costos de finangament associats a la liquiditat necessaria per a la seva realitzacio.

El calcul del CVA es fa tenint en compte I'exposicié esperada amb cada contrapartida en cada termini futur. El CVA per a una
determinada contrapartida és igual a la suma del CVA per a la totalitat dels terminis. Els ajustos a fer es calculen mitjangant
I'estimacié de I'exposicié (EAD), la probabilitat d'incompliment (PD) i la severitat (LGD), per a tots els productes derivats sobre
qualsevol subjacent, en I'ambit d'entitat legal amb qué el Grup mantingui exposicié. Analogament, el DVA es calcula com el
producte de I'exposicié esperada negativa per les probabilitats d'incompliment i multiplicant el resultat per I'LGD del Grup.

Les dades necessaries per al calcul de la PD, aixi com de I'LGD, provenen dels mercats de credit (Credit Default Swaps), i s'hi aplica
el de la contrapartida per als casos en qué aquest existeixi. Per als casos en qué aquesta informacié no esta disponible, es
desenvolupa un exercici que considera, entre d'altres, el sector i rating de la contrapart que permet assignar la probabilitat i també
la severitat, calibrades directament a mercat o amb factors d'ajust a mercat de la probabilitat de fallida i perdues esperades
historiques.

En el cas de I'FVA, aquest ajust comparteix parcialment metodologies amb el del CVA/DVA, atés que també es basa en |'exposicid
crediticia futura dels derivats, per bé que en aquest cas les exposicions no es compensen per contrapartida sind a nivell agregat a
I'efecte de reconeixer la gestidé conjunta de la liquiditat. Les dades necessaries per al calcul del cost de registre es basen també en
cotitzacions preses de mercat de les seves emissions i derivats de credit.
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Les variacions dels ajustos de CVA/FVA i DVA/FVA es reconeixen al capitol «Guanys o peérdues d'actius i passius financers
mantinguts per negociar (net)» del compte de pérdues i guanys. Tot seguit es detallen els moviments d'aquests ajustos:

MOVIMENT DE CVA/FVA | DVA/FVA
(Milions d'euros)

2018 2017
CVA/FVA DVA/FVA CVA/FVA DVA/FVA
SALDO INICIAL (98) 27 (223) 53
Altes/variacions dels derivats (36) 4 107 (26)
Cancel-lacié o venciment dels derivats (2) 0 18 0
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI (136) 31 (98) 27

Traspassos entre nivells

Els traspassos entre nivells dels instruments registrats a valor raonable, excloent-ne el negoci assegurador, es detallen a
continuacié:

TRASPASSOS ENTRE NIVELLS 31-12-2018

(Milers d'euros)

DE: NIVELL 1 NIVELL 2 NIVELL 3
A: NIVELL 2 NIVELL 3 NIVELL 1 NIVELL 3 NIVELL 1 NIVELL

ACTIUS 93.562 4.824 150.201
Actius financers mantinguts per negociar 2.267

Valors representatius de dubte 2.267
Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre
resultat global 91.295 4.824

Valors representatius de dubte 91.295 4.824
Actius financers a cost amortitzat 150.201

Valors representatius de dubte 150.201
TOTAL 93.562 4.824 150.201

Ates el perfil de risc del Grup en relacié amb la seva cartera de valors representatius del deute valorat a valor raonable (vegeu Nota
3.3.3), no s'estima que la variacié de valor raonable atribuible al risc de credit sigui significativa.
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Moviment i traspassos d'instruments financers en Nivell 3

El moviment que s'ha produit en el saldo del Nivell 3, sobre els instruments registrats a valor raonable, excloent-ne el negoci
assegurador, es detalla a continuacid:

MOVIMENTS D'INSTRUMENTS FINANCERS A VALOR RAONABLE DE NIVELL 3 (EXCLOENT-NE EL GRUP ASSEGURADOR)
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-2017
AF NO DESTINATS A AF A VALOR RAONABLE AMB CANVIS
NEGOCIACIO* - EN UN ALTRE RESULTAT GLOBAL AF DISPONIBLES PER A LA VENDA
VALORS VALORS VALORS
REPRESENTATIUS DE  REPRESENTATIUS INSTRUMENTS DE  REPRESENTATIUSINSTRUMENTS DE
DEUTE DE DEUTE PATRIMONI DE DEUTE PATRIMONI|
SALDO INICIAL 86.417 449.228 53.216 570.452
Primera aplicacié NIIF 9 (vegeu Nota 1) 147.658 (86.393) 51.673
SALDO INICIAL AJUSTAT 147.658 24 500.901 5.326 570.452
Alta per combinacions de negoci 85.944 24.945
Reclassificacions a altres nivells 4.824
Utilitats o perdues totals (4.021) (2) (122.223) 9.220 (140.819)
A pérdues i guanys (3.074) (21.495) 721 (138.602)
A ajustos de valoracié del patrimoni
net (947) (2) (100.728) 8.499 (2.217)
Compres 6.982 1.469 3.263
Liquidacions i altres (5.631) 488.957 (15.542) (8.613)
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI 144.988 4.846 867.635 86.417 449.228
Total d'utilitats o pérdues del periode per als
instruments mantinguts al final del periode 4.021 2 122.223 (9.220) 140.819

AF: Actius Financers.
(*) Valorats obligatoriament a valor raonable amb canvis en resultats.

El moviment que s'ha produit en el saldo del Nivell 3 del negoci assegurador es detalla a continuacié:

MOVIMENTS D'INSTRUMENTS FINANCERS A VALOR RAONABLE DE NIVELL 3 — 2018 — GRUP ASSEGURADOR
(Milers d'euros)
ACTIUS FINANCERS
DISPONIBLES PER A LA VENDA|

VALORS REPRESENTATIUS DE|

SALDO INICIAL 30.787
Utilitats o pérdues totals (684)

A pérdues i guanys (159)

A ajustos de valoracié del patrimoni net (525)
Compres (30.103)
SALDO AL TANCAMENT DE L'EXERCICI 0
Total d'utilitats o pérdues del periode per als instruments mantinguts al final del periode 684

Analisi de sensibilitat

Amb I'objectiu de determinar si es produeix una variacio significativa en el valor dels instruments financers classificats en el Nivell 3,
com a conseqiéencia de canvis en una o més dades d'entrada no observables de mercat que reflecteixin suposits alternatius
raonablement probables, el Grup ha fet una analisi sobre els instruments més significatius que ha posat de manifest que no es
produirien alteracions substancials dels valors obtinguts.
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La taula segiient resumeix els impactes en el valor raonable dels instruments financers registrats a valor raonable i classificats com
a Nivell 3, utilitzant hipotesis alternatives potencialment raonables:

IMPACTES EN CANVIAR ASSUMPCIONS EN LA VALORACIO D'INSTRUMENTS FINANCERS A VALOR RAONABLE DE NIVELL 3
(Milers d'euros)

IMPACTE EN EL COMPTE DE IMPACTE EN UN ALTRE RESULTAT
RESULTATS )

ESCENARI MES ESCENARI MES CENARI MES ESCENARI MES]
FAVORABLE DESFAVORABLE FAVORABLE DESFAVORABLE

Actius financers a valor raonable amb canvis en un altre resultat

global (*) (449.526) 448.773
Valors representatius de deute 0 0 (449.526) 448.773
TOTAL (449.526) 448.773

(*) Es valoren amb preus de difusors de mercat amb score de qualitat baix (<=5).
(**) S'ha analitzat la variacié de preus dels actius en els dltims 3 anys. Es pren el maxim moviment d'aquest periode i s'aplica al nominal de cada emissié per obtenir els
impactes de moviment favorable i desfavorable.

40.2. Valor raonable dels actius

immobiliaris

En el cas particular dels actius immobiliaris, el seu valor raonable correspon al valor de taxacié de mercat de I'actiu en el seu estat
actual fet per experts independents:

B Per alsimmobles amb un valor raonable inferior a 300 milers d'euros s'utilitzen taxacions estadistiques.

B Per als immobles procedents de regularitzacions crediticies amb un valor raonable més gran o igual a 300 milers d'euros s'han
sol-licitat taxacions d'acord amb els criteris establerts per I'Ordre ECO/805/2003:

@ Perainversions immobiliaries s'utilitzen taxacions amb menys de 2 anys d'antiguitat.

@ Per a existencies i actius no corrents en venda i grups alienables d'elements que s'han classificat com a mantinguts per a
la venda, s'utilitzen taxacions amb menys d'un any d'antiguitat.

El valor raonable dels actius immobiliaris es classifica, partint de la jerarquia de valor raonable, com a Nivell 2.

A continuacid, es recull el valor raonable dels actius immobiliaris en funcié de la seva classificacié comptable.

VALOR RAONABLE D'ACTIUS IMMOBILIARIS PROCEDENTS DE REGULARITZACIONS CREDITICIES
(Milions d'euros)

31-12-2018 31-12-2017
VALOR VALOR VALOR
EN LLIBRES RAONABLE EN LLIBRES
Actius tangibles — Inversions immobiliaries 2.738 3.468 3.325 4.143
Altres actius — Existéncies 15 15 840 1.078
Actius no corrents en venda i grups alienables d'elements que s'han
classificat com a mantinguts per a la venda 965 1.114 5.564 6.733
TOTAL 3.718 4.597 9.729 11.954

El Grup té una politica corporativa que garanteix la competéncia professional i la independéencia i objectivitat de les agencies de
valoracid externes, d'acord amb el que estableix la normativa, que requereix que les agéncies de valoracié compleixin amb els
requisits de neutralitat i credibilitat per tal que I'is de les seves estimacions no menyscabi la fiabilitat de les seves valoracions.
Aquesta politica estableix que la totalitat de societats i agéncies de valoracio i taxacié amb qué el Grup treballi a Espanya estiguin
inscrites en el Registre Oficial del Banc d'Espanya i que les seves valoracions es facin seguint la metodologia establerta en I'Ordre
ECO/805/2003, de 27 de marg.
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A continuacié es detallen les principals societats i agencies amb qué ha treballat el Grup a Espanya durant |'exercici:

TAXADORES D'ACTIUS IMMOBILIARIS
(Percentatge)

ACTIUS TANGIBLES -

INVERSIONS ALTRES ACTIUS —ACTIUS NO CORRENTS

IMMOBILIARIES EXISTENCIES
Krata, SA 38% 2% 3%
Tasaciones Inmobiliarias, SA 14% 38% 25%
Sociedad de Tasacion, SA 17% 17% 23%
Gesvalt, SA 1% 6% 7%
JLL Valoraciones, SA 2% 2% 3%
Ibertasa, SA 2% 6% 6%
CBRE Valuation Advisory, SA 12% 5% 14%
Valtenic, SA 13% 7% 7%
Valoraciones y Tasaciones Hipotecarias, SA 1% 3% 3%
Tecnitasa, SA 0% 3% 2%
UVE Valoraciones, SA 0% 11% 4%
Altres 0% 0% 3%

TOTAL 100% 100% 100%




. 41. Transaccions amb parts vinculades
:K CalxaBank Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2018

41. Transaccions amb parts vinculades

El «personal clau de la direccido» de CaixaBank, entés com les persones que tenen autoritat i responsabilitat per planificar, dirigir i
controlar les activitats de I'Entitat, directament o indirectament, esta integrat per tots els membres del Consell d'Administracio i
I'Alta Direccid de CaixaBank, SA. Pels seus carrecs, cadascuna de les persones que integren aquest col-lectiu es considera «part
vinculada».

També es consideren parts vinculades els familiars proxims al «personal clau de la direccid», entesos com aquells membres de
I'entorn familiar que podrien exercir influeéncia en aquesta persona, o ser influits per aquesta persona en els seus assumptes amb
I'Entitat. Entre aquests s'inclouran: i) el conjuge; ii) els ascendents, descendents i germans i els respectius conjuges; iii) els
ascendents, descendents i germans del conjuge, i iv) les persones a carrec seu o a carrec del conjuge; les persones amb analoga
relacio d'afectivitat a les descrites anteriorment, aixi com les societats en qué el personal clau o els seus familiars proxims
exerceixen control, control conjunt o influéncia significativa, o bé tenen directament o indirectament un poder de vot important.

D'acord amb el que disposa el Reglament del Consell d'Administracid, les operacions amb els consellers i les seves parts vinculades
hauran de ser autoritzades pel Consell d'Administracid, amb l'informe previ de la Comissié d'Auditoria i Control, llevat que
simultaniament es compleixin les tres condicions seglients: i) que es facin en virtut de contractes amb unes condicions
estandarditzades i que s'apliquin en massa a molts clients; ii) que es facin a preus o tarifes establerts amb caracter general per qui
actui com a subministrador del bé o servei del qual es tracti; i iii) que la quantia de I'operacié no superi I'u per cent (1%) dels
ingressos anuals de la societat. Aixi mateix, i sens perjudici de I'anterior, la concessié de credits, avals o garanties al «personal clau
de la direccid» requereix 'autoritzacié expressa del Banc d'Espanya.

En el cas dels crédits als membres del Consell d'Administracié que sén empleats de CaixaBank i a I'Alta Direccid, la politica seguida
en la concessid es regeix pel que disposen el conveni del sector de caixes i entitats financeres d'estalvi i la normativa laboral interna
que I'ha desplegat. A continuacid es presenten detalls del finangament concedit al «personal clau de I'administracié i direccié:»

FINANCAMENT VIU AL PERSONAL CLAU DE L'ADMINISTRACIO | DIRECCIO
(Milers d'euros)

31-12-2018 31-12-201

Finangament viu 8.109 8.941
Venciment mitja 21 22
Tipus d'interés mitja (%) 0,29 0,38
Financament concedit durant I'exercici 8 15
Venciment mitja 0 4
Tipus d'interés mitja (%) 5,78 0,00 (targetes)

La resta d'operacions actives, passives o de prestacio de serveis financers, concertades per CaixaBank amb el «personal clau de la
direccié», aixi com amb les seves parts vinculades, s'han concedit en condicions de mercat. D'altra banda, cap d'aquestes
transaccions és d'un import significatiu. Aixi mateix no hi ha evidéncia de deteriorament ni en el valor dels actius financers ni dels
avals i compromisos contingents mantinguts amb «personal clau de direccié».

A continuacié es detallen els saldos més significatius entre CaixaBank i les empreses dependents, negocis conjunts i associades, aixi
com els mantinguts amb Consellers, Alta Direccid i altres parts vinculades (familiars i empreses vinculades al «personal clau de la
direccié») de CaixaBank i els mantinguts amb altres parts vinculades, aixi com amb el fons de pensions d'empleats. També es
detallen els imports registrats en el compte de pérdues i guanys com a consequiencia de les operacions efectuades. La totalitat dels
saldos i operacions efectuats entre parts vinculades formen part del trafic ordinari i es duen a terme en condicions de mercat.
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SALDOS | OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES
(Milers d'euros)

ENTITATS ASSOCIADES | ADMINISTRADORS | ALTA DIRECCIO
MULTIGRUP (2)
31-12-2017  31-12-2018  31-12-2017 31-12-2018

ACCIONISTA SIGNIFICATIU (1)

ALTRES PARTS VINCULADES (3) PLA DE PENSIONS D'EMPLEATS

31-12-2018 31-12-2017 31-12-2018 31-12-2017 31-12-2018 31-12-201

ACTIU
Credits sobre entitats de credit

Préstecs i bestretes 32.398 209.768 603.125 477.106 7.114 8.933 10.998 11.173 0 0
Préstecs hipotecaris 30.806 114.320 1.785 3.522 7.041 8.748 5.765 6.309
Resta 1.592 95.448 601.340 473.584 73 185 5.233 4.864
Dels quals: correccid de valor (627) (436) (3.606) (4) (1) (9) (10)
Instruments de patrimoni 5.317 5.416
Valors representatius de deute 9.362 4.581
TOTAL 32.398 219.130 603.125 481.687 7.114 8.933 10.998 11.173 5.317 5.416
PASSIU
Diposits d'entitats de credit 8.951 16.555 29
Diposits de clients 330.452 782.482 431.029 1.802.183 38.787 23.873 96.717 18.694 36.336 56.696
Derivats
Valors representatius de deute emesos 1.000
Passiu fora de balang (4) 292.191 320.185 30.185 74.855
TOTAL 339.403 799.037 431.029 1.802.212 330.978 344.058 126.902 93.549 36.336 57.696
PERDUES | GUANYS
Ingressos per interessos 1.805 3.401 2.538 717 23 41 187 202
Despeses per interessos (1) (15) (80) (2) (5) (21) (6) (155) (155)
Ingressos per dividends (5)
Ingressos per comissions 245 471 210.894 192.542 (1) (1) 8 3 401 397
Despeses per comissions (1) (1)
TOTAL 2.049 3.872 213.417 193.179 19 35 173 199 246 242
ALTRES
Riscos contingents 1.592 9.382 25.127 107.220 10 237 92
Compromisos contingents 308.009 299.869 1.293 2.038 11.985 6.703
Compromisos postocupaciod 15.904 44.604
TOTAL 1.592 9.382 333.136 407.089 17.197 46.652 12.222 6.795 0 0

(1) «Accionista significatiu» sén aquells accionistes que tinguin la condicié d'entitat dominant o que exerceixin un control conjunt o una influéncia significativa sobre el Grup, aquesta ultima en els termes definits a la NIC 28, independentment dels seus drets
economics. En aquest sentit, fan referéncia Unicament a aquells saldos i operacions efectuades amb la Fundacié Bancaria ”la Caixa”, CriteriaCaixa i les seves entitats dependents. A 31 de desembre de 2018, la participacié de CriteriaCaixa en CaixaBank és del 40%.

(2) S'informa sobre els Administradors i I'Alta Direccié de CaixaBank.

(3) Familiars i entitats vinculades a membres del Consell d'Administracio i I'Alta Direccié de CaixaBank.
(4) Inclou Fons d'Inversio, Contractes d'assegurances, Fons de pensions i Compromisos postocupacioé aportats.
)

(5) Determinat segons el criteri de meritacio.
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Les operacions entre empreses del grup formen part del trafic ordinari i s'efectuen en condicions de mercat. Les operacions més
significatives efectuades durant I'exercici 2018 entre les empreses del grup, addicionals o complementaries a les esmentades a les
seglients notes d'aquesta memoria, son les seglients:

B |'agost de 2018 s'ha fet el tancament de I'operacid, signada el desembre de 2017, de la venda del negoci d'adquirenca
(Terminal Punt de Venda) de Banco BPl a Comercia Global Payments. S'ha registrat un benefici de 58 milions d'euros a I'epigraf
«Guanys o perdues en donar de baixa en comptes actius no financers, nets» del compte de resultats consolidat adjunt.

A 31 de desembre de 2018 i 2017, CriteriaCaixa manté derivats amb CaixaBank per cobrir els tipus d'interés de préstecs bancaris
bilaterals, per un valor nominal de 1.100 milions d'euros. A 31 de desembre de 2018 i 2017, el valor raonable d'aquest derivat puja
a 1311 milions, respectivament.

Addicionalment, CriteriaCaixa, com a part del grup fiscal de CaixaBank, ha aportat, 543 milions d'euros als pagaments per impost
sobre els guanys (vegeu Estat de Flux d'Efectiu consolidat).

Descripcio de les relacions entre Fundacié Bancaria ”la Caixa” i CaixaBank

La Fundacié Bancaria "la Caixa”, CriteriaCaixa i CaixaBank mantenen un Protocol Intern de Relacions que regula els mecanismes i
criteris de relacié entre CaixaBank i la Fundacié Bancaria ”la Caixa” i CriteriaCaixa. Aquest Protocol I'han subscrit el Consell
d'Administracié de CaixaBank I'l de febrer de 2018 i la Fundacié Bancaria “la Caixa” i el Consell d'Administracié de CriteriaCaixa el
25 de gener de 2018.
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42. Altres requeriments d'informacio

42.1. Medi ambient

| [N

No hi ha risc de naturalesa ambiental significatiu a causa de l'activitat del Grup, i per tant, no és necessari incloure cap
desglossament especific en el document d'informacié mediambiental (Ordre del Ministeri de Justicia JUS/471/2017).

El Grup integra el compromis amb el respecte i la proteccié de I'entorn en la gestié del negoci, els seus projectes, productes i
serveis (vegeu l'apartat corresponent a I'Informe de Gestié adjunt).

El 2018, el Grup no ha estat objecte de multes o sancions rellevants relacionades amb el compliment de la normativa ambiental.

42.2. Serveis d’atencio al client

CaixaBank disposa d'un Servei d'Atencié al Client (SAC) encarregat d'atendre i resoldre queixes i reclamacions de clients. Es un
servei separat dels serveis comercials i actua independentment de criteri i sobre la base de la normativa de proteccié de la clientela
de serveis financers.

En cas que el reclamant no obtingui una resolucié satisfactoria o que hagi transcorregut el termini regulatori sense obtenir
resposta, pot acudir als Serveis de Reclamacions dels Supervisors: Banc d'Espanya, Comissié Nacional de Valors i Direccié General
d'Assegurances i Fons de Pensions. Els informes dels Serveis de Reclamacions dels Supervisors no sén vinculants i I'entitat
reclamada pot decidir si rectifica la seva actuacié de conformitat amb les conclusions del Supervisor.

A més, també son funcions del Servei d'Atencié al Client: I'execucio de les resolucions adoptades; la deteccid de riscos legals i
operatius a partir de les reclamacions rebudes i la formulacié i I'impuls de propostes de millora per a la mitigacié dels riscos
detectats; el control del funcionament adequat del sistema de reclamacions i la presentacié de la informacioé sobre la gestié de les
reclamacions als organs de direccid de I'entitat i a les autoritats supervisores. Aixi mateix, el Servei d'Atencié al Client participa en el
procés d'aprovacié de nous productes mitjancant el Comité de Productes i anticipa possibles problematiques a partir de
I'experiencia de reclamacions.

De I'analisi detallada de les reclamacions i, en particular, dels informes emesos pels Serveis de Reclamacions dels Supervisors
durant el 2018, s'han detectat punts de millora en les politiques, procediments i documents destinats a la comercialitzacié de
productes i serveis de CaixaBank i el seu Grup que han donat lloc a I'elaboracié de 18 propostes de millora per part del Servei
d'Atenci¢ al Client.

El temps mitja de resolucio de les reclamacions es va reduir, el 2018, a més de la meitat motivat principalment per la necessitat
d'adaptacié als nous terminis regulatoris introduits per la normativa de resolucié alternativa de conflictes, aixi com als que preveu
la normativa de serveis de pagament I'entrada en vigor dels quals es produira el febrer de 2019. El temps mitja de resolucié el 2018
se situa en 20 dies naturals; el 2017 era de 49 dies naturals.
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El SAC es complementa amb I'equip d'Atencié al Client (AC), en dependeéncia de la Direccié General de Negoci. Entre les seves
funcions, destaca la gestié de reclamacions i queixes telefoniques, aixi com les relacionades amb aspectes de qualitat de servei i
sol-licitud d'informacio, i aspectes d'indole reputacional des del punt de vista corporatiu. També s'encarreguen d'oferir suport al
territori perque puguin prevenir i resoldre situacions que originin desacords amb el client i compartir amb altres departaments i
filials els motius d'insatisfaccid per detectar processos a corregir i ajudar a implantar millores que redund